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ΕΙΣΑΓΩΓΗ

Η φορολογία εισοδήματος φυσικών προσώ πω ν από τον ίδιο τον 

ορισμό του φόρου, τα χαρακτηριστικά δηλαδή που του αποδίδει η 

οικονομική θεωρία και κατά κανόνα συναντάμε στην πράξη όταν 

εφαρμόζεται, είναι ένας δίκαιος φόρος. Είναι φόρος όπως λένε 

«προσωπικός», δηλαδή ένας φόρος όσο μπορεί λιγότερο «τυφλός», ο 

οποίος επιδιώκει πριν φορολογήσει να λάβει υπ ’όψη του τα 

χαρακτηριστικά του συγκεκριμένου φυσικού προσώπου που φορολογεί. 

Να υπολογίσει δηλαδή πριν :

- τον τρόπο κτήσεως του εισοδήματος (είδος εργασίας, προσωπική 

συμμετοχή κ.τ.λ.)

- τις δαπάνες κτήσεως του εισοδήματος

- την σύνθεση της οικογένειας του φορολογουμένου και τις ανάγκες που 

απορρέουν α π ’αυτήν

Το ύψος τελικά του εισοδήματος το οποίο φορολογείται και πολύ 

περισσότερο το ύψος του φόρου το οποίο θα επιμετρηθεί, είναι η 

τελευταία φάση της διαδικασίας η οποία οφείλει να οδηγήσει σε ίση 

φορολογική επιβάρυνση για «ίσες» περιπτώσεις.

Όλα αυτά αναλύονται στα κεφάλαια που ακολουθούν με τον 

καλύτερο δυνατό τρόπο.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ I

Γ ενικά πεοί <ροοολονία<ι εισοδήιιαπκ

1.1 Έννοια και Διάκριση του φόρου

Φόρος είναι η αναγκαστική αλλά νόμιμη εισφορά των φυσικών και 

νομικών προσώ πω ν προς το κράτος, με σκοπό την εκπλήρωση των κοι­

νωνικών και οικονομικών σκοπών του δεύτερου. Ο φόρος αποτελεί την 

πρωταρχική πηγή εσόδων για το κράτος, γι’αυτό πρέπει να αντιμετωπί - 

ζεται με μεγαλύτερη κατανόηση από τους πολίτες. Αποτελεί κοινωνική και 

οικονομική προσφορά των πολιτών για τα κοινά.

Ο φόρος βασίζεται σε δυο θεμελειώδεις αρχές :

1. Αργή της δικαιοσύνης, δηλαδή ο κάθε πολίτης καταβάλλει εισφορά 

στο δημόσιο ανάλογα με την φορολογητέα ύλη.

2. Αργή της ισότητας των πολιτών απέναντι στο Σύνταγμα. Με βάση 

αυτή την αρχή όλοι υπόκεινται στην υποχρέωση καταβολής φόρου με 

βάση τα εισοδήματά τους και διώκεται κάθε προσπάθεια απόκρυψης ει­

σοδήματος.

Οι φόροι διακρίνονται σε δυο βασικές κατηγορίες : στους άμεσους 

και έμμεσους :

οι άμεσοι που επιβάλλονται και βαρύνουν ορισμένο άτομο (φορο - 

λόγια εισοδήματος) ή την περιουσία όπως από κληρονομιά, δωρεά και 

καταβάλλονται α π ’ευθείας και εξ’ολοκλήρου στις αρμόδιες ΔΟΥ.

οι έμμεσοι που επιβάλλονται σε ορισμένα αγαθά ή υπηρεσίες και ε - 

πιβαρύνουν τα άτομα που χρησιμοποιούν τα αγαθά και τις υπηρεσίες ό­

πω ς ο Φ.Π.Α., ο φόρος κατανάλωσης καπνού, ο φόρος μεταβίβασης ακι­

νήτων κ.τ.λ.

1.2 Ο <Ρόοο€ εισοδήυαπκ

Ο κυριότερος α π ’τους άμεσους είναι ο φόρος εισοδήματος. Ο φόρος 

αυτός καθιερώθηκε στη χώρα μας για πρώτη φορά με το Ν. 1640/1919
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«περί φορολογίας των καθαρών προσόδων». Ο νόμος αυτός προέβλεπε 

την επιβολή, αφ’ενός μεν ενός αναλογικού φόρου σε κάθε πηγή εισοδή­

ματος αφ’ετέρου δε ενός συμπληρωματικού φόρου πάνω  στο συνολικό 

εισόδημα με συντελεστή προοδευτικό.

Το έτος 1955 επιβλήθηκε στη χώρα μας με το Ν.Δ 3323 ο φόρος ει­

σοδήματος φυσικών προσώ πω ν σύμφωνα με τον οποίο όλα τα εισοδή­

ματα των φυσικών φορολογούνται κατά τρόπο εννιαίο με προοδευτικό 

συντελεστή.

ΤΟ Ν.Δ 3323/55 συμπληρώθηκε μεταγενέστερα από το Ν.Δ 3843/58 

«περί φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων». Το έτος 1989 με το 

Π.Δ 129 κωδικοποιήθηκαν οι διατάξεις που ισχύουν και αναφέρονται στη 

φορολογία εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώ πω ν, σε ενιαίο κεί­

μενο με τίτλο «κώδικας φορολογίας εισοδήματος».

Κρίνεται σκόπιμο να γίνει διάκριση των φυσικών και νομικών προ­

σώ πω ν. Ως φυσικό πρόσωπο νοείται κάθε άτομο που δρά για λογαρια­

σμό του και είναι από τη φύση του υποκείμενο δικαιωμάτων και υποχρε­

ώσεων. Αντίθετα σύμφωνα με τον Αστικό Κώδικα Νομικό πρόσω πο είναι 

ένωση προσώ πω ν ή σύνολο περιουσίας που επιδιώκει ορισμένο σκοπό, 

και είναι υποκείμενο δικαιωμάτων και υποχρεώσεων.

1.3 Αντικείυενο - Υποκείυενο του ωόοου (Αρθρο 1 -2)

Ο φόρος επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδημα που προκύπτει 

στην Ελλάδα κατά το προηγούμενο της φορολογίας έτος, από κάθε φυσι­

κό πρόσω πο ανεξάρτητα από την ιθαγένειά του και τον τόπο κατοικίας ή 

διαμονής του. Επιπλέον σε φόρο υποβάλλεται το εισόδημα που προκύ­

πτει στην αλλοδαπή εφ’όσον το φυσικό πρόσω πο που το αποκτά ανε­

ξάρτητα α π ’την ιθαγένειά του, έχει την κατοικία του στην Ελλάδα.
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Σε φόρο υπόκειται η σχολάζουσα κληρονομιά1 καθώς επίσης και οι 

προσωπικές εταιρείες : ομόρρυθμη εταιρία, ετερόρρυθμη εταιρία, κοινωνί­

ες αστικού δικαίου που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα, οι συμμετοχικές 

ή αφανείς εταιρίες, οι αστικές κερδοσκοπικές ή μη εταιρίες, καθώς και κοι­

νοπραξίες.

Σημασία επομένως έχει η χώρα στην οποία προκύπτει το εισόδημα 

και η κατοικία του προσώπου που το αποκτά.

Αναλυτικότερα :

στην περίπτωση που το εισόδημα προκύπτει στην Ελλάδα, φορολο­

γείται αυτός που το αποκτά, ανεξάρτητα αν είναι Ελληνικής Ιθαγένειας ή 

αλλοδαπός ή αν έχει την κατοικία του ή την διαμονή του στην Ελλάδα ή 

στο εξωτερικό.

στην περίπτωση που το εισόδημα προκύπτει στο εξωτερικό, φορο­

λογείται στην Ελλάδα μόνο όταν αυτός που το αποκτά, έχει την κατοικία 

του στην Ελλάδα ανεξάρτητα αν είναι έλληνας ή αλλοδαπός. Για την α­

ποφυγή της διπλής φορολογίας ισχύουν διατάξεις διμερών συμβάσεων 

για τη ρύθμιση της φορολογίας των εισοδημάτων που αποκτώνται σε αλ­

λοδαπή από: έλληνες υπήκοους.

1.4 Χοόνοε επιθολήο του ωόοου 

Σύμφωνα με το νόμο :

- Ο φόρος επιβάλλεται κάθε οικονομικό έτος στο εισόδημα που αποκτά­

ται μέσα στο αμέσως προηγούμενο οικονομικό έτος, κατά τις διακρίσεις 

που ορίζει αυτός ο νόμος.

- Η χρονική διάρκεια του οικονομικού έτους αρχίζει από την 1η Ιανουάρι­

ου και λήγει την 31η Δεκεμβρίου του ίδιου ημερολογιακού έτους. *

Η κληρονομιά στην οποία ο κληρονόμος είναι γνωστός ή άγνωστος αλλά 

δεν την έχει αποδεχθεί με την αυτονόητη προϋπόθεση ότι η κληρονομιά 

αυτή ως ομάδα περιουσίας αποτελεί πηγή εισοδήματος.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ rr

2.1 Εισόδηυα και rrnvéc ποοέλευσιχ του

Εισόδημα στο οποίο επιβάλλεται ο φόρος και το εισόδημα που προ­

έρχεται από κάθε πηγή μετά την αφαίρεση των δαπανών για την απόκτη­

σή του. Ο φόρος εισοδήματος τα πρόστιμα και οι πρόσθετοι φόροι δεν 

αναγνωρίζονται σαν δαπάνες για έκπτωση από το εισόδημα.

Σύμφωνα με το φορολογικό μας νόμο σαν εισόδημα θεωρείται το έ­

σοδο που προέρχεται από κάθε πηγή και επαναλαμβάνεται σε κανονικά 

χρονικά διαστήματα.

Το εισόδημα με βάση την πηγή προέλευσής του διακρίνεται στις ε­

πόμενες πηγές ως εξής:

A ’ - Β’ πηγή εισόδημα από ακίνητα 

Γ’ πηγή εισόδημα από κινητές αξίες 

Δ ’ πηγή εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις 

Ε’ πηγή εισόδημα από γεωργικές επιχειρήσεις 

ΣΤ’ πηγή εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες 

Ζ ’ πηγή εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέρων επαγγελμάτων και 

από κάθε άλλη πηγή

Προκειμένου να βρεθεί το συνολικό εισόδημα, αθροίζονται τα επιμέ- 

ρους εισοδήματα των κατηγοριών Α’ έως Ζ’ τα οποία αποκτώνται από 

κάθε φυσικό πρόσω πο ή κατά το προηγούμενο οικονομικό έτος ή κατά το 

ημερολογιακό ή διαχειριστικό ή γεωργικό έτος που έληξε μέσα στο προη­

γούμενο από τη φορολογία οικονομικό έτος (φορολογικό έτος καλείται το 

οικονομικό έτος κατά το οποίο επιβάλλεται η φορολογία).

Αρα, λοιπόν, για την εξεύρεση του συνολικού καθαρού εισοδήματος 

αθροίζονται τα εισοδήματα και συμψηφίζονται τα θετικά και αρνητικά 

στοιχεία των επι μέρους εισοδηματιών. Προκειμένου να γίνει αυτό κατα­

νοητό σκόπιμα αναφέρουμε τα παρακάτω παράδειγμα :

Εστω ότι ένας φορολογούμενος πραγματοποίησε κατά το έτος 1995 

α) από την επιχείρησή του στη Πάτρα κέρδη 500.000 δρχ.
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β) από την επιχείρησή του στο Μεσολόγγι ζημιά 600.000 δρχ. 

γ) από τις οικοδομές του γενικά καθαρό εισόδημα 300.000 δρχ.

Το καθαρό του εισόδημα μέσα στο 1995 θα βρεθεί όταν από το θετι­

κό του εισόδημα (500.000 + 300.000 δρχ.) αφαιρέσουμε το αρνητικό του 

εισόδημα (600.000 δρχ.).

Συνεπώς το καθαρό συνολικό του εισόδημα είναι 200.000 δρχ. επι 

του οποίου θα καταβληθεί ο φόρος κατά το επόμενο έτος.

Δεν επιτρέπεται συμψηφισμός αρνητικών στοιχείων ενός έτους με 

θετικά στοιχεία άλλου έτους επειδή κάθε έτος είναι αυτοτελές και τα απο- 

τελέσματά του εξετάζονται ξεχωριστά.

Ειδικά το αρνητικό στοιχείο (ζημιά) του εισοδήματος από εμπορικές, 

γεωργικές, βιομηχανικές, βιοτεχνικές, μεταλλευτικές και ξενοδοχειακές ε­

πιχειρήσεις που προκύπτει απ ’τα βιβλία του υπόχρεου που τηρούνται 

επαρκώς και ακριβώς σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ 97/77 «περί κώ^ 

δικός φορολογικών στοιχείων» αν δεν καλύπτεται με συμψηφισμό θετικού 

στοιχείου εισοδήματος άλλης πηγής ή γιατί δεν επαρκεί, μεταφέρεται για 

να συμψηφιστεί στα πέντε (5) επόμενα οικονομικά έτη κατά το σύνολο 

που απομένει κάθε φορά.

Αρνητικό στοιχείο εισοδήματος από πηγή που βρίσκεται στην αλλο­

δαπή συμψηφίζεται μόνο με θετικά εισοδήματα του φορολογουμένου που 

προκύπτουν στην αλλοδαπή. Εισοδήματα από εκμίσθωση ακινήτων και 

από τόκους δανείων που αποδεδειγμένα δεν είχαν εισπραχθεί από το 

δικαιούχο, επιτρέπεται να μην συνυπολογίζονται στο συνολικό καθαρό 

εισόδημα που εφ’όσον εκχωρηθούν στο δημόσιο χωρίς αντάλλαγμα.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ I I I

3.1 ΥΠΟΧΡΕΟΙ ΣΕ ΥΠΟΒΟΛΗ ΔΗΛΩΣΗΣ

Κάθε φυσικό πρόσωπο έχει υποχρέωση να υποβάλλει δήλωση φο­

ρολογίας εισοδήματος εφόσον:

1. Το φορολογούμενο εισόδημά του υπερβαίνει το ποσό των τετρακοσί- 

ων χιλιάδων (400.000) δραχμών.

2. Το φορολογούμενο εισόδημα είναι μεν μικρότερο από 400.000 δρχ. 

αλλά στο εισόδημα περιλαμβάνεται και ζημιά από εμπορική επιχείρηση ή 

γεωργική εκμετάλλευση την οποία δικαιούται να συμψηφίσει με εισόδημα 

του ίδιου και των επομένων ετών.

3. Προκειμένου για τα φυσικά πρόσω πα που αποκτούν εισόδημα από 

μισθωτές υπηρεσίες, υποχρεούνται να υποβάλλουν δήλωση όταν το ε­

τήσιο εισόδημά τους υπερβαίνει τις 800.000 δρχ.

4. Μετέχουν σε προσωπική εταιρεία ή εταιρεία περιορισμένης ευθύνης, 

ή κοινοπραξία, ή κοινωνία ή αστική εταιρεία που ασκεί επάγγελμα ή επι­

χείρηση.

5. Ασκούν ατομική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελμα.

6. Έχουν εισόδημα από εκμίσθωση ακινήτων πάνω  από πενήντα χιλιά­

δες (50.000) δρχ. το έτος.

7. Αγοράζουν ακίνητα ή ανεγείρουν οικοδομή.

8. Διατηρεί δευτερεύουσα κατοικία η κατοικεί σε οικοδομή πάνω  από ε­

κατόν πενήντα (150) τετραγωνικά μέτρα.

9. Κατέχουν Ε.Ι.Χ. αυτοκίνητο ή μοτοσυκλέτα πάνω  από 500 κυβικά ε­

κατοστά ή κότερο ή θαλαμηγό ή άκατο ή αεροσκάφος και όσοι έχουν στη 

διάθεσή τους για τις ατομικές και οικογενειακές τους ανάγκες τέτοιου εί­

δους μεταφορικά μέσα, τα οποία ανήκουν είτε στη σύζυγό τους είτε στα 

μέλη που τους βαρύνουν.

10. Όσοι είναι κατά κύριο επάγγελμα αγρότες, κατοικούν στην Ελλάδα και 

έχουν ετήσιο καθαρό γεωργικό εισόδημα άνω των 1.000.000 δρχ.
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11. Όσοι παίρνουν επιχορηγήσεις ή επιδοτήσεις επι της παραγωγής π ά ­

νω από 500.000 δρχ. για προϊόντα φυτικής παραγωγής ή 750.000 δρχ. 

για προϊόντα ζωικής παραγωγής.

12. Όσοι έχουν άδεια της αρμόδιας αρχής να πωλούν αγαθά πλανοδίως ή 

στις λαϊκές αγορές.

13. Όποιος έχει υπερβεί το εικοστό πέμπτο (25ο) έτος της ηλικίας του ε­

κτός αν αποκτά εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες μέχρι το ποσό των 

οκτακόσιων χιλιάδων (800.000) δραχμών ή και από ιδιοκατοίκηση κύριας 

κατοικίας με επιφάνεια εξήντα (60) τετραγωνικά μέτρα ή είναι κατά κύριο 

επάγγελμα αγρότης.

14. Όποιος κληθεί εγγράφως να υποβάλλει δήλωση από τον αρμόδιο 

προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. Σ’αυτή την περίπτωση ο καλούμενος πρέπει να 

υποβάλλει τη δήλωση μέσα στη προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την 

ημερομηνία που του επιδόθηκε η πρόσκληση.

Για τους έγγαμους υπόχρεος σε επίδοση δήλωσης είναι ο σύζυγος και 

για τα εισοδήματα της συζύγου του, εκτός εάν ζούν χωριστά οπότε υπο­

βάλλουν χωριστή δήλωση ο καθένας για τα εισοδήματά του.

Χωριστά υποβάλλουν επίσης δήλωση οι έγγαμοι στην περίπτωση 

που ο ένας σύζυγος είναι σε κατάσταση πτώχευσης ή έχει τεθεί σε δικα­

στική απαγόρευση ή τελεί υπό δικαστική αντίληψη.

Για τα εισοδήματα των ανηλίκων τέκνων υπόχρεος για την υποβολή 

της δήλωσης είναι ο πατέρας ή, αν αυτός δεν υπάρχει ή δεν υπάρχει ή 

δεν έχει τη γονική μέριμνα, η μητέρα.

Στις περιπτώσεις σχολάζουσας κληρονομιάς υποχρέωση έχει ο κηδε­

μόνας.

Για όσους βρίσκονται υπο δικαστική αντίληψη, δήλωση υποβάλλει ο 

αντιλήπτορας.

Σε περίπτωση θανάτου του φορολογουμένου, δήλωση υποβάλλουν οι 

κληρονόμοι του για τα εισοδήματά του μέχρι την ημέρα του θανάτου του.
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3.2 Φοοολονία των εισοδηυάτων των συίύνων και των ανηλίκων τέκνων 

Σύμφωνα με το άρθρο 5 του νόμου 2238/94 κατά τη διάρκεια του 

γάμου οι σύζυγοι έχουν υποχρέωση να υποβάλλουν κοινή δήλωση των 

εισοδημάτων τους, στα οποία ο φόρος, τα τέλη και οι εισφορές που ανα­

λογούν υπολογίζονται χωριστά στο εισόδημα καθενός συζύγου. Σε αυτή 

την περίπτωση, το τυχόν αρνητικό αποτέλεσμα του εισοδήματος του ενός 

συζύγου δεν συμψηφίζεται μετά εισοδήματα του άλλου συζύγου.

Ειδικά το εισόδημα του ενός συζύγου, το οποίο προέρχεται από επι­

χείρηση που εξαρτάται οικονομικά από τον άλλο σύζυγο, προστίθεται στα 

εισοδήματα του άλλου συζύγου και φορολογείται στο ονομά του.

Το εισόδημα των ανηλίκων τέκνων προστίθεται στα εισοδήματα του 

γονέα που έχει το μεγαλύτερο συνολικό εισόδημα και φορολογείται στο 

όνομά του.

Αν οι γονείς έχουν ίσο ποσό συνολικού εισοδήματος, το εισόδημα 

του ανήλικου τέκνου προστίθεται στο εισόδημα του πατέρα και φορολο­

γείται στο όνομά του. Αν ο υπόχρεος γονέας δεν έχει γονική μέριμνα το 

εισόδημα προστίθεται στα εισοδήματα του άλλου γονέα και φορολογείται 

στο όνομά του.

Αν όμως τα εισοδήματα αυτά προκύπτουν :

- από την παροχή της προσωπικής εργασίας του τέκνου

- από περουσιακά στοιχεία που περιήλθαν στο τέκνο από κληρονομιά ή 

από δωρεά, με εξαίρεση τις γονικές παροχές και τις δωρεές που έγιναν σε 

αυτό από τους γονείς του.

- από συντάξεις που απονεμήθηκαν στο τέκνο, λόγω θανάτου του πα ­

τέρα του ή της μητέρας του.

- από περουσιακά στοιχεία που περιήλθαν στο ανήλικο τέκνο από δω­

ρεές ή γονικές παροχές, που έγιναν σε αυτό από γονέα του, ο οποίος έχει 

αποβιώσει κατά το χρόνο που προκύπτει το εισόδημα από αυτά τα πε- 

ρουσιακά στοιχεία τότε το τέκνο έχει δική του φορολογική υποχρέωση.
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3.3 Πρόσωπα που θεωρείται οτι βαρύνουν τοικ ωοοολονουυένοικ 

Σύμφωνα με το άρθρο 7 του νόμου 2238/94 θεωρείται οτι βαρύνουν 

το φορολογούμενο:

α Ο - η σύζυγος που δεν έχει φορολογούμενο εισόδημα 

β  Τα ανήλικα άγαμα τέκνα

γ Τα ενήλικα άγαμα τέκνα τα οποία δεν έχουν υπερβεί το εικοστό πέ­

μπτο έτος της ηλικίας τους και σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες σχολές ή 

σχολεία του εσωτερικού ή εξωτερικού και εκείνα τα οποία δεν έχουν υ­

περβεί το ένατο έτος της ηλικίας του και παρακολουθούν δημόσια μετα- 

λυκειακά προπαρασκευαστικά κέντρα.

δ Τα άγαμα τέκνα τα οποία δεν υπάγονται στην προηγούμενη περί­

πτωση, εφόσον υπηρετούν την στρατιωτική τους θητεία, 

ε Τα τέκνα που είναι άγαμα ή διαζευγμένα ή τελούν σε κατάσταση χη­

ρείας, εφόσον παρουσιάζουν αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και 

πάνω  από διανοητική καθυστέρηση ή φυσική αναπηρία, 

στ Οι ανιόντες και των δυο συζύγων.

ζ Οι αδελφοί και οι αδελφές και των δυο συζύγων που είναι άγαμοι ή 

διαζευγμένοι ή τελούν σε κατάσταση χηρείας, εφόσον παρουσιάζουν α­

ναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και πάνω  από διανοητική καθυ­

στέρηση ή φυσική αναπηρία.

Π Οι ανήλικοι ορφανοί από πατέρα και μητέρα, συγγενείς μέχρι τον τρίτο 

βαθμό οποιουδήποτε από τους συζύγους.

Τα πρόσω πα, που αναφέρονται στις περιπτώσεις β’ έως ή της προη­

γούμενης παραγράφου, θεωρείται οτι βαρύνουν τον φορολογούμενο ε­

φόσον συνοικούν με αυτόν και το ετήσιο φορολογούμενο και απαλλασσό­

μενο εισόδημά τους δεν υπερβαίνει το ποσόν των τριακοσίων χιλιάδων 

(300.000) δρχ. ή το ποσό των εξακοσίων χιλιάδων (600.000) δραχμών 

αν αυτά παρουσιάζουν αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και πάνω 

από διανοητική καθυστέρηση ή φυσική αναπηρία. Τα εισοδήματα των α­

νηλίκων τέκνων, που κατά τις διατάξεις του άρθρου 5 προστίθενται στο
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συνολικό εισόδημα του γονέα, δε λαμβάνονται υπόψη για την εφαρμογή 

της παραγράφου αυτής.

3.4 Απαλλανές από τον φοοο

Ό πως ορίζει το άρθρο 6 του νόμου 2238/94 απαλλάσσονται από το 

φόρο προσωπικά και με τον όρο της αμοιβαιότητας1.

1. Οι αλλοδαποί πρεσβευτές και οι λοιποί διπλωματικοί αντιπρόσωποι 

και πράκτορες για το εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και για τα από 

κάθε πηγή εισοδήματά τους που αποκτώνται στην αλλοδαπή.

2. Οι πρόξενοι και προξενικοί πράκτορες, ως και προξενείων, εφόσον 

έχουν την ιθαγένεια του κράτους που αντιπροσωπεύεται και αποκτούν 

στην Ελλάδα εισόδημα μόνο από μισθωτές υπηρεσίες.

Από το εισόδημα από ακίνητα απαλλάσσεται:

1. Το τεκμαρτό εισόδημα που προκύπτει από την παραχώρηση της 

χρήσης ακινήτων από το κύριο, νομέα ή επικαρπωτή αυτών, στο ελληνικό 

Δημόσιο ή σε νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, χωρίς αντάλλαγμα.

2. Το ακαθάριστο τεκμαρτό εισόδημα από ιδιοκατοίκηση της κύριας κα­

τοικίας του φορολογουμένου εμβαδού μέχρι διακόσια (200) τετραγωνικά 

μέτρα. Αν το εμβαδόν της ιδιοκατοικούμενης κύριας κατοικίας είναι μικρό­

τερο από διακόσια (200) τετραγωνικά μέτρα η διαφορά μέχρι τα διακόσια 

(200) τετραγωνικά μέτρα, λαμβάνεται υπόψη για απαλλαγή μιας μόνο ι- 

διοκατοικούμενης δευτερεύουσας κατοικίας. Αν η ιδιοκατοικούμενη κύρια 

ή δευτερεύουσα κατοικία ανήκει στη σύζυγο ή τα τέκνα του φορολογου- 

μένου, το απαλλασσόμενο ποσό που αναλογεί αφαιρείται από το δικό 

τους ακαθάριστο τεκμαρτό εισόδημα από ιδιοκατοίκηση.

Σε περίπτωση συνιδιοκτησίας μεταξύ των συζύγων ή μεταξύ αυτών 

και των ανηλίκων τέκνων τους, το συνολικό ποσό που απαλλάσσεται α- 

φαιρείται αναλογικά από το ακαθάριστο τεκμαρτό εισόδημα από ιδιοκα -

1 Εφόσον δηλαδή οι Έλληνες πρεσβευτές κ.λ.π. έχουν τις ίδιες απαλλαγές 

στα κράτη των ξένων πρεσβειών που είναι διαπιστευμένοι.
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τοίκηση του καθενός, με βάση το ποσοστό συνιδιοκτησίας τους. Οι διατά­

ξεις της περίπτωσης αυτής εφαρμόζονται αναλόγως και για το τεκμαρτό 

εισόδημα, το οποίο αποκτούν ομογενείς ή έλληνες μόνιμοι κάτοικοι του 

εξωτερικού, από ιδιοκατοίκηση μιας μονοκατοικίας που βρίσκεται στην 

Ελλάδα.

Από το εισόδημα από κινητές αξίες απαλλάσσονται του φόρου :

1. Οι τόκοι δανείων που παρέχονται από την αλλοδαπή σε πλοία ελλη­

νικής ιθαγένειας.

2. Τα μερίσματα από ιδρυτικούς τίτλους και μετοχές ημιδαπών Α.Ε. που 

ασχολούνται με την εκμετάλλευση πλοίων των οποίων τα κέρδη υπόκει- 

νται στον ειδικό φόρο πλοίων.

Στην περίπτωση που η Α.Ε. ασκεί παράλληλα με την εκμετάλλευση 

πλοίων και άλλη δραστηριότητα (π.χ. εμπόριο) απαλλάσσεται από το φό­

ρο ποσό μερίσματος ίσο με την σχέση των ακαθάριςπων εσόδων από την 

εκμετάλλευση των πλοίων και του συνόλου των ακαθάριστων εσόδων 

της.

3. Οι τόκοι των ομολογιακών δανείων εφόσον προβλέπεται η απαλλαγή 

από τον οικείο νόμο.

- Από το εισόδημα από ευποοικές επιγειοήσεις απαλλάσσονται:

1. Τα κέρδη από την εκμετάλλευση πλοίων, τα οποία υπόκεινται στον 

ειδικό φόρο για τα πλοία, όπως αυτό ισχύει κάθε φορά.

2. Τα κέρδη από την λιανική πώληση καπνού ή από την άσκηση του ε­

παγγέλματος του μικροπωλητή ή από την εκμετάλλευση περιπτέρου ή 

από την εκμετάλλευση καφενείου, κυλικείου, κουρείου κ.λ.π. μέσα στα 

κτίρια και καταστήματα στα οποία στεγάζονται δημόσιες γενικά υπηρεσίες 

ή δημοτικές ή κοινοτικές και εκκλησιαστικές υπηρεσίες ή υπηρεσίες νομι­

κών προσώ πω ν δημοσίου δικαίου, τα οποία πραγματοποιούνται από α­

νάπηρους και θύματα πολέμου στους οποίους χορηγήθηκε σχετική άδεια, 

εφόσον η εκμετάλλευση αυτών ενεργείται από τους ίδιους. Επίσης απαλ­

λάσσεται το δικαίωμα που παίρνουν τα πρόσω πα αυτά από την παρα -
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χώρηση της εκμετάλλευσης του περιπτέρου, καφενείου κ.τ.λ. σε τρίτους. 

Από το εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες απαλλάσσονται:

1. Οι συντάξεις και κάθε είδους περιθάλψεις, οι οποίες παρέχονται σε 

ανάπηρους πολέμου και θύματα ή οικογένειες θυμάτων πολέμου ως και 

σε ανάπηρους και θύματα ειρηνικής περιόδου στρατιωτικούς γενικά που 

έπαθαν κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας τους, αναμφισβήτητα και εξαιτί- 

ας αυτής.

2. Τα έξοδα παράστασης που παρέχονται στους νομάρχες μέχρι ποσό 

ισο με τα δύο τρίτα (2/3) των ετήσιων κύριων αποδοχών (μισθών) τους. 

Καθώς και τα έξοδα παράστασης στο σύνολό τους που παρέχονται στους 

δημάρχους, αντιδημάρχους και προέδρους κοινοτήτων του κράτους.

3. Οι αποδοχές των κατώτερων πληρωμάτων των εμπορικών πλοίων.

4. Η σύνταξη που καταβάλλεται σε ανάπηρους πολέμου με βάση τα έτη 

υπηρεσίας τους στο Δημόσιο, κατά το ποσό της αναπηρικής σύνταξης την 

οποία θα ελάμβανε ο δικαιούχος αν δεν είχε παραιτηθεί από το δικαίωμα 

λήψης της.

5. Τα επιδόματα καθώς και τα ποσά που δίνονται από το Δημόσιο ή άλ­

λους ασφαλιστικούς φορείς προς ενίσχυση της σύνταξης, σε τυφλούς και 

γενικά σε πρόσω πα που βρίσκονται διαρκώς σε κατάσταση που απαιτεί 

συχνή επίβλεψη, περιποίηση και συμπαράσταση άλλων προσώ πω ν.

6. Τα ειδικά επιδόματα επικίνδυνης εργασίας : πτητικό, καταδυτικό, ναρ­

καλιείας, αλεξιπτωτιστών, δυτών και υποβρύχιων καταστροφών, που κα­

ταβάλλονται σε αξιωματικούς, υπαξιωματικούς και οπλίτες των ενόπλων 

δυνάμεων, των σωμάτων ασφαλείας, της πυροσβεστικής υπηρεσίας και 

του λιμενικού σώματος, καθώς και το επίδομα ναρκαλιείας που καταβάλ­

λεται σε ιδιώτες οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες ναρκαλιείας με οποιαδή­

ποτε σχέση στα Υπουργεία Εθνικής Άμυνας, Δημόσιας Τάξης και Εμπορι­

κής Ναυτιλίας.

7. Απαλλάσονται οι μισθοί και οι συντάξεις που χορηγούνται σε πρόσω ­

πα  που είναι τυφλοί ή παρουσιάζουν τετραπληγία σε ποσοστό 80% και
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ανω.

Επίσης απσλλάσονται από το φόρο :

- Οι αμοιβές που καταβάλλονται από το Ελληνικό Δημόσιο, τους δή­

μους και τις κοινότητες του κράτους, τον Ελληνικό Οργανισμό Τουρισμού 

(Ε.Ο.Τ.) το Ευρωπαϊκό Πολιτιστικό Κέντρο Δελφών, τον Οργανισμό Με­

γάρου Μουσικής Αθηνών, καθώς και το σύλλογο «Οι φίλοι της Μουσικής» 

σε ξένα καλλιτεχνικά συγκροτήματα ή μεμονωμένους καλλιτέχνες ξένων 

χωρών για την συμμετοχή τους σε καλλιτεχνικές εκδηλώσεις.

- Οι υποτροφίες που καταβάλλονται από το Δημόσιο ή τα Ν.Π.Δ.Δ. ή τα 

ιδρύματα, καθώς και οι υποτροφίες που παρέχονται σε έλληνες υποτρό­

φους από ξένα κράτη ή ιδρύματα και οργανισμούς.

- Τα χρηματικά βραβεία που καταβάλλονται από το Δημόσιο ή την Ακα­

δημία Αθηνών για την βράβευση επιστημονικών, καλλιτεχνικών και πνευ­

ματικών γενικά επιδόσεως, καθώς και αυτά που δίνονται από Ν.Π.Δ.Δ. 

μετά από προκήρυξη σχετικών δημόσιων διαγωνισμών.

Η παρούσα απαλλαγή δίνεται γιατί τα χρηματικά βραβεία δεν αποτε­

λούν για τον δικαιούχο κέρδος ή ωφέλεια, αλλά συμβολίζουν την ανα­

γνώριση από την κοινωνία του ηθικού και πνευματικού περιεχομένου της 

προσπάθειας που έχουν καταβάλλει όσοι τα παίρνουν (Υπ. Οικ. 3705/ 

1 8 - 1 2 - 1 9 6 7 ) .

3.5 Έκπτωση δαπανών από το συνολικό εισόδηυα

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 2238/1994 από το συνολικό εισόδημα 

του φορολογουμένου αφαιρούνται, κατά περίπτωση, τα ποσά των παρα­

κάτω δ α π α ν ώ ν :

1. Ποσοστό 30% της δαπάνης του ενοικίου που καταβάλλεται ετησίως 

για κύρια κατοικία του φορολογούμενου και της οικογένειάς του μέχρι π ο ­

σοστό 15% του εισοδήματος που δηλώνει με την αρχική εμπρόθεσμη δή­

λωσή του, να μην υπερβαίνει όμως το ποσό των 240.000 δρχ.
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2. Ποσοστό 30% της δαπάνης του ενοικίου που καταβάλλει ετησίως για 

τα παιδιά του ο φορολογούμενος, που μισθώνει κατοικίες για την ικανο­

ποίηση των στεγαστικών αναγκών τους, τα οποία φοιτούν σε αναγνωρι­

σμένα σχολεία ή σχολές του εσωτερικού με την προϋπόθεση ότι οι κατοι­

κίες που μισθώνονται βρίσκονται στην περιοχή που έχει την έδρα της η 

σχολή που φοιτούν τα παιδιά και ο ίδιος δεν έχει άλλη κατοικία σ’αυτή την 

περιοχή. Η δαπάνη δεν πρέπει να υπερβαίνει το 10% του δηλωμένου ει­

σοδήματος και το ποσό των 120.000 δρχ.

3. Το ποσό της ετήσιας δαπάνης που καταβάλλει ο φορολογούμενος για 

ασφάλιστρα ζωής ή θανάτου ή προσωπικών ατυχημάτων ή για ασφαλι­

στήρια ασθένειας, για την ασφάλισή του, του άλλου συζύγου και των 

παιδιών τους που τους βαρύνουν.

Το ποσό αυτό δεν μπορεί να είναι ανώτερο από 4% του συνολικού 

οικογενειακού εισοδήματος, λαμβάνεται υπ ’όψιν μέχρι το ποσό των 

200.000 δρχ. αθροιστικά και για τους δυο συζύγους.

4. Ποσοστό 40% της δαπάνης για παράδοση κατ’οίκον ιδιαιτέρων μαθη­

μάτων ή φροντιστηρίων οποιοσδήποτε αναγνωρισμένης εκπαιδευτικής, 

βαθμίδας ή ξένων γλωσσών που καταβάλλει ο φορολογούμενος για τον 

ίδιο ή για τα τέκνα του που τον βαρύνουν, και μέχρι 150.000 δρχ. για κάθε 

ένα από τα πρόσωπα.

5. Το συνολικό ποσό των εξόδων ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλ­

ψης του φορολογουμένου και των λοιπών προσώ πω ν που συνοικούν και 

τον βαρύνουν.

Σαν έξοδα ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης θεωρούνται μόνο : 

α. Οι αμοιβές που καταβάλλονται για ιατρικές επισκέψεις και εξετάσεις 

(ακτινολογικές μικροβιολογικές κ.λ.π.). 

β. Η δαπάνη για οδοντοθεραπεία και οδοντοπροσθετική, 

γ. Τα έξοδα νοσηλείας που καταβάλλονται σε νοσηλευτικά ιδρύματα ή 

ιδιωτικές κλινικές.
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δ. Οι αμοιβές που καταβάλλονται σε νοσοκόμο, για παροχή υπηρεσιών, 

σε ασθενή, κατά τη νοσηλεία του σε νοσοκομείο ή κλινική ή στο σπίτι, 

ε. Η δαπάνη για την αντικατάσταση μελών του σώματος με τεχνητά μέ­

λη.

ζ. Η δαπάνη για την περίθαλψη τυφλών, κωφαλάλων ή διανοητικά κα­

θυστερημένων τέκνων όπως η δαπάνη για δίδακτρα ή τροφεία σε ειδικές 

σχολές ή θεραπευτήρια.

η. Ποσό ίσο με 50% της δαπάνης που καταβάλλει σε επιχειρήσεις περί­

θαλψης των ηλικιωμένων.

6. Η αξία των ακινήτων που μεταβιβάζονται καθώς και τα χρηματικά πο­

σά που καταβάλλονται από το φορολογούμενο λόγω δωρεάς στο Δημό­

σιο, τους Δήμους και τις κοινότητες του κράτους, τους ιερούς ναούς τις 

μονές του Αγίου Όρους τα Α.Ε.Ι. τα κρατικά και δημοτικά νοσηλευτικά ι­

δρύματα και τα νοσοκομεία και το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων.

Τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται από το φορολογούμενο λόγω 

δωρεάς προς τα κοινωφελή ιδρύματα, τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 

σωματεία που παρέχουν υπηρεσίες εκπαίδευσης, τα ημεδαπά Ν.Π.Δ.Δ.,. 

τα ημεδαπά Ν.Π.Ι.Δ. που επιδιώκουν κοινωφελείς σκοπούς και οποιοδή- 

ποτε αθλητικό σωματείο που έχει συσταθεί νόμιμα και είναι αναγνωρισμέ­

νο από την Γενική Γραμματεία Αθλητισμού.

Όταν τα ποσά των δωρεών υπερβαίνουν τις 80.000 δρχ. ετησίως 

λαμβάνονται υπ ’όψιν μόνον εφόσον έχουν κατατεθεί σε ειδικό λογαρια­

σμό του δωρεοδόχου που πρέπει να έχει ανοικτεί στο Ταμείο Παρακατα­

θηκών και Δανείων ή όταν πρόκειται για δωρεές σε αθλητικά σωματεία και 

υπερβαίνουν τις 80.000 δρχ. ετησίως, να έχουν κατατεθεί σε ειδικό λογα­

ριασμό του σωματείου που έχουν ανοικτεί στη Γενική Γραμματεία Αθλητι­

σμού.

7. Το ποσό των δεδουλευμένων τόκων που καταβάλλονται από το φο­

ρολογούμενο μέσα στο κρίσιμο έτος για :
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α. ενυπόθηκα δάνεια που έχουν χορηγηθεί στο φορολογούμενο από 

Τράπεζες, το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων, τα Ταχυδρομικά Ταμι­

ευτήρια και άλλους πιστωτικούς οργανισμούς εφ’όσον η υποθήκη έχει εγ­

γράφει σε ακίνητο που είνα; στο όνομα του φορολογουμένου ή του άλλου 

συζύγου ή των τέκνων τους που τους βαρύνουν, 

β. χρέη προς το Δημόσιο από φόρο κληρονομιάς, δωρεάς και γονικής 

παροχής. Το αφαιρούμενο ποσό δεν μπορεί σε καμμία περίπτωση να εί­

ναι ανώτερο από το 25% του συνολικού οικογενειακού εισοδήματος που 

δηλώνεται με την αρχική εμπρόθεσμη δήλωση του υπόχρεου, 

γ. προκαταβολές που χορηγούνται από τα Ταμεία Αλληλοβοήθειας 

Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας, για απόκτηση στέγης.

8. ποσοστό 30% της δαπάνης που καταβάλλεται σε δικηγόρο για τις 

νομικές ταυ υπηρεσίες από οποιαδήποτε αιτία και μέχρι ποσοστό 10% 

του εισοδήματος που δηλώνεται, το οποίο δεν μπορεί να είναι ανώτερο 

από 200.000 δρχ.

Δεν λαμβάνονται υπ ’όψιν οι δαπάνες για την αμοιβή δικηγόρων, όταν 

οι υπηρεσίες που παρέχουν στον φορολογούμενο αφορούν ακίνητα.

9. επίσης υπολογίζεται δαπάνη, χωρίς να απαιτούνται δικαιολογητικά 

500.000 δρχ. για τον ίδιο τον φορολογούμενο και για κάθε ένα από τα 

πρόσω πα που συνοικούν με αυτόν και τον βαρύνουν εφόσον : α) π α ­

ρουσιάζουν αναπηρία 67% και πάνω, β) είναι τυφλοί, γ) είναι νεφροπα­

θείς και τελούν υπό αιμοκάθαρση, δ) είναι ανάπηροι αξιωματικοί ή οπλί­

τες, ε) είναι πρόσω πα που λαμβάνουν σύνταξη από πολεμική αιτία 

(θύματα πολέμου), στ) παίρνουν σύνταξη από το δημόσιο ταμείο σαν α­

νάπηροι ή θύματα Εθνικής Αντίστασης ή εμφυλίου πολέμου.

10. το συνολικό ποσό των εισφορών που καταβάλλονται από τον φορο­

λογούμενο σε ταμείο ασφάλισής του, εφόσον η καταβολή τους είναι υπο­

χρεωτική από το νόμο ή το ποσό των εισφορών για προαιρετική ασφάλι­

σή του σε ταμεία που έχουν συσταθεί με το νόμο.
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11. εκτός από τις δαπάνες που ορίζονται στις προηγούμενες περιπτώ­

σεις, από το συνολικό εισόδημα του φορολογουμένου αφαιρείται ποσοστό 

30% του συνολικού ετήσιου ποσού των οικογενειακών δαπανών, στις ο­

ποίες υποβάλλεται ο φορολογούμενος, η συζυγός του και τα τέκνα του 

που συνοικούν με αυτούς και τους βαρύνουν για την αγορά αγαθών και 

υπηρεσίες γενικά. Οι οικογενειακές αυτές δαπάνες αφορούν :

Α. ΔΑΠΑΝΗ ΑΓΟΡΑΣ ΓΙΑ ΟΙΚΙΑΚΗ ΧΡΗΣΗ

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΣΥΣΚΕΥΕΣ : κουζίνες, ψυγεία, θερμοσίφωνες, καταψύκτες, 

πλυντήρια κ.λ.π.

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΜΙΚΡΟΣΥΣΚΕΥΕΣ : ραδιόφωνα, σεσουάρ, σίδερα, τοστιέ­

ρες, ψηστιέρες κ.λ.π.

ΣΥΣΚΕΥΕΣ ΥΓΡΑΕΡΙΟΥ : κουζίνες, θερμάστρες.

ΕΠ ΙΠ ΛΑ: κρεβάτια, καρέκλες, τραπέζια.

ΕΙΔΗ ΟΙΚΙΑΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ : σερβίτσια πιάτων, ποτηριών κ.λ.π.

ΔΙΑΦΟΡΑ : κεραίες τηλεόρασης, τουριστικά είδη, φωτιστικά κ.λ.π.

Β· ΔΑΠΑΝΗ ΓΙΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΔΕΣΗ ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ ΣΥΝΤΗΡΗ - 

ΣΗ ΤΩΝ ΑΝΩΤΕΡΩ ΣΥΣΚΕΥΩΝ

Γ. ΔΑΠΑΝΗ ΓΙΑ ΑΓΟΡΑ ΕΤΟΙΜΩΝ ΕΝΔΥΜΑΤΩΝ. ΔΕΡΜΑΤΙΝΩΝ ΕΙ ­

ΔΩΝ ΚΑΛΛΥΝΤΙΚΩΝ. ΚΟΣΜΗΜΑΤΩΝ

Δερμάτινα ρούχα, υποδήματα, τσάντες, αθλητικά είδη, ωρολόγια 

κ.λ.π.

Δ. ΔΑΠΑΝΗ ΓΙΑ ΑΓΟΡΑ ΥΦΑΣΜΑΤΩΝ

Λευκά είδη, κουβέρτες, παπλώματα, κουρτίνες, είδη ραπτικής κ.λ.π.

Ε. ΔΑΠΑΝΗ ΓΙΑ ΑΓΟΡΑ ΒΙΒΛΙΩΝ. ΦΑΡΜΑΚΩΝ. ΧΑΡΤΙΚΩΝ

Περιοδικά, σχολικά είδη, απορρυπαντικά, δίσκοι, εμφάνιση φίλμ, άν­

θη, φαρμακευτικό υλικό, γάζες.

ΣΤ.ΔΑΠΑΝΗ ΓΙΑ ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ, ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΩΝ

Δαπάνη για επισκευή συντήρηση και για ανταλλακτικά και εξαρτήματά 

των ιδιωτικής χρήσης : επιβατικών αυτοκινήτων και μοτοσυκλετών, εφό­
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σον δεν ανήκουν κατά κυριότητα, κατοχή ή χρήση σε πρόσω πο που τα 

χρησιμοποιεί κατά την άσκηση επιχείρησης ή ελευθέριου επαγγέλματος.

Ζ. ΔΑΠΑΝΗ ΕΝΟΙΚΙΟΥ

Ετήσια δαπάνη ενοικίου παραμονής του φορολογουμένου και της οι- 

κογένειάς του σε θερινές κατοικίες, παραθεριστικά κέντρα, εξοχές και κά- 

μπιγκ ξενοδοχεία γενικώς.

Η. ΔΑΠΑΝΗ ΓΙΑ ΠΑΙΔΙΚΟΥΣ ΣΤΑΘΜΟΥΣ

Ετήσια δαπάνη που καταβάλλεται από το φορολογούμενο καθώς και 

για κάθε τέκνο που τον βαρύνει σε νηπιαγωγεία, παιδικούς σταθμούς για 

τη φύλαξη αυτών καθώς και για δίδακτρα για την παρακολούθηση ωδεί­

ων μπαλέτων γυμναστηρίων.

Θ. ΔΑΠΑΝΗ ΣΕ ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΑ

Ετήσια δαπάνη που καταβάλλεται σε εστιατόρια, μπαρ, κέντρα δια­

σκέδασης κ.λ.π.

I. ΔΑΠΑΝΗ ΣΕ ΚΟΥΡΕΙΑ. ΚΟΜΜΩΤΗΡΙΑ. ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΑ, ΚΕΝΤΡΑ 

ΑΔΥΝΑΤΙΣΜΑΤΟΣ

Α. ΑΠΟ ΤΙΣ ΔΑΠΑΝΕΣ ΑΥΤΕΣ ΕΞΑΙΡΟΥΝΤΑΙ

1) Δαπάνες για αγορά :

α) τροφίμων και ποτών, εφόσον αυτά δεν καταναλώνονται ή δεν σερβί­

ρονται στα καταστήματα πώλησης αυτών κ,λ.π. και 

β) καυσίμων (βενζίνη, πετρέλαιο) κ.λ.π.

2) Δαπάνες για : ύδρευση, αποχέτευση, συγκοινωνίες, φωταέριο, ηλε­

κτρικό ρεύμα, ασφάλιστρα, τέλη κυκλοφορίας αυτοκινήτων.

3) Δαπάνες για αγορά από το φορολογούμενο τη σύζυγό του και τέκνα 

που τους βαρύνουν : Ακινήτων, αυτοκινήτων, δίτροχων, τρίτροχων αυτο­

κινούμενων οχημάτων, πλοίων αναψυχής ή λοιπών σκαφών αναψυχής, 

αεροσκαφών και κινητών πραγμάτων μεγάλης αξίας. Οικογενειακές δα­

πάνες στην αλλοδαπή δεν αφαιρούνται.

Για να αναγνωρισθούν οι πιο πάνω δαπάνες σε ένα φορολογούμενο 

πρέπει να υπάρχουν τα απαραίτητα δικαιολογητικά που να αποδεικνύουν
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το ύψος της δαπάνης και το χρόνο που έγινε η δαπάνη.

Πιο αναλυτικά :

Για την αναγνώριση των δαπανών 1 και 2 απαιτούνται αποδείξεις εί­

σπραξης ενοικίου από τον εκμισθωτή, ή αποδείξεις καταβολής του ενοικί­

ου σε περίπτωση που αποστέλλεται στον εκμισθωτή μέσω τραπεζών ή 

των ΕΛ.ΤΑ. ή υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 του μισθωτή όπου θα 

αναφέρει το ύψος του ενοικίου που κατάβαλλε, το σκοπό για τον οποίο 

ενοίκιασε το ακίνητο και τα στοιχεία του εκμισθωτή.

Γ ια αναγνώριση της δαπάνης 3 απαιτείται βεβαίωση της ασφαλιστικής 

εταιρείας με την οποία πιστοποιείται το ποσό των ασφαλίστρων που κα­

ταβλήθηκε και το χρονικό διάστημα που αφορά (Υπ. Οικ. Εγκ. 129/1955 § 

12).

Τούτο γιατί ο φορολογικός νόμος αναγνωρίζει σαν δαπάνη τα ασφά­

λιστρα που έχουν καταβληθεί. Συνεπώς εάν δεν έχουν εξοφληθεί και ο­

φείλονται δεν αναγνωρίζονται. Επιπλέον αν τα ασφάλιστρα που έχουν 

καταβληθεί σε ένα έτος αφορούν περισσότερα έτη αναγνωρίζεται μόνο το 

ποσό που αφορά το συγκεκριμένο έτος.

Γ ια αναγνώριση των δαπανών 4 και 5 απαιτούνται απόδειξη είσπρα­

ξης του δωρεοδόχου και βεβαίωση ότι έχουν ληφθεί τα χρήματα και έχουν 

καταχωρηθεί στα βιβλία που τηρεί.

Για αναγνώριση της δαπάνης 7 απαιτείται βεβαίωση του οικείου π ι­

στωτικού οργανισμού με την οποία πιστοποιείται το ποσό τόκων που κα­

ταβλήθηκε και το χρονικό διάστημα που αφορούν.

Γ ια την αναγνώριση της δαπάνης 8 απαιτείται θεωρημένη διπλότυπη 

απόδειξη παροχής υπηρεσιών και της δαπάνης 10, απαιτείται βεβαίωση 

του ασφαλιστικού φορέα όπου πιστοποιείται το ποσό των ασφαλίστρων 

που καταβλήθηκαν και ο χρόνος στον οποίο αφορούν.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ IV

Προσδιορισικχ (Ροοολονητέας úAnc υε Βάση tic δαπάνες

4.1 Προσδιορισιιός εισοδήυαπκ υε βάση την τεκυαοτή δαπάνη

ΚαΥαρχήν ο φόρος επιβάλλεται επί του πραγματικού εισοδήματος 

που απέκτησε ο φορολογούμενος. Το εισόδημα όμως είναι ή εμφανές 

(εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες) ή αφανές (εισόδημα από ιδιοκατοί­

κηση οικοδομής) και στις δυο περιπτώσεις το εισόδημα είναι πραγματικό 

αλλά εκδηλώνεται διαφορετικά. Το εμφανές προσδιορίζεται ακριβώς ενώ 

το αφανές με βάση τεκμήρια.

Το συνολικό εισόδημα προσδιορίζεται με βάση τις δσπο^ες,διαβίω^ 

σι~κ του φορολογουμένου και των προσώ πω ν που συνοικούν με αυτόν 

και τον βαρύνουν όταν η δαπάνη που προσδιορίζεται σύμφωνα με τα όσα 

θα αναφέρουμε πιο κάτω είναι ανώτερη από το συνολικό καθαρό εισόδη­

μα των κατηγοριών Α’ έως ΣΤ’.

Αυτός ο τρόπος υπολογισμού του εισοδήματος είναι τεκυαρπχ και 

δηλώνει την ύπαρξη, αφανούς πηγής εισοδήματος. Τα οριζόμενα από τον 

νόμο τεκμήρια είναι : 

α Το τεκμήριο δαπανών διαβίωσης 

β  Το τεκμήριο δαπάνης απόκτησης περουσιακών στοιχείων.

4.1.1. Τεκυήοιο δαπανών διαΒίωσηο 

Σύμφωνα με το άρθρο 16 :

Για τον προσδιορισμό της συνολικής ετήσιας δαπάνης διαβίωσης του 

φορολογουμένου, της συζύγου του και των προσώ πω ν που συνοικούν 

και τους βαρύνουν λαμβάνονται υπόψη τα ακόλουθα στοιχεία :

1. ΜΙΣΘΩΜΑ ΔΕΥΤΕΡΕΥΟΥΣΑΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ

Το ετήσιο τεκμαρτό ή καταβαλλόμενο μίσθωμα για δευτερεύουσα 

κατοικία, εφόσον η επιφάνειά της υπερβαίνει τα εκατόν είκοσι (120) τε-
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τραγωνικά μέτρα, το οποίο πολλαπλασιάζεται με συντελεστή (2) δύο. Αν 

ο φορολογούμενος, η συζυγός του και τα πρόσωπα που συνοικούν με 

αυτόν και τον βαρύνουν έχουν στην κατοχή ή στην κυριότητά τους περισ­

σότερα ακίνητα με συνολική επιφάνεια τουλάχιστον εκατόν είκοσι (120) 

τετραγωνικά μέτρα, τα οποία χρησιμοποιούνται από αυτούς ως δεστε- 

ρεύουσα κατοικία, τότε για τον υπολογισμό του πραγματικού ή του τεκ­

μαρτού μισθώματος τους λαμβάνονται υπόψη όλες οι μισθούμενες ή ιδιο- 

κατοικούμενες κατοικίες τους.

Δεν λαμβάνεται υπόψη η τεκμαρτή δαπάνη, για δευτερεύουσα κα­

τοικία που βρίσκεται σε χωριό ή πόλη με πληθυσμό κάτω από πέντε χι­

λιάδες (5.000) κατοίκους και η οποία περιήλθε στο φορολογούμενο ή τη 

σύζυγό του από κληρονομιά, προίκα ή γονική παροχή, εκτός από πς κα­

τοικίες που βρίσκονται σε περιοχές, οι οποίες χαρακτηρίζονται κατά την 

κείμενη νομοθεσία ως τουριστικοί τόποι.

2. ΤΕΚΜΗΡΙΟ ΔΑΠΑΝΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ Ε.Ι.Χ, ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ

Για τον προσδιορισμό της ετήσιας δαπάνης διαβίωσης του φορολο- 

γουμένου και των μελών της οικογένειας του λαμβάνεται υπ’όψιν η ετήσια 

τεκμαρτή δαπάνη που απαιτείται για την συντήρηση και κυκλοφορία του 

!.Χ. αυτοκινήτου του η οποία προσδιορίζεται ανάλογα με τους φορολογί- 

σιμους ίππους του αυτοκινήτου και την ποιότητα αυτού.

Η ετήσια τεκμαρτή δαπάνη για την συντήρηση και κυκλοφορία Ε.Ι.Χ. 

αυτοκινήτου σύμφωνα με τον νόμο έχει ως εξής :
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ΠΙΝΑΚΑΣ I

ΦΟΡΟΛΟΓΙΣΙΜΟΙ
ΙΠΠΟΙ

ΕΤΗΣΙΑ ΤΕΚΜΑΡΤΗ ΔΑΠΑΝΗ 
ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ ΣΕ ΔΡΑΧΜΕΣ

Μέχρι 7 1.150.000
1.400.000
1.750.000
2 .100.000
2.550.000 
3.000.000
3.600.000
4.300.000
5.850.000
7.150.000
8.450.000
9.570.000

11.700.000
13.650.000
16.250.000
19.500.000

8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20 
21
22 και πάνω

Η τεκμαρτή αυτή δαπάνη από κάθε επιβατικό αυτοκίνητο ιδωτικής 

χρήσης μειώνεται ανάλογα με την παλαιότητά του, η οποία υπολογίζεται 

από το έτος της πρώτης κυκλοφορίας του στην Ελλάδα, κατά ποσοστό :

- 20% για χρονικό διάστημα πάνω  από 5 έτη και μέχρι 10 έτη

- 30% για χρονικό διάστημα πάνω  από 10 έτη και μέχρι 15 έτη

- 50% για χρονικό διάστημα πάνω  από 15 έτη,

Για το αυτοκίνητο που έχει αγοραστεί από τον Οργανισμό Διαχείρισης 

Δημοσίου Υλικού, και για το αυτοκίνητο που ανήκει σέ φορολογούμενο για 

διάστημα πάνω  από 10 έτη εφόσον έχει ηλικία πάνω  από 60 ετών και έχει 

εισόδημα μόνο από συντάξειςή ιδιοκατοίκηση καθώς και όταν πρόκειται 

για επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης τα οποία είναι ειδικά διασκευ­

ασμένα για αναπήρους.

Το τεκμήριο εφαρμόζεται και για τα πρόσω πα που έχουν στην κυριότη- 

τά τους ή στην κατοχή τους Ε.Ι.Χ. αυτοκίνητα με ξένους αριθμούς κυκλο­

φορίας, εφόσον κυκλοφορούν στην Ελλάδα, με τη διαφορά ότι σ’αυτή την
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περίπτωση δεν υπολογίζεται χρόνος παλαιότητας και αντίστοιχη μείωση 

της τεκμαρτής δαπάνης.

Στις περιπτώσεις εταιρειών ομμόρυθμων ή ετερόρυθμων ή περιορι­

σμένης ευθύνης ή ανώνυμων ή αστικών, καθώς και των κοινωνιών και 

κοινοπραξιών που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα, οι οποίες έχουν στην 

κυριότητά τους επιβατικά ή μικτής χρήσης ιδιωτικά αυτοκίνητα, η τεκμαρτή 

δαπάνη που αναλογεί σ’αυτά λογίζεται σαν τεκμαρτή δαπάνη των ομόρ- 

ρυθμων μόνο εταίρων φυσικών προσώπων, και μερίζεται στον κάθε εταί­

ρο ανάλογα με το ποσοστό συμμετοχής του στην εταιρεία. Η τεκμαρτή 

αυτή δαπάνη βαρύνει κάθε ένα εταίρο φυσικό πρόσω πο ανεξάρτητα από 

το τόπο διαμονής ή κατοικίας τους και δεν μπορεί για καθένα από αυτά τα 

πρόσω πα και για κάθε εταιρεία να είναι ανώτερη από την μεγαλύτερη 

τεκμαρτή δαπάνη που προκύπτει από το αυτοκίνητο της εταιρείας.

Τα ίδια ισχύουν και προκειμένου περί εταιρειών περιορισμένης ευθύ­

νης και ανωνύμων εταιρειών, όπου το τεκμήριο των αυτοκινήτων ιδιωτι­

κής χρήσης των εταιρειών λογίζεται.

α) Στα φυσικά πρόσω πα που είναι μέλη της Ε.Π.Ε. σύμφωνα με το π ο ­

σοστό συμμετοχής τους, όταν οι διαχειριστές αυτής δεν είναι εταίροι της. 

β) Στους διαχειριστές της Ε.Π.Ε. που είναι μέλη της σύμφωνα με το πο ­

σοστό συμμετοχής τους στην Ε.Π.Ε.

γ) Στους εντεταλμένους συμβούλους, διοικητές Α.Ε. και προεδριών των 

διοικητικών συμβουλίων τους σε ίσα ποσά μεταξύ τους.

Προκειμένου για εκπαιδευτές οδηγών αυτοκινήτων που χρησιμο­

ποιούν για το σκοπό αυτό περισσότερο επιβατικά αυτοκίνητα Ι.Χ. για τον 

υπολογισμό της ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης λαμβάνεται υπ ’όψη το αυτο­

κίνητο που δίνει τη μεγαλύτερη τεκμαρτή δαπάνη. Στις περιπτώσεις που ο 

φορολογούμενος ενοικιάζει επιβατικό ιδιωτικής ή μικτής χρήσης αυτοκίνη­

το, η ετήσια τεκμαρτή δαπάνη που αντιστοιχεί στο χρόνο που το χρησι­

μοποιεί βαρύνει αυτόν ως μισθωτή.
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Η τεκμαρτή δαπάνη που προκύπτει με βάση Ε.Ι.Χ. αυτοκίνητο του 

οποίου κάτοχος είναι ανήλικο τέκνο, λογίζεται σαν τεκμαρτή δαπάνη του 

γονέα που έχει το μεγαλύτερο εισόδημα ή στην περίπτωση που οι γονείς 

έχουν ίσο εισόδημα ή δεν έχουν εισόδημα, λογίζεται σαν τεκμαρτή δαπά­

νη του πατέρα.

Σε περίπτωση που ο φορολογούμενος, η σύζυγος του και τα προστα- 

τευόμενα μέλη του είναι κάτοικοι περισσότερων αυτοκινήτων Ε.Ι.Χ. η τεκ­

μαρτή δαπάνη που προκύπτει από κάθε αυτοκίνητο λαμβάνεται υπ ’όψιν 

για τον υπολογισμό της συνολικής τεκμαρτής δαπάνης.

Σε περίπτωση που το αυτοκίνητο αποκτάται ή μεταβιβάζεται στη 

διάρκεια του έτους και η χρήση του δεν αφορά πλήρες έτος, το ποσό της 

ετήσιας τεκμαρτής δαπάνης περιορίζεται σε τόσα δωδέκατα όσοι είναι οι 

μήνες κυριότητας αυτού. Διάστημα μεγαλύτερο των 15 ημερών λογίζεται 

σαν ολόκληρος μήνας. Διάστημα μικρότερο των 15 ημερών δεν λαμβάνει 

ται υπ ’όψιν.

Σε περίπτωση που υπάρχει συνιδιοκτησία σε ένα Ε.Ι.Χ. αυτοκίνητο, η 

ετήσια τεκμαρτή δαπάνη επιμερίζεται στους συνιδιοκτήτες κατά το ποσο^ 

στό ιδιοκτησίας τους.

3. ΤΕΚΜΗΡΙΟ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ Ι.Χ. ΑΥΤΟΚΙΝΟΥΜΕΝΟΥ Ο -

ΧΗΜΑΤΟΣ

Η ετήσια τεκμαρτή δαπάνη με βάση τον κυβισμό του δίτροχου ή τρί­

τροχου ιδιωτικής χρήσης αυτοκινουμένου οχήματος, η οποία καθορίζεται 

στο ποσό των οκτακόσιων χιλιάδων (800.000) δραχμών για μοτοσυκλέτα 

πεντακοσίων (500) κυβικών εκατοστών προσαυξανομένη με το ποσό των 

εκατόν πενήντα χιλιάδων (150.000) δραχμών ανα εκατό (100) κυβικά ε­

κατοστά προκειμένου για μοτοσυκλέτες με κυβισμό πάνω  από πεντακό­

σια (500) κυβικά εκατοστά.

4. ΤΕΚΜΗΡΙΟ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΕΜΜΙΣΘΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

Η ετήσια δαπάνη που καταβάλλεται για οικιακούς βοηθούς, οδηγούς 

αυτοκινήτων, δασκάλους και λοιπό προσωπικό, πολλαπλασιαζόμενη με
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συντελεστή δύο (2). Αν ο φορολογούμενος απασχολεί ένα μόνο οικιακό 

βοηθό, η καταβαλλόμενη γΓαυτόν ετήσια δαπάνη δεν αποτελεί τεκμήριο, 

όταν έχει τέκνο ηλικίας μέχρι 12 ετών που τον βαρύνει, με την προϋπόθε­

ση ότι ο ίδιος και ο άλλος σύζυγος αποκτούν εισόδημα από παροχή εξαρ­

τημένης εργασίας, άσκηση εμπορικής ή γεωργικής επιχείρησης ή επαγ­

γέλματος ή από συμμετοχή σε κοινοπραξία, κοινωνία, αστική κερδοσκο­

πική εταιρία ή σε ομόρρυθμη ή ετερόρρυθμη εταιρία ως ομόρρυθμο μέ­

λος, ή όταν ο ίδιος ή πρόσωπο που συνοικεί με αυτόν και τον βαρύνει 

παρουσιάζει αναπηρία, εξήντα εφτά τοις εκατό (67%) και πάνω  από δια­

νοητική καθυστέρηση ή φυσική αναπηρία ή έχει ηλικία πάνω  από εξήντα 

πέντε (65) ετών.

5. ΤΕΚΜΗΡΙΟ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΣΚΑΦΩΝ ΑΝΑΨΥΧΗΣ

Η ετήσια τεκμαρτή δαπάνη σκαφών αναψυχής ιδιωτικής χρήσης κυ­

ριότητας ή κατοχής του φορολογούμενου της συζύγου του ή των προσώ^·

π ω ν  που τους βαρύνουν ορίζεται ως εξής :

ΠΙΝΑΚΑΣ II

ΜΗΚΟΣ ΣΚΑΦΟΥΣ ΕΤΗΣΙΑ ΤΕΚΜΑΡΤΗ ΔΑΠΑΝΗ 
ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ ΣΕ ΔΡΑΧΜΕΣ

Μέχρι 8 μέτρα 2.500.000
9 και 10 μέτρα 4.500.000
11 και 12 μέτρα 6.000.000
13 και 14 μέτρα 7.700.000
15 και 16 μέτρα 10.000.000
17 και 18 μέτρα 12.500.000
19 και 20 μέτρα 15.600.000
21 και 22 μέτρα 19.500.000
23 και 24 μέτρα 25.000.000
25 και 26 μέτρα 30.000.000
27 μέτρα και πάνω 26.000.000

Η τεκμαρτή δαπάνη από κάθε σκάφος μειώνεται ανάλογα με την πα- 

λαιότητά του κατά ποσοστό

- δέκα τοις εκατό (10%), αν έχει περάσει χρονικό διάστημα πάνω  από 

πέντε (5) έτη και μέχρι δέκα (10) έτη από το έτος που υπολογήσθηκε για
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πρώτη φορά και

- είκοσι τοις εκατό (20%) αν έχει περάσει χρονικό διάστημα πάνω από 

(10) έτη.

Προκειμένου για σκάφη με μόνιμο πλήρωμα ναυτολογημένο για ολό­

κληρο ή μέρος του έτους, στην παραπάνω δαπάνη προστίθεται και η α­

μοιβή του πληρώματος πολλαπλασιαζόμενη με συντελεστή δύο (2). Τα 

σκάφη επαγγελματικής χρήσης δε λαμβάνονται υπόψη για το τεκμήριο 

της δαπάνης.

6. ΤΕΚΜΗΡΙΟ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ

Η ετήσια τεκμαρτή δαπάνη ενός φορολογούμενου που έχει στην κα­

τοχή του αεροσκάφη με κινητήρα κοινό, εσωτερικής καύσης και στροβιλο- 

ελικοφόρα καθώς και ελικόπτερα στο ποσό των έξι εκατομμυρίων 

(6.000.000) δραχμών για τους εκατόν πενήντα (150) πρώτους ίππους, 

που προσαξαύνεται με το ποσό των πενήντα χιλιάδων (50.000) δρχ. για 

κάθε ίππο πάνω  από τους εκατόν πενήντα (150) ίππους του κινητήρα 

αυτών.

- Για αεροσκάφη αεριοπρωθούμενα (JET) στο ποσό των δεκαοκτώ χι­

λιάδων (18.000) δραχμών για κάθε λίμπρα ώθησης.

- Για ανεμόπτερα στο ποσό του ενός εκατομμυρίου διακοσίων χιλιάδων

(1.200.000) δραχμών.

Όταν η ετήσια δαπάνη διαβίωσης του φορολογούμενου προσδιορίζε­

ται από περισσότερα των δυο στοιχείων που αναφέρονται πιο πάνω  η 

δαπάνη για κάθε ένα στοιχείο προσαξαύνεται κατά 10%.

4.1.2. ΤΕΚΜΗΡΙΟ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

Σύμφωνα με το άρθρο 17 του ιδίου νόμου, ως ετήσια τεκμαρτή δαπά­

νη του φορολογούμενου, της συζύγου του και των προσώ πω ν που τους 

βαρύνουν λογίζονται και τα χρηματικά ποσά που πραγματικά καταβάλλο­

νται για :

1. Αγορά αυτοκινήτων, δίτροχων ή τρίτροχων αυτοκινούμενων όχημά -

27



των, πλοίων αναψυχής και λοιπών σκαφών αναψυχής, αεροσκαφών και 

κινητών πραγμάτων μεγάλης αξίας. Ως κινητά πράγματα μεγάλης αξίας 

νοούνται εκείνα που η αξία τους υπερβαίνει το ποσό του ενός εκατομμυ­

ρίου (1.000.000) δραχμών. Αν η αξία κάθε πράγματος είναι μικρότερη του 

ποσού αυτού, τα αγορασθέντα όμως πράγματα αποτελούν, κατά τις συ­

ναλλακτικές αντιλήψεις ενιαίο σύνολο τότε για τον υπολογισμό της αξίας 

λαμβάνεται υπόψη η αξία όλων αυτών των πραγμάτων, εφόσον υπερβαί­

νει το ποσόν του ενός εκατομμυρίου (1.000.000) δραχμών

Κατά την εφαρμογή των διατάξεων αυτής της περίπτωσης δεν λαμ- 

βάνονται υπόψη τα χρηματικά ποσά που διατίθενται για την αγορά κινη­

τών πραγμάτων που αποτελούν το άμεσο αντικείμενο της ασκούμενης 

εμπορικής δραστηριότητας.

2. Αγορά επιχειρήσεων ή την σύσταση ή την αύξηση του κεφαλαίου επι­

χειρήσεων που λειτουργούν ατομικώς ή με τη μορφή ομόρρυθμης ή ετε­

ρόρρυθμης ή περιορισμένης ευθύνης εταιρίας ή κοινωνίας ή κοινοπραξίας 

ή αστικής εταιρίας ή την αγορά εταιρικών μερίδων και χρεογράφων γενι­

κώς.

3. Αγορά ή χρονομεριστική ή χρηματοδοτική μίσθωση ακινήτων ή ανέ­

γερση οικοδομών. Εξαιρείται η δαπάνη για την αγορά από ενήλικο με δι­

καίωμα πλήρους κυριότητας, καθώς και η ανέγερση από αυτόν οικοδο­

μής, ως πρώτης κατοικίας, εφόσον η επιφάνειά της δεν υπερβαίνει τα ε­

κατόν είκοσι (120) τετραγωνικά μέτρα. Αν η επιφάνεια της οικοδομής υ­

περβαίνει τα εκατόν είκοσι (120) τετραγωνικά μέτρα, λαμβνάνεται υπόψη 

η δαπάνη που αντιστοιχεί στην επιφάνεια πάνω  από τα εκατόν είκοσι 

(120) τετραγωνικά μέτρα. Επίσης εξαιρείται η δαπάνη για ανέγερση οικο­

δομής από επιχείρηση που αναλαμβάνει κατά κύριο επάγγελμα την ανέ­

γερση οικοδομών.

4. Χορήγηση δανείων ή προσωρινών διευκολύνσεων στις εταιρίες που 

μετέχουν ως εταίροι ή και προς την ατομική επιχείρηση με την μορφή
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προσωρινών καταθέσεων.

5. Η ετήσια δαπάνη για δωρεές ή για χορηγίες χρηματικών ποσών, εφό­

σον αυτά υπερβαίνουν ετησίως τις εκατό χιλιάδες (100.000) δραχμές ε­

κτός από τις δωρεές προς το Δημόσιο, τους δήμους και τις κοινότητες του 

κράτους, τα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα, τα κρατικά και δημοτικά νο­

σηλευτικά ιδρύματα και τα νοσοκομεία, που αποτελούν νομικά πρόσωπα 

ιδιωτικού δικαίου και επιχορηγούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισμό, 

καθώς καί τα προνοιακά ιδρύματα του ευρύτερου δημόσιου τομέα ως και 

τα προνοιακά ιδρύματα ιδιωτικού δικαίου των οποίων οι εν γένει δαπάνες 

λειτουργίας καλύπτονται το ελάχιστον κατά εβδομήντα τοις εκατό (70%) 

με επιχορηγήσεις από τον Κρατικό Προϋπολογισμό.

6. Απόσβεση δανείων ή πιστώσεων οποιοσδήποτε μορφής, καθώς και 

για την εξόφληση υποχρεώσεων από την χρήση καρτών πιστωτικών ή 

πληρωμών, εκτός των χρεωστικών. Στο ποσό της δαπάνης αυτής περι­

λαμβάνεται και το ποσό των οικείων τόκων στους οποίους περιλαμβάνο­

νται και οι τυχόν τόκοι υπερημερίας. Εξαιρετικά, από το ποσό της δαπά­

νης που καταβάλλεται για την τοκοχρεολυτική απόσβεση δανείου που 

έχει ληφθεί για την αγορά ή ανέγερση πρώτης κατοικίας, δεν λαμβάνεται 

υπόψη, για την εφαρμογή της παρούσας περίπτωσης, το ποσό του χρεο­

λυσίου που περιλαμβάνεται στην οικεία δαπάνη κατά το μέρος που αυτό 

επιμεριστικά αναλογεί στη μέχρι των εκατόν είκοσι (120) τετραγωνικών 

μέτρων επιφάνεια της κατοικίας.

4.2 Μη εωαουονή του τεκυηοίου

Σύμφωνα με το άρθρο 18 το τεκμήριο προσδιορισμού της ετήσιας δα­

πάνης δεν εφαρμόζεται:

α) Προκειμένου για τεκμαρτή δαπάνη η οποία προκύπτει βάσει ενός (1) 

επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης μέχρι και 14 φορολογήσιμους 

ίππους, το οποίο ανήκει στην κυριότητα ή κατοχή πολυτέκνου με 4 του­

29



λάχιστον τέκνα που τον βαρύνουν ή της συζύγου του και των προσώ πω ν 

που συνοικούν μαζί τους και τους βαρύνουν.

β) Προκειμένου για τεκμαρτή δαπάνη η οποία προκύπτει βάσει επιβατι­

κού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης αναπήρου το οποίο απαλλάσσεται από 

τα τέλη κυκλοφορίας.

γ) Προκειμένου για δαπάνη που καταβάλλεται για αγορά κτηματικών ο­

μολόγων του δημοσίου, αγορά δημοσίων κτημάτων ή εκτάσεων, 

δ) Προκειμένου για αγορές ομολόγων του Δημοσίου ή τίτλων εταιρειών 

στις οποίες μετέχει το Δημόσιο κατά ποσοστό 50% τουλάχιστον ή για α­

γορά μετοχών εισηγμένων στο Χρηματιστήριο, η αγορά αμοιβαίων κεφα­

λαίων.

4.3 ΜΑΧΗΤΟ ΤΕΚΜΗΡΙΟ ΔΑΠΑΝΗΣ ΔΙΑΒΙΩΣΗΣ

Το ετήσιο συνολικό ποσό τεκμαρτής διαβίωσης μπορεί να αμφισβητη­

θεί από το φορολογούμενο στην περίπτωση που έγινε λάθος ο υπολογι­

σμός της δαπάνης ή όταν η πραγματική δαπάνη του φορολογούμενου 

είναι μικρότερη από την τεκμαρτή.

Μειωμένη δαπάνη μπορούν να επικαλεστούν ό σ ο ι: 

α) Υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία στις Ένοπλες Δυνάμεις 

β) Είναι φυλακισμένοι 

γ) Νοσηλεύονται σε νοσοκομείο ή κλινική

δ) Όσοι μετοικούν μόνιμα στην Ελλάδα, οι οποίοι ήταν μετανάστες ή π ο ­

λιτικοί πρόσφυγες στο εξωτερικό και μετέφεραν Ε.Ι.Χ. αυτοκίνητο για το 

οποίο κατέβαλαν μειωμένους δασμούς κατά την εισαγωγή για τα πέντε 

(5) έτη από τον εκτελωνισμό του αυτοκινήτου εκτός από τους ναυτικούς, 

οι οποίοι μπορούν να τον επικαλούνται για ένα (1) έτος από το έτος του 

εκτελώνισμού του αυτοκινήτου.

ε) Είναι άνεργοι και για το χρονικό διάστημα που δικαιούνται βοήθημα 

ανεργίας.

στ) Συγκατοικούν με συγγενείς πρώτου βαθμού και έχουν μειωμένες δα -
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πάνες διαβίωσης, γιατί αποδεικνύεται ότι στις δαπάνες διαβίωσης συμ­

βάλλουν οι συγγενείς αυτοί οι οποίοι πραγματοποιούν εισόδημα από εμ­

φανείς πηγές.

η) Είναι ορφανοί ανήλικοι και έχουν στην κυριότητά τους επιβατικά αυ­

τοκίνητα ιδιωτικής χρήσης από κληρονομιά του πατέρα ή της μητέρας 

τους.

θ) Προσκομίζουν στοιχεία από τα οποία αποδεικνύεται ότι από γεγονότα 

ανώτερης βίας πραγματοποίησαν δαπάνη μικρότερη από την τεκμαρτή.

Όταν συντρέχει μια ή περισσότερες από τις παραπάνω  περιπτώσεις, 

ο φορολογούμενος υποχρεούται να υποβάλλει μαζί με τη δήλωσή του και 

τα αναγκαία δικαιολογητικά για την απόδειξη των ισχυρισμών του. Ο 

προϊστάμενος της Δημόσια Οικονομικής Υπηρεσίας (ΔΟΥ) ελέγχει την 

ακρίβεια των ισχυρισμών και τα αποδεικτικά στοιχεία του φορολογουμέ- 

νου και μειώνει ανάλογα με την ετήσια τεκμαρτή δαπάνη στην οποία ανα- 

φέρονται οι ισχυρισμοί και τα αποδεικτικά στοιχεία.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ V

Υπολονισικχ και καταβολή του (ρόοου

5.1 Υττολονισυός και καταβολή του Φόρου

Από το συνολικό ετήσιο εισόδημα του φορολογουμένου αφαιρούνται 

οι μειώσεις και οι δαπάνες που ορίζει ο νόμος και το εισόδημα που απο­

μένει υποβάλλεται σε φόρο με βάση την παρακάτω κλίμακα :

ΠΙΝΑΚΑΣ I

Κλιμάκιο Φορολογικός Φόρος Σύνολο
εισοδιίυαπκ συντ/στήο % κλιυακίου εισοδήυατοο Φόοου

1.000.000 0 0 1.000.000 0

1.500.000 5 75.000 2.500.000 75.000

1.500.000 15 225.000 4.000.000 300.000

3.000.000 30 900.000 7.000.000 1.200.000

8.000.000 40 3.200.000 15.000.000 4.400.000

Υπερβάλλον 45 - - -

Για τον φορολογούμενο που τον βαρύνουν τέκνα, το ποσό του φόρου 

που προκύπτει με βάση την πιο πάνω κλίμακα μειώνεται ως εξής : 

α) 20.000 δρχ. για κάθε τέκνο όταν έχει μέχρι δύο τέκνα που τον βαρύ­

νουν

β) 30.000 δρχ. για κάθε ένα τέκνο όταν έχει τρία τέκνα που τον βαρύ­

νουν

γ) 40.000 δρχ. για κάθε ένα τέκνο όταν έχει από τέσσερα τέκνα και π ά ­

νω που τον βαρύνουν

Γ ια τον φορολογούμενο που αποκτά εισόδημα από μισθωτές υπηρε­

σίες εφ’όσον προσφέρει υπηρεσίες ή κατοικεί για 4 τουλάχιστον μήνες σε 

παραμεθόρια περιοχή, τα ποσά μείωσης του φόρου για κάθε παιδί προ- 

σαύξονται κατά 10.000 δρχ.
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Αν με βάση τη φορολογική κλίμακα δεν προκύπτει, για το φορολογού­

μενο, ποσό φόρου ή αυτό είναι μικρότερο του συνολικού ποσού των ανω­

τέρω μειώσεων, ολόκληρο το ποσόν των μειώσεων ή η διαφορά που 

προκύπτει μειώνει το ποσό του φόρου που προκύπτει με βάση την φορο­

λογική κλίμακα για τον άλλο σύζυγο.

Εάν το συνολικό ποσό των ανωτέρω μειώσεων είναι μεγαλύτερο του 

φόρου, ο οποίος προκύπτει με βάση τη φορολογική κλίμακα για τον φο­

ρολογούμενο και την σύζυγό του, η διαφορά δεν επιστρέφεται ούτε και 

συμψηφίζεται. Το ποσό που απομένει ύστερα από τις ανωτέρω μειώσεις 

αποτελεί το φόρο που αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδημα του φσ- 

ρολογουμένου.

Αν στο συνολικό έισόδημα περιλαμβάνεται και εισόδημα από ακίνητα, 

εκτός από το απαλλασσόμενο εισόδημα από ιδιοκατοίκηση κύριας και 

δευτερεύουσας κατοικίας, το ακαθάριστο ποσό αυτού υποβάλλεται και σε 

συμπληρωματικό φόρο, ο οποίος υπολογίζεται με συντελεστή τρία τοις 

εκατό (3%).

Ο Συντελεστής αυξάνεται σε έξι τοις εκατό (6%) και επιβάλλεται στο. 

ακαθάριστο εισόδημα από ακίνητα που χρησιμοποιούνται ως κατοικίες, 

εφόσον η επιφάνεια καθεμιάς από αυτές υπερβαίνει τα τριακόσια (300) 

τετραγωνικά μέτρα.

Το ποσό του συμπληρωματικού φόρου δεν μπορεί να είναι μεγαλύτε­

ρο από τον κύριο φόρο που αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδημα από 

όλες τις πηγές.

Σε περίπτωση που ο κύριος φόρος είναι μηδέν τότε δεν υπολογίζουμε 

συμπληρωματικό φόρο.

Σε περίπτωση που ο συμπληρωματικός φόρος είναι ανώτερος του 

κυρίου φόρου, τότε περιορίζεται στο ύψος του κυρίου φόρου.

Από το ποσό του φόρου που αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδη­

μα εκπ ίπτουν:

α) ο φόρος που παρακρατήθηκε ή προκαταβλήθηκε
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β) ο φόρος που αποδεδειγμένα καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το ει­

σόδημα που προέκυψε σε αυτήν μέχρι όμως του ποσού του φόρου που 

αναλογεί για αυτό το εισόδημα στην Ελλάδα.

Εάν το ποσό του φόρου που αποδόθηκε στο εξωτερικό είναι μεγαλύ­

τερο από αυτό που προκύπτει στην Ελλάδα, η διαφορά δεν επιστρέφεται. 

Ο φόρος που αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδημα ή το υπόλοιπο 

που απομένει μετά τις εκπτώσεις καταβάλλεται σε τρεις (3) ίσες δόσεις.

Αν για οποιονδήποτε λόγο ο φόρος βεβαιώνεται μετά το μήνα Οκτώ­

βριο του οικείου οικονομικού έτους, ο φόρος καταβάλλεται σε δύο (2) ίσες 

δόσεις.

Όταν ο φειλόμενος, με βάση την εμπρόθεσμη δήλωση, φόρος κατα­

βάλλεται εφάπαξ μέσα στην προθεσμία της πρώτης δόσης, παρέχεται 

έκπτωση πέντε τοις εκατό (5%) στο συνολικό ποσό αυτού και των λοιπών 

συμβεβαιούμενων με αυτόν οφειλών.

Στην περίπτωση που η βεβαίωση ενεργείται ύστερα από το μήνα Ο­

κτώβριο του οικείου οικονομικού έτους, παρέχεται έκπτωση τρία τοις εκα­

τό (3%) στην εφάπαξ καταβολή της οφειλής μέσα στην προθεσμία της 

πρώτης δόσης.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ VI

6.1 Φοοολονία του εισοδήυαπκ των εταιριών, κοινοπραξιών και κοινω - 

νιών που ασκούν επιγείοηση ή επάννελυα

Σύμφωνα με το άρθρο 10 :

Σε φόρο υττόκεινται, εκτός από τα φυσικά πρόσω πα που αποκτούν 

εισόδημα στην Ελλάδα, οι Ο.Ε., οι Ε.Ε., οι κοινωνίες αστικού δικαίου που 

ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα, οι αστικές κερδοσκοπικές ή μη εταιρείες 

καθώς και οι κοινοπραξίες.

Τα καθαρά κέρδη, όπως αυτά προσδιορίζονται από το νόμο φορολο­

γούνται με συντελεστή τριάντα πέντε (35%) τοις εκατό.

Ειδικά, προκειμένου για τις Ο.Ε. και Ε.Ε. από τα κέρδη αφαιρείται επι­

χειρηματική αμοιβή για μέχρι τρεις ομόρρυθμους εταίρους φυσικά πρό­

σω πα με τα μεγαλύτερα ποσοστά συμμετοχής. Σε περίπτωση που πε­

ρισσότεροι έχουν ίσα ποσοστά συμμετοχής, η εταιρεία καθορίζει ποιοι 

δικαιούνται επιχειρηματική αμοιβή με δήλωση προς την αρμόδια Δ.Ο.Υ.

Η επιχειρηματική αμοιβή είναι ίση με το ποσοστό συμμετοχής του κά­

θε εταίρου που δικαιούται στο 50% των κερδών της εταιρείας που δηλώ­

θηκαν με την αρχική δήλωση που υποβλήθηκε εμπρόθεσμα.

Σε περίπτωση που το μέλος φυσικό πρόσω πο συμμετέχει ως ομόρ- 

ρυθμος εταίρος σε περισσότερες εταιρείες, δικαιούται επιχειρηματική α­

μοιβή από μια Ο.Ε. την οποία μπορεί να επιλέξει και να δηλώσει στη 

Δ.Ο.Υ.

Αν στο συνολικό εισόδημα των εταιριών που αναφέρονται πιο πάνω  

περιλαμβάνεται και εισόδημα από ακίνητα, το ακαθάριστο ποσό του εισο­

δήματος υποβάλλεται και σε συμπληρωματικό φόρο με συντελέστή 3%. 

Το ποσό του συμπληρωματικού φόρου δεν μπορεί να είναι ανώτερο από 

το ποσό του φόρου που αναλογεί στο συνολικό εισόδημα της εταιρείας.

Οι πιο πάνω  επιχειρήσεις που υπόκεινται σε φορολογία υποβάλουν 

δήλωση φόρου εισοδήματος στον αρμόδιο προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. ως
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εξής:

α) Μέχρι τις 2 Μαρτίου του οικονομικού έτους οι εταιρείες ή κοινοπραξίες 

ή κοινωνίες που τηρούν βιβλία πρώτης ή δεύτερης κατηγορίας του Κώδι­

κα Βιβλίων και Στοιχείων.

β) Μέχρι τις 15 Απριλίου οι εταιρείες που σαν αντικείμενο εργασιών έ­

χουν την αντιπροσώπευση ή πρακτόρευση ασφαλιστικών εταιρειών ή τη 

μεσητεία ασφαλειών ή την αντιπροσώπευση τραπεζών ή εάν οι εταιρείες 

μετέχουν σε εταιρεία που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ. και η 

διαχειριστική περίοδός τους λήγει μέσα στο Νοέμβριο ή Δεκέμβριο του 

προηγούμενου έτους.

γ) Μέσα σε τρισήμιση (3,5) μήνες από την ημερομηνία λήξης της διαχει­

ριστικής περιόδου αν η εταιρία τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κ.Β.Σ.

Το ποσό του φόρου που οφείλεται με αυτή τη δήλωση καταβάλεται σε 

5 ίσες μηνιαίες δόσεις από τις οποίες η πρώτη δόση με την υποβολή της 

εμπρόθεσμης δήλωσης και οι επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη για 

τη Δ.Ο.Υ. ημέρα του επόμενου από την υποβολή της δήλωσης μήνα και 

των αντιστοίχων μηνών οι υπόλοιπες δόσεις.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ V II

ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ

7.1 ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΑΠΌ ΑΚΙΝΗΤΑ

Σύμφωνα με το άρθρο 11 :

Επιβάλλεται αυτοτελώς φορολογία με συντελεστή είκοσι τοις εκατό 

(20%), στον οποίο περιλαμβάνεται ό φόρος εισοδήματος, τα τέλη χαρτο­

σήμου και η εισφορά Ο.Γ.Α. στο χαρτόσημο, στο ακαθάριστο εισόδημα 

από εκμίσθωση κοινόχρηστων χώρων, γενικώς, σε οικοδομές, που από 

τον κανονισμό της οροφοκτησίας ανήκουν στους ιδιοκτήτες των διηρημέ- 

νων ιδιοκτησιών της.

Το ποσό του φόρου που αναλογεί αποδίδεται από το διαχειριστή της 

πολυκατοικίας με δήλωση, η οποία υποβάλλεται μέχρι την τελευταία ερ­

γάσιμη, για τις δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του μήνα Δεκεμβρίου του οι­

κείου έτους, στη δημόσια οικονομική υπηρεσία στην περφέρεια της οποί­

ας βρίσκεται το εκμισθούμενο ακίνητο. Η δήλωση αυτή υποβάλλεται σε 

τρία αντίτυπα από τα οποία το πρώτο κατατίθεται στην αρμόδια φορολο­

γική αρχή και τα άλλα δύο, αφού θεωρηθούν, παραδίδονται στον υπό­

χρεο. Τα αντίτυπα αυτά αντικαθιστούν τα πιστοποιητικά που απαιτούνται 

από οποιαδήποτα αρχή ή ενδιαφερόμενο, για την απόδειξη της εκπλή­

ρωσης της φορολογικής υποχρέωσης. Με απόφαση του Υπουργού Οικο­

νομικών, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζε­

ται το περιεχόμενο της δήλωσης απόδοσης αυτού του φόρου, και κάθε 

άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή αυτής της παραγράφου.

7.2 ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΑΠΌ ΚΙΝΗΤΕΣ Α - 

ΞΙΕΣ

Σύμφωνα με το άρθρο 12 :

1. Επιβάλλεται φόρος εισοδήματος στους τόκους, οι οποίοι αποκτώνται 

από φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώ πω ν ή ομάδες περιουσί-
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ας, χωρίς να εξετάζεται η ιθαγένεια και ο τόπος που διαμένουν ή κατοι­

κούν ή έχουν την έδρα τους και προκύπτουν στην Ελλάδα από : 

α) Οποιαδήποτε μορφή κατάθεσης, περιλαμβανομένων και των πιστο­

ποιητικών καταθέσεων, σε τράπεζα ή ταμιευτήριο, που είναι στην Ελλά­

δα.

β) Οποιαδήποτε μορφή κατάθεσης στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δα­

νείων.

γ) Ομόλογα ή άλλους έντοκους τίτλους, γενικώς, τραπεζών ή ασφαλιστι­

κών επιχειρήσεων, ανεξάρτητα από το αν είναι διαπραγματεύσιμοι ή μη 

στο Χρηματιστήριο.

δ) Ομολογιακά δάνεια επιχειρήσεων, εφόσον έχουν τύχει των απαλλα­

γών του Ν.Δ. 3746/1957 (ΦΕΚ 173 Α’).

Για την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας παραγράφου θεω­

ρούνται τόκοι καταθέσεων και τα εισοδήματα που προκύπτουν από πρά­

ξεις, όπως αυτές ορίζονται στις διατάξεις της παραγράφου 7 του άρθρου 

15 του Ν. 3632/1928, που προστέθηκαν με το άρθρο 74 του Μ 

1969/1991 (ΦΕΚ 167 Α ’), τα οποία λαμβάνουν οι δικαιούχοι φυσικά ή νο­

μικά πρόσωπα.

Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζεται η διαδικασία 

και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των διατάξεων του 

προηγούμενου εδαφίου.

2. Ο φόρος υπολογίζεται, με συντελεστή δέκα πέντε τοις εκατό (15%), 

στο ποσό των τόκων που προκύπτουν και παρακρατείται από τον οφειλέ­

τη των τόκων κατά το χρόνο που γίνεται ο εκτοκισμός της κατάθεσης ή 

από εκείνον που καταβάλλει τους τόκους, κατά την εξαργύρωση των το­

κομεριδίων.

Ειδικώς, για ομόλογα χωρίς κουπόνια (ZERO COUPON) ο φόρος υ­

πολογίζεται κατά την έκδοσή τους.

Με την παρακράτηση του φόρου εξαντλείται η φορολογική υποχρέω­

ση των δικαιούχων για τα εισοδήματα αυτά.
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3. Ο κατά τα ανωτέρω παρακρατούμενος φόρος αποτελεί έσοδο του οι­

κονομικού έτους επί του οποίου υπολογίστηκαν οι τόκοι, βεβαιώνεται μέ­

χρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του μηνός Δεκεμβρίου του έτους αυτού 

και αποδίδεται με εφάπαξ καταβολή στο Δημόσιο, με την υποβολή δήλω­

σης, από τον οφειλέτη των τόκων ή από εκείνον που εξαργύρωσε τα το­

κομερίδια , στη δημόσια οικονομική υπηρεσία στην περιφέρεια της οποίας 

αυτός έχει την έδρα του κεντρικού, μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) 

ημερών από το τέλος του μήνα που υπολογίστηκαν οι τόκοι.

Ε ιδικώς:

α) Ο φόρος που αναλογεί στα ομόλογα χωρίς κουπόνια αποδίδεται στο 

Δημόσιο μέσα σε ένα μήνα (1) από τη διάθεσή τους στους ενδιαφερομέ­

νους.

β) Τα πιστωτικά ιδρύματα, που υπολογίζουν τους τόκους εφάπαξ 

κατ’έτος, υποχρεούνται στην υποβολή προσωρινής δήλωσης και στην 

απόδοση του αντίστοιχου φόρου μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημε­

ρών από το τέλος του μήνα στον οποίο υπολογίστηκαν οι τόκοι. Η οριστι­

κή δήλωση υποβάλλεται μέσα σε πέντε (5) μήνες από το τέλος του μήνα 

που υπολογίστηκαν Οι τόκοι μαζί με την τυχόν θετική διαφορά φόρου. 

Στην περίπτωση αρνητικής διαφοράς ο φόρος επιστρέφεται στο πιστωτι­

κό ίδρυμα ως αχρεωστήτως καταβληθείς.

4. Η δήλωση περιέχει τα στοιχεία του υπόχρεου απόδοσης του φόρου, 

το συνολικό ποσό των τόκων, το μήνα υπολογισμού των τόκων των κα­

ταθέσεων ή της εξαργύρωσης των τοκομεριδίων, καθώς και το ποσό του 

φόρου που παρακρατήθηκε και αποδίδεται στο Δημόσιο.

5. Οι διατάξεις των άρθρων 65, 66, 68, 70, 74, 75, 84, 85, 86, 87 και 88, 

καθώς και της περίπτωσης α’ της παραγράφου 1 του άρθρου 93, εφαρ­

μόζονται αναλόγως, για τη διαδικασία υποβολής των δηλώσεων, ελέγχου 

αυτών και βεβαίωσης του φόρου που επιβάλλεται με αυτό το άρθρο.

6. Η κατά τα ανωτέρω επιβολή του φόρου δεν συνεπάγεται την άρση 

του απορρήτου των καταθέσεων στις τράπεζες, όπως αυτό ισχύει σύμ -
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φωνα με τις κείμενες διατάξεις.

7. Εξαιρούνται από την φορολογία, που επιβάλλεται με αυτό το άρθρο, 

οι τόκοι που προκύπτουν από :

α) Έντοκους τίτλους, γενικώς, που εκδίδονται από το Ελληνικό Δημόσιο, 

την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων, το Ειδικό Ταμείο Εφαρμογής 

Ρυθμιστικών και Πολεοδομικών Σχεδίων (Ε.Τ.Ε.Ρ.Π.Σ.) και τα κτηματικά 

ομόλογα του άρθρου 71 του Ν. 1892/1990.

β) Οποιαδήποτε μορφή κατάθεσης σε τράπεζες που είναι στην Ελλάδα ή 

το Ταχυδρομικό Ταμιευτήριο, εφόσον το ποσό αυτής είναι σε ξένο νόμι­

σμα.

γ) Εκούσιες καταθέσεις όψεως ή ταμιευτηρίου στο Ταμείο Παρακαταθη­

κών και Δανείων, εφόσον το ποσό αυτών είναι σε ξένο νόμισμα, 

δ) Καταθέσεις στεγαστικού ταμιευτηρίου, εφόσον το προϊόν τους χρησι­

μοποιείται αποκλειστικώς για την εξασφάλιση στεγασπκών δανείων, 

ε) Καταθέσεις σε δραχμές μετατρέψιμες σε συνάλλαγμα, στις οποίες ό­

μως δεν περιλαμβάνονται οι τόκοι των καταθέσεων ή ομολόγων ή ομο­

λογιακών δανείων με ρήτρα ξένου νομίσματος.

στ) Καταθέσεις τραπεζών και πιστωτικών ιδρυμάτων που λειτουργούν με 

τη μορφή αμιγούς πιστωτικού συνεταιρισμού του Ν. 1667/1986 σε άλλες 

τράπεζες, στις οποίες συμπεριλαμβάνονταικαι οι υποχρεωτικές ή μη κα­

ταθέσεις αυτών στην Τράπεζα της Ελλάδος, καθώς και από καταθέσεις 

του Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου και του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δα­

νείων στην Τράπεζα της Ελλάδος.

ζ) Ομόλογα ή ομολογιακά δάνεια γενικά, που έχουν εκδοθεί ή έχουν συ- 

ναφθεί μέχρι και την 31η Δεκεμβρίου 1990, καθώς και οι τόκοι από ομο­

λογιακά δάνεια σε συνάλλαγμα, που εκδίδονται από την Τράπεζα της Ελ­

λάδος από την 1η Ιανουάριου 1991 και μετά.

η) Προθεσμιακές καταθέσεις, που έχουν συναφθεί μέχρι την 31η Δεκεμ­

βρίου 1990 και για το χρονικό διάστημα μέχρι την πρώτη ανανέωσή τους 

μετά από αυτήν την ημερομηνία.
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θ) Ομόλογα, που εκδίδονται από τις ελληνικές τράπεζες επενδύσεων και 

αγοράζονται από τράπεζες, που είναι νόμιμα εγκατεστημένες στην Ελλά­

δα, με την προϋπόθεση ότι προέρχονται από ειδική έκδοση αποκλειστικά 

διαπραγματεύσιμη στη διατραπεζική αγορά.

ι) Έντοκους τίτλους, γενικώς, που εκδίδονται από τη Διεθνή Τράπεζα 

Ανασυγκροτήσεως και Αναπτύξεως, το Διεθνή Οργανισμό Χρηματοδοτή­

σεων και την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκροτήσεως και Αναπτύξεως. 

ια) Καταθέσεις σε δραχμές μη κατοίκων Ελλάδας, 

ιβ) Έντοκους τίτλους που εκδίδονται από τους δήμους και τις κοινότητες.

7.3 ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΑΠΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

Ή ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΑ 

Σύμφωνα με το άρθρο 13 :

1. Φορολογείται αϋτοτελώς λογιζόμενο ως εισόδημα : 

α) Με συντελεστή ^ίκοσι^ο ις εκατό (20%) κάθε^κέρδός ΤΠόφέλεια που 

προέρχεται από τη μεταβίβαση εταιρικού μεριδίου ή ολόκληρης επιχείρη- 

σηςμε τα άϋλα στοιχεία αυτής, όπως αέρας, επωνυμία, σήμα, προνόμοια 

κ.λ.π.

β) Με συντελεστή τριάντα τοις εκατό (30%) κάθε κέρδος ή ωφέλεια που 

προέρχεται από την εκχώρηση ή μεταβίβαση αϋτοτελώς κάθε δικαιώμα­

τος, το οποίο είναι συναφές με την άσκηση της επιχείρησης ή του επαγ­

γέλματος, όπως του δικαιώματος της μίσθωσης ή υπομίσθωσης ή του 

προνομίου ή του διπλώματος ευρεσιτεχνίας και άλλων παρόμοιων δικαι­

ωμάτων, καθώς και της άδειας κυκλοφορίας των αυτοκινήτων οχημάτων 

ή μοτοσυκλετών δημόσιας χρήσης που μεταβιβάζονται. Με εκχώρηση ε­

ξομοιώνεται και η παραίτηση από μισθωτικά δικαιώματα. 

γ)1 Με συντελεστή είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) κάθε ποσό που κατα­

βάλλεται, πέρα από τα μισθώματα, από το μισθωτή προς τον εκμισθωτή,

1 Η περίπτωση γ’ της § 1 του άρθρου 13 προστέθηκε με το άρθρο 4 § 3 του 

Ν. 2390/1996 (ισχύς από 21.3.96).
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σε περίπτωση μίσθωσης ακινήτου μόνου του ή μαζί με τον οποιονδήποτε 

εξοπλισμό ή εγκατάσταση που τυχόν διαθέτει. Τα αναφερόμενα στα επό­

μενα εδάφια αυτής της παραγράφου, καθώς και στην παράγραφο 8 του 

άρθρου 81, εφαρμόζονται ανάλογα και σ’αυτή την περίπτωση.

Ο δικαιούχος του κέρδους ή της ωφέλειας που προκύπτει από την 

εφαρμογή αυτής της παραγράφου επιβαρύνεται με τον οικείο φόρο και 

καταβάλλει αυτόν εφάπαξ με την υποβολή δήλωσης στην αρμόδια δημό­

σια οικονομική υπηρεσία της περιφέρειας όπου βρίσκεται η έδρα της επι­

χείρησης της οποίας μεταβιβάζεται ή εκχωρείται το περουσιακό στοιχείο, 

πριν από την με οποιονδήποτε τρόπο μεταβίβαση ή εκχώρηση του οικεί­

ου περιουσιακού στοιχείου. Η σχετική δήλωση υποβάλλεται σε τρία αντί­

τυπα από τα οποία τα δυο (2) επιστρέφονται θεωρημένα στο δικαιούχο 

του κέρδους ή της ωφέλειας. Εάν η οικεία πράξη μεταβίβασης ή εκχώρη­

σης γίνεται με ιδιωτικό έγγραφο, ο προϊστάμενος της αρμόδιας Δ.Ο.Υ. υ- 

ποχρεούται να αρνηθεί τη θεώρηση του εγγράφου αυτού, εάν δεν επισυ­

νάπτεται σε αυτό αντίτυπο της οικείας δήλωσης και δεν αντιγράφονται 

στο σώμα του εγγράφου τα στοιχεία αυτής. Στο ιδιωτικό αυτό έγγραφο 

πρέπει απαραιτήτως να αναγράφεται το κέρδος ή η ωφέλεια που προέ- 

κύψε από την εκχώρηση του δικαιώματος ή του εταιρικού μεριδίου ή ολό­

κληρης της επιχείρησης. Σε περίπτωση εκχώρησης ή μεταβίβασης πε­

ριουσιακού στοιχείου από τα αναφερόμενα στη διάταξη αυτή, χωρίς να 

υποβληθεί η οικεία δήλωση από το δικαιούχο του κέρδους ή της ωφέλειας 

για να καταβληθεί με βάση αυτή ο φόρος εφάπαξ, το πρόσω πο που απο­

κτά το περιουσιακό στοιχείο είναι αλληλεγγύως και εις ολόκληρον συνυ- 

πεύθυνο με τον μεταβιβάζοντα ή εκχωρούντο για την πληρωμή του φό­

ρου που οφείλεται1.

1 Τα τελευταία 5 εδάφια της § 1 του άρθρου 13 τίθενται όπως αντικαταστάθη- 

καν με το άρθρο 6 § 1 του Ν. 2386/1996 (ισχύς από 7.3.1996). Προηγουμέ - 

νως υπήρχε ένα μοναδικό εδάφιο που όριζε τα εξής : «Ο φόρος αυτός πα - 

ρακρατείται από τον υπόχρεο για την καταβολή του κέρδους ή της ωφέλειας 

κατά την πίστωση ή την καταβολή αυτών στο δικαιούχο».
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2. Η νόμιμη αμοιβή όσων ασχολούνται ατομικώς με την ανέγερση οικο­

δομών προς πώληση, εφόσον αυτοί με την ιδιότητά τους ως αρχιτέκτονες 

ή πολιτικοί μηχανικοί εκπόνησαν μερικώς ή ολικώς τη μελέτη ή επέβλε- 

ψαν την εκτέλεση των εργασιών του οικοδομικού έργου, θεωρείται ότι α­

ποκτάται στο ημερολογιακό έτος που πραγματοποιείται η πρώτη πώληση 

από το ακίνητο και φορολογείται αυτοτελώς με συντελεστή δεκαπέντε τοις 

εκατό (15%), πλέον εισφοράς Ο.Γ.Α. δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στο πο ­

σοστό του φόρου. Ο φόρος αυτός υπολογίζεται στη νόμιμη αμοιβή μειω­

μένη κατά δέκα τοις εκατό (10%) και καταβάλλεται με δήλωση που υπο­

βάλλεται μέσα στο μήνα Ιανουάριο κάθε χρόνου.

3. Αν ο αρχιτέκτονας ή πολιτικός μηχανικός, ο οποίος αναλαμβάνει τη 

σύνταξη της μελέτης ή την επίβλεψη ανέγερσης οικοδομής, συμμετέχει 

στην επιχείρηση που αναλαμβάνει την ανέγερση και πώληση της οικοδο­

μής, την οποία αφορά η μελέτη ή η επίβλεψη, επιβάλλεται σε βάρος της 

επιχείρησης φόρος εισοδήματος, ο οποίος υπολογίζεται με συντελεστή 

δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στο ακαθάριστο ποσό της νόμιμης αμοιβής, 

ανεξάρτητα από κάθε άλλη επιβάρυνση των αποτελεσμάτων της επιχεί­

ρησης από φόρο εισοδήματος, πλέον εισφοράς Ο.Γ.Α. δεκαπέντε τοις ε­

κατό (15%) στο ποσό του φόρου. Σε περίπτωση εφαρμογής της διάταξης 

αυτής της παραγράφου, ο δικαιούχος της αμοιβής αρχιτέκτονας ή πολιτι­

κός μηχανικός ή μηχανολόγος ή ηλεκτρολόγος μηχανικός, καθώς και τα 

λοιπά πρόσω πα που συμμετέχουν στην επιχείρηση, απαλλάσσονται από 

κάθε άλλη επιβάρυνση από φόρο εισοδήματος από την αιτία αυτή. Οι δια­

τάξεις αυτής της παραγράφου εφαρμόζονται μόνο στις περιπτώσεις κατά 

τις οποίες πριν από την χρονολογία έκδοση της πολεοδομικής άδειας, 

κατατεθεί για το σκοπό αυτό στη δημόσια οικονομική υπηρεσία της έδρας 

της επιχείρησης, κοινή δήλωση αυτού που συνέταξε τη μελέτη ή θα επι- 

βλέψει την εκτέλεση του έργου μηχανικού και της επιχείρησης και συγ­

χρόνως καταβληθεί ο φόρος που αναλογεί σύμφωνα με τα παραπάνω.Σε
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περίπτωση που δεν υποβληθεί δήλωση και δεν καταβληθεί ο φόρος ε­

φαρμόζονται οι διατάξεις των άρθρων 50 και 52 παράγραφος 4.

4. Αν ο αρχιτέκτονας ή πολιτικός μηχανικός που υπογράφει τη μελέτη ή 

αναλαμβάνει την επίβλεψη είναι μισθωτός της επιχείρησης, η οποία ανα­

λαμβάνει τη μελέτη ή επίβλεψη ή ανέγερση της οικοδομής, η επιχείρηση 

μπορεί να ζητήσει να επιβληθεί σε αυτό φόρος δεκαπέντε τοις εκατό 

(15%) στο ακαθάριστο ποσό της νόμιμης αμοιβής, πλέον εισφοράς Ο.Γ.Α. 

δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στο ποσό του φόρου. Το ποσό της αμοιβής 

μειώνεται κατά το ποσό των ακαθάριστων αποδοχών από μισθωτές υπη­

ρεσίες που καταβάλλονται στον παραπάνω μηχανικό κατά το χρονικό 

διάστημα από την έναρξη της μελέτης μέχρι την αποπεράτωση της οικο­

δομής. Ο φόρος της παραγράφου αυτής καταβάλλεται πριν από την έκ­

δοση της πολεοδομικής άδειας. Η διάταξη του δεύτερου εδαφίου της 

προηγούμενης παραγράφου εφαρμόζεται αναλόγως. Αν η επιχείρηση δεν 

ζητήσει την εφαρμογή των διατάξεων των προηγούμενων εδάφιών για το 

ποσό της αμοιβής που φορολογείται κατά τις διατάξεις αυτές, το ποσό 

αυτό λογίζεται ως εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες του μηχανικού, ο 

οποίος υπέγραψε τη μελέτη και ανέλαβε την επίβλεψη, για το οποίο η ε­

πιχείρηση υποχρεούται να υποβάλλει δήλωση και να καταβάλλει το φόρο 

σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 57 και 59.

5. Στις αποζημιώσεις ή τα δικαιώματα που καταβάλλονται σε αλλοδαπές 

επιχειρήσεις και οργανισμούς που δεν έχουν μόνιμη εγκατάσταση στην 

Ελλάδα ή φυσικά πρόσω πα κατοίκρυς αλλοδαπής που δεν ασκούν ε­

πάγγελμα ή επιχείρηση στην Ελλάδα :

α) για τη χρήση ή παραχώρηση της χρήσης τεχνικών μεθόδων παραγω- 

γής τεχνικής ή τεχνολογικής βοήθειας, δικαιωμάτων ευρεσιτεχνίας, σημά­

των και προνομίων, σχεδίων ή προτύπων γενικά, αποτελεσμάτων ερευ­

νών, κινηματογραφικών και τηλεοπτικών ταινιών, μαγνητοταινιών για ρα­

διοφωνικές εκπομπές, αναπαραγωγής βιντεοκασετών, πνευματικής ιδιο­
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κτησίας, αναδημοσίευσης άρθρων και μελετών και λοιπών συναφών δι­

καιωμάτων.

β) για την εκμίσθωση μηχανημάτων, εγκαταστάσεων και γενικά κινητών 

πραγμάτων, την επισκευή και συντήρηση μηχανημάτων και λοιπού εξο­

πλισμού, την οργάνωση επιχειρήσεων, την εκπαίδευση προσωπικού και 

για την παροχή οποιοσδήποτε υπηρεσίας και κάθε είδους συμβουλών 

στην Ελλάδα, καθώς και στις αμοιβές, που καταβάλλονται σε ξένα καλλι­

τεχνικά συγκροτήματα ή μεμονωμένους καλλιτέχνες κατοίκους ξένων χω ­

ρών για τη συμμετοχή τους σε διάφορες καλλιτεχνικές εκδηλώσεις στην 

Ελλάδα, ενεργείται από τον υπόχρεο για την καταβολή, παρακράτηση 

φόρου εισοδήματος που βαρύνει το δικαιούχο της αποζημίωσης ή του 

δικαιώματος ή της αμοιβής.

Ο φόρος αυτός υπολογίζεται στο ακαθάριστο ποσό της αποζημίωσης 

ή του δικαιώματος ή της αμοιβής, ανεξάρτητα αν για την καταβολή αυτήν 

απαιτείται ή όχι απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας, σύμφωνα 

με την παράγραφο 4 του άρθρου 7 του Ν. 4171/1961 (ΦΕΚ 93 Α’), όπως 

ισχύει, με συντελεστή:

αα)Δέκα τοις εκατό (10%) για αποζημιώσεις ή δικαιώματα που καταβάλ­

λονται σε αλλοδαπές επιχειρήσεις ή φυσικά πρόσω πα για τη χρήση ή 

παραχώρηση χρήσης στην Ελλάδα κινηματογραφικών ή τηλεοπτικών 

ταινιών, μαγνητοταινιών για ραδιοφωνικές εκπομπές και για την αναπα­

ραγωγή βιντεοκασετών.

ββ) Είκοσι τοις εκατό (20%) για αποζημιώσεις ή δικαιώματα ή αμοιβές των 

λοιπών περιπτώσεων της παραγράφου αυτής.

Με την παρακράτηση του φόρου που ενεργείται σύμφωνα με τα πιο 

πάνω, εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση του αλλοδαπού δικαιούχου 

από το φόρο εισοδήματος για τα εισοδήματά του αυτά.

Σε όλες τις περιπτώσεις, στον αλλοδαπό δικαιούχο καταβάλλεται η 

διαφορά του ποσού αποζημίωσης, δικαιώματος ή αμοιβής, που δικαιούται 

να λάβει και του παρακρατούμενου φόρου που αναλογεί στο ποσό αυτής.
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Η παρακράτηση του φόρου που οφείλεται ενεργείται κατά την πίστω­

ση ή την καταβολή της αποζημίωσης ή του δικαιώματος ή της αμοιβής 

στο δικαιούχο και η απόδοσή του γίνεται με σχετική δήλωση στην αρμόδια 

δημόσια οικονομική υπηρεσία μέσα στο πρώτο δεκαπενθήμερο του επό­

μενου από την παρακράτηση μήνα.

Οι τράπεζες υποχρεούνται να αρνηθούν την παροχή του ποσού συ­

ναλλάγματος, που αναλογεί για την αποστολή στο εξωτερικό των αποζη­

μιώσεων, δικαιωμάτων και αμοιβών που αναφέρονται στην παρούσα πα ­

ράγραφο, αν δεν προσκομισθεί σε αυτές αποδεικτικό καταβολής στο Δη­

μόσιο του φόρου που αναλογεί στα εισοδήματα αυτά.

6. Στις αλλοδαπές επιχειρήσεις και οργανισμούς που αναλαμβάνουν 

στην Ελλάδα κατάρτιση μελετών και σχεδίων ή τη διεξαγωγή ερευνών 

τεχνικής, οικονομικής ή επιστημονικής γενικά φύσεως, ανεξάρτητα αν αυ­

τές εκπονούνται στην Ελλάδα ή στην αλλοδαπή ή την επίβλεψη και συ­

ντονισμό εκτέλεσης τεχνικών έργων που πραγματοποιούνται από τρίτους 

στην Ελλάδα ή την παροχή επιστημονικής φύσεως συμβουλών προς τον 

κύριο του εκτελούμενου στην Ελλάδα τεχνικού έργου, επιβάλλεται, για τα 

καθαρά κέρδη που αποκτούν από τις υπηρεσίες αυτές, φόρος εισοδήμα­

τος με συντελεστή δεκαεπτά και μισό τοις εκατό (17,50%), ο οποίος υπο­

λογίζεται στη συνολική ακαθάριστη αμοιβή τους. Ο φόρος αυτός παρα- 

κρατείται από τον υπόχρεο για την καταβολή κατά την εκάστοτε πίστωση 

ή την καταβολή της αμοιβής στο δικαιούχο και αποδίδεται με σχετική δή­

λωση στην αρμόδια οικονομική υπηρεσία το βραδύτερο μέσα στο πρώτο 

δεκαπενθήμερο του επόμενου από την παρακράτηση μήνα.

Με την παρακράτηση του φόρου που ενεργείται σύμφωνα με τα πιο 

πάνω, εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση από το φόρο εισοδήματος 

των αλλοδαπών επιχειρήσεων και οργανισμών για τα κέρδη που απο­

κτούν από τις υπηρεσίες αυτές.

Οι τράπεζες υποχρεούνται να αρνηθούν την παροχή του ποσού συ­

ναλλάγματος που αναλογεί για την αποστολή στο εξωτερικό εισοδημά­
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των, που αναφέρονται στην παρούσα παράγραφο, αν δεν προσκομισθεί 

σ’αυτές αποδεικτικό καταβολής στο Δημόσιο του φόρου που αναλογεί στα 

εισοδήματα αυτά.

7. Στις αλλοδαπές εταιρίες και οργανισμούς που αναλαμβάνουν την ερ­

γοληπτική κατασκευή δημοσίων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων στην Ελλά­

δα, επιβάλλεται φόρος εισοδήματος για τα καθαρά κέρδη που αποκτούν 

από τις εργασίες αυτές, ο οποίος υπολογίζεται με συντελεστή που ορίζε­

ται :

α) Τέσσερα τοις εκατό (4%) στη συνολική ακαθάριστη αξία των έργων 

του Δημοσίου, δήμων και κοινοτήτων, δημοσίων επιχειρήσεων ή εκμεταλ­

λεύσεων, οργανισμών ή επιχειρήσεων κοινής ωφέλειας και νομικών π ρ ο ­

σώ πω ν δημοσίου δικαίου γενικά, ανεξάρτητα αν τα έργα εκτελούνται με 

υλικά του εργολήπτη ή όχι.

β) Τέσσερα και ογδόντα τοις εκατό (4,80%) στη συνολική ακαθάριστη 

αξία των ιδιωτικών έργων, γενικά.

γ) Δέκα τοις εκατό (10%) στη συνολική ακαθάριστη αξία των έργων χω ­

ρίς την αξία των υλικών για τα έργα που αναφέρονται στην πιο πάνω  

περίπτωση β’, για τα οποία ο εργολήπτης δεν χρησιμοποιεί δικά του υλι­

κά. Ο παραπάνω  τρόπος φορολογίας εφαρμόζεται στις αλλοδαπές εργο­

ληπτικές εταιρίες και οργανισμούς, που συμβάλλονται απευθείας με το 

Δημόσιο και τα λοιπά πρόσω πα που αναφέρονται στην παρούσα παρά­

γραφο.

Ο φόρος που επιβάλλεται στις πιο πάνω  περιπτώσεις παρακρατείται 

από τον, υπόχρεο για την καταβολή, εργοδότη κατά την εκάστοτε πίστω­

ση ή την καταβολή της αξίας του έργου στο δικαιούχο και αποδίδεται με 

σχετική δήλωση στην αρμόδια δημόσια οικονομική υπηρεσία μέσα στο 

πρώτο δεκαπενθήμερο του επόμενου από την παρακράτηση μήνα.

Με την παρακράτηση του φόρου αυτού εξαντλείται η φορολογική υ­

ποχρέωση από το φόρο εισοδήματος των αλλοδαπών εταιριών και ορ­

γανισμών για τα κέρδη που αποκτούν από τις εργασίες αυτές.
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Οι διατάξεις της παρούσας παραγράφου εφαρμόζονται ανάλογα και 

στις αλλοδαπές εταιρίες και οργανισμούς που ασχολούνται με την εκτέλε­

ση μηχανολογικών και ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων, επιφυλασσομέ- 

νων των διατάξεων του άρθρου 12 του Ν. 542/1977 (ΦΕΚ 41 Α ’). 

δ. Τα έσοδα από έπαθλα ή βραβεία από την κατοχή και εκμετάλλευση 

δρομώνων ίππ ω ν που χρησιμοποιούνται σε αγώνες ιπποδρομίου φορο­

λογούνται αυτοτελώς με συντελεστή φόρου δεκαπέντε τοις εκατό (15%). 

Ο φόρος που προκύπτει παρακρατείται κατά την πληρωμή. Για την από­

δοση του φόρου αυτής της παραγράφου εφαρμόζονται οι διατάξεις της 

παραγράφου 3 του άρθρου 60. Με την παρακράτηση αυτού του φόρου 

εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση από το φόρο εισοδήματος των ιδιο­

κτητών δρομώνων ίππω ν για τα έσοδα αυτά.

7.4 ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΑΠΌ ΜΙΣΘΩΤΕΣ 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

Σύμφωνα με το άρθρο 14 :

1. Με την επιφύλαξη των διατάξεων της περίπτωσης γ’ της παραγράφου 

4 του άρθρου 45, φορολογούνται αυτοτελώς, εξαντλουμένης της φορο­

λογικής υποχρεώσεως, τα ποσά των αποζημιώσεων που καταβάλλονται 

στους δικαιούχους με βάση :

α) το άρθρο 1 του β.δ. 16/18 Ιουλίου 1920 (ΦΕΚ 158 Α ’)

β) τον. 2112/1920 (ΦΕΚ 67 Α’)

γ) το άρθρο 94 του ν.δ. 3026/1954 (ΦΕΚ 235 Α’)

Ο φόρος υπολογίζεται με βάση την κλίμακα της παραγράφου 1 του 

άρθρου 9, στο καθαρό ποσό της αποζημίωσης, μετά την αφαίρεση ποσού 

ενός εκατομμυρίου (1.000.000) δραχμών που δεν θεωρείται εισόδημα και 

παρακρατείται κατά την πληρωμή της στο δικαιούχο.

Με την επιφύλαξη των διατάξεων της περίπτωσης γ’ της παραγράφου 

4 του άρθρου 45, οι διατάξεις αυτής της περίπτωσης εφαρμόζονται ανα- 

λόγως και για κάθε εφάπαξ αποζημίωση που παρέχεται από οποιονδή-
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ποτέ φορέα και για οποιονδήποτε λόγο διακοπής της σχέσης η οποία 

συνδέει το φορέα με το δικαιούχο της αποζημίωσης. Αν το ποσό που κα­

ταβάλλεται στο δικαιούχο της αποζημίωσης υπερβαίνει εκείνο που θα έ­

πρεπε να του καταβληθεί, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, το συνολικό 

ποσό της αποζημίωσης που του καταβάλλεται φορολογείται με την πιο 

πάνω  κλίμακα.

Με αποφάσεις του Υπουργού των Οικονομικών, που δημοσιεύονται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζεται η φορολογική αρχή που 

είναι αρμόδια για την επιστροφή του φόρου στο δικαιούχο, σε περίπτωση 

που το ποσό του φόρου που παρακρατήθηκε υπερβαίνει αυτό που οφεί­

λεται.

2. Τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται στους ποδοσφαιριστές, κα­

θώς και τους άλλους αμειβόμενους αθλητές, κατά περίπτωση, από τις 

ποδοσφαιρικές ανώνυμες εταιρίες ή τα αναγνωρισμένα αθλητικά σωμα­

τεία, κατά την υπογραφή του συμβολαίου μεταγγραφής ή την ανανέωση 

του συμβολαίου συνεργασίας, φορολογούνται αυτοτελώς, με συντελεστή 

φόρου δέκα τοις εκατό (10%), πλέον εισφοράς Ο.Γ.Α. δεκαπέντε τοις εκα­

τό (15%) στο ποσό του φόρου. Τα ποσά φόρου και εισφοράς Ο.Γ.Α. στο; 

φόρο που προκύπτουν, παρακρατούνται κατά την πληρωμή. Για την α­

πόδοση του φόρου και της εισφοράς Ο.Γ.Α. της παραγράφου αυτής ε­

φαρμόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 60.

Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής εφαρμόζονται ανάλογα και για τα 

χρηματικά ποσά που καταβάλλονται στους ανωτέρω δικαιούχους από τις 

ποδοσφαιρικές ανώνυμες εταιρίες ή τα αναγνωρισμένα αθλητικά σωμα­

τεία για τη συμμετοχή τους σε ευρωπαϊκές ή διεθνείς διοργανώσεις και 

αποτελούν μέρος των όσων εισπράττουν σε συνάλλαγμα οι Π.Α.Ε. ή τα 

αναγνωρισμένα αθλητικά σωματεία από ευρωπαϊκούς ή διεθνείς οργανι­

σμούς για τις διοργανώσεις αυτές.

3. Οι αποδοχές των προσώ πω ν που παρέχουν υπηρεσίες με σχέση ερ­

γασίας ιδιωτικού δικαίου στα ελληνικά σχολεία που λειτουργούν στην Ο­
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μοσπονδιακή Δημοκρατία της Γερμανίας και έχουν την ελληνική υπηκοό­

τητα ή την ελληνική και γερμανική υπηκοότητα ή μόνο τη γερμανική ή εί­

ναι υπήκοοι τρίτης χώρας και πληρώνονται από το Ελληνικό Δημόσιο ή 

φορέα που βρίσκεται στην αλλοδαπή και αποτελεί υποδιαίρεση του του 

Ελληνικού Δημοσίου ή υπηρεσία αυτού, υπόκεινται σε φόρο εισοδήματος, 

ο οποίος υπολογίζεται με συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%) στο ποσό 

των αποδοχών πριν από κάθε κράτηση που τις βαρύνει, και εξαντλείται η 

φορολογική υποχρέωση για τις αποδοχές αυτές. Ο φόρος που αναλογεί 

με βάση το συντελεστή αυτόν παρακρατείται από τον εκκαθαριστή των 

αποδοχών κατά την εκκαθάριση αυτών και αποδίδεται με εξαμηνιαίες δη­

λώσεις στην αρμόδια δημόσια οικονομική υπηρεσία. Οι δηλώσεις αυτές, 

οι οποίες περιλαμβάνουν το ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, διεύθυνση κα­

τοικίας ή διαμονής του δικαιούχου, το ποσό αποδοχών, το φόρο που α­

ναλογεί σ’αυτές, καθώς και τον αριθμό και την ημερομηνία του τίτλου εξό­

φλησης και του εμβάσματος ή της επιταγής, υποβάλλονται μέσα στο 

πρώτο δεκαπενθήμερο του Σεπτεμβρίου για τα ποσά φόρου που παρα­

κρατήθηκαν κατά τη διάρκεια του πρώτου ημερολογιακού εξαμήνου κάθε 

έτους και μέσα στο πρώτο δεκαπενθήμερο του Μαρτίου για τα ποσά φό­

ρου που παρακρατήθηκαν κατά τη διάρκεια του δευτέρου ημερολογιακού 

εξαμήνου κάθε έτους. Τα ποσά που παρακρατήθηκαν στέλνονται στη δη­

μόσια οικονομική υπηρεσία πληρωμών Αθηνών κάθε μήνα με επιταγές, 

εμβάσματα κ.λ.π., η οποία στη συνέχεια, εκδίδει γραμμάτιο συμψηφισμού 

για τη δημόσια οικονομική υπηρεσία Γενικών Εσόδων Αθηνών. Οι εκκα- 

θαριστές υποβάλλουν τις δηλώσεις αυτές, μέσω της Προξενικής Αρχής, 

στον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας Γ ενικών Εσόδων 

Αθηνών, ο οποίος συντάσσει τους οικείους χρηματικούς καταλόγους, 

στους δικαιούχους χορηγούνται βεβαιώσεις αποδοχών στις οποίες, εκτός 

από τα στοιχεία του δικαιούχου, αναγράφεται το σύνολο των ακαθάρι­

στων και καθαρών αποδοχών, οι κρατήσεις που βάρυναν αυτές, ο φόρος 

που αναλογεί, καθώς και ο φόρος που παρακρατήθηκε. Οι δικαιούχοι των
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αποδοχών αυτών υποβάλλουν δήλωση φόρου εισοδήματος, η οποία συ­

νοδεύεται από την οικεία βεβαίωση αποδοχών, μέχρι τη 10η Απριλίου 

κάθε οικονομικού έτους. Για τις περιπτώσεις αυτές αρμόδιος ορίζεται ο 

προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας Γενικών Εσόδων Α­

θηνών.

Εξαιρούνται της παρούσας οι αμοιβές των προσώ πω ν που υπάγονται 

στις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 41, καθώς και του άρθρου 

22 του Ν. 817/1978 (ΦΕΚ 170 Α ’).
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Μ Ε Ρ Ο Σ  Β ’

Κ Α Τ Η Γ Ο Ρ Ι Ε Σ  Ε Ι Σ Ο Δ Η Μ Α Τ Ο Σ



ΚΕΦΑΛΑΙΟ I

Kατr^vopíεc εισοδήυαπκ 

Εισόδηυα Α’ - Β’ πηνήο (από ακίνητα)

1.1 Έννοια και απόκτηση εισοδήυαπχ από ακίνητα

Σύμφωνα με το άρθρο 20 :

Εισόδημα από ακίνητα (Α’ - Β’ πηγής) είναι αυτό που προκύπτει κάθε 

έτος από εκμίσθωση, ιδιοκατοίκηση ή ιδιοχρησιμοποίηση οικοδομών και 

γαιών που αποκτάται από τον ιδιοκτήτη, νομέα, επικαρπωτή ή χρήστη.

Όταν εκμισθώνεται μια οικοδομή με έπιπλα ή μηχανήματα μαζί, η συ­

νολική αμοιβή λαμβάνεται στο εισόδημα από οικοδομές.

Στην έννοια του όρου «γαίες» που αναφέρθηκε πιο πάνω  περιλαμβά­

νονται οι γαίες που καλλιεργούνται, που είναι φυτεμένες, τα δάση, οι ε-τ 

κτάσεις με δέντρα, τα λιβάδια, οι βοσκίσημες γαίες, τα μεταλλεία και λατο­

μεία, οι πηγές, τα πηγάδια, οι λίμνες, τα ιχθυοτροφεία και κάθε είδους ε­

κτάσεις οι οποίες έχουν υλικά για εκμετάλλευση.

Σαν εισόδημα από ακίνητα λογίζεται επίσης :

Το εισόδημα από εκμίσθωση γηπέδων που χρησιμοποιούνται σαν 

αποθήκες, εργοστάσια, χώροι στάθμευσης αυτοκινήτων, θεαμάτων, κα­

φενείων, γυμναστηρίων κ.λ.π.

Το εισόδημα που αποκτά ο εκμισθωτής στην περίπτωση που υπεκ- 

μισθώνει το ακίνητο που έχει ενοικιάσει.

Η αμοιβή που λαμβάνεται για την παραχώρηση χώρου σε ακίνητο 

προκειμένου να τοποθετηθεί από τον εκμισθωτή φωτεινή επιγραφή για 

κάθε είδους διαφημίσεις.

Σχετικά με την εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων διευκρινίζονται τα 

πα ρακάτω :

Σαν εισόδημα Α ’ - Β’ πηγής θεωρείται αυτό για το οποίο δημιουργήθη- 

κε δικαίωμα είσπραξης. Υποβάλλονται στο φόρο όλα τα δεδουλευμένα 

μισθώματα έστω και δεν εισπράχθηκαν μέσα στο έτος το οποίο αφαιρούν.
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Αντίθετα δεν φορολογούνται τα μισθώματα που έχουν προεισπραχθεί, 

αλλά αφορούν επόμενα έτη.

Σε περίπτωση που παραχωρηθεί μια οικοδομή σε τρίτον χωρίς α­

ντάλλαγμα (δωρεάν), το τεκμαρτό εισόδημα από την παραχώρηση αυτή 

φορολογείται σαν εισόδημα Α’- Β’ πηγής.

Στην περίπτωση που ο εταίρος εισφέρει τη χρήση του ακινήτου στην 

εταιρεία που συμμετέχει, λογίζεται ότι αποκτά εισόδημα Α’ - Β’ πηγής ίσο 

με τη μισθωτική αξία του ακινήτου.

Σαν εισόδημα Α5 - Β’ πηγής λογίζεται επίσης η αξία της οικοδομής κα­

τά το χρόνο κατασκευής της, όταν η οικοδομή αυτή χτίζεται σε έδαφος 

που ανήκει στην κυριότητα του εκμισθωτή, χτίζεται με δαπάνες του εκμισ­

θωτή και μετά τη λήξη της μίσθωσης του εδάφους περιέρχεται στην κυ­

ριότητα του εκμισθωτή. Σ’αυτή τη περίπτωση το ετήσιο εισόδημα βρίσκε­

ται με την διαίρεση της αξίας της οικοδομής δια των ετών που διαρκεί η 

μίσθωση της γής. Εάν έχει συμφωνηθεί στο τέλος της μίσθωσης της γής, 

η μεταβίβαση του ακινήτου, τότε από την αξία της οικοδομής αφαιρείται το 

ποσό και το υπόλοιπο διαιρείται δια των ετών που διαρκεί η μίσθωση της

γής-
Το τεκμαρτό μίσθωμα μιας ή περισσοτέρων εξοχικών κατοικιών υπο­

λογίζεται σε καθεμιά α π ’αυτές για τρεις (3) μήνες το έτος.

Επίσης σαν εισόδημα Α ’ - Β’ πηγής θεωρείται και το εισόδημα από 

εκμίσθωση κοινοχρήστων χώρων οικοδομών. Σ’αυτή την περίπτωση επι­

βάλλεται φόρος με συντελεστή 20% στο ακαθάριστο εισόδημα ο οποίος 

αποδίδεται στο Δημόσιο από το Διαχειριστή της πολυκατοικίας με δήλωση 

που υποβάλλει μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα του Δεκεμβρίου του 

έτους που αφορά το εισόδημα.

Η δήλωση υποβάλλεται σε τρία (3) αντίτυπα από τα οποία το πρώτο 

μένει στην Δ.Ο.Υ. και τα άλλα δύο, αφού θεωρηθούν χρησιμοποιούνται 

από το διαχειριστή σαν πιστοποιητικά για την έκδοση των κοινοχρήστων.

Δεν λογίζεται σαν εισόδημα Α’ πηγής αυτό που προέρχεται:
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α) από βιομηχανοστάσια που ιδιοχρησιμοποιούνται μαζί με τις αποθήκες 

και τα οικόπεδα που αποτελούν συνέχεια αυτών και χρησιμοποιούνται για 

την αποθήκευση πρώτων υλών και ετοίμων προϊόντων.

Βιομηχανοστάσια είναι τα οικοδομήματα που έχουν διαμορφωθεί κα­

τάλληλα για τη λειτουργία βιομηχανίας και έχουν μόνιμες μηχανικές εγκα­

ταστάσεις.

β) το εισόδημα από οικοδομήματα που βρίσκονται σε αγροτικά κτήματα 

και ιδιοχρησιμοποιούνται για τις εργασίες γεωργικών επιχειρήσεων.

1.2 ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ Α’ - Β’ ΠΗΓΗΣ

Ακαθάριστο εισόδημα από οικοδομή που εκμισθώνεται είναι το μίσ­

θωμα που έχει συμφωνηθεί.

Εάν δεν υπάρχει συμφωνητικό ή άλλο αποδεικτικό στοιχείο, ή εμφανί­

ζεται μίσθωμα κατώτερο από 15% της μισθωτικής αξίας της οικοδομής 

τότε υπολογίζεται το εισόδημα με σύγκριση της οικοδομής με άλλες που 

εκμισθώνονται κάτω από όμοιες συνθήκες. Το εισόδημα που υπολογίζε­

ται με αυτό τον τρόπο δεν μπορεί να είναι κατώτερο από 3,5% της αξίας 

του ακινήτου.

Στην περίπτωση που η οικοδομή ιδιοκατοικείται, ιδιοχρησιμοποιείται, η 

παραχωρείται δωρεάν, το εισόδημα που υπολογίζεται μπορεί να είναι α­

νώτερο από το 5% και κατώτερο από το 3,5% της αξίας του ακινήτου για 

τις περιοχές που ισχύει ο αντικειμενικός προσδιορισμός και ανώτερο από 

το 4% της αξίας της οικοδομής για τις λοιπές περιοχές.

Ο προσδιορισμός αυτός γίνεται κάθε έτος εκτός από την περίπτωση 

της ιδιοκατοίκησης που το τεκμαρτό μίσθωμα υπολογίζεται κάθε τρία (3) 

χρόνια με έτος βάσης το 1992 για την πρώτη τριετία.

1.3 ΚΑΘΑΡΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ

Από το ακαθάριστο εισόδημα Α’ - Β’ πηγής, προκειμένου να εξευρεθεί 

το καθαρό εισόδημα το οποίο υπόκειται στο φόρο εισοδήματος εκπί -

55



τττουν:

α) όταν πρόκειται για οικοδομές που χρησιμοποιούνται σαν κατοικίες, 

οικοτροφεία, σχολεία, φροντιστήρια, αίθουσες κινηματογράφων ή θεά­

τρων, ξενοδοχεία, κλινικές, σανατόρια ποσοστό 10% για αποσβέσεις και 

ποσοστό μέχρι 15% για τα ασφάλιστρα κατά του κινδύνου πυρκαγιάς ή 

άλλων κινδύνων, για έξοδα επισκευής και συντήρησης, καθώς και για την 

αμοιβή δικηγόρου για δίκες (π.χ. για έξωση μισθωτή ή καθορισμό του 

μισθώματος κ.λ.π.)

β) όταν πρόκειται για οικοδομές που χρησιμοποιούνται για άλλες χρήσεις 

(γραφεία, αποθήκες, καταστήματα), ποσοστό 5% για αποσβέσεις και π ο ­

σοστό μέχρι 5% για ασφάλιστρα, έξοδα επισκευής και συντήρησης, ή α­

μοιβή δικηγόρων.

γ) όταν πρόκειται για εισόδημα Α’ - Β’ πηγής που προέρχεται από περι­

πτώσεις που δεν αναφέρονται πιο πάνω (ενοικίαση χώρου από τοποθέ­

τηση φωτεινής επιγραφής, γαίες κ.λ.π.) το ποσοστό που αφαιρείται συ­

νολικά είναι 5%.

δ) κάθε φόρος, τέλος ή δικαίωμα υπέρ του Δημοσίου που βαρύνει τις 

γαίες.

ε) ποσοστό 10% των δαπανών αντιπλημμυρικών έργων αποξήρανσης 

ελών για απόσβεσή τους (δεν λαμβάνονται υπ ’όψιν τα έξοδα βελτίωσης 

και επέκτασης γαιών).
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ II

Εισόδηυα Γ  πηνήο (από κιvnτέc α£ίε<:1

2.1 Έννοια και απόκτηση εισοδήυαπκ από κιvnτέc 

Σύμφωνα με το άρθρο 24 :

Εισόδημα από κινητές αξίες είναι αυτό που αποκτάται κάθε οικονομικό 

έτος από κάθε δικαιούχο κινητών αξιών, το οποίο προκύπτει:

- από μερίσματα και τόκους ιδρυτικών τίτλων και μετοχών των ημεδα­

π ώ ν  ανωνύμων εταιριών, ομολογιών και χρεογράφων γενικά του Ελληνι­

κού Δημοσίου ή ημεδαπών νομικών προσώ πω ν δημοσίου δικαίου ή ημε­

δαπώ ν επιχειρήσεων κάθε είδους, καθώς και από αμοιβές και ποσοστά 

των διοικητικών συμβούλων και εκτός μισθού αμοιβές και ποσοστά των 

διευθυντών και διαχειριστών των ανωνύμων εταιρειών.

- από μερίσματα και τόκους που προέρχονται από τους πιο πάνω  τίτ­

λους αλλοδαπής προέλευσης.

- από κέρδος που προέρχεται από αμοιβαία κεφάλαια.

- από κέρδη Α.Ε. που διανέμονται με τη μορφή μετρητών στο εργατου- 

παλληλικό προσωπικό.

Με τον Ν. 1921/1991 από 1/1/1991 επιβάλλεται φόρος εισοδήματος 

στους τόκους που αποκτώνται από φυσικό ή νομικό πρόσωπο, χωρίς να 

εξετάζεται η ιθαγένεια και ο τόπος που διαμένουν ή κατοικούν ή έχουν την 

έδρα τους, αρκεί να προκύπτουν στην Ελλάδα από :

- καταθέσεις, οποιοσδήποτε μορφής, σε τράπεζες.

- καταθέσεις όψεως και Ταμιευτηρίου στο Ταμείο Παρακαταθηκών και 

Δανείων.

- ομόλογα ή άλλους έντοκους τίτλους, Τραπεζών ή ασφαλιστικών επι­

χειρήσεων.

Ο φόρος υπολογίζεται με συντελεστή 15% στο ποσό των τόκων που 

προκύπτουν και παρακρατείται από τον οφειλέτη των τόκων (τράπεζα) 

όταν γίνεται ο εκτοκισμός της κατάθεσης.
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Με την παρακράτηση του φόρου εξαντλείται η φορολογική υποχρέω­

ση των δικαιούχων για τα εισοδήματα αυτά.

Εξαιρούνται από τον φόρο οι τόκοι που προκύπτουν από :

1. έντοκους τίτλους που εκδίδονται από το Ελληνικό Δημόσιο, την Ευ­

ρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων και το Ειδικό Ταμείο Εφαρμογής Ρυθμι­

στικών και Πολεοδομικών Σχεδίων (Ε.Τ.Ε.Ρ.Π.Σ.).

2. καταθέσεις Στεγαστικού Ταμιευτηρίου με την προϋπόθεση ότι χρησι­

μοποιούνται αποκλειστικά για την εξασφάλιση στεγαστικών δανείων.

3. καταθέσεις σε τράπεζες εφόσον το ποσό αυτό είναι ξένο νόμισμα. 

Θεωρείται επίσης σαν εισόδημα Γ  πηγής από κινητές άλλες :

α) το ποσό που λαμβάνουν οι κάτοχοι ιδρυτικών τίτλων Α.Ε. κατά την 

εξαγορά τους α π ’αυτήν.

β) για κάθε δάνειο που γίνεται μεταξύ ιδιωτών ή παρέχεται από εταιρεία 

προς τα μέλη της ή τρίτους υπολογίζεται τόκος ίσος με το ελάχιστο επιτό­

κιο που ισχύει για τα έντοκα γραμμάτια του Δημοσίου τρίμηνης διάρκειας. 

Το ποσό του τόκου είναι εισόδημα Γ  πηγής.

Οι τόκοι συναλλαγματικών και γραμματίων από εμπορικές συναλλα­

γές, οι τόκοι από τις πωλήσεις εμπορευμάτων που έγιναν αποδεδειγμένα 

με πίστωση μεταξύ εμπόρων ως και οι τόκοι υπερημερίας, της περίπτω­

σης αυτής δεν λογίζεται σαν εισόδημα Γ  πηγής, αλλά εισόδημα από ε­

μπορικές επιχειρήσεις.

γ) οι παροχές σε χρήμα ή σε είδος που γίνονται από ημεδαπή Α.Ε. χω­

ρίς σχετική υποχρέωση αυτής, προς διευθύνοντες ή εντεταλμένους συμ­

βούλους ή προέδρους ή μέλη του διοικητικού ή γενικά προς πρόσω πα 

που εκπροσωπούν την Α.Ε. νόμιμα.

2.2 Xpóvoc απόκτησης του εισοδήυαπκ

Τα εισοδήματα από μετοχές καθώς και τα ποσοστά και οι αμοιβές των 

διοικητικών συμβούλων θεωρείται ότι αποκτώνται κατά το χρόνο έγκρισης 

του ισολογισμού, της Α.Ε. από τη γενική συνέλευση των μετόχων.
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2.3 Ακαθάριστο και καθαρό εισόδηυα Γ’ πηνικ:

Το εισόδημα που προκύπτει από τις περιπτώσεις που αναλυτικά α- 

ναφέρθηκαν πιο πάνω  αποτελεί το ακαθάριστο εισόδημα από κινητές αξί­

ες·

Αν από το ακαθάριστο εισόδημα αφαιρέσουμε κάθε φόρο (εκτός από 

το φόρο εισοδήματος) τέλος ή δικαίωμα υπέρ του Δημοσίου ή οποιουδή- 

ποτε τρίτου που βαρύνουν το εισόδημα, απομένει το καθαρό εισόδημα 

από κινητές αξίες.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ I I I

Εισόδηυα Δ’ πnvήc (από ε υ π ο ρ ώ  επιγειοήσεκ)

3.1 Έννοια και απόκτηση του εισοδήυαπκ 

Σύμφωνα με το άρθρο 28 :

Εισόδημα αττό εμπορικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που αποκτάται 

από ατομική ή εταιρική επιχείρηση εμπορική, βιομηχανική ή βιοτεχνική ή 

από την άσκηση οποιουδήποτε κερδοσκοπικού επαγγέλματος, το οποίο 

δεν υπάγεται στα ελεύθερα επαγγέλματα.

Επιχείρηση αποτελεί και μεμονωμένη ή συμπτωματική πράξη που 

αποβλέπει στην επίτευξη κέρδους καθώς και η πώληση μέσα σε δύο (2) 

χρόνια από την απόκτηση εξ επαχθούς αιτίας εδαφικών εκτάσεων που 

βρίσκονται εκτός σχεδίου πόλεως και έχουν μεγάλη αξία.

Ως εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις θεωρείται: 

α Το κέρδος2 από την άσκηση επιχείρησης αγοραπωλησίας ακινήτων 

γενικά, των οποίων το καθαρό κέρδος εξευρίσκεται με ειδικό τρόπο, 

β  Η ωφέλεια3 που πραγματοποιείται από οργανωμένη επιχείρηση π ώ ­

λησης οικοπέδων ή αγροτεμαχίων τα οποία ποοέονονται από εδα(ρικέ<: 

εκτάσεκ.

2 Ως κέρδος θεωρείται η επιπλέον διαφορά μεταξύ της αγοραίας αξίας του 

ακινήτου το οποίο πουλήθηκε και της αγοραίας αξίας αυτού κατά το χρόνο 

της αγοράς. Η διαφορά αυτή μειώνεται με τις δαπάνες του άρθρου 31 που 

βαρύνουν τον πωλητή της επιχείρησης, που βρίσκονται εντός ή εκτός σχε - 

δίου πόλεως, δήμου ή κοινότητας, οι οποίες έχουν κατατμηθεί ή ρυμοτομη - 

θεί.

3 Ως ωφέλεια θεωρείται η επιπλέον διαφορά μεταξύ της αγοραίας αξίας της 

αξίας που πουλήθηκε και της αγοραίας αξίας της πριν από την κατάτμηση ή 

την ρυμοτόμηση. Η διαφορά αυτή μειώνεται με τις δαπάνες του άρθρου 31 

πόυ βαρύνουν τον πωλητή

60



γ Τα ποσά που καταβάλλουν με τη μορφή μερίσματος ή αμοιβής στα 

μέλη τους οι συνεταιρισμοί που έχουν συσταθεί μόνιμα, 

δ Τα κέρδη από παρεπόμενες εργασίες που ενεργόύνται από την επι­

χείρηση παράλληλη με τον κύριο σκοπό της.

ε Η επιχειρηματική αμοιβή του ομόρρυθμου εταίρου, του κοινωνού και 

του εταίρου διαχειριστή της εταιρείας περιορισμένης ευθύνης, 

στ) Ο μισθός που καταβάλλεται από ανώνυμη εταιρία στα μέλη του διοι­

κητικού συμβουλίου της, για τις υπηρεσίες που παρέχουν βάση ειδικής 

σύμβασης, μίσθωσης εργασίας ή εντολής, εφόσον για τις υπηρεσίες αυτές 

τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου είναι ασφαλισμένα σε οποιονδήποτε, 

εκτός του Ιδρύματος Κοινωνικών Ασφαλίσεων, ασφαλιστικό οργανισμό ή 

ταμείο.

ζ. Θεωρείται ως εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις και η πραγματο- 

ποιηθείσα αυτόματη υπερτίμηση του πάγιου κεφαλαίου που χρησιμο­

ποιείται στην επιχείρηση, καθώς και η υπερτίμηση που δεν πραγματο­

ποιήθηκε, εφόσον αυτή έχει περιληφθεί στην απογραφή. Προκειμένου για 

τον υπολογισμό του υπερτιμήματος που προκύπτει από την πώληση ακι­

νήτων, ως τιμή πώλησης δεν δύναται να ληφθεί ποσό μικρότερο της αξί­

ας.

Τα εισοδήματα και τα κέρδη των επιχειρήσεων που λειτουργούν με τη 

μορφή ομόρρυθμης, ετερόρρυθμης και περιορισμένης ευθύνης εταιρίας, 

κοινοπραξίας, κοινωνίας και αστικής εταιρίας κερδοσκοπικού χαρακτήρα, 

καθώς και συνεταιρισμών θεωρείται ότι αποκτήθηκαν : 

α) Στις περιπτώσεις της ομόρρυθμης, ετερόρρυθμης και περιορισμένης 

ευθύνης εταιρίας, της κοινοπραξίας, κοινωνίας και αστικής εταιρίας κερ­

δοσκοπικού χαρακτήρα από κάθε έναν εταίρο ή μέλος, για το ποσοστό 

των κερδών που του αναλογεί από την συμμετοχή του στην εταιρία, κοι­

νοπραξία ή κοινωνία.

Ως νοόνοο κπίσηο. για επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία τρίτης κατη­

γορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, θεωρείται η ημερομηνία στην
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οποία κλείστηκε η διαχείριση και προκειμένου για εταιρία περιορισμένης 

ευθύνης, η ημερομηνία που εγκρίθηκε ο ισολογισμός της από την συνέ­

λευση των εταίρων.

Σε περίπτωση που δεν εγκριθεί ο ισολογισμός της εταιρίας περιορι­

σμένης ευθύνης μέσα σε χρονικό διάστημα τριών (3) μηνών από την λήξη 

της διαχειριστικής περιόδου, το εισόδημα λογίζεται ότι αποκτιέται από αυ­

τούς που έχουν την ιδιότητα του εταίρου την ημερομηνία της λύσης, συγ­

χώνευσης ή μετατροπής κατά περίπτωση. Αν η λύση, συγχώνευση ή με­

τατροπή επέρχεται πριν από την πάροδο τριών (3) μηνών από τη λήξη 

της προηγούμενης διαχειριστικής περιόδου και εφόσον ο ισολογισμός δεν 

έχει εγκριθεί από τη συνέλευση των εταίρων, το εισόδημα και των δύο 

διαχειριστικών περιόδων λογίζεται ότι αποκτιέται από αυτούς που έχουν 

την ιδιότητα του εταίρου την ημερομηνία της λύσης, συγχώνευσης ή μετα­

τροπής της εταιρίας.

β) Στην περίπτωση της συμμετοχικής (αφανούς) εταιρίας, από τον εμφα­

νή εταίρο για το σύνολο των κερδών της εταιρίας, 

γ) Στις περιπτώσεις των συνεταιρισμών που έχουν συσταθεί νόμιμα, α­

πό  κάθε συνεταίρο για το μέρισμα ή την αμοιβή που του καταβλήθηκε. Η 

ύπαρξη των εταιριών που αναφέρονται στην περίπτωση α’ αποδεικνύεται 

με έγκυρο συστατικό έγγραφο δημοσιευμένο σύμφωνα με όσα ορίζει ο 

εμπορικός νόμος. Η κοινοπραξία ορίζεται εφόσον έχουν πληρωθεί οι 

προϋποθέσεις που ορίζονται από τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και 

Στοιχείων. Αντίγραφα για την εικονικότητα είτε των σχέσεων αυτών, είτε 

των όρων που συνδέουν τα μέρη τούτων γενικά δεν αναγνωρίζονται.

Επίσης, ως εισόδημα λαμβάνεται :

α) Για διαχειριστική περίοδο μικρότερη από δώδεκα (12) μήνες το κέρδος 

που προέκυψε κατά την διάρκειά της.

β) Για διαχειριστική περίοδο μεγαλύτερη από δώδεκα (12) μήνες, το κέρ­

δος που προέκυψε από την έναρξη της περιόδου μέχρι την ημερομηνία 

έναρξης του υπολειπόμενου δωδεκάμηνου τμήματος, το οποίο υπολογί­
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ζεται κατά προσέγγιση, το εισόδημα αυτό αφαιρείται από το εισόδημα της 

υπερδωδεκάμηνης διαχειριστικής περιόδου και το υπόλοιπο που αποτελεί 

εισόδημα της δωδεκάμηνης περιόδου φορολογείται στο επόμενο οικονο­

μικό έτος.

3.2 Διανειοιστική περίοδος

Σύμφωνα με το άρθρο 29 :

Η διαχειριστική περίοδος περιλαμβάνέι δωδεκάμηνο διάστημα. Κατά 

την έναρξη, λήξη ή διακοπή των εργασιών της επιχείρησης η διαχειριστική 

περίοδος μπορεί να είναι μικρότερη του δωδεκάμηνου.

Κατ’εξαίρεση, για την επιχείρηση που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας 

του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, η διαχειριστική περίοδος έναρξης 

μπορεί να περιλαμβάνει και μεγαλύτερο του δωδεκάμηνου χρονικό διά­

στημα,όχι όμως μεγαλύτερο από εικοσιτέσσερις (24) μήνες.

Οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βι­

βλίων και Στοιχείων υποχρεούνται να κλείνουν διαχείριση στις 30 Ιουνίου 

ή στις 31 Δεκεμβρίου κάθε έτους.

Κατ’εξαίρεση μπορεί να κλείνει τη διαχείρισή του : 

α) Το υποκατάστημα, πρακτορείο ή άλλη εγκατάσταση στην Ελλάδα αλ­

λοδαπής επιχείρησης κατά το χρόνο που κλείνει τη διαχείρισή του το κε­

ντρικό κατάστημα στην αλλοδαπή και

β) Η ημεδαπή επιχείρηση, στην οποία μετέχει αλλοδαπή τοιαύτη με πο ­

σοστό κεφαλαίου πενήντα τοις εκατό (50%) τουλάχιστον κατά το χρόνο 

που κλείνει τη διαχείρισή της η αλλοδαπή επιχείρηση.

Όταν κατά την διάρκεια του προηγούμενου της φορολογίας οικονομι­

κού έτους έχουν κλειστεί περισσότερες από μια διαχειρίσεις, οι οποίες 

περιλαμβάνουν χρονικό διάστημα μεγαλύτερο από δώδεκα μήνες, ως ει­

σόδημα λαμβάνεται το άθροισμα των κερδών αυτών των διαχειρίσεων σε 

περίπτωση μετάθεσης του χρόνου λήξης της διαχειριστικής περιόδου, η 

μετάθεση αυτή, θεωρείται πάντοτε, ως παράταση της δωδεκάμηνης πε­
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ριόδου. Σε αυτήν την περίπτωση ως εισόδημα λαμβάνεται αυτό που προ­

κύπτει από την προσαυξημένη δωδεκάμηνη περίοδο.

Όταν έχει διαρρεύσει πλήρες δωδεκάμηνο χρονικό διάστημα, χωρίς 

να κλειστεί διαχείριση κατά το οικονομικό έτος που προηγήθηκε του έτους 

της φορολογίας το εισόδημα καθορίζεται εξωλογιστικά.

Επιτρέπεται η μετάθεση του χρόνου λήξης της διαχειριστικής περιό­

δου, μόνον εφόσον αποχρώντες λόγοι, που ανάγονται στην ουσιώδη με­

ταβολή του αντικειμένου των εργασιών της επιχείρησης που τηρεί βιβλία 

τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, επιβάλλουν τούτο. 

Η μετάθεση αυτή επιτρέπεται με έγκριση του προϊσταμένου της δημόσιας 

οικονομικής υπηρεσίας, μετά από σχετική αίτηση της ενδιαφερόμενης ε­

πιχείρησης, που υποβάλλεται το αργότερο μέσα στον ενδέκατο μήνα της 

διαχειριστικής περιόδου, της οποίας ζητείται η παράσταση του χρόνου 

λήξης.

Η αίτηση που υποβάλλεται εκπρόθεσμα θεωρείται ότι δεν έχει υπο­

βληθεί.

3.3 ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ 

Σύμφωνα με το άρθρο 30 :

- Ως ακαθάριστο εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις λαμβάνεται το 

σύνολο των ακαθάριστων εσόδων απο τις κάθε είδους εμπορικές συναλ­

λαγές αυτών.

- Ο προσδιορισμός των ακαθάριστων εσόδων των εμπορικών επιχει­

ρήσεων ενεργείται ως ακολούθως:

α) Για επιχειρήσεις που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία δεύτερης ή τρί­

της κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, τα ακαθάριστα έσοδα 

εξευρίσκονται με βάση τα δεδομένα των βιβλίων και στοιχείων.

Εξαιρετικά για επιχειρήσεις πρακτόρων κρατικών λαχείων, ως ακα­

θάριστα έσοδα λαμβάνονται για μεν τις λιανικές πωλήσεις λαχείων που 

διενεργούνται μέσω των καταστημάτων τους, η προμήθεια που δικαιού­
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νται, για δε τις χοντρικές πωλήσεις, ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί της 

ονομαστικής αξίας των λαχείων για τη μεσολάβηση πώλησης αυτών, 

β) Για επιχειρήσεις που τηρούν ακριβή βιβλία και στοιχεία πρώτης κατη­

γορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, τα ακαθάριστα έσοδα εξευρί­

σκονται με την προσθήκη του μικτού κέρδους στο συνολικό κόστος των 

εμπορεύσιμων αγαθών, χωρίς φόρο προστιθέμενης αξίας, τα οποία αγο­

ράστηκαν μέσα στη χρήση ή των ετοίμων προϊόντων που έχουν παραχθεί 

από τις πρώτες και βοηθητικές ύλες που αγοράστηκαν μέσα στην ίδια 

χρήση. Το μικτό εμπορικό ή βιομηχανικό κέρδος, κατά περίπτωση, βρί­

σκεται με σύγκριση των τιμών κτήσης και πώλησης των αγαθών που δια­

τέθηκαν από την επιχείρηση. Σε περίπτωση που για την κρινόμενη επι­

χείρηση δεν υπάρχουν τέτοια στοιχεία , λαμβάνεται υπόψη ο συντελεστής 

μικτού κέρδους άλλων ομοειδών επιχειρήσεων. Όταν το μικτό κέρδος κα­

θορίζεται από το Υπουργείο Εμπορίου, προκειμένου να προσδιοριστούν 

τα ακαθάριστα έσοδα, ως ποσοστό μικτού κέρδους λαμβάνεται το ανώτα­

το όριο του συντελεστή που έχει καθοριστεί από το Υπουργείο αυτό.

Σε περίπτωση που το Υπουργείο Εμπορίου έχει καθορίσει δραχμικό 

μικτό κέρδος γίνεται αναγωγή αυτού σε ποσοστιαίο. Για την εφαρμογή, 

των διατάξεων της παραγράφου αυτής, θεωρείται ότι τα εμπορεύσιμα α­

γαθά πουλήθηκαν όλα μέσα στη χρήση και ότι οι πρώτες και βοηθητικές 

ύλες μεταποιήθηκαν και πουλήθηκαν μέσα στη χρήση ως έτοιμα προϊό­

ντα, ανεξάρτητα από το αν η διάθεσή τους γίνεται χονδρικώς ή λιανικώς. 

Στις επιχειρήσεις που αρχίζουν για πρώτη φορά τις εργασίες τους και ε­

φόσον το επόμενο έτος συνεχίζουν να τηρούν βιβλία πρώτης κατηγορίας 

του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, θεωρείται ότι πουλήθηκαν μέσα στη 

χρήση από τα εμπορεύσιμα αγαθά, τόσα δωδέκατα αυτών όσοι οι μήνες 

της πραγματικής λειτουργίας της επιχείρησης. Τμήμα του μήνα λογίζεται 

ως ακέραιος μήνας.

Το υπόλοιπο ποσό προστίθεται στις αγορές του αμέσως επόμενου 

έτους και λογίζεται ως αγορά του έτους αυτού. Σε περίπτωση αλλαγής
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της κατηγορίας των βιβλίων και στοιχείων που τηρούνται από την επιχεί­

ρηση :

αα) Α πό την πρώτη στη δεύτερη κατηγορία, τα ακαθάριστα έσοδα κατά τη 

διαχειριστική περίοδο, κατά την οποία τηρήθηκαν για πρώτη φορά βιβλία 

δεύτερης κατηγορίας, δεν μπορούν να υπερβούν τα ακαθάριστα έσοδα, 

τα οποία βρίσκονται με βάση τα αγορασθέντα εμπορεύσιμα αγαθά ή πα- 

ραχθέντα έτοιμα προϊόντα μέσα σε αυτήν την περίοδο.

Όταν όμως τα ακαθάριστα έσοδα αυτής της περιόδου που προκύ­

πτουν με βάση τα δεδομένα των βιβλίων και στοιχείων, μειωμένα κατά τα 

ακαθάριστα έσοδα της προηγούμενης διαχειριστικής περιόδου, κατά την 

οποίαν είχαν τηρηθεί βιβλία πρώτης κατηγορίας, είναι μεγαλύτερα από τα 

ακαθάριστα έσοδα της ίδιας περιόδου που βρίσκονται με βάση τα αγο­

ρασθέντα εμπορεύσιμα αγαθά ή παραχθέντα έτοιμα προϊόντα, τότε τα 

μεγαλύτερα αυτά ακαθάριστα έσοδα θεωρούνται ως έσοδα της διαχειρι­

στικής περιόδου, κατά την οποία τηρήθηκαν για πρώτη φορά βιβλία δεύ­

τερης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 

ββ)Από την πρώτη στην τρίτη κατηγορία, τα ακαθάριστα έσοδα κατά την 

τελευταία, πριν από την αλλαγή της κατηγορίας των βιβλίων, διαχειριστι­

κή περίοδο βρίσκονται με βάση τα αγορασθέντα κατά την περίοδο αυτή 

εμπορεύσιμα αγαθά ή παραχθέντα έτοιμα προϊόντα, μειωμένα κατά την 

αξία των αγαθών που εμφανίζονται στην απογραφή έναρξης της διαχει­

ριστικής περιόδου κατά την οποία έγινε η αλλαγή της κατηγορίας βιβλίων, 

γγ) Για τις επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία του Κώδικα 

Βιβλίων και Στοιχείων ή τα τηρούμενα είναι κατώτερα της προσήκουσας 

κατηγορίας ή ανεπαρκή ή ανακριβή, τα ακαθάριστα έσοδα προσδιορίζο­

νται εξωλογιστικά, με βάση τα στοιχεία και τις πληροφορίες που διαθέτει ο 

προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας για την έκταση της 

συναλλακτικής δράσης και τις συνθήκες λειτουργίας της επιχείρησης. 

Στην περίπτωση αυτή λαμβάνονται υπόψη οι αγορές, οι πωλήσεις και το 

μικτό κέρδος που εμφανίζει η επιχείρηση, το μικτό κέρδος που πραγμα­
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τοποιείται από ομοειδείς επιχειρήσεις που λειτουργούν με παρόμοιες 

συνθήκες, το απασχολούμενο προσωπικό, το ύψος των κεφαλαίων που 

έχουν επενδυθεί, καθώς και των ίδιων κεφαλαίων κίνησης, το ποσό των 

δανείων και των πιστώσεων, το ποσό των εξόδων παραγωγής και διάθε­

σης των εμπορευμάτων, των εξόδων διαχείρισης και γενικά κάθε επαγ­

γελματική δαπάνη.

- Στις περιπτώσεις β’ και γ’ της προηγούμενης παραγράφου, η κρίση 

του προϊσταμένου της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας για τον προσδιο­

ρισμό των ακαθάριστων εσόδων πρέπει να μην απέχει από τα δεδομένα 

της κοινής πείρας.

Ειδικά η αξία παραγγελιών λουλουδιών, η οποία διακανονίζεται με τη 

μεσολάβηση επιτηδευματιών ή άλλων προσώ πω ν, συνιστά πώληση α­

γαθών για τον ανθοπώλη που εκτελεί την παραγγελία, μειωμένη κατά τα 

ποσά προμηθειών.

3.4 ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΚΑΘΑΡΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Σύμφωνα με το άρθρο 31 :

1. Το καθαρό εισόδημα των επιχειρήσεων, που τηρούν επαρκή και ακρι­

βή βιβλία και στοιχεία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχεί­

ων, καθώς και των επιχειρήσεων που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία 

και στοιχεία δεύτερης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, εφό­

σον αυτές παρέχουν αποκλειστικά υπηρεσίες και στερούνται αξιόλογων 

αποθεμάτων κατά τη λήξη της διαχειριστικής περιόδου, εξευρίσκεται λογι- 

στικώς με έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, όπως αυτά ορίζονται στο 

προηγούμενο άρθρο, των ακολούθων εξόδων : 

α) Των γενικών εξόδων διαχείρισης, στα οποία περιλαμβάνονται κ α ι: 

αα)Τα έξοδα μισθοδοσίας και αμοιβής του προσωπικού, εφόσον έχουν 

καταβληθεί ή βεβαιωθεί οι ασφαλιστικές εισφορές υπέρ του Ι.Κ.Α. ή άλλου 

ασφαλιστικού οργανισμού, εκτός αν από την κείμενη νομοθεσία προβλέ- 

πεται μερική ή ολική απαλλαγή από την υποχρέωση για την καταβολή
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εισφορών. Επίσης, τα έξοδα μισθοδοσίας του υπαλληλικού προσωπικού 

της επιχείρησης που συνδέεται με τον εργοδότη με συγγενικό δεσμό εξ 

αίματος ή εξ αγχιστείας μέχρι τον τέταρτο βαθμό, εφόσον καταβλήθηκαν ή 

βεβαιώθηκαν οι ασφαλιστικές εισφορές κύριας ή επικουρικής υποχρεωτι­

κής ασφάλισης στο Ι.Κ.Α. ή άλλους ασφαλιστικούς οργανισμούς. Προκει- 

μένου για τις ομόρρυθμες, ετερρόρυθμες και περιορισμένης ευθύνης ε­

ταιρίες, τις κοινοπραξίες, κοινωνίες και αστικές εταιρίες κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα, η διάταξη εφαρμόζεται στην περίπτωση που η συγγενική 

σχέση υπάρχει μεταξύ εργαζομένου και κάποιου από τα μέλη της εταιρί­

ας, κοινοπραξίας ή κοινωνίας.

Κατ’εξαίρεση, από τα ακαθάριστα έσοδα των ομορρύθμων και ετερ- 

ρόρυθμων εταιριών, των κοινωνιών αστικού δικαίου, που ασκούν επιχεί­

ρηση ή επάγγελμα, των αστικών κερδοσκοπικών ή μη εταιριών, των συμ­

μετοχικών ή αφανών, των κοινοπραξιών και των εταιριών περιορισμένης 

ευθύνης δεν εκπίπτουν οι μισθοί και οι κάθε είδους απολαβές των εταί­

ρων ή μελών τους.

ββ)Το τεκμαρτό ενοίκιο των ακινήτων που ανήκουν στον επιχειρηματία 

και χρησιμοποιούνται από την επιχείρηση, εφόσον αυτό υπολογίστηκε 

στο εισόδημα από ακίνητα.

γγ) Η αξία των ακινήτων που μεταβιβάζονται, καθώς και τα χρηματικά 

ποσά που καταβάλλονται λόγω δωρεάς στο Δημόσιο, τους δήμους και τις 

κοινότητες του Κράτους, τα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα, τα κρατικά 

και δημοτικά νοσηλευτικά ιδρύματα και τα νοσοκομεία που αποτελούν 

νομικά πρόσω πα ιδιωτικού δικαίου και επιχορηγούνται από τον Κρατικό 

Προϋπολογισμό, καθώς και το Ταμείο Αρχαιολογικών Πόρων.

Η αξία των ακινήτων καθορίζεται, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ­

θρου 41 του ν. 1249/1982 ή ύστερα από εκτίμηση που ενεργείται από τον 

προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας, σύμφωνα με τις δια­

τάξεις περί φορολογίας μεταβίβασης ακινήτων, στις περιοχές που δεν ι­

σχύει το σύστημα του αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των ακινή -
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των.

Η αξία των ιατρικών μηχανημάτων και των ασθενοφόρων αυτοκινή­

των, που μεταβιβάζονται λόγω δωρεάς στα κρατικά και δημοτικά νοση­

λευτικά ιδρύματα και τα νοσοκομεία που αποτελούν νομικά πρόσωπα ι­

διωτικού δικαίου και επιχορηγούνται από τον Κρατικό Προϋπογισμό.

Τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται λόγω δωρεάς προς τα κοι­

νωφελή ιδρύματα, τα μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα σωματεία που παρέ­

χουν υπηρεσίες εκπαίδευσης και χορηγούν υποτροφίες, τους Ιερούς Να­

ούς, τις Ιερές Μονές του Αγίου Όρους, τα ημεδαπά νομικά πρόσω πα δη­

μοσίου δικαίου, καθώς και τα ημεδαπά νομικά πρόσω πα ιδιωτικού δικαίου 

που νόμιμα έχουν συσταθεί ή συνιστώνται και τα οποία επιδιώκουν κοι­

νωφελείς σκοπούς και σε οποιοδήποτε αθλητικό σωματείο, που έχει συ­

σταθεί νόμιμα και είναι αναγνωρισμένο από την Γενική Γραμματεία Αθλη­

τισμού, εφόσον οι δωρεές αυτές προορίζονται για την καλλιέργεια και α­

νάπτυξη των ερασιτεχνικών τους τμημάτων.

Επίσης, τα χρηματικά ποσά που καταβάλλονται μέχρι ποσοστό δεκα­

πέντε τοις εκατό (15%) του συνολικού καθαρού εισοδήματος ή κερδών 

που προκύπτουν από ισολογισμούς, λόγω χορηγίας προς τα μη κερδο­

σκοπικού χαρακτήρα ημεδαπά νομικά πρόσω πα ιδωτικού δικαίου που 

νόμιμα υφίστανται ή συνιστώνται, εφόσον επιδιώκουν σκοπούς πολιτιστι­

κούς. Πολιτιστικοί σκοποί είναι ιδίως , η καλλιέργεια, η προαγωγή και διά­

δοση των γραμμάτων, της μουσικής, του χορού, του θεάτρου, του κινημα­

τογράφου, της ζωγραφικής, της γλυπτικής και των τεχνών γενικότερα, 

καθώς και η ίδρυση, επέκταση και συντήρηση των αναγνωρισμένων ι­

διωτικών μουσείων, όπως τέχνης, φυσικής ιστορίας, εθνολογικών και λα- 

ογραφικών.

Με κοινές αποφάσεις των Υπουργείων Οικονομικών και Πολιτισμού 

καθορίζονται, μετά από έλεγχο του Υπουργείου Πολιτισμού, τα νομικά 

πρόσω πα που επιδιώκουν πολιτιστικούς σκοπούς για την εφαρμογή αυ­

τών των διατάξεων.
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Όταν τα ποσά των δωρεών και των χορηγιών αυτής της περίπτωσης, 

με εξαίρεση τις δωρεές, που καταβάλλονται στους δωρεοδόχους του 

πρώτου εδαφίου, υπερβαίνουν τις ογδόντα χιλιάδες (80.000) δραχμές ε- 

τησίως, λαμβάνονται υπόψη μόνον εφόσον έχουν κατατεθεί στο Ταμείο 

Παρακαταθηκών και Δανείων.

Ειδικώς τα χρηματικά ποσά, που καταβάλλονται λόγω δωρεάς σε α­

θλητικά σωματεία, λαμβάνονται υπόψη μόνον εφόσον κατατίθενται σε λο­

γαριασμό στο Ταμείο Παρακαταθηκών καί Δανείων ή σε Τράπεζα που 

νόμιμα λειτουργεί στην Ελλάδα.

Τα ποσά αυτών των δωρεών εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα 

της επιχείρησης, εφόσον υφίστανται τα ακόλουθα δικαιολογητικά : 

ι) Το πρωτότυπο του παραστατικού κατάθεσης του ποσού δωρεάς, 

ιι) Αντίγραφο πρακτικού του διοικητικού συμβουλίου περί αποδοχής της 

δωρεάς, θεωρημένο από τον προϊστάμενο του γραφείου της φυσικής α­

γωγής του νομού της έδρας του σωματείου.

ιιι)  Αντίγραφο της σελίδας του βιβλίου ταμείου του σωματείου, όπου έχει 

καταχωρηθεί το ποσό της δωρεάς, θεωρημένο από τον παραπάνω  προϊ­

στάμενο του γραφείου φυσικής αγωγής.

Τα χρηματικά ποσά αυτών των δωρεών και χορηγιών δεν πρέπει να 

έχουν εκπέσει με βάση άλλη διάταξη του παρόντος. 

δδ)Τα ασφάλιστρα που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις για ομαδική ασφά­

λιση ζωής του εργατοϋπαλληλικού προσωπικού τους, στην έννοια της 

οποίας συμπεριλαμβάνεται και η χορήγηση εφάπαξ ποσού ή περιοδικά 

καταβαλλόμενης παροχής σε χρήμα, μετά το χρόνο συνταξιοδότησης του 

ανωτέρω προσωπικού.

β) Των δαπανών για τη συντήρηση και επισκευή των επαγγελματικών 

γενικά εγκαταστάσεων, μηχανημάτων και αυτοκινήτων οχημάτων. Ειδικά, 

οι δαπάνες συντήρησης, λειτουργίας, επισκευής, κυκλοφορίας, αποσβέ­

σεων και μισθωμάτων που καταβάλλονται σε εταιρίες χρηματοδοτικής 

μίσθωσης για επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, με κυλίνδρισμά κι­
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νητήρα μέχρι δύο χιλιάδες (2.000) κυβικά εκατοστά, που έχουν στην κυ- 

ριότητά τους οι επιχειρήσεις η που έχουν μισθωμένα από τρίτους, εκπί­

πτουν μέχρι ογδόντα τοις εκατό (80%) του συνολικού ύψους αυτών, ε­

φόσον χρησιμοποιούνται για της ανάγκες της επιχείρησης. Για αυτοκίνητα 

μεγαλύτερου κυβισμού εκπίπτει, με τις ίδιες προϋποθέσεις, ποσοστό μέ­

χρι είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των πιο πάνω  δαπανών.

Ο περιορισμός αυτός δεν εφαρμόζεται στις επιχειρήσεις που ασχο­

λούνται με την εκμίσθωση επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης, κα­

θώς και στις επιχειρήσεις που χρησιμοποιούν τα αυτοκίνητά τρυς απο­

κλειστικά για την εκπαίδευση υποψήφιων οδηγών, 

γ) Της αξίας των πρώτων και βοηθητικών υλών που χρησιμοποιήθηκαν, 

καθώς και των άλλων εμπορεύσιμων αγαθών, στην οποία περιλαμβάνο­

νται και οι ειδικές δαπάνες επεξεργασίας, αποθήκευσης, μεταφοράς, α­

σφάλειας κ.λ.π.

δ) Των δεδουλευμένων κάθε είδους τόκων δανείων ή πιστώσεων, γενι­

κά, της επιχείρησης. Εξαιρούνται οι τόκοι υπερημερίας λόγω οφειλής φό­

ρων, τελών, εισφορών και προστίμων προς το Δημόσιο ή άλλα νομικά 

πρόσω πα δημοσίου δικαίου.

ε) Των ποσώ ν των κάθε είδους φόρων, τελών και δικαιωμάτων, που 

βαρύνουν την επιχείρηση. Ως χρόνος έκπτωσης λογίζεται ο χρόνος της 

καταβολής αυτών υπέρ του Δημοσίου ή τρίτων. Δεν εκπίπτουν οι τυχόν 

καταβαλλόμενοι από την επιχείρηση κάθε είδους φόροι που βαρύνουν 

τρίτους.

στ) Των ποσώ ν των αποσβέσεων για την κάλυψη της φθοράς των κάθε 

είδους εγκαταστάσεων ή μηχανημάτων ή φθαρτών υλικών, συναφών με 

τη λειτουργία της επιχείρησης και γενικά κάθε κινητής ή ακίνητης περιου­

σίας της επιχείρησης, εφόσον αυτές έγιναν με οριστικές εγγραφές, σύμ­

φωνα με τους ειδικούς όρους που ορίζονται για κάθε επιχείρηση.

Η διενέργεια των τακτικών αποσβέσεων είναι προαιρετική για ισολο­

γισμούς που κλείνουν οι επιχειρήσεις μετά τις 30 Δεκεμβρίου 1992. Πάγια
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στοιχεία, των οποίων η αξία κτήσης έκαστου είναι μέχρι διακόσιες χιλιάδες

(200.000) δραχμές, δύνανται να αποσβένονται εξ ολοκλήρου μέσα στη 

χρήση κατά την οποία αυτά χρησιμοποιήθηκαν ή τέθηκαν σε λειτουργία, 

οι αποσβέσεις διενεργούνται με τη σταθερή μέθοδο απόσβεσης επί της 

αξίας κτήσης των πάγιων περιουσιακών στοιχείων, προσαυξημένης με τις 

δαπάνες προσθηκών και βελτιώσεων, με εξαίρεση τα καινούργια μηχανή­

ματα και το λοιπό μηχανολογικό ή τεχνικό εξοπλισμό παραγωγής που 

αποκτώνται από 1.1.93 και μετά, για τα οποία οι αποσβέσεις διενέργού- 

νται με τη φθίνουσα μέθοδο απόσβεσης.

Τα ανώτατα όρια των ποσοστών αποσβέσεων, που δύνανται να 

πραγματοποιήσουν οι επιχειρήσεις, καθορίζονται από τις διατάξεις προε­

δρικού διατάγματος, όπως τούτο ισχύει κάθε φορά.

Εξαιρετικά, οι βιομηχανικές, βιοτεχνικές, μεταλλευτικές, λατομικές και 

οι μικτές επιχειρήσεις αυτών και μόνο κατά τις δύο συνεχείς χρήσεις που 

λήγουν μετά τις 30 Δεκεμβρίου 1992, δύνανται να ενεργήσουν συνολικά 

αποσβέσεις στα μηχανήματα και το λοιπό μηχανολογικό ή τεχνικό εξο­

πλισμό παραγωγής που έχουν αποκτήσει μέχρι 31 Δεκεμβρίου 1992, ,ε 

οποιονδήποτε συντελεστή απόσβεσης προκρίνουν, υπό την προϋπόθεση; 

ότι το σύνολο των αποσβέσεων αυτών των πάγιων στοιχείων, δεν δύνα- 

ται να υπερβεί το είκοσι τοις εκατό (20%) των καθαρών κερδών του μετα­

ποιητικού κλάδου σε κάθε χρήση, όπως αυτά προκύπτουν πριν από τον 

υπολογισμό των αποσβέσεων αυτών.

Των μαθηματικών αποθεμάτων των ασφαλιστικών εταιριών, καθώς 

και των αποθεματικών για την αποκατάσταση του ενεργητικού που, με 

βάση σύμβαση, θα περιέλθει μετά την πάροδο ορισμένου χρόνου στο 

Δημόσιο ή σε τρίτους.

Π) Της ζημίας που πραγματοποιήθηκε από φθορά, απώλεια ή υποτίμη­

ση κεφαλαίου. Προκειμένου για ακίνητα, για τον υπολογισμό της ζημίας 

αυτών, ως τιμή πώλησης δεν δύναται να ληφθεί ποσό μικρότερο της αξί­

ας, όπως αυτή προσδιορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις περί φορολογίας
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μεταβιβάσεως ακινήτων.

Ειδικά, η αναπόσβεστη αξία κατεδαφισθέντων κτιρίων της επιχείρη­

σης δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα αυτής, 

θ) Του ποσού των προβλέψεων για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων. 

Το ποσό της πρόβλεψης αυτής υπολογίζεται σε ποσοστό μισό τοις εκατό 

(0,5%) επί της αναγραφόμενης στα τιμολόγια πώλησης ή παροχής υπη­

ρεσιών αξίας προς επιτηδευματίες, μετά την αφαίρεση : αα) των επιστρο­

φών ή εκπτώσεων, ββ) της αξίας των πωλήσεων ή παροχής υπηρεσιών 

προς το Δημόσιο, δήμους και κοινότητες, δημόσιες επιχειρήσεις, οργανι­

σμούς ή επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και νομικά πρόσω πα δημοσίου δι­

καίου και γγ) του ειδικού φόρου κατανάλωσης πετρελαιοειδών, του φόρου 

κατανάλωσης καπνού και λοιπών φόρων που εμπεριέχονται στην τιμή 

πώλησης.

Το ποσό αυτό της πρόβλεψης για κάθε διαχειριστική χρήση, συνα­

θροιζόμενο με το ποσό της διενεργηθείσας πρόβλεψης σε προγενέστερες 

διαχειριστικές χρήσεις, που εμφανίζεται στα τηρούμενα βιβλία της επιχεί­

ρησης, δεν μπορεί να υπερβεί το πενήντα τοις εκατό (50%) του συνολι­

κού χρεωστικού υπολοίπου του λογαριασμού «Πελάται», όπως αυτό εμ­

φανίζεται στην απογραφή τέλους χρήσης. Για τον υπολογισμό του χρεω­

στικού υπολοίπου των πελατών δεν περιλαμβάνονται τυχόν υπόλοιπα 

που αφορούν το Δημόσιο, δήμους ή κοινότητες, δημόσιες επιχειρήσεις, 

οργανισμούς ή επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και νομικά πρόσω πα δημο­

σίου δικαίου.

Η έκπτωση της δαπάνης αυτής από τα καθάριστα έσοδα των επιχει­

ρήσεων εμφανίζεται στα τηρούμενα βιβλία αυτών σε ειδικό λογαριασμό 

«Προβλέψεις για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων».

Αν σε δεδομένη διαχειριστική χρήση το ποσό των πραγματοποιηθει- 

σών προβλέψεων, που εμφανίζονται στον ως άνω λογαριασμό, είναι με­

γαλύτερο του πενήντα τοις εκατό (50%) του χρεωστικού υπολοίπου, του 

λογαριασμού «Πελάται» της διαχειριστικής αυτής χρήσης, το ποσό της
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πραγματοποιηθείσας πρόβλεψης κατά το υπερβάλλον μέρος αυτής μετα- 

φέρεται στα «Αποτελέσματα χρήσεως» της διαχειριστικής αυτής χρήσης 

και υπόκειται σε φόρο εισοδήματος.

Πέραν της σχηματιζομένης κατά τα ανωτέρω πρόβλεψης, ουδέν άλλο 

ποσό αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα για από­

σβεση επισφαλών απαιτήσεων.

ι) Των δικαιωμάτων ή αττοζημιώσεων που καταβάλλονται σε επιχειρή­

σεις και οργανισμούς για τη χρησιμοποίηση τεχνικής βοήθειας, ευρεσιτε­

χνιών, σημάτων σχεδίων, μυστικών βιομηχανικών μεθόδων και τύπων, 

πνευματικής ιδιοκτησίας και άλλων συναφών δικαιωμάτων.

Οι διατάξεις της περίπτωσης αυτής εφαρμόζονται για τα δικαιώματα ή 

αποζημιώσεις που αφορούν διαχειριστικές χρήσεις που λήγουν μετά την 

30ή Δεκεμβρίου 1992.

ια) Των δαπανών επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας κατά το χρόνο 

της πραγματοποίησής τους, με εξαίρεση τις δαπάνες που αφορούν, πάγιο 

εξοπλισμό, οί οποίες αποσβένονται ισόποσα σε τρία (3) χρόνια. Τα κρι­

τήρια χαρακτηρισμού των πιο πάνω  δαπανών καθορίζονται με απόφαση 

του Υπουργού Βιομηχανίας, Έρευνας και Τεχνολογίας, 

ιβ) Των ποσώ ν των εξόδων πρώτης εγκατάστασης και κτήσης ακινήτων 

αποσβένονται, είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγματοποίησής τους, είτε 

τμηματικά και ισόποσα μέσα σε μία πενταετία.

ιγ) Των δαπανών επισκευής και συντήρησης που πραγματοποιούνται σε 

μισθούμενα ακίνητα, κατά το χρόνο της πραγματοποίησής τους. Τα ποσά 

των δαπανώ ν βελτιώσεων και προσθηκών σε μισθούμενα ακίνητα εκπί­

πτουν ισόποσα από τα ακαθάριστα έσοδα των χρήσεων που διαρκεί η 

μίσθωση και σε περίπτωση όχι πέραν των πέντε (5) ετών, 

ιδ) Των ποσώ ν των δαπανών διαφημίσεων που βαρύνουν την επιχείρη­

ση κατά το έτος της έκδοσης του προβλεπόμενου φορολογικού στοιχείου. 

Ειδικά τα ποσά των δαπανών, που υπόκεινται σε τέλος διαφημίσεων υ­

πέρ δήμων και κοινοτήτων, δεν αναγνωρίζονται ως δαπάνη της διαφημι-
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ζομένης επιχείρησης, αν δεν αποδεικνύεται η καταβολή του τέλους που 

αναλογεί με τριπλότυπο είσπραξης του οικείου δήμου ή κοινότητας, 

ιε) Των ποσώ ν των προβλέψεων για αποζημίωση προσωπικού λόγω 

εξόδου από την υπηρεσία, που σχηματίζονται στο τέλος κάθε διαχειριστι­

κής χρήσης και καλύπτουν τις αποζημιώσεις προσωπικού λόγω συντα- 

ξιοδότησής του κατά το επόμενο έτος.

ιστ)Των μισθωμάτων που καταβάλλει ο μισθωτής στις εταιρίες του ν. 

1665/1986 (ΦΕΚ 194 Α’) για την εκπλήρωση υποχρεώσεών του από 

συμβάσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης.

2. Σε ορισμένες επιχειρήσεις αναγνωρίζεται, από την 1η Ιανουάριου 

1992 έως και την 31η Δεκεμβρίου 1996, έκπτωση, χωρίς δικαιολογητικά, 

από τα ακαθάριστα έσοδα αυτών, για την αντιμετώπιση ειδικών δαπανών 

για τις οποίες, λόγω της φύσεώς τους, δεν είναι εφικτή η λήψη αποδεικτι­

κών στοιχείων, υπολογιζόμενη στα αναφερόμενα πιο  κάτω ακαθάριστα^ 

έσοδα με βάση την ακόλουθη κλίμακα.

Σε ακαθάριστα έσοδα μέχρι τρία δισεκατομμύρια δραχμές, ποσοστό 

έκπτωσης δύο τοις εκατό (2%) και σε ακαθάριστα έσοδα από τρία δισεκα­

τομμύρια και πάνω, ποσοστό έκπτωσης ένα τοις εκατό (1%).

Ως ακαθάριστα έσοδα, επί των οποίων υπολογίζεται η έκπτωση 

χωρίς δικαιολογητικά, λαμβάνονται τα εξής :

α) Για τις εξαγωγικές επιχειρήσεις, τα ακαθάριστα έσοδα αυτών που 

προέρχονται από εξαγωγές κάθε είδους προϊόντων. . 

β) Για τις επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες και εργασίες στην αλ­

λοδαπή* στα ακαθάριστα έσοδά τους από υπηρεσίες και εργασίες αυτές, 

από τις οποίες εισάγεται συνάλλαγμα.

γ) Για τις επιχειρήσεις έκδοσης ημερήσιων, εβδομαδιαίων, δεκαπενθη­

μέρων, μηνιαίων πολιτικών, αθλητικών και οικονομικών εφημερίδων και 

περιοδικών γενικά, τα ακαθάριστα έσοδα αυτών από την πώληση των 

εντύπων και από καταχωρήσεις γενικά σε αυτά.
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δ) Για τις επιχειρήσεις ραδιοφωνίας - τηλεόρασης, τα προερχόμενα μόνο 

από διαφημίσεις ακαθάριστα έσοδα.

ε) Για τις ημεδαπές ξενοδοχειακές επιχειρήσεις και κατασκηνωτικά κέ­

ντρα, τα προερχόμενα από αλλοδαπούς πελάτες έσοδά τους, στα οποία, 

εκτός των εσόδων από διανυκτερεύσεις, περιλαμβάνονται και αυτά του 

κυλικείου και εστιατορίου από αλλοδαπούς πελάτες, 

στ) Για τα γραφεία γενικού τουρισμού του Ν. 393/1976 (ΦΕΚ 199 Α ’), τα 

προερχόμενα από αλλοδαπούς πελάτες έσοδα.

Εξαιρετικά, για τις επιχειρήσεις εξαγωγής πετρελαιοειδών προϊόντων 

και για τις μεταφορικές επιχειρήσεις διεθνών οδικών εμπορευματικών με­

ταφορών του Ν. 383/1976 (ΦΕΚ 182 Α ’) αναγνωρίζεται έκπτωση χωρίς 

δικαιολογητικά, που υπολογίζεται σε ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) στα 

έσοδά τους από εξαγωγές πετρελαιοειδών προϊόντων και από τη διενέρ­

γεια διεθνών οδικών εμπορευματικών μεταφορών, αντίστοιχα.

Ειδικά για τις επιχειρήσεις έκδοσης ημερήσιων και εβδομαδιαίων πο ­

λιτικών, αθλητικών και οικονομικών εφημερίδων και περιοδικών, ανα­

γνωρίζεται έκπτωση χωρίς δικαιολογητικά που υπολογίζεται σε ποσοστό 

τέσσερα τοις εκατό (4%) επί των ακαθάριστων εσόδων, των οριζομένων 

από τις ίδιες διατάξεις και ανεξάρτητα από το ύψος τους.

3. Επί μικτών επιχειρήσεων ή επιχειρήσεων με παρεπόμενα έσοδα, η 

ζημία που τυχόν προκύπτει μετά τη διενέργεια της έκπτωσης, που προ­

βλέπει η προηγούμενη παράγραφος, δεν συμψηφίζεται με τα κέρδη άλ­

λων κλάδων της επιχείρησης ή τα εισοδήματα αυτής από άλλες πηγές. Η 

ζημιά αυτή μεταφέρεται για συμψηφισμό με τα κέρδη του ίδιου κλάδου 

στις επόμενες πέντε συνεχείς χρήσεις, με την προϋπόθεση ότι και στις 

χρήσεις αυτές η επιχείρηση τηρεί επαρκή και ακριβή βιβλία τρίτης κατη­

γορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων.

Σε περίπτωση αδυναμίας λογιστικού διαχωρισμού των καθαρών κερ­

δών που προκύπτουν από κάθε κλάδο, τα κέρδη αυτά υπολογίζονται με
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επιμερισμό του συνόλου των καθαρών κερδών της επιχείρησης με βάση 

τα ακαθάριστα έσοδα κάθε κλάδου.

4. Σε εμπορικές επιχειρήσεις, οι οποίες σε συνεργασία με αλλοδαπούς 

οίκους εξάγουν βιομηχανικά, βιοτεχνικά, χειροτεχνικά, γεωργικά, κτηνο- 

τροφικά, οπωροκηπευτικά, μεταλλευτικά και λατομικά προϊόντα, καθώς 

και προϊόντα αλιείας με ανταλλαγή αγαθών από το εξωτερικό μετά από 

έγκριση του Ελληνικού Δημοσίου, όταν απαιτείται αυτή, αναγνωρίζεται 

χωρίς δικαιολογητικά έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, που υπολογί­

ζεται σε ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) στο ποσό της προμήθειας που 

παίρνουν.

5. Στις βιομηχανικές και βιοτεχνικές επιχειρήσεις, οι οποίες ενεργούν για 

λογαριασμό των αλλοδαπών οίκων βιομηχανοποίηση ή επεξεργασία 

πρώτων υλών που εισάγονται από την αλλοδαπή και επανεξάγονται με 

την μορφή έτοιμων ή ημιέτοιμων προϊόντων, αναγνωρίζεται δικαίωμα έκ­

πτωσης, χωρίς δικαιολογητικά, ποσοστού πέντε τοις εκατό (5%) στο πο­

σό των ακαθάριστων εσόδων τους, τα οποία προέρχονται από την αμοι­

βή που παίρνουν για τις υπηρεσίες αυτές.

6. Η ζημία των επιχειρήσεων, οι οποίες αναφέρονται στις παραγράφους 

4 και 5, που τυχόν προκύπτει μετά την διενέργεια των εκπτώσεων που 

ορίζονται στις παραγράφους 2, 3, 4 και 5, δεν συμψηφίζεται με τα κέρδη 

άλλων κλάδων της επιχείρησης ή με τα κέρδη από τη συμμετοχή της σε 

άλλες επιχειρήσεις ή με τα εισοδήματα από άλλες πηγές. Η ζημία αυτή 

μπορεί να μεταφέρεται για συμψηφισμό με τα κέρδη των πιο πάνω  κλά­

δων της επιχείρησης στις (5) επόμενες συνεχείς χρήσεις, με την προϋπό­

θεση ότι και σε αυτές τις χρήσεις η επιχείρηση τηρεί επαρκή βιβλία τρίτης 

κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. Στην περίπτωση των μι­

κτών επιχειρήσεων, ο συμψηφισμός ενεργείται με τα κέρδη των κλάδων 

αυτών. Αν υπάρχει αδυναμία λογιστικού διαχωρισμού των κερδών που 

προκύπτουν από κάθε κλάδο, αυτά υπολογίζονται με επιμερισμό του συ­
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νόλου των κερδών της επιχείρησης με βάση τα ακαθάριστα έσοδα από 

κάθε κλάδο.

7. Για τον προσδιορισμό του κόστους των μενόντων προϊόντων στις βιο­

μηχανικές και βιοτεχνικές επιχειρήσεις, συνυπολογίζεται στην αξία των 

υλικών που χρησιμοποιήθηκαν και ανάλογο ποσοστό εξόδων παραγω­

γής, στα οποία περιλαμβάνονται και οι τακτικές αποσβέσεις των πάγιων 

περιουσιακών στοιχείων.

8. Σε περίπτωση κατά την οποία στα ακαθάριστα έσοδα περιλαμβάνο­

νται και έσοδα που απαλλάσσονται του φόρου εισοδήματος ή φορολο­

γούνται κατά ειδικό τρόπο με εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης ή 

έσοδα από μερίσματα και κέρδη από συμμετοχή σε ημεδαπές εταιρίες, για 

τον υπολογισμό του καθαρού κέρδους της επιχείρησης που υπόκειται σε 

φορολογία, το συνολικό ποσό των δαπανών που πρόκειται να εκπεσθεί 

μειώνεται κατά τα εξής ποσά δαπανών, που βαρύνουν τα πιο πάνω  ακα­

θάριστα έσοδα :

α) Ποσό των χρεωστικών τόκων που εξευρίσκεται με επιμερισμό των 

τόκων αυτών μεταξύ των υποκείμενων στη φορολογία ακαθάριστων εσό­

δων και αυτών που αναφέρονται πιο πάνω.

β) Ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) των εσόδων που απαλλάσσονται της 

φορολογίας ή φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο με εξάντληση της φορο­

λογικής υποχρέωσης ή των εσόδων από μερίσματα και κέρδη από συμ­

μετοχή σε άλλες ημεδαπές επιχειρήσεις, ως λοιπές δαπάνες. Το ποσό 

αυτό δεν μπορεί να υπερβαίνει το είκοσι τοις εκατό (20%) των πάσης (ρύ­

σεως δαπανών της επιχείρησης.

Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής δεν εφαρμόζονται για τραπεζικές, 

ασφαλιστικές επιχειρήσεις, εταιρείες επενδύσεων χαρτοφυλακίου και α­

μοιβαία κεφάλαια.

9. Αποζημιώσεις, καθώς και πάσης φύσεως αμοιβές, που οφείλονται 

από επιχειρήσεις ή επιτηδευματίες σε οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρό­

σωπο, με βάση δικαστική ή διαιτητική απόφαση ή οποιαδήποτε αναγνώ­
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ριση ή συμβιβασμό, δεν αναγνωρίζονται ως δαπάνη για τον προσδιορι­

σμό των καθαρών κερδών, που υπάγονται στη φορολογία εισοδήματος 

του οφειλέτη, εάν πριν από την καταβολή ή πίστωση αυτών, δεν υποβλη­

θεί στην αρμόδια δημόσια οικονομική υπηρεσία φορολογίας του δικαιού­

χου αντίγραφο της απόφασης ή του εγγράφου και θεωρηθεί από αυτή η 

απόφαση ή το έγγραφο, βάσει του οποίου θα καταβληθεί ή πιστωθεί η 

αποζημίωση ή αμοιβή στο δικαιούχο.

10. Οι αποζημιώσεις που καταβάλλονται από ασφαλιστικές εταιρίες σε 

δικαιούχους ασφαλισμένων αυτοκινήτων, για ζημίες που προξενήθηκαν 

στα αυτοκίνητα αυτά, δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση από τα ακαθάρι­

στα έσοδα των ασφαλιστικών επιχειρήσεων, προκειμένου να υπολογι­

στούν τα καθαρά κέρδη για την φορολογία του εισοδήματος, αν δεν κα­

λύπτονται από νόμιμα δικαιολογητικά που προβλέπονται από τις διατά­

ξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. Τα πρόσω πα που παραβαίνουν 

τη διάταξη αυτής της παραγράφου ή δηλώνουν ανακριβή στοιχεία: υπό- 

κεινται για κάθε παράβαση σε πρόστιμο που ορίζεται στο άρθρο 87 αυτού 

του νόμου.

11. Στην περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί λογιστή και η δήλωση 

φόρου εισοδήματος δεν υπογράφεται από αυτόν, η αποδοχές αυτού δεν 

αναγνωρίζονται για έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης- 

και επιβάλλεται πρόστιμο σε βάρος του λογιστή μέχρι το ένα τέταρτο (1/4) 

των ετήσιων αποδοχών του.

12. Η εταιρία χρηματοδοτικής μίσθωσης του ν. 1665/1986 έχει δικαίωμα 

να ενεργεί αποσβέσεις στα μίσθια ίσες με το σύνολο των αποσβέσεων 

που θα είχε δικαίωμα να ενεργήσει ο μισθωτής, αν είχε προβεί στην αγο­

ρά τους.

13. Για τον υπολογισμό των καθαρών κερδών των εταιριών του ν. 

1665/1986 επιτρέπεται να ενεργείται για την κάλυψη επισφαλών απαιτή- 

σεών τους έκπτωση έως δύο τοις εκατό (2%) του ύψους των μισθωμά­

των, ληξιπρόθεσμων ή όχι, από όλες τις συμβάσεις χρηματοδοτικής μίσ­
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θωσης, τα οποία δεν είχαν εισπραχθεί στις 31 Δεκεμβρίου κάθε έτους. Η 

έκπτωση αυτή φέρεται σε ειδικό αποθεματικό πρόβλεψης.

14. Οι εκπτώσεις των προηγούμενων παραγράφων ενεργούνται με την 

προϋπόθεση ότι τα ποσά αυτών έχουν αναγραφεί στα βιβλία της επιχεί­

ρησης.

15. Το ποσό που απομένει μετά τις εκπτώσεις του παρόντος άρθρου α­

ποτελεί το καθαρό εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις.

3.5 ΕΞΩΛΟΓΙΣΤΙΚΟΣ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΚΑΘΑΡΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑ - 

ΤΟΣ

Σύμφωνα με το άρθρο 32 :

1. Το καθαρό εισόδημα των επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία και στοι­

χεία πρώτης ή δεύτερης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, 

καθώς και των επιχειρήσεων που δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία ή τηρούν 

βιβλία και στοιχεία κατώτερης κατηγορίας της προσήκουσας ή τηρούν α­

νακριβή ή ανεπαρκή βιβλία και στοιχεία και στην τελευταία αυτή περί­

πτωση η ανεπάρκεια καθιστά αδύνατη τη διενέργεια των ελεγκτικών επα­

ληθεύσεων, προσδιορίζεται εξωλογιστικώς με πολλαπλασιασμό των ακα,τ 

θάριστων εσόδων της επιχείρησης με ειδικούς, κατά γενικές κατηγορίες 

επιχειρήσεων, συντελεστές καθαρού κέρδους.

Σε αυτά τα ακαθάριστα έσοδα δεν συμπεριλαμβάνονται τα ακόλουθα 

ποσά εσ ό δ ω ν:

α) Οι τόκοι από συναλλακτικές πράξεις, με εξαίρεση τους τόκους του άρ­

θρου 25, που αποτελούν εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις, 

β) Η αυτόματη υπερτίμηση κεφαλαίου της επιχείρησης, 

γ) Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από επισφαλείς απαιτήσεις που έ­

χουν αποσβεστεί, εφόσον είχαν γίνει δεκτές από τον προϊστάμενο της δη­

μόσιας οικονομικής υπηρεσίας κατά τον προσδιορισμό του φορολογουμέ- 

νου εισοδήματος.
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δ) Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από φόρους, τέλη και εισφορές της 

επιχείρησης, εφόσον είχαν καταβληθεί αχρεωστήτως και είχαν γίνει δεκτά 

από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας κατά τον 

προσδιορισμό του φορολογουμένου εισοδήματος.

Τα ποσά των πιο πάνω  περιπτώσεων α’ έως δ’ προστίθενται στο κα­

θαρό κέρδος της επιχείρησης, το οποίο προκύπτει από την εφαρμογή του 

συντελεστή καθαρού κέρδους.

2. Για κάθε κατηγορία επιχειρήσεων προβλέπεται ένας μοναδικός συντε­

λεστής καθαρού κέρδους, ο οποίος εφαρμόζεται στα ακαθάριστα έσοδα. 

Οι μοναδικοί συντελεστές καθαρού κέρδους περιλαμβάνονται σε ειδικό 

πίνακα, ο οποίος καταρτίζεται με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών 

που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ο συντελεστής 

καθαρού κέρδους που εφαρμόζεται στα ακαθάριστα έσοδα δεν μπορεί να 

είναι ανώτερος από τα τρία πέμπτα (3/5) του συντλεστή μικτού κέρδους, 

που έχει καθορίσει το Υπουργείο Εμπορίου. Όταν το Υπουργείο Εμπορί­

ου, αντί για συντελεστές μικτού κέρδους, έχει καθορίσει συντελεστές κα­

θαρού κέρδους, δεν εφαρμόζονται οι συντελεστές καθαρού κέρδους του 

πίνακα, αλλλά οι συντελεστές καθαρού κέρδους του Υπουργείου Εμπορί­

ου.

Προκειμένου για τις επιχειρήσεις που υπάγονται στις διατάξεις της 

παραγράφου 1 του άρθρου 31, όταν τα καθαρά κέρδη τους προσδιορίζο­

νται εξωλογιστικώς, συντελεστής καθαρού κέρδους λαμβάνεται αυτός 

που προκύπτει από το λογιστικό προσδιορισμό του καθαρού εισοδήματος 

τους, εφόσον είναι μεγαλύτερος από τον οικείο συντελεστή του πίνακα. Ο 

συντελεστής που προσδιορίζεται με αυτόν τον τρόπο δεν μπορεί να είναι 

ανώτερος από το διπλάσιο του οικείου συντελεστή του πίνακα. Σε κάθε 

περίπτωση ο συντελεστής καθαρού κέρδους δεν μπορεί να είναι ανώτε­

ρος του ογδόντα πέντε τοις εκατό (85%).

Για τις επιχειρήσεις που δεν τηρούν τα βιβλία και στοιχεία που προ- 

βλέπονται γι’ αυτές από τον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων ή στις οποίες
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διαπιστώθηκε:

α) Η έκδοση πλαστών ή εικονικών τιμολογίων.

β) Η τήρηση ανεπισήμων βιβλίων παράλληλα προς τα υποχρεωτικώς 

τηρούμενα επίσημα.

γ) Η μη έκδοση φορολογικού στοιχείου ή η έκδοση ανακριβούς, για την 

πώληση ή διακίνηση αγαθών ή την παροχή υπηρεσιών, 

δ) Η χωρίς άδεια της αρμόδιας φορολογικής αρχής άσκηση επαγγέλμα­

τος ή επιχείρησης ή άσκηση σε διεύθυνση που δεν δηλώθηκε, 

ε) Η αλλοίωση των δεδομένων της φορολογικής ταμειακής μηχανής. Ο 

συντελεστής καθαρού κέρδους που εφαρμόζεται προσαυξάνεται κατά ε­

κατό τοις εκατό (100%).

Στις λοιπές περιπτώσεις που τα βιβλία και στοιχεία κρίνονται ανακρι­

βή, ο συντελεστής καθαρού κέρδους προσαυξάνεται κατά πενήντα τοις 

εκατό (50%).

3. Αν από τα στοιχεία που προσκομίζει ο φορολογούμενος προκύπτει 

αποδεδειγμένα ότι, από γεγονότα ανώτερης βίας, το πραγματικό κέρδος 

είναι κατώτερο από αυτό που προσδιορίζεται με την εφαρμογή του μονα­

δικού συντελεστή, το κέρδος αυτό μπορεί να καθορίζεται με χρήση κατάσ­

τερου συντελεστή, όχι όμως κατώτερου από το μηδέν.

Εξαιρετικώς, σε περιπτώσεις ολικής καταστροφής της επιχείρησης και 

των βιβλίων από πυρκαγιά μπορεί να αναγνωρισθεί αρνητικός συντελε­

στής μέχρι ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) επί των ακαθάριστων εσόδων 

των ανέλεγκτων χρήσεων.

4. Κατ’ εξαίρεση, για τις επιχειρήσεις που υποχρεούνται να τηρούν βι­

βλία και στοιχεία της πρώτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχεί­

ων και με την προϋπόθεση ότι αυτά κρίνονται ακριβή ή για τις επιχειρή­

σεις που δεν τηρούν βιβλία γιατί δεν έχουν υποχρέωση τήρησης ύψους 

αγορών, εφ'όσον περιέχονται στον ειδικό πίνακα που αναφέρεται στο 

επόμενο εδάφιο, τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονται εξωλογιστικώς, με 

πολλαπλασιαμό των αγορών με ένα μοναδικό συντελεστή καθαρού κέρ­
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δους κατά γενικές κατηγορίες εττιχειρήσεων.Οι συντελεστές καθαρού κέρ­

δους που εφαρμόζονται στις αγορές περιέχονται σε ειδικό πίνακα, που 

καταρτίζεται με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, οι οποίες δημοσι­

εύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

5. Κατά την εφαρμογή των διατάξεων που αφορούν τους μοναδικούς 

συντελεστές στις αγορές:

α) Για τις επιχειρήσεις που τηρούν ακριβή βιβλία και στοιχεία της πρώτης 

κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, οι αγορές λαμβάνονται ό­

πω ς αυτές προκύπτουν από τα βιβλία και στοιχεία τους, 

β) Γ ια τις επιχειρήσεις που δεν έχουν υποχρέωση τήρησης βιβλίων λόγω 

ύψους αγορών, οι αγορές λαμβάνονται όπως αυτές προκύπτουν από τα 

τιμολόγια αγορών.

γ) Σε περίπτωση αλλαγής της κατηγορίας των βιβλίων και στοιχείων που 

τηρούνται από την επιχείρηση : αα) από την πρώτη κατηγορία στην Τρίτη 

κατηγορία, οι αγορές της τελευταίας διαχειριστικής περιόδου πριν από-την 

αλλαγή κατηγορίας βιβλίων μειώνονται κατά την αξία τους, που εμφανίζε­

ται στην απογραφή έναρξης της διαχειριστικής περιόδου, κατά την οποία 

έγινε η αλλαγή της κατηγορίας βιβλίων, ββ) από τη δεύτερη στη πρώτη 

κατηγορία, οι αγορές που πραγματοποιήθηκαν κατά τη διαχειριστική πε­

ρίοδο, στην οποία τηρήθηκαν για πρώτη φορά βιβλία πρώτης κατηγορίας, 

προσαυξάνονται με την αξία των εμπορεύσιμων αγαθών που αποδεδειγ­

μένα δεν διατέθηκαν ή δεν χρησιμοποιήθηκαν κατά τις διαχειριστικές πε­

ριόδους, στις οποίες τηρήθηκαν βιβλία δεύτερης κατηγορίας, γγ) από την 

τρίτη στην πρώτη κατηγορία, οι αγορές που πραγματοποιήθηκαν κατά τη 

διαχειριστική περίοδο, στην οποία τηρήθηκαν για πρώτη φορά βιβλία 

πρώτης κατηγορίας, προσαυξάνονται με την αξία των εμπορεύσιμων α­

γαθών που εμφανίζονται στην τελευταία απογραφής λήξης.

6. Το ποσό της αποζημίωσης ή αμοιβής, που προβλέπεται από τις δια­

τάξεις της παραγράφου 9 του άρθρου 31, σε περίπτωση τεκμαρτού ή ε- 

ξωλογιστικού προσδιορισμού των καθαρών κερδών του οφειλέτη, εάν,
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πριν από την καταβολή ή πίστωση αυτού, δεν υποβληθεί στην αρμόδια 

δημόσια οικονομική υπηρεσία φορολογίας του δικαιούχου, αντίγραφο της 

απόφασης ή του εγγράφου και θεωρηθεί από αυτή η απόφαση ή το έγ­

γραφο βάσει του οποίου θα κατακληθεί ή πιστωθεί η αποζημίωση ή αμοι­

βή στο δικαιούχο, προστίθεταο ολόκληρο στα τεκμαρτά ή εξωλογιστικά 

προσδιοριζόμενα καθαρά κέρδη.

3.6 ΕΛΑΧΙΣΤΟ ΠΟΣΟ ΚΑΘΑΡΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΑΠΌ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 

Σύμφωνα με το άρθρο 33 :

1. Ως ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος από την άσκηση ατομικής 

εμπορικής επιχείρησης, η οποία δεν τηρεί βιβλία ή τηρεί βιβλία πρώτης ή 

δεύτερης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, θεωρείται εκείνο 

που προκύπτει από τον πολλαπλασιασμό του αθροίσματος της μισθωτά 

κής αξίας της επαγγελματικής εγκατάστασης (ΜΑΕΕ) της επιχείρησης και 

της εμπορικής αμοιβής (ΕΑ) με τους συντελεστές εμπορικότητας (ΣΕ) και 

απόδοσης (ΣΑ). ΚΑΘΑΡΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ = (ΜΑΕΣ + ΕΑ) χ ΣΑ χ ΣΕ

2. Για την εφαρμογή των διατάξεων αυτού του άρθρου νοούνται ως :

α) Μισθωτική α£ία. ποσοστό έξι τοις εκατό (6%) του ποσού που προκύ­

πτει από τον πολλαπλασιασμό της τιμής ζώνης που ισχύει κατά την 1η 

Ιανουάριου κάθε έτους, σύμφωνα με τις διατάξεις περί φορολογίας μετα­

βίβασης ακινήτων, με τον αριθμό των τετραγωνικών μέτρων της επιφά­

νειας της επαγγελματικής εγκατάστασης. Για τις περιοχές, οι οποίες δεν 

έχουν ενταχθεί στο σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των 

ακινήτων, ως τιμή ζώνης λαμβάνεται η κατώτερη τιμή ζώνης που ισχύει 

για την πρωτεύουσα του νομού, όπου βρίσκεται η εγκατάσταση της επι­

χείρησης. Για τις επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες εκπαίδευσης, η 

μισθωτική αξία που λαμβάνεται υπόψη περιορίζεται στο πενήντα τοις εκα­

τό (50%).
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Σε περίπτωση αλλαγής της επαγγελματικής εγκατάστασης κατά τη 

διάρκεια της διαχειριστικής περιόδου λαμβάνεται υπόψη η μισθωτική αξία 

της εγκατάστασης που χρησιμοποιήθηκε κατά το μεγαλύτερο χρονικό 

διάστημα αυτής1.

β) Ευποοική αυοιβή. η ετήσια αμοιβή η οποία προβλέπεται από τη συλ­

λογική σύμβαση εργασίας των εργατοϋπαλλήλων, που ισχύει κατά την 1η 

Ιανουάριου κάθε έτους, για υπάλληλο με πέντε (5) χρόνια υπηρεσίας , 

χωρίς προσαυξήσεις επιδομάτων πολυετίας και οικογενειακών βαρών, 

στρογγυλοποιούμενο στην πλησιέστερη εκατοντάδα χιλιάδας. Προκειμέ- 

νου για επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες εκπαίδευσης, η αμοιβή του 

προηγούμενου εδαφίου προσαυξάνει κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό 

(30%).

γ) Συνελεστήο ειιποοικότηπκ. οποίος ανάλογα με τον συντελεστή ε­

μπορικότητας, που προβλέπεται από τις διατάξεις περί φορολογίας με­

ταβίβασης ακινήτων, προσδιορίζεται ως ακολούθως :

ΠΙΝΑΚΑΣ I

Γ ια επιχειρήσεις εγκατεστημένες σε 
περιοχές με συντελεστή εμπορικότητας 

1

Συντελεστής
εμπορικότητας

1

1, 1 -2 1,20

2 , 1 - 3 1,40

3, 1 - 4 1,60

πάνω από 4 1,80

Για επιχειρήσεις που είναι εγκατεστημένες σε περιοχές, οι οποίες δεν έ­

χουν ενταχθεί στο σύστημα αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των

1 Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης α’ της § 2 του άρθρου 33 προστέθηκε 

με το άρθρο 1 § 1 του Ν. 2390/1996 (ισχύς επί εισοδημάτων που αποκτώ - 

νται από 1.1.95 και μετά). Με τη νέα διάταξη ορίζεται ρητά αυτό που έχει 

γίνει δεκτό διοικητικά.
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ακινήτων, ως συντελεστής εμπορικότητας λαμβάνεται ο αριθμός ένα (1). 

δ) Συντελεστήο απόδοσικ:. οποίος ανάλογα με το μοναδικό συντελεστή 

καθαρού κέρδους επί των ακαθάριστων εσόδων, όπως οι συντελεστές 

αυτοί ορίζονται με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, προσδιορίζο­

νται ως ακολούθως :

ΠΙΝΑΚΑΣ II

Για επιχειρήσεις με μοναδικό 
συντελεστή καθαρού κέρδους

Συντελεστής
απόδοσης

μέχρι και 5% 1

πάνω από 5% μέχρι και 10% 1,15

πάνω από 10% μέχρι και 15% 1,30

πάνω από 15% μέχρι και 20% 1,40

πάνω από 20% 1,50

Προκειμένου για επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες, ο συντελε­

στής απόδοσης προσδιορίζεται ως ακολούθως :
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ΠΙΝΑΚΑΣ III

Γ ια επιχειρήσεις με μοναδικό Συντελεστής
συντελεστή καθαρού κέρδους απόδοσης

μέχρι και 20% 1

πάνω από 20% μέχρι και 30% 1,20

πάνω από 30% μέχρι και 40% 1,40

πάνω από 40% 1,50(1)

Για επιχειρήσεις στις οποίες εφαρμόζονται περισσότεροι από ένα μο­

ναδικοί συντελεστές καθαρού κέρδους, για τον προσδιορισμό του συντε 

λεστή απόδοσης λαμβάνεται υπόψη εκείνος της κύριας δραστηριότητας. 

Ως κύρια δραστηριότητα, για την εφαρμογή αυτής της διάταξης, θεωρείται 

αυτή με τα περισσότερα ακαθάριστα έσοδα.

3. Η μισθωτική αξία μειώνεται προκειμένου για : 

α) Επαγγελματική εγκατάσταση που βρίσκεται αποκλειστικά σε όροφο 

οικοδομής, πάνω  από το ισόγειο ή σε τυφλή στοά, κατά ποσοστό τριάντα 

τοις εκατό (30%).

β) Επαγγελματική εγκατάσταση που βρίσκεται αποκλειστικά σε υπόγειο 

οικοδομής, κατά ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%). 

γ) Αποθηκευτικό χώρο, κατά ποσοστό εβδομήντα πέντε τοις εκατό 

(75%). Η μισθωτική αξία του αποθηκευτικού χώρου προσαυξάνει τη μισ­

θωτική αξία της έδρας της επιχείρησης. Αν στην πόλη όπου βρίσκεται ο 

αποθηκευτικός χώρος δεν είναι εγκατεστημένη η έδρα της επιχείρησης

Τα δύο πρώτα εδάφια της περίπτωσης δ’της §2 του άρθρου 33 τίθενται όπως 

αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 1 §2 του Ν. 2390/1996 (ισχύς επί εισοδημάτων 
που αποκτώνται από 1.1.1995 και μετά). Τα εδάφια που αντικαταστάθηκαν είχαν 
ως εξής : δ) Συντελεστής απόδοσης, ο οποίος ανάλογα με το μοναδικό συντελε - 
στή καθαρού κέρ δους, όπως οι συντελεστές αυτοί ορίζονται με αποφάσεις του 
Υπουργού Οικονομικών προσδιορίζεται ως ακολούθως :

87



αλλά υποκαταστήματα αυτής, η μισθωτική αξία του αποθηκευτικού χώρου 

προσαυξάνει τη μισθωτική αξία του υποκαταστήματος.

4. Η μισθωτική αξία που λαμβάνεται υπόψη για τον προσδιορισμό του 

ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος δεν μπορεί να υπερβεί την ε­

μπορική αμοιβή. Στην περίπτωση κατά την οποία η εμπορική αμοιβή 

μειώνεται, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 7, η μισθωτική αξία 

δεν περιορίζεται αναλόγως.

5. Για επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες, οι οποίες συστεγάζονται 

στον ίδιο επαγγελματικό χώρο, η μισθωτική αξία επιμερίζεται ανάλογα με 

τον αριθμό των συστεγαζόμενων επιχειρήσεων.

ΠΙΝΑΚΑΣ Α’

Για επιχειρήσεις με μοναδικό Συντελεστής
συντελεστή καθαρού κέρδους απόδοσης

μέχρι 5% 1

πάνω από 5% μέχρι 10% 1,15

» » 10% » 15% 1,30

» » 15% » 20% 1,45

» » 20% 1,60

Προκειμένου για επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες, ο συντε­

λεστής απόδοσης προσδιορίζεται ως ακολούθως :

ΠΙΝΑΚΑΣ Β’

Γ ια επιχειρήσεις με μοναδικό Συντελεστής
συντελεστή καθαρού κέρδους απόδοσης

μέχρι 20% 1

πάνω από 20% μέχρι 30% 1,20

» » 30% » 40% 1,40

» » 40% 1,60
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Σε κάθε περίπτωση συστέγασης για τον υπολογισμό της μισθωτικής 

αξίας λαμβάνεται υπόψη ο χώρος που πραγματικά χρησιμοποιείται από 

κάθε συστεγαζόμενη επιχείρηση.

6. Σε περίπτωση κατά την οποία ως επαγγελματική στέγη χρησιμοποιεί­

ται η κατοικία του φορολογουμένου για τον υπολογισμό της μισθωτικής 

αξίας λαμβάνεται υπόψη το ένα τρίτο (1/3) της επιφάνειας της κατοικίας 

του.

7. Για επιχειρήσεις που διατηρούν υποκαταστήματα, προσδιορίζεται 

χωριστά το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος κάθε υποκαταστήματος 

και το συνολικό ποσό όλων των υποκαταστημάτων προστίθεται στο ελά­

χιστο ποσό καθαρού εισοδήματος της έδρας της επιχείρησης. Για τον 

προσδιορισμό του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος κάθε υποκα­

ταστήματος, η εμπορική αμοιβή μειώνεται κατά ποσοστό πενήντα τοις 

εκατό (50%).

8. Κατά τον προσδιορισμό του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος 

των επιχειρήσεων παροχής υπηρεσιών δεν λαμβάνεται υπόψη ο συντε­

λεστής εμπορικότητας.

9. Στις μικτές επιχειρήσεις πώλησης αγαθών και παροχής υπηρεσιών 

προσδιορίζεται το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος για την κύρια 

δραστηριότητα και το ποσό που προκύπτει προσαυξάνει με το ποσοστό 

συμμετοχής των ακαθάριστων εσόδων της δευτερεύουσας δραστηριότη­

τας στο σύνολο των ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης. Το ποσοστό 

όμως της προσαύξησης αυτής δεν μπορεί να υπερβαίνει το είκοσι τοις 

εκατό (20%). Για την εφαρμογή αυτής της διάταξης, ως κύρια δραστηριό­

τητα θεωρείται αυτή στην οποία αντιστοιχούν τα περισσότερα ακαθάριστα 

έσοδα.

Ειδικά στις επιχειρήσεις εκπαίδευσης οδηγών αυτοκινήτων, το ελάχι­

στο ποσό καθαρού εισοδήματος που προσδιορίζεται με βάση τις διατάξεις 

αυτού του άρθρου, προσαυξάνεται κατά ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) 

για καθένα αυτοκίνητο πέρα από το πρώτο.
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10. Αν ο φορολογούμενος δηλώνει εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και 

από εμπορικές επιχειρήσεις, το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος 

περιορίζεται στο μισό, εφόσον το καθαρό εισόδημα που προέρχεται από 

μισθωτές υπηρεσίες είναι ίσο ή ανώτερο από την εμπορική αμοιβή.

11. Κατά τα τρία πρώτα έτη λειτουργίας της επιχείρησης το ελάχιστο πο ­

σό καθαρού εισοδήματος μειώνεται κατά ποσοστό τριάντα τοις εκατό 

(30%). Για τις επιχειρήσεις, οι οποίες αναφέρονται στις παραγράφους 13 

έως και 15 αυτού του άρθρου, δεν αναγνωρίζεται αυτή ή έκπτωση. Για 

τον υπολογισμό της τριετίας ως πρώτο έτος θεωρείται το επόμενο εκείνου 

μέσα στο οποίο ο φορολογούμενος υπέβαλε για πρώτη φορά δήλωση 

έναρξης άσκησης επαγγέλματος. Σε περίπτωση που δεν έχει υποβληθεί 

τέτοια δήλωση ή έχει υποβληθεί εκπρόθεσμα, μετά την πάροδο εξαμήνου 

από την πραγματική έναρξη άσκησης του επαγγέλματος, οι προηγούμε­

νες διατάξεις του άρθρου αυτού εφαρμόζονται χωρίς να λαμβάνονται υ­

πόψη τα έτη άσκησης του επαγγέλματος από τον υπόχρεο.

Αν μεταβληθεί το αντικείμενο εργασιών και η επαγγελματική εγκατά­

σταση ή διακοπεί η δραστηριότητα και μεταγενέστερα υποβληθεί νέα δή­

λωση έναρξη άσκησης επαγγέλματος με διαφορετικό αντικείμενο εργα­

σιών σε διαφορετική εγκατάσταση, ως πρώτο έτος θεωρείται το επόμενο 

εκείνου μέσα στο οποίο ο φορολογούμενος υπέβαλε τη δήλωση μεταβο - 

λής ή τη νέα δήλωση έναρξη άσκησης επαγγέλματος.

Προκειμένου για επιχειρήσεις των υποχρέων που αναφέρονται στην 

παράγραφο 4 του άρθρου 2 αυτού του νόμου, οι οποίες προέρχονται από 

τη λύση ή μετατροπή υφιστάμενης επιχείρησης, δεν θεωρούνται νέες επι­

χειρήσεις για τη μείωση του ελάχιστου ποσού καθαρού εισοδήματος, ε­

φόσον μετέχει σε αυτές ένα τουλάχιστον από αυτά που μετείχαν στην ε­

πιχείρηση που  λύθηκε ή μετατράπηκε ή η νέα επιχείρηση λειτουργεί στην 

ίδια επαγγελματική εγκατάσταση με την επιχείρηση που λύθηκε ή μετα­

τράπηκε. Στις επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία του Κώδικα 

Βιβλίων και Στοιχείων, αν και έχουν υποχρέωση τήρησης ή τηρούν ανα -
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κριβή βιβλία και στοιχεία, δεν αναγνωρίζεται η πιο πάνω  έκπτωση.

12. Στην περίπτωση κατά την οποία η επιχείρηση έκανε έναρξη λειτουρ­

γίας ή διακοπή των εργασιών της μέσα στην κρινόμενη περίοδο, το ελά­

χιστο ποσό καθαρού εισοδήματοςπεριορίζεται σε τόσα δωδέκατα όσοι οι 

μήνες λειτουργίας της επιχείρησης. Χρονικό διάστημα μεγαλύτερο από 

δεκαπέντε (15) ημέρες λογίζεται ολόκληρος μήνας. Οι διατάξεις αυτής της 

παραγράφου εφαρμόζονται αναλόγως και για τα υποκαταστήματα ή τις 

άλλες επαγγελματικές εγκαταστάσεις της επιχείρησης.

13. Ειδικά για τις παρακάτω επιχειρήσεις, όταν δεν τηρούν βιβλία ή τη­

ρούν βιβλία πρώτης ή δεύτερης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοι­

χείων, το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος προσδιορίζεται ως ακο­

λούθως :

α) Για επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δω­

μάτια, σε εκατόν πενήντα χιλιάδες (150.000) δραχμές ετησίως για κάθε 

δωμάτιο.

β)1 Γ ια επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται ενοικιαζόμενα επιπλωμένα δια - 

μερίσματα ετησίως σε : αα) διακόσιες είκοσι πέντε χιλιάδες (225.000) 

δραχμές για κάθε μονόχωρο διαμέρισμα, ββ) τριακόσιες πενήντα χιλιάδες

(350.000) δραχμές για κάθε δίχωρο διαμέρισμα και γγ) πεντακόσιες πε­

νήντα χιλιάδες (550.000) δραχμές για κάθε τρίχωρο διαμέρισμα.

γ) Για επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται κάμπινγκ, σε πενήντα χιλιάδες

(50.000) δραχμές ετησίως για κάθε εγκατάστασης σκηνής ή τροχόσπιτου 

ή αυτοκινήτου. Αν στο ίδιο χώρο ασκούνται και άλλες δραστηριότητες, το 

ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος των δραστηριοτήτων αυτών προσ­

διορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 1 έως και 12 αυτού 

του άρθρου.

1 Η περίπτωση β'της § 13 του άρθρου 33 προστέθηκε με το άρθρο 1 § 7 του 

Ν.2390/1996 (ισχύς επί εισοδημάτων που αποκτώνται από 1.1.1995 και 

μετά). Με την ίδια διάταξη οι περιπτώσεις β’, γ’ και δ’ αναριθμήθηκαν σε γ’, 

δ’ και ε’.
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δ) Για επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται επιβατικά αυτοκίνητα δημόσιας 

χρήσης, το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος προσδιορίζεται ως ακο­

λούθως :

αα) Γ ια επιβατικό αυτοκίνητο δημόσια χρήσης με άδεια κυκλοφορίας εκατό 

τοις εκατό (100%) και οδηγό τον ιδιοκτήτη, σε τρία εκατομμύρια 

(3.000.000) δραχμές.

ββ) Γ ια επιβατικό αυτοκίνητο δημόσιας χρήσης με άδεια κυκλοφορίας εκα­

τό τοις εκατό (100%) και οδηγό τρίτο πρόσωπο, σε δύο εκατομμύρια πε­

ντακόσιες χιλιάδες (2.500.000) δραχμές.

γγ) Γ ια επιβατικό αυτοκίνητο δημόσιας χρήσης με άδεια κυκλοφορίας πε­

νήντα τοις εκατό (50%) και οδηγό τον ιδιοκτήτη, σε δύο εκατομμύρια τε­

τρακόσιες χιλιάδες (2.400.000) δραχμές.

δδ) Για επιβατικό αυτοκίνητο δημόσιας χρήσης με άδεια κυκλοφορίας πε­

νήντα τοις εκατό (50%) και οδηγό τρίτο πρόσωπο, σε ένα εκατομμύριο 

οκτακόσιες χιλιάδες (1.800.000) δραχμές.

Τα παραπάνω  ποσά μειώνονται, προκειμένου για επιβατικά αυτοκίνη­

τα δημόσιας χρήσης, που έχουν την έδρα τους σε πόλεις με πληθυσμό 

κάτω από διακόσιες χιλιάδες (200.000) κατοίκους, κατά ποσοστό τριάντα 

τοις εκατό (30%) και για επιβατικά αυτοκίνητα δημόσιας χρήσης, που έ­

χουν την έδρα τους σε πόλεις με πληθυσμό κάτω από πενήντα χιλιάδες

(50.000) κατοίκους κατά ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%).

Οι υποπεριπτώσεις ββ’ και δδ’ εφαρμόζονται ανάλογα και για τους μη 

ιδιοκτήτες εκμεταλλευτές επιβατικών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης.

Προκειμένου για επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται επιβατικά λεωφο­

ρεία μη ενταγμένα σε ΚΤΕΛ, τα ποσά αυτής της περίπτωσης προσαξαύ- 

νονται κατά πενήντα τοις εκατό (50%) και αποτελούν το ελάχιστο ποσό 

καθαρού εισοδήματος των επιχειρήσεων αυτών.

ε) Για επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας 

χρήσης με βάση το ωφέλιμο φορτίο του αυτοκινήτου ως ακολούθως :
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ΠΙΝΑΚΑΣ IV

Ωφέλιμο φορτίο 
(τόννοι)

Με οδηγό τον 
ιδιοκτήτη

Με οδηγό τρίτο 
πρόσωπο

μέχρι 5 2.200.000 1.500.000

πάνω από 5 μέχρι 11 

» » 11 μέχρι 16,5

» » 16,5

2.800.000

4.000.000

3.400.000

2.000.000

2.400.000

2.600.000

Τα παραπάνω  ποσά μειώνονται, προκειμένου για επιχειρήσεις που 

εκμεταλλεύονται φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας χρήσης και έχουν την έ­

δρα τους σε πόλεις με πληθυσμό κάτω από διακόσιες χιλιάδες (200.000) 

κατοίκους, κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%). Εξαιρετικά, για επιχει­

ρήσεις που χρησιμοποιούν για τις ανάγκες τους πετρελαιοκίνητα φορτηγά 

αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, τα ακαθάριστα έσοδα, που δηλώνουν με 

την ετήσια δήλωση φορολογίας εισοδήματος, δεν μπορούν να είναι κατώ­

τερα για δύο (2) συνεχή έτη και για κάθε αυτοκίνητο από το ογδόντα τοις 

εκατό (80%) των ακαθάριστων εσόδων, που είναι απαραίτητο να δηλω­

θούν για την έκδοση της άδειας κυκλοφορίας των αυτοκινήτων αυτών, 

όπως ορίζεται από τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

14. Σε επιχειρήσεις αποκλειστικά πλανόδιων λιανοπωλητών επιβάλλεται 

ποσό καταβαλλόμενου φόρου ίσό με ενενήντα χιλιάδες (90.000) δραχμές 

ετησίως, με το οποίο εξαντλείται η φορολογική τους υποχρέωση από τη 

δραστηριότητά αυτή. Προκειμένου για επιχειρήσεις που έχουν την έδρα 

τους σε πόλεις με πληθυσμό κάτω από διακόσιες χιλιάδες (200.000) κα­

τοίκους, το ποσό αυτό ορίζεται σε εξήντα χιλιάδες (60.000) δραχμές ετη­

σίως.

Δαπάνες που αφορούν την δραστηριότητα αυτή, καθώς και εισφορές 

που καταβάλλονται σε ταμεία ασφάλισης, λόγω της δραστηριότητας αυ­

τής, δεν εκπίπτουν από τα τυχόν άλλα εισοδήματα του φορολογουμένου.
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Για την εφαρμογή αυτής της διάταξης ως έδρα θεωρείται η πόλη όπου 

ασκείται η εμπορική δραστηριότητα των πλανοδίων λιανοπωλητών.

15. Σε επιχειρήσεις αποκλειστικά λιανοπωλητών σε κινητές λαϊκές αγο­

ρές, είτε διαθέτουν ίδια προϊόντα είτε προϊόντα τρίτων, επιβάλλεται ποσό 

καταβαλλόμενου φόρου ίσο με εκατόν πενήντα χιλιάδες (150.000) δραχ­

μές ετησίως, εάν πρόκειται για επαγγελματίες πωλητές και εκατόν είκοσι 

χιλιάδες (120.000) δραχμές ετησίως, εάν πρόκειται για παραγωγούς α­

γροτικών προϊόντων, με το οποίο εξαντλείται η φορολογική τους υποχρέ­

ωση από τη δραστηριότητα αυτή. Προκειμένου για επιχειρήσεις που έ­

χουν την έδρα τους σε πόλεις με πληθυσμό κάτω από διακόσιες χιλιάδες

(200.000) κατοίκους, το ποσό αυτό ορίζεται σε εβδομήντα πέντε χιλιάδες

(75.000) ετησίως, εάν πρόκειται για επαγγελματίες πωλητές και σε εξήντα 

χιλιάδες (60.000) δραχμές ετησίως, εάν πρόκειται για παραγωγούς αγρο­

τικών προϊόντων. Ειδικά για παραγωγούς αγροτικών προϊόντων, εάν η 

άδεια εκδίδεται ή ανανεώνεται για χρονικό διάστημα μέχρι και έξι (6) μη­

νών, τα ανωτέρω ποσά φόρου καταβάλλονται στο μισό πριν από την έκ­

δοση ή την ανανέωση της άδειας. Δαπάνες που αφορούν την δραστηριό­

τητα αυτή, καθώς και εισφορές που καταβάλλονται σε ταμεία ασφάλισης 

λόγω της δραστηριότητας αυτής, δεν εκπίπτουν από τα τυχόν άλλα εισο­

δήματα του φορολογουμένου. Ο φόρος της παραγράφου αυτής, καθώς 

και της προηγούμενης, καταβάλλεται σε οποιαδήποτε δημόσια οικονομική 

υπηρεσία, στην αρχή κάθε διαχειριστικής περιόδου, το αργότερο μέχρι το 

τέλος του μηνός Ιανουάριου και σε κάθε περίπτωση πριν από την έκδοση 

ή την ανανέωση της οικείας άδειας άσκησης του επαγγέλματος από την 

αρμόδια αρχή. Σε περίπτωση που ο φόρος καταβληθεί σε αναρμόδια δη­

μόσια οικονομική υπηρεσία, ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής 

υπηρεσίας που παρέλαβε την οικεία δήλωση υποχρεούται να τη διαβιβά­

σει, μέσα στον επόμενο από την παραλαβή μήνα, στην αρμόδια δημόσια 

οικονομική υπηρεσία.

94



Εξαιρετικά, για τη διαχειριστική περίοδο 1994 οι υπόχρεοι αυτών των 

παραγράφων υποχρεούνται να καταβάλλουν το φόρο μέχρι την 30ή Ιου­

νίου 1994.

Για την εφαρμογή αυτής της διάταξης ως έδρα θεωρείται η πόλη που 

ασκείται η εμπορική δραστηριότητα. Όσοι δεν καταβάλλουν ή καταβάλ­

λουν εκπρόθεσμα το φόρο αυτής της παραγράφου, καθώς και της προη­

γούμενης, υπόκεινται στις κυρώσεις που ορίζονται στα άρθρα 86 και 87.

16. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 έως και 12 αυτού του άρθρου δεν 

εφαρμόζονται γ ια :

α) Καθαρά κέρδη που αποκτούν οι δικαιούχοι από την εκμετάλλευση θε­

άτρου, θεάτρου σκιών, κινηματογράφου, κυλικείου θεάτρου και κινηματο­

γράφου, λεωφορείου ενταγμένου σε Κ.Τ.Ε.Λ. ή από παροχή υπηρεσιών 

αποκλειστικά στο Δημόσιο, τα νομικά πρόσω πά δημοσίου δικαίου, τους 

οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης και τα κρατικά νομικά πρόσω πα ι­

διωτικού δικαίου με μίσθωση έργου ή από την παροχή υπηρεσιών με μίσ­

θωση έργου αποκλειστικά προς ένα μόνο αντισυμβαλλόμενο χωρίς να 

απασχολούν προσωπικό.

β) Καθαρά κέρδη που αποκτούν οι δικαιούχοι, τα οποία προσδιορίζονται 

σύμφωνα με τις διατάξεις τής παραγράφου 1 και της περίπτωσης α’ της 

παραγράφου 3 του άρθρου 34 αυτού του νόμου, 

γ) Καθαρά κέρδη που αποκτούν παραγωγοί ή μεσίτες ασφαλειών ή συ­

ντονιστές ασφαλιστικών συμβούλων χωρίς επαγγελματική εγκατάσταση, 

λογιστές ή φοροτέχνες ή σύμβουλοι επιχειρήσεων από παρεπόμενη δρα­

στηριότητα παραγωγού ή μεσίτη ασφαλειών ή εκμετάλλευσης φωτοαντι­

γραφικού μηχανήματος, απασχολούμενοι στην οικία τους, με εργασίες 

παροχής υπηρεσιών (φασόν) χωρίς να απασχολούν προσωπικό, ασχο­

λούμενοι με το σύστημα της απευθείας διάθεσης προϊόντων στον τελικό 

καταναλωτή (ντίλερ) χωρίς επαγγελματική εγκατάσταση, περιοδεύοντες 

αντιπρόσωποι (πλασιέ), εκτελωνιστές, επιχειρήσεις έκδοσης επαρχιακών 

εφημερίδων εκτός ημερησίων και εβδομαδιαίων, πρακτορεία εφημερίδων
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και περιοδικών, εφημεριδοπώλες, πρακτορεία ειδήσεων και λοιπού δη­

μοσιογραφικού υλικού, πρακτορεία λαχείων γενικά, πρακτορεία ΠΡΟ - 

ΠΟ, ΛΟΤΤΟ και ιττποδρομιακών στοιχημάτων, καθώς και πλανόδιοι μι- 

κροπωλητές λαχείων.

δ) Επιχειρήσεις ή υποκαταστήματα αυτών που είναι εγκατεστημένα σε 

δήμους, κοινότητες ή οικισμούς με πληθυσμό κάτω από τέσσερις χιλιάδες

(4.000) κατοίκους, εκτός αν οι δήμοι ή οι κοινότητες ή οι οικισμοί αυτοί έ­

χουν χαρακτηρησθεί τουριστικοί τόποι, σύμφωνα με την κείμενη νομοθε­

σία. Επιχειρήσεις, οι οποίες είναι εγκατεστημένες σε παραλιακές περιοχές 

ή κατά μήκος των εθνικών οδών, εκτός αυτών που αναφέρονται στις 

προηγούμενες περιπτώσεις α’, β’ και γ’, δεν εξαιρούνται από τις διατάξεις 

αυτού του άρθρου.

Ως εθνικοί οδοί, που λαμβάνονται υπόψη για την εφαρμογή των δια­

τάξεων αυτού του άρθρου είναι η Αθηνών - Θεσσαλονίκης - Ευζώνων, 

Θεσσλονίκης - Αλεξανδρούπολης, Αθηνών - Πατρών, Κορίνθου - Τρίπο­

λης, Καστελλίου - Χανίων - Ρεθύμνου - Ηρακλείου - Αγ. Νικολάου - Σητεί- 

ας Κρήτης και Αντιρρίου - Ιωαννίνων. Ειδικά επιχειρήσεις εκμετάλλευσης 

ελαιοτριβείου, οι οποίες είναι εγκατεστημένες σε παραλιακές περιοχές ή 

τουριστικούς τόπους με πληθυσμό κάτω από τέσσερις χιλιάδες (4.000) 

κατοίκους, εξαιρούνται από τις διατάξεις αυτού του άρθρου, 

ε) Αστικές μη κερδοσκοπικές εταιρίες.

στ) Επιχειρήσεις οι οποίες κατά τη διάρκεια του έτους φορολόγησής τους 

δεν πραγματοποίησαν αγορές και πωλήσεις εμπορεύσιμων αγαθών, 

ζ) Επιχειρήσεις που πραγματικά δεν λειτούργησαν και μέχρι της έκδο­

σης της απαιτούμενης σχετικής άδειας λειτουργίας από αρμόδια αρχή.

17) Αν το δηλούμενο ποσό εισοδήματος από την άσκηση ατομικής επιχεί­

ρησης, η οποία δεν τηρεί βιβλία ή τηρεί βιβλία πρώτης ή δεύτερης κατη­

γορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, είναι μικρότερο από το ελάχι­

στο ποσό καθαρού εισοδήματος, όπως αυτό προσδιορίζεται με βάση τις 

διατάξεις αυτού του άρθρου, η διαφορά προσαξαύνει το εισόδημα που
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δηλώνεται, ως προερχόμενο από την επιχείρηση αυτή και ο φόρος υπο­

λογίζεται στο συνολικό εισόδημά του που προκύπτει με αυτόν τον τρόπο.

18. Τα ποσά που οφείλονται με βάση τη δήλωση φορολογίας εισοδήμα­

τος του υπόχρεου για φόρους, τέλη και εισφορές που συμβεβαιώνονται 

με αυτή, προσδιορίζονται με βάση τα ποσά του εισοδήματος ή του φόρου, 

κατά περίπτωση, που προκύπτουν από την εφαρμογή αυτού του άρθρου.

19. Οι διατάξεις αυτού του άρθρου εφαρμόζονται αναλόγως και για τους 

υποχρέους που αναφέρονται στην παράγραφο 4 του άρθρου 2 αυτού του 

νόμου, οι οποίοι δεν τηρούν βιβλία ή τηρούν βιβλία πρώτης ή δεύτερης 

κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων.

20. Ο προσδιορισμός του εισοδήματος, κατά τις διατάξεις αυτού του άρ­

θρου, δεν αποκλείει τον κατά τις ισχύουσες διατάξεις λογιστικό ή εξωλο- 

γιστικό προσδιορισμό εισοδήματος μεγαλύτερου από αυτό που πρέπει να 

δηλωθεί, σύμφωνα με τις διατάξεις αυτού του άρθρου.

21. Σε περίπτωση που το εισόδημα, το οποίο προσδιορίζεται με βάση τις 

διατάξεις αυτού του άρθρου, είναι μεγαλύτερο από αυτό που δηλώνεται 

με την ετήσια αρχική δήλωση του φορολογουμένου, τούτο θεωρείται ορι­

στικό, εφόσον δεν διαπιστωθεί παράβαση του Κώδικα Βιβλίων και Στοι­

χείων που να θίγει το κύρος των βιβλίων, κατά την ανάλογη εφαρμογή 

των διατάξεων της παραγράφου 4 του άρθρου 30 του π.δ. 186/1992 μέ­

σα σε μια πενταετία.

22. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 έως και 12 δεν εφαρμόζονται προ- 

κειμένου για ατομικές επιχειρήσεις που ασκούνται από άτομα ηλικίας άνω 

των 65 ετών, εφόσον τα πρόσω πα αυτά ασκούν την επιχείρηση για μία 

συνεχή δεκαετία, πρ ιν από την συμπλήρωση αυτού του ορίου ηλικίας, 

καθώς και από άτομα που είναι τυφλοί και είναι γραμμένοι στο γενικό μη­

τρώο τυφλών της οικείας νομαρχίας ή είναι ανάπηροι με ποσοστό ανα­

πηρίας πάνω  από ογδόντα τοις εκατό (80%).

23. Το εισόδημα που προσδιορίζεται, σύμφωνα με τις διατάξεις αυτού 

του άρθρου, μπορεί να αμφισβητηθεί από το φορολογούμενο ενώπιον

97



του αρμόδιου διοικητικού δικαστηρίου, αν από τα στοιχεία που προσκομί­

ζει ο φορολογούμενος αποδεικνύεται ότι από γεγονότα ανώτερης βίας ή 

από λόγους που αναφέρονται στην προσωπική του κατάσταση, όπως η 

εκπλήρωση της στρατιωτικής θητείας του, ή νοσηλεία σε νοσοκομείο ή 

κλινική, καθώς και η φυλάκιση, το πραγματικό καθαρό εισόδημα είναι κα­

τώτερο από αυτό που προσδιορίζεται με βάση τις διατάξεις αυτού του 

άρθρου. Δεν συνιστούν και δεν αποδεικνύουν τέτοιους λόγους μόνες οι 

εγγραφές στα τηρούμενα βιβλία του φορολογουμένσυ. Η επίκληση των 

λόγων αυτών, καθώς και η προσαγωγή των σχετικών αποδεικτικών στοι­

χείων γίνεται με την προσφυγή, η οποία ασκείται από το φορολογούμενο, 

σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις, μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου του οικείου 

οικονομικού έτους. Αν ο φορολογούμενος λάβει το εκκαθαριστικό σημείω­

μα μετά τις 31 Δεκεμβρίου του οικείου οικονομικού έτους, η προσφυγή 

ασκείται μέσα στις προθεσμίες που ορίζονται στο άρθρο 77 του ν. 

4125/1960 (ΦΕΚ 202 Α’).

Ισχυρισμοί που δεν περιέχονται στην προσφυγή αυτή δεν μπορούν 

να προβληθούν παραδεκτώς ενώπιον του αρμόδιου διοικητικού πρωτοδι­

κείου, εκτός αν η όψιμη προβολή τους οφείλεται σε αποχρώντα λόγο. Η 

άσκηση προσφυγής κατά τα ανωτέρω δεν αναστέλλει τη βεβαίωση του 

φόρου που οφείλεται και την είσπραξη του πενήντα τοις εκατό (50%) της 

διαφοράς του φόρου που βεβαιώθηκε με βάση τη δήλωση και την εφαρ - 

μογή των διατάξεων και των παραγράφων 1 έως και 19, των μη ληξιπρό­

θεσμων και μη καταβληθεισών κατά το χρόνο άσκηση της προσφυγής δό­

σεων. Το ποσό που θα καταβληθεί τελικσα με βάση την απόφαση του 

δικαστηρίου δεν απαλλάσσεται από τις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης κα­

ταβολής που αναλογούν σε αυτό κατά τις διατάξεις του Κώδικα Είσπρα­

ξης Δημοσίων Εσόδων για το χρόνο που διαρκεί η σναστολή είσπραξης.

24. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών μπορεί να αναπροσαρμό­

ζεται το ελάχιστο εισόδημα των περιπτώσεων της παραγράφου 13. Η α­

ναπροσαρμογή αυτή δεν μπορεί να υπερβαίνει τη μεταβολή του δείκτη
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τιμών καταναλωτή του προηγούμενου έτους, όπως αυτός προκύπτει από 

τα στοιχεία της Εθνικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Ελλάδος. Επίσης, με 

αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικήν, καθορίζονται ο τρόπος και η δια­

δικασία, καθώς και λοιπές λεπτομέρειες εφαρμογής αυτού του άρθρου.

25. Για την εφαρμογή αυτού του άρθρου η περιοχή της τέως Διοικήσεως 

Πρωτευούσης θεωρείται ως μία πόλη.

3.7 ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

Σύμφωνα με το άρθρο 34:

1. Ως ακαθάριστο ποσό των επιχειρήσεων που ασχολούνται με την π ώ ­

ληση ανεγειρόμενων οικοδομών, διαμερισμάτων πολυκατοικιών, κατα­

στημάτων, γραφείων, αποθηκών και λοιπών χώρων, όπως αυτή προσ­

διορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 1249/1982.

Αν όμως το τίμημα που καθορίζεται στα οικεία πωλητήρια συμβόλαια 

είναι μεγαλύτερο από την πιο πάνω  αξία, ως ακαθάριστο έσοδο λαμβάνε- 

ται το καθοριζόμενο σε αυτά τα συμβόλαια τίμημα.

Ειδικά για τις περιοχές που δεν ισχύει το αντικειμενικό σύστημα 

προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων, ως ακαθάριστα έσοδα λαμβάνο;- 

ντα ι:

α) Το τίμημα από της πωλήσεις των πιο πάνω  ακινήτων που  καθορίζεται 

στα οικεία πωλητήρια συμβόλαια.

β) Η διαφορά μεταξύ του τιμήματος ή της αξίας, κατά περίπτωση, που 

φορολογήθηκε και της πραγματικής αξίας του ακινήτου, η οποία εξευρί­

σκεται σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν στη φορολογία μεταβίβασης 

ακινήτων.

Χρόνος απόκτησης του ακαθάριστου εσόδου, ο οποίος λαμβάνεται 

υπόψη για τον προσδιορισμό τομ ύψους αυτού, θεωρείται η ημέρα σύ­

νταξης του οριστικού συμβολαίου. Στην περίπτωση που έχει συνταχθεί 

συμβολαιογραφικό προσύμφωνο και το οριστικό συμβόλαιο δεν έχει συ­

νταχθεί μέσα σε διάστημα δύο (2) ετών από την ημέρα σύνταξης του
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συμβολαιογραφικού προσυμφώνου, ως χρόνος απόκτησης του ακαθάρι­

στου εσόδου θεωρείται η ημέρα κατά την οποία συμπληρώνονται δύο (2) 

έτη από την ημέρα σύνταξης του συμβολαιογραφικού προσυμφώνου. 

Χρόνος απόκτησης του ακαθάριστου εσόδου, σε προσύμφωνα, τα οποία 

έχουν συνταχθεί και παρήλθε διετία χωρίς να έχει συνταχθεί το οριστικό 

συμβόλαιο, θεωρείται το οικονομικό έτος 1991.

Ως πωλήσεις θεωρούνται και αυτές που έγιναν απευθείας από τον 

οικοπεδούχο για λογαριασμό του εργολήπτη.

Η αντικειμενική ή η πραγματική αξία, κατά περίπτωση, των αυτοτελών 

οικοδομών, διαμερισμάτων, καταστημάτων, γραφείων, αποθηκών και 

λοιπών χώ ρων που περιέρχονται κατά το χρόνο της διάλυσης στα μέλη 

των υποχρέων, που αναφέρονται στην παράγραφο 4 του άρθρου 2, θε­

ωρείται ως ακαθάριστο έσοδο των υποχρέων αυτών κατά το χρόνο της 

διάλυσής τους. Το καθαρό κέρδος που προκύπτει με βάση τα έσοδα αυτά 

φορολογείται στα έσοδα των υποχρέων, που αναφέρονται στην παρά'· 

γραφο 4 του άρθρου 2, με συντελεστή τριάντα πέντε τοις εκατό (35%) κα­

τά το έτος που διαλύεται η εταιρία, κοινωνία ή κοινοπραξία.

2. Τα καθαρά κέρδη των επιχειρήσεων που ορίζονται στην προηγούμε­

νη παράγραφο εξευρίσκονται με τη χρήση συντελεστή δεκαπέντε τοις ε­

κατό (15%) στα ακαθάριστα έσοδά τους.

Σε περίπτωση που η επιχείρηση δεν τηρεί τα βιβλία και στοιχεία που 

προβλέπονται από τον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων ή τηρεί βιβλία κα­

τώτερης κατηγορίας από αυτά που ορίζονται από τον ίδιο τον Κώδικα, ο 

π ιο  πά νω  συντελεστής προσαυξάνεται κατά εκατό τοις εκατό (100%). Ε­

πίσης, αν οι δαπάνες κατασκευής, που εμφανίζονται στα βιβλία και στοι­

χεία της επιχείρησης ότι πραγματοποιήθηκαν για τις ανεγειρόμενες οικο­

δομές, βρίσκονται σε προφανή δυσαναλογία σε σχέση με το πραγματικό 

κόστος κατασκευής, ο,προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας 

δικαιούται να προσαυξήσει τον πιο  πάνω  συντελεστή καθαρού κέρδους 

μέχρι εξήντα τοις εκατό (60%). Δεν θεωρείται ότι υπάρχει προφανής δυ-
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σαναλογία, όταν η διαφορά μεταξύ των δαπανών κατασκευής, που 

πραγματοποιήθηκαν και του πραγματικού κόστους κατασκευής είναι μέ­

χρι είκοσι τοις εκατό (20%) του πραγματικού κόστους κατασκευής.

3. Τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων, των εργολάβων και υπερ- 

γολάβων που ασχολούνται με την εργοληπτική κατασκευή δημοσίων ή 

ιδιωτικών τεχνικών έργων, γενικώς, καθώς και των επιχειρήσεων που α­

σχολούνται με την εκτέλεση μηχανολογικών και ηλεκτρολογικών εγκατά- 

σεων, εξευρίσκονται ως εξής :

α) Για επιχειρήσεις που ασχολούνται με την εργολαβική κατασκευή τε­

χνικών έργων ή την εκτέλεση μηχανολογικών και ηλεκτρολογικών εγκα­

ταστάσεων του Δημοσίου, δήμων και κοινοτήτων, δημόσιων επιχειρήσε­

ων ή εκμεταλλεύσεων, οργανισμών ή επιχειρήσεων κοινής ωφελείας, κα­

θώς και των νομικών προσώ πω ν δημόσιου δικαίου, γενικώς, ως ακαθά­

ριστα έσοδα λαμβάνονται τα εγολαβικά ανταλλάγματα που πιστοποιού­

νται με τους οικείους λογαριασμούς κατά τη διάρκεια της χρήσης, τα ο­

ποία μειώνονται με τα ποσά των εγγυήσεων καλής εκτέλεσης που αντι­

στοιχούν σε αυτά και τα οποία θεωρούνται έσοδα της χρήσης μέσα στην 

οποία αποδίδονται.

Επί εισφοράς αναληφθέντος όλου ή μέρους του έργου σε εταιρία ο­

ποιοσδήποτε μορφής ή κοινοπραξία που έχει την έδρα της στην ημεδαπή 

ή αλλοδαπή, στην οποία μετέχει και ο εισφέρων ανάδοχός ή απευθείας 

συμβασιούχος, τα κατά τις διατάξεις της παρούσας περίπτωσής λαμβα- 

νόμενα ακαθάριστα έσοδα θεωρούνται κτώμενα από την εταιρία ή κοινο - 

πραξία και η εισφορά αυτή δεν θεωρείται υπεργολαβία.

Η διάταξη αυτή εφαρμόζεται και σε περίπτωση που το τμήμα του έρ­

γου ή εργασίας εκτελείται από κοινοπραξία ή εταιρία, στην οποία συμμε­

τέχουν μόνο μέλη της αρχικής αναδόχοϋ κοινοπραξίας ή εταιρίας.

Επίσης εφαρμόζεται και στην περίπτωση που τμήμα του έργου ή ερ­

γασίας εκτελείται από εταιρία μέλος της αρχικής αναδόχοϋ κοινοπραξίας
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ή από κοινοπραξία επιχειρήσεων μέλους της αρχικής αναδόχου κοινο­

πραξίας1.

β) Για επιχειρήσεις που ασχολούνται με την εργολαβική κατασκευή ιδιω­

τικών τεχνικών έργων ή οικοδομών ή την εκτέλεση μηχανολογικών και 

ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων σε ιδιώτες, ως ακαθάριστο έσοδο λαμ- 

βάνεται η αξία του έργου που εκτελέστηκε κατά τη διάρκεια της χρήσης, 

γ) Γ ια την εκτέλεση έργου χωρίς τη χρησιμοποίηση ίδιων υλικών, ως α­

καθάριστο έσοδο λαμβάνεται η αξία του έργου που έχει εκτελεστεί κατά τη 

διάρκεια της χρήσης χωρίς να υπολογιστεί η αξία των υλικών.

4. Τα καθαρά κέρδη των επιχειρήσεων, που ορίζονται στην προηγούμε­

νη παράγραφο, εξευρίσκονται με τη χρήση συντελεστή στα ακαθάριστα 

έσοδά τους, ως εξής :

α) Δέκα τοις εκατό (10%) για τα δημόσια τεχνικά έργα των περιπτώσεων 

α’ και γ’ της προηγούμενης παραγράφου.

β) Δώδεκα τοις εκατό (12%) για τα έργα της περίπτωσης β’ της προη­

γούμενης παραγράφου.

γ) Είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) για τα ιδιωτικά έργα της περίπτωσης γ’ 

της προηγούμενης παραγράφου.

Σε περίπτωση που η επιχείρηση δεν τηρεί τα βιβλία και στοιχεία που 

προβλέπονται από τον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων ή τηρεί βιβλία κα­

τώτερης κατηγορίας από αυτά που ορίζονται από τον ίδιο Κώδικα, οι συν­

τελεστές καθαρού κέρδους που προβλέπονται στις πιο πάνω  α’, β’ και γ’ 

περιπτώσεις προσαυξάνονται κατά εκατό τοις εκατό (100%). Επίσης, αν 

οι δαπάνες κατασκευής που εμφανίζονται στα βιβλία και στοιχεία της επι­

χείρησης ότι πραγματοποιήθηκαν για την κατασκευή των τεχνικών έργων 

ή των οικοδομών βρίσκονται σε προφανή δυσαναλογία σε σχέση με το 

πραγματικό κόστος κατασκευής, ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομι -

1 Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης α’ της § 3 του άρθρου 34 προστέθηκε 

με το άρθρο 4 § 7 του Ν. 2390/1996 (ισχύς επί εισοδημάτων που αποκτώ - 

νται από 1.1.1995 και μετά).
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κής υπηρεσίας δικαιούται να προσαυξήσει του συντελεστές καθαρού κέρ­

δους που προβλέπονται στις πιο πάνω  α’, β’ και γ’ περιπτώσεις μέχρι ε­

ξήντα τοις εκατό (60%). Δεν θεωρείται ότι υπάρχει προφανής δυσαναλο- 

γία, όταν η διαφορά μεταξύ των δαπανών κατασκευής που πραγματο­

ποιήθηκαν και του πραγματικού κόστους κατασκευής είναι μέχρι είκοσι 

τοις εκατό (20%) του πραγματικού κόστους κατασκευής.

5. Οι διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 δεν εφαρμόζονται σε επιχειρή­

σεις που ασχολούνται με την εκτέλεση μηχανολογικών και ηλεκτρολογι- 

κών εγκαταστάσεων και τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βι­

βλίων και Στοιχείων, εφόσον υποβάλλουν στον αρμόδιο προϊστάμενο της 

δημόσια οικονομικής υπηρεσίας για το σκοπο αυτόν ανέκκλητη δήλωση 

μέσα σε ένα (1) μήνα από την έναρξη της λειτουργίας τους.

6. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού δεν εφαρμόζονται στις επιχειρήσεις 

που είναι ανάδοχοι προγραμμάτων ενεργού πολεοδομίας και η έναρξη 

της διαδικασίας κατάρτισης των προγραμμάτων έγινε σύμφωνα με τις δια­

τάξεις του ν.δ. 1003/1971 (ΦΕΚ 198 Α’) ή του ν. 947/1979 (ΦΕΚ 169 Α’) ή 

του ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33 Α’).

3.8 ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΛΑΧΙΣΤΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΟΙΚΟ - 

ΔΟΜΩΝ

Σύμφωνα με άρθρο 35 :

1. Για την εφαρμογή ισχυουσών διατάξεων περί φορολογίας εισοδήμα­

τος και φόρου προστιθέμενης αξίας των εργολάβων, υπεργολάβων και 

γενικά επιτηδευματιών που εκτελούν οποιαδήποτε επί μέρους εργασία σε 

ανεγειρόμενη οικοδομή, καθώς και των επιχειρήσεων που ασχολούνται με 

την κατασκευή και πώληση οικοδομών, καθιερώνεται σύστημα αντικειμε­

νικού προσδιορισμού του ελάχιστου συνολικού κόστους κατασκευής των 

οικοδομών και των ελάχιστων ποσοστών συμμετοχής των επί μέρους ερ­

γασιών στο συνολικό κόστος.
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Το προσδιοριζόμενο ελάχιστο συνολικό κόστος κατασκευής και τα ε­

λάχιστα κόστη των επιμέρους εργασιών αποτελούν τη βάση προσδιορι­

σμού των φορολογικών υποχρεώσεων των επιτηδευματιών της παρα­

γράφου αυτής.

Με τον όρο «κόστος» νοείται το καθαρό κατασκευαστικό κόστος, το 

οποίο περιλαμβάνει την αξία αγοράς των υλικών με το φόρο προστιθέμε­

νης αξίας και την αμοιβή εργασίας, η οποία προσφέρεται απευθείας ή μέ­

σω υπεργολάβου, χωρίς τις ασφαλιστικές εισφορές και το φόρο προστι­

θέμενης αξίας.

2. Για τον προσδιορισμό του ελάχιστου κόστους των οικοδομών και των 

ποσοστών συμμετοχής των επί μέρους εργασιών λαμβάνονται υπόψη : 

α) Οι τιμές εκκίνησης κόστους κατά τετραγωνικό μέτρο, οι οποίες ανα­

προσαρμόζονται με βάση τη μεταβολή του δείκτη κόστους κατασκευής 

κτιρίων της Εθνικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Ελλάδος, 

β) Συντελεστές αναγωγής των βοηθητικών χώρων των διαφόρων κατη­

γοριών οικοδομών σε κύριους χώρους αυτών.

γ) Συντελεστές αυξομείωσης των τιμών εκκίνησης για τον προσδιορισμό 

του συνολικού κόστους, ανάλογα με τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του συ­

γκεκριμένου κτιρίου, όπως, μέγεθος, ποιότητα, αριθμός όψεων, 

δ) πίνακες των ελάχιστων ποσοστών συμμετοχής των επί μέρους εργα­

σιών στο συνολικό κόστος. Σε επί μέρους εργασίες ή σε κτίρια με ιδιαιτε­

ρότητες, όπου δεν ορίζονται ελάχιστα ποσοστά συμμετοχής, αυτά καθο­

ρίζονται από το μηχανικό μελετητή της οικοδομής πριν από την έκδοση 

της οικοδομικής άδειας.

Μετά το πέρας των εργασιών, ο κύριος της οικοδομής ή η επιχείρηση 

που ασχολείται με την κατασκευή και πώληση αυτής, υποβάλλει τελικό 

πίνακα με τα τελικά ποσά κόστους των επί μέρους εργασιών, τα πλήρη 

στοιχεία των εργολάβων, υπεργολάβων και προμηθευτών, το συνολικό 

αριθμό των εκδοθέντων στοιχείων και τη συνολική αξία αυτών.

Εξαιρετικά, για επί μέρους εργασίες που έγιναν χωρίς την ανάθεσή
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τους σε εργολάβο ή υπεργολάβο, αλλά με τη χρησιμοποίηση ημερομίσ­

θιων τεχνιτών και εργατών, αυτό γίνεται δεκτό για συνολικό ποσό μέχρι το 

είκοσι τοις εκατό (20%) του ελάχιστου συνολικού κόστους της κατασκευ­

ής. Το όριο αυτό δεν ισχύει για επιχειρήσεις που αποδεδειγμένα απασχο­

λούν δικό τους προσωπικό για το σκοπό αυτόν.

Εάν κατά την εκτέλεση των εργασιών υπάρξουν μεταβολές στα πο ­

σοστά συμμετοχής του αρχικού πίνακα οι ως άνω υπόχρεοι συμπληρώ- 

νουΥ στον τελικό πίνακα τα αναθεωρημένα ποσοστά συμμετοχής με αι­

τιολόγηση των μεταβολών αυτών.

Η προσκόμιση βεβαίωση της αρμόδιας για τη φορολογία εισοδήματος 

δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας του ιδιοκτήτη ή της επιχείρησης κατα­

σκευής και πώλησης οικοδομών, από την οποία θα προκύπτει ότι υπο­

βλήθηκαν οι πίνακες που προβλέπονται από την παράγραφο αυτή, απο­

τελεί απαραίτητη -προϋπόθεση για την τελική ηλεκτροδότηση της οικοδο­

μής·
3. Στην περίπτωση που υποβάλλεται τελικός πίνακας, ο οποίος περιέχει 

ανακριβή στοιχεία ως προς τα μεγέθη του έργου, τα στοιχεία των εργολά­

βων, υπεργολάβων και προμηθευτών, καθώς και ως προς την αξία των 

δηλωθέντων φορολογικών στοιχείων, επιβάλλεται σε βάρος του υποχρέ- 

ου πρόστιμο ίσο με το πενήντα τοις εκατό (50%) της διαφοράς φόρου 

προστιθέμενης αξίας, που προκύπτει από την ανακρίβεια.

Ειδικώς για ανακρίβεια που αναφέρεται στα στοιχεία των εργολάβων, 

υπεργολάβων και προμηθευτών, από την οποία δεν προκύπτει διαφορά 

φόρου, επιβάλλεται πρόσημο φόρου μέχρι εκατό χιλιάδες (100.000) 

δραχμές.

Για τη διαδικασία επιβολής, βεβαίωσης και είσπραξης του προστίμου 

αυτού, εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις αυτού του νόμου.

4. Τα οριζόμενα από τις διατάξεις της παραγράφου 2 στοιχεία, για τον 

προσδιορισμό του ελάχιστου κόστους, καθορίζονται με αποφάσεις του 

Υπουργού Οικονομικών και του κατά περίπτωση καθ’ύλην αρμόδιου Υ-
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ττουργού, μετά από εισήγηση της επιτροπής που θα αποτελείται από : 

τρεις (3) οικονομικούς υπαλλήλους, τον προϊστάμενο του τμήματος αντι­

κειμενικού προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων της Διεύθυνσης Φορο­

λογίας Κεφαλαίου του Υπουργείου Οικονομικών, ένα (1) μηχανικό, μόνιμο 

υπάλληλο του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων, έναν (1) εκπρόσωπο του Τεχνικού Επιμελητηρίου της Ελλάδας, 

έναν (1) εκπρόσωπο της Ελληνικής Ομοσπονδίας Κατασκευών και Οικο­

δομικών Επιχειρήσεων (ΕΟΚΟΕ) Και μέχρι δύο (2) ακόμη πρόσω πα που 

διαθέτουν ειδικές γνώσεις ή ιδιάζουσα εμπειρία.

5, Με αποφάσεις του Υπουργού των Οικονομικών καθορίζονται:

α) Οι λεπτομέρειες και η διαδικασία εφαρμογής των διατάξεων αυτού του 

άρθρου.

β) Η συγκρότηση της επιτροπής που προβλέπουν οι διατάξεις της 

προηγούμενης παραγράφου, καθώς και κάθε αναγκαία δαπάνη για την 

εφαρμογή των διατάξεων αυτού του άρθρου.

γ) Ο τύπος, το περιεχόμενο, η διαδικασία και ο χρόνος υποβολής των 

δηλώσεων, που απαιτούνται για την εφαρμογή των διατάξεων αυτού του 

άρθρου.

δ) Οι υποχρεώσεις των προσώ πω ν της παραγράφου 1 αυτού του άρ­

θρου.

6. Για υποθέσεις που εμπίπτουν στις διατάξεις αυτού του άρθρου, δεν 

έχουν εφαρμογή οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 8 του ν. 

1882/1990 (ΦΕΚ 43 Α’).

3.9 ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΤΩΝ ΕΡΓΟΛΑΒΩΝ.

ΥΠΕΡΓΟΛΑΒΩΝ ΚΑΙ ΓΕΝΙΚΑ ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΩΝ. ΠΟΥ ΕΚΤΕ - 

ΔΟΥΝ ΟΠΟΙΑΔΗΠΟΤΕ ΕΠΙ ΜΕΡΟΥΣ ΕΡΓΑΣΙΑ ΣΕ ΑΝΕΓΕΙΡΟΜΕ - 

ΝΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΕΣ 

Σύμφωνα με το άρθρο 36 :

1. Τα ακαθάριστα έσοδα που λαμβάνονται υπόψη για τον προσδιορισμό
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του εισοδήματος των προσώ πω ν της παραγράφου 1 του άρθρου 35, δεν 

μπορεί να είναι κατώτερα από εκείνα που προκύπτουν σύμφωνα με τις 

διατάξεις αυτού του άρθρου.

Τυχόν προκύπτοντα επιπλέον ακαθάριστα έσοδα, με βάση τις διατά­

ξεις του παρόντος, θεωρούνται ως ακαθάριστα έσοδα : 

α) Της χρήσης μέσα στην οποία υποβλήθηκε ο τελικός πίνακας της π α ­

ραγράφου 2 του άρθροτ 35 για τους εργολάβους, υπεργολάβους και γενι­

κά επιτηδευματίες, που εκτελούν οποιαδήποτε εργασία σε ανεγειρόμενη 

οικοδομή.

β) Της χρήσης που ορίζεται από τις διατάξεις της παραγράφου 1 του 

άρθρου 34, για τις επιχειρήσεις ανέγερσης και πώλησεις οικοδομών.

2) Το ποσό φόρου προστιθέμενης αξίας, που οφείλουν να έχουν κατα­

βάλλει τα πρόσω πα της παραγράφου 1 του άρθρου 35, πρέπει να είναι 

τουλάχιστον ίσο με αυτό που προκύπτει από το κόστος της αντίστοιχης 

επί μέρους εργασίας ή το συνολικό κόστος, κατά περίπτωση, όπως αυτό 

προσδιορίζεται στην παράγραφο 2 του άρθρου 35. Σε αντίθετη περίπτω­

ση, η διαφορά που προκύπτει, μετά το τέλος των εργασιών, οφείλεται ως 

φόρος εκροών της φορολογικής περιόδου υποβολής του τελικού πίνακα.

3. Στην περίπτωση κατά την οποία το συνολικό κόστος, όπως προσδιο­

ρίζεται στον τελικό πίνακα, είναι κατώτερω του ελάχιστου συνολικού κα­

τασκευαστικού κόστους, όπως προκύπτει κατ’εφαρμογή του άρθρου 35, ο 

ιδιώτης ιδιοκτήτης καταβάλλει αυτοτελές πρόστιμο ισόποσο με τη διαπι- 

στούμενη διαφορά του φόρου προστιθέμενης αξίας.

4. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται:

α) Οι λεπτομέρειες και η διαδικασία εφαρμογής των διατάξεων αυτού του 

άρθρου.

β) Ο τύπος, το περιεχόμενο, η διαδικασία και ο χρόνος υποβολής των 

δηλώσεων που απαιτούνται για την υλοποίηση της εφαρμογής των διατά­

ξεων αυτού του άρθρου.

γ) Οι υποχρεώσεις των προσώ πω ν των παραγράφων 1 ,2  και 3 αυτού
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του άρθρου.

5. Για υποθέσεις που εμπίπτουν στις διατάξεις του παρόντος δεν έχουν 

εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 53 του ν. 2065/1992 (ΦΕΚ 113 Α’).

3.10 ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΑΛΛΟΔΑΠΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

Σύμφωνα με το άρθρο 37 :

1. Για τις αλλοδαπές επιχειρήσεις, οι οποίες έχουν στην Ελλάδα ως αντι­

κείμενο εργασιών την παραγωγή ή απλώς την κατόπιν αγοράς ειδική κα­

τεργασία, συσκευασία κ.λ.π., πρώτων υλών, το κέρδος που προκύπτει 

στην Ελλάδα από πωλήσεις που δεν ενεργούνται από την Ελλάδα εξευ­

ρίσκεται, εφόσον δεν καθορίζεται ακριβώς από τον ισολογισμό των επι­

χειρήσεων αυτών, με μερισμό του συνολικού κέρδους της επιχείρησης σε 

μέρη ανάλογα προς τα ακαθάριστα έσοδά της, που προέρχονται από το 

προϊόν που έχει αποσταλεί για να πωληθεί και αυτά που προκύπτουν 

από τις λοιπές πωλήσεις της.

2. Με αποφάσεις του Υπουργού των Οικονομικών επιτρέπεται, προκει- 

μένου να καθοριστεί το κέρδος της προηγούμενης παραγράφου, να λαμ- 

βάνεται ως ακαθάριστο έσοδο το τίμημα FOB χονδρικής πώλησης του 

προϊόντος που έχει αποσταλεί για πώληση. Η πώληση σε αυτή την περί­

πτωση νοείται ότι πραγματοποιήθηκε στο τόπο της φόρτωσης.

3. Το τίμημα FOB καθορίζεται με προεδρικό διάταγμα. Όταν είναι αδύνα­

τος ο προσδιορισμός του τιμήματος FOB επιτρέπεται όπως, με προεδρικό 

διάταγμα, το κέρδος υπολογίζεται σε ποσοστό επί του τιμήματος κόστους 

του προϊόντος που έχει εξαχθεί.

4. Γ ια πλοία με ξένη σημαία και αεροσκάφη, που ανήκουν σε αλλοδαπά 

φυσικά πρόσω πα, αντικείμενο του φόρου του παρόντος που υπόκειται σε 

φόρο είναι το λογιζόμενο ως προκύπτον στην Ελλάδα κέρδος από τη με­

ταφορά επιβατών, εμπορευμάτων και λοιπών πραγμάτων γενικά, από 

ελληνικούς λιμένες και αερολιμένες και μέχρι το λιμένα προορισμού ή μέ­

χρι τον αλλοδαπό λιμένα ή αερολιμένα επιβίβασης των επιβατών ή μετα-
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φόρτωσης των εμπορευμάτων και λοιπών πραγμάτων σε πλοίο ή αερο­

σκάφος άλλης αλλοδαπής επιχείρησης. Ως καθαρό εισόδημα λαμβάνεται 

ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) των ακαθάριστων εσόδων που πραγμα­

τοποιούνται από τις μεταφορές αυτές.

3.11 ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΌ ΔΙΑΘΕΣΗ ΚΑΙ ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΧΡΕΟΓΡΑΦΩΝ

Σύμφωνα με το άρθρο 38 :

1. Τα κέρδη από την πώληση χρεογράφων σε τιμή ανώτερη της τιμής 

απόκτησής τους, που προκύπτουν από βιβλία τρίτης κατηγορίας του 

Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, τα οποία αποκτούν ατομικές επιχειρήσεις, 

ομόρρυθμες, ετερρόρυθμες και περιορισμένης ευθύνης εταιρίες, κοινο­

πραξίες, κιονωνίες και αστικές εταιρίες κερδοσκοπικού χαρακτήρα, απαλ­

λάσσονται από το φόρο. Η απαλλαγή παρέχεται με την προϋπόθεση ότι 

τα κέρδη εμφανίζονται σε λογαριασμό ειδικού αποθεματικού με προορι­

σμό το συμψηφισμό τυχόν ζημιών που θα προκόψουν στο μέλλον από 

την πώληση χρεογράφων.

Σε περίπτωση διανομής ή διάλυσης της επιχείρησης, τα κέρδη αυτά 

προστίθενται στα λοιπά εισοδήματα αυτής και φορολογούνται σύμφωνα 

με τις ισχύουσες διατάξεις φορολογίας εισοδήματος. Αν σε μια διαχειριστι­

κή χρήση προκόψει ζημιά από πώληση χρεογράφων, το τυχόν υπόλοιπο 

της ζημιάς που απομένει μετά το συμψηφισμό με τα εμφανιζόμενα στο 

ειδικό αποθεματικό κέρδη ή ολόκληρο το ποσό της ζημιάς, αν δεν υφίστα- 

ται ειδικός λογαριασμός αποθεματικού, μεταφέρεται σε ειδικό λογαριασμό 

του ενεργητικού και δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρη­

σης. Το ποσό αυτό θα συμψηφισθεί με κέρδη που τυχόν θα προκόψουν 

στο μέλλον από πώ ληση χρεογράφων.

2. Ειδικά, η ζημιά που τυχόν προκύπτει κατά την απογραφή στο τέλος 

κάθε διαχειριστικής χρήσης από την αποτίμηση μετοχών και ομολογιών, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 28 του Π.Δ. 

186/1992, μεταφέρεται σε χρέωση των λογαριασμών Αποθεματικό από
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Χρεόγραφα, που εμφανίζονται στα βιβλία της επιχείρησης και τα οποία 

προέκυψαν είτε από την πώληση χρεογράφων σε τιμή ανώτερη της τιμής 

κτήσης τους, με βάση τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 10 του 

α.ν. 148/1967 (ΦΕΚ 173 Α’) είτε από την ανταλλαγή ή λήψη δωρεάν χρε­

ογράφων, με βάση τις διατάξεις του άρθρου 1 του α.ν. 148/1967 του άρ­

θρου 19 του Ν. 542/1977 του άρθρου 16 του Ν. 1249/1982, του άρθρου 7 

του Κεφαλαίου Β’ της Ε. 2665/84/22.2.1988 κοινής απόφασης των Υ­

πουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που κυρώθηκε με το Ν. 

1839/1989 (ΦΕΚ 90 Α’). Σε περίπτωση που τα ποσά των αποθεματικών 

αυτών δεν επαρκούν να καλύψουν το ποσόν της παραπάνω  ζημιάς, το 

τυχόν ακάλυπτο ποσό αυτής δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα, αλ­

λά μεταφέρεται σε ειδικό λογαριασμό του ενεργητικού, προκειμένου να 

συμψηφισθεί με κέρδη, που τυχόν θα προκύψουν στο μέλλον από την 

πώληση χρεογράφων.

3. Τα κέρδη από την αγοραπωλησία χρεογράφων, εκτός της περίπτω­

σης που προβλέπεται από το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 1, απαλ­

λάσσονται από το φόρο.

3.12 ΥΠΕΡΤΙΜΟΛΟΓΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΥΠΟΤΙΜΟΛΟΓΗΣΕΙΣ 

Σύμφωνα με το άρθρο 39 :

1. Όταν μεταξύ ημεδαπών επιχειρήσεων ή μεταξύ αλλοδαπής και ημε­

δαπής επιχείρησης συνάπτονται συμβάσεις αγοραπωλησίας ή παροχής 

υπηρεσιών και κατά τις συμβάσεις αυτές το τίμημα ή το αντάλλαγμα ορί­

ζεται αδικαιολόγητα σε ποσό ανώτερω ή κατώτερω, κατά περίπτωση, α­

πό  εκείνο που θα πραγματοποιείτο, αν η σύμβαση γινόταν με άλλο πρό­

σω πο με τις συνθήκες που επικρατούν στην αγορά κατά το χρόνο κατάρ­

τισης της σύμβασης, η προκύπτουσα διαφορά θεωρείται κατά τεκμήριο 

κέρδος της επιχείρησης, η οποία εισέπραξε μικρότερο ή πλήρωσε μεγα­

λύτερο, κατά περίπτωση, τίμημα ή αντάλλαγμα. Η διαφορά αυτή προσαυ­

ξάνει τα καθαρά κέρδη της επιχείρησης που προκύπτουν από τα βιβλία
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της, χωρίς να επηρεάζει το κύρος των βιβλίων και στοιχείων.

2. Οι διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου εφαρμόζονται:

α) Εφόσον η ημεδαπή εταιρία τελεί υπό τον έλεγχο της αλλοδαπής, λό­

γω συμμετοχής της δεύτερης στο κεφάλαιο ή της διοίκησης της πρώτης, 

β) Αν πρόκειται για ημεδαπές επιχειρήσεις, όταν υπάρχη μεταξύ τους 

σχέση άμεσης ή έμμεσης ουσιώδους διοικητικής ή οικονομικής εξάρτησης 

ή ελέγχου.

3. Η διαφορά που προκύπτει από τις διατάξεις του παρόντος άρθρου 

προσαυξάνει τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης που προκύπτουν α­

πό  τα βιβλία της, προκειμένου τα έσοδα αυτά να ληφθούν υπόψη για τον 

προσδιορισμό των φόρων, τελών και εισφορών στις λοιπές φορολογίες.

4. Σε βάρος της επιχείρησης, που υπάγεται στις διατάξεις αυτού του άρ­

θρου, επιβάλλεται αυτοτελές πρόστιμο καθοριζόμενο σε ποσοστό δέκα 

τοις εκατό (10%) στό ποσό της διαφοράς που προκύπτει από τις διατάξεις; 

του άρθρου αυτού. Το πρόστιμο αυτό επιβάλλεται ανεξάρτητα από την 

τυχόν επιβολή πρόσθετων φόρων, προσαυξήσεων και λοιπών κυρώσε- 

ωνπου προβλέπονται από τις διατάξεις που ισχύουν. Οι διατάξεις των 

άρθρων 69, 70, 71 και 74 εφαρμόζονται αναλόγως και στην περίπτωση 

αυτή. Αντικείμενο της διοικητικής επίλυσης της διαφοράς δεν μπορεί να 

αποτελέσει το ποσοστό του επιβαλλόμενου προστίμου.

5. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού δεν εφαρμόζονται :

α) Αν το συνομολογούμενο τίμημα έχει καθοριστεί με σύμβαση μεταξύ 

του Ελληνικού Δημοσίου και της αλλοδαπής εταιρίας, που έχει κυρωθεί με 

νόμο.

β) Αν αποδειχθεί από τις συμβαλλόμενες επιχειρήσεις ότι η υπερημολό- 

γηση ή η υποτιμολόγηση δεν έγινε με σκοπό την αποφυγή των άμεσων ή 

έμμεσων φόρων. Στην περίπτωση που το γεγονός αυτό αμφισβητηθεί 

από τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας, η διαφορά 

αυτή μπορεί να επιλύεται με την προεδρική διαδικασία, που προβλέπεται 

από το άρθρο 3 του Ν. 820/1978 (ΦΕΚ 174 Α’).
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6. Οι διατάξεις του νόμου αυτού εφαρμόζονται αναλόγως και για τα δι­

καιώματα ή τις αποζημιώσεις που καταβάλλονται σε αλλοδαπές επιχει­

ρήσεις και οργανισμούς για τη χρησιμοποίηση στην Ελλάδα τεχνικής βοή­

θειας, ευρεσιτεχνιών, σημάτων, σχεδίων, μυστικών βιομηχανικών μεθό­

δων και τύπων, πνευματικής ιδιοκτησίας και άλλων συναφών δικαιωμά­

των.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ IV

Εισόδηυα από νεωονικές επιγειοήσεκ Ε’ ΠΗΓΗΣ

4.1 Έννοια και απόκτηση του εισοδήυαπκ 

Σύμφωνα με το άρθρο 40 :

Εισόδημα από γεωργικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που προκύπτει 

σε κάθε οικονομικό ή γεωργικό έτος, κατά περίπτωση και αποκτάται από 

την εκμετάλλευση μιας ή περισσοτέρων γεωργικών επιχειρήσεων κάθε 

είδους, όπως είναι οι αγροτικές, κτηνοτροφικές, πτηνοτροφικές, μελισσο- 

κομικές, σηροτροφικές δασικές αλιευτικές.

Το γεωργικό έτος περιλαμβάνει την γεωργική περίοδο η οποία ποικί- 

λει για τα διάφορα γεωργικά προϊόντα.

Το Υπουργείο Οικονομικών σε συνεργασία με το Υπουργείο Γεωργίας 

καθόρισε την έναρξη και τη λήξη του γεωργικού έτους για τα διάφορα 

προϊόντα ως εξής :

Α. Από 1 Ιανουαοίου έακ 31 ΔεκευΒοίου 

βιομηχανικά φυτά (καπνός, βαμβάκι κ.λ.π.)

- αραβόσιτος, ρύζι

- πεπόνια, καρπούζια

- λαχανικά, πατάτες

- αμπελουργικά ή δενδροκομικά προϊόντα (φρούτα, ξηροί καρποί)

Β. Από 1 Σεπτευβοίου έακ 31 Αυνούστου

- σιτάρι, κριθάρι, σίκαλη

- φακή, βίκος κ.λ.π.

Γ. Από 1 Μαίου έοκ 30 Απριλίου

- ελαιοκομικά προϊόντα

εσπεριοειδή (λεμόνια, πορτοκάλια, μανταρίνια)

- λάχανα και κουνουπίδια
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4.2 Ακαθάριστο και καθαρό εισόδηυα

- Αν το καθαρό εισόδημα δεν μπορεί να προσδιοριστεί λογιστικώς, αυτό 

προσδιορίζεται τεκμαρτώς με πολλαπλασιασμό των ακαθάριστων εσό­

δων της επιχείρησης με ειδικούς, κατά κλάδο εκμεταλλεύσεων, συντελε­

στές καθαρού εισοδήματος. Ως ακαθάριστο εισόδημα λαμβάνεται η αξία 

των παραγόμενων προϊόντων. Για την εξεύρεση της αξίας τους τα προϊό­

ντα αποτιμώνται σε δραχμές, με βάση τη μέση τιμή χοντρικής πώλησής 

τους στον χρόνο και στον τόπο της παραγωγής τους. Σε αυτά τα ακαθά­

ριστα έσοδα δεν συμπεριλαμβάνονται τα ακόλουθα ποσά εσόδων : 

α) Οι τόκοι από συναλλακτικές πράξεις, 

β) Η αυτόματη υπερτίμηση κεφαλαίου της επιχείρησης, 

γ) Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από επισφαλείς απαιτήσεις που έ­

χουν αποσβεσθεί, εφόσον είχαν γίνει δεκτές από τον προϊστάμενο της 

Δ.Ο.Υ. κατά τον προσδιορισμό του φορολογούμενου εισοδήματος, 

δ) Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από φόρους, τέλη και εισφορές της 

επιχείρησης, εφόσον είχαν καταβληθεί αχρεωστήτως και είχαν γίνει δεκτά 

από τον προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. κατά τον προσδιορισμό του φορολογού­

μενου εισοδήματος.

Τα ποσά των πιο  πάνω  περιπτώσεων α - δ προστίθενται στο καθαρό 

εισόδημα της επιχείρησης, το οποίο προκύπτει από την εφαρμογή του 

συντελεστή καθαρού εισοδήματος.

Γ ια κάθε κλάδο γεωργικών εκμεταλλεύσεων προβλέπεται ένας μονα­

δικός συντελεστής καθαρού εισοδήματος, ο οποίος εφαρμόζεται στα ακα­

θάριστα έσοδα. Οι μοναδικοί συντελεστές καθαρού εισοδήματος περιλαμ­

βάνονται σε ειδικό πίνακα, ο οποίος καταρτίζεται με αποφάσεις του Υ­

πουργού Οικονομικών, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερ- 

νήσεως, Γ ια τις γεωργικές επιχειρήσεις οι οποίες υποχρεούνται να τηρούν 

βιβλία και στοιχεία του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, αλλά δεν τηρούν ή 

τηρούν ανακριβή βιβλία και στοιχεία, ο συντελεστής καθαρού εισοδήματος 

προσαυξάνεται κατά σαράντα τοις εκατό (40%).
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Αν από τα στοιχεία που προσκομίζει ο φορολογούμενος αποδεικνύε - 

ται ότι, εξαιτίας ζημιών από γεγονότα απρόβλεπτα ή οφειλόμενα σε ανώ­

τερη βία, μειώθηκε το εισόδημά του από την γεωργική εκμετάλλευση, το 

καθαρό εισόδημα μπορεί να προσδιοριστεί με τη χρήση συντελεστή κα­

τώτερου από εκείνους που ορίζονται στην προηγούμενη παράγραφο. 

Στην περίπτωση αυτή ο συντελεστής δεν μπορεί να είναι μικρότερος από 

το μηδέν.

4.3 Ποοσδιοοισυόο καθαοού νεωονικού εισοδήυατοο

Σύμφωνα με το άρθρο 42 :

1. Ως καθαρό γεωργικό εισόδημα, από οποιαδήποτε γεωργική δραστη­

ριότητα, στην περίπτωση που δεν τηρούνται βιβλία του Κώδικα Βιβλίων 

και Στοιχείων, από τα οποία να εξάγεται λογιστικό αποτέλεσμα για τη 

δραστηριότητα αυτή, θεωρείται η πρόσοδος από το έδαφος, το κεφάλαιο 

και την εργασία, από την συμμετοχή τους στην παραγωγική δραστηριότη­

τα μιας γεωργικής εκμετάλλευσης, η οποία προσδιορίζεται με αντικειμενι­

κή μέθοδο.

Για τον προσδιορισμό αυτόν λαμβάνεται υπόψη το καθαρό γεωργικό 

εισόδημα, όπως αυτό υπολογίζεται με βάση τις καθιερωμένες αρχές της 

γεωργικής λογιστικής, ανά στρέμμα και είδος προϊόντος ή κατά κεφαλή 

και είδος εκτρεφόμενου ζώου ή κατά άλλη μονάδα παραγωγής για ειδικές 

περιπτώσεις, επί τον αριθμό των στρεμμάτων ή των εκτρεφόμενων ζώων 

ή των άλλων μονάδωνπαραγωγής ή συνδυασμό αυτών.

Για την εξειδίκευση της άνω αντικειμενικής μεθόδου, με κοινή απόφα­

ση των Υπουργών Οικονομικών και Γεωργίας καθορίζονται: 

α) Τα προσδιοριστικά στοιχεία που διαμορφώνουν την πρόσοδο από το 

έδαφος, αφού συνεκτιμηθούν η συνολική έκταση, το σχήμα, η τοπογραφι- 

κή κατάσταση, όπως κλίση και γενικά τα στοιχεία τα οποία καθορίζουν 

την φυσική του παραγωγικότητα, όπως σύσταση εδάφους γονιμότητας.
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β) Τα στοιχεία που προσδιορίζουν την πρόσοδο από την εργασία, αφού 

συνεκτιμηθούν ο χρόνος απασχόλησης, η ηλικία, το φύλο, η ίδια η ξένη 

απασχόληση.

γ) Τα στοιχεία που προσδιορίζουν την πρόσοδο από το κεφάλαιο, αφού 

συνεκτιμηθούν το μέγεθος, η μορφή αυτού, όπως έγγειες βελτιώσεις, γε­

ωργικές κατασκευές, μηχανές, μόνιμες φυτείες.

δ) Η μέθοδος υπολογισμού των βασικών αυτών συντελεστών παραγω­

γής της γεωργικής εκμετάλλευσης.

ε) Κάθε άλλη λεπτομέρεια αναγκαία για την εφαρμογή της παραγράφου 

αυτής.

2. Ο προσδιορισμός του καθαρού γεωργικού εισοδήματος, για κάθε ημε­

ρολογιακό έτος, με αντικειμενική μέθοδο, γίνεται με την ακόλουθη διαδι­

κασία :

Συνιστάται στη Διεύθυνση Φορολογίας Εισοδήματος του Υπουργείου 

Οικονομικών, Επιτροπή Αντικειμενικού Προσδιορισμού του Γεωργικού 

Εισοδήματος (ΕΑΠΓΕ), αποτελούμενη από το Γενικό Διευθυντή της Γενι­

κής Διεύθυνσης Φορολογίας και Δημόσιας Περιουσίας, ως πρόεδρο και 

μέλη τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης Φορολογίας Εισοδήματος ή τους, 

νόμιμους αναπληρωτές τους, δύο (2) ειδικούς επιστήμονες του Υπουργεί­

ου Γεωργίας με τους με τους αναπληρωτές τους που προτείνονται από 

την υπηρεσία τους, έναν (1) ειδικό επιστήμονα με τον αναπληρωτή του, 

που προτείνεται από την Π.Α.Σ.Ε.Γ.Ε.Σ., δύο (2) ειδικούς επιστήμονες με 

τους αναπληρωτές τους, που προτείνονται από τις αγροτικές συνομο­

σπονδίες, ένα (1) μέλος του Διδακτικού Επιστημονικού Προσωπικού του 

Τμήματος Γεωργικής Οικονομίας του Γεωργικού Πανεπιστημίου Αθηνών 

με τον αναπληρωτή του, που προτείνεται από το τμήμα αυτό και ένα (1) 

ειδικό επιστήμονα με τον αναπληρωτή του, που προτείνεται από την Α­

γροτική Τράπεζα της Ελλάδος.

Επίσης, συμμετέχει ως μέλος ένας υπάλληλος του κλάδου πληροφο­

ρικής - λογισμικού του Κέντρου Πληροφορικής του Υπουργείου Οικονομι­
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κών, ο οποίος αναπληρώνεται από άλλον υπάλληλο του ίδιου κλάδου της 

ίδιας υπηρεσίας. Χρέη γραμματέα της Επιτροπής εκτελούν δύο εφοριακοί 

υπάλληλοι της γενικής Διεύθυνσης και Φορολογίας και Δημόσιας Περιου­

σίας του Υπουργείου Οικονομικών, αναπληρούμενοι από άλλους δύο ε­

φοριακούς υπαλλήλους της ίδιας Γενικής Διεύθυνσης.

Έργο της επιτροπής είναι η κατάρτιση των πινάκων,που περιλαμβά­

νουν εκτιμήσεις του καθαρού γεωργικού εισοδήματος της παραγράφου 1, 

για όλα τα γεωργικά προϊόντα που παράγονται στην Ελληνική Επικρά­

τεια, καθώς και εκτιμήσεις του αντιπροσωπευτικού ενοικίου, ανά στρέμμα 

ενοικιαζόμενης γεωργικής γης. Οι πιο πάνω  εκτιμήσεις εξειδικεύονται κα­

τά νόμο, ζώνη καλλιεργούμενης έκτασης (πεδινή - ορεινή - ημιορεινή) και 

δυνατότητα άρδευσης ή όποια άλλη διάκριση κρίνεται αναγκαία, λαμβά- 

νοντας υπόψη ειδικούς συντελεστές όπως συντελεστές ζώνης καλλιερ­

γούμενης έκτασης,1 αρδευσιμότητας και όποιο άλλο στοιχείο κρίνεται πρό­

σφορο από την επιτροπή με βάση προηγούμενων ετών δεκτικά αξιολό­

γησης.

Η επιτροπή (Ε.Α.Π.Γ.Ε.) καταρτίζει οριστικούς πίνακες, μέχρι τέλος 

Φεβρουάριου κάθε έτος αφού συνεκτιμήσει ανάλογους πίνακες οι οποίοι 

έχουν καταρτισθεί από τις νομαρχιακές επιτροπές της επόμενης παρα­

γράφου.

3. Σε κάθε νομαρχία, στη Διεύθυνση Επιθεώρησης και Συντονισμού 

Δ.ΟΎ. συνίσταται επιτροπή αποτελούμενη από επιθεωρητή της οικείας 

Διεύθυνσης, που είναι αρμόδια για το νόμο, ως πρόεδρο και μέλη τον 

προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας του νόμου, έναν (1) 

ειδικό επιστήμονα της Διεύθυνσης Γεωργίας της νομαρχίας, έναν (1) ειδι­

κό επιστήμονα, που προτείνεται από την ένωση γεωργικών συνεταιρι­

σμών της έδρας του νομού και έναν (1) ειδικό επιστήμονα, που προτείνε- 

ται από κάθε αγροτική ομοσπονδία του νομού, εκ περιτροπής κατ’έτος, 

όταν υπάρχουν περισσότερες της μιας ομοσπονδίες. Για τους παραπάνω 

ορίζονται και αναπληρωτές τους. Χρέη γραμματέα και επιτροπής εκτελεί
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φοροτεχνικός υπάλληλος της δημόσια οικονομικής υπηρεσίας του νομού.

Έργο της επιτροπής είναι η οριστικοποίηση, σε επίπεδο νομού, πινά­

κων καθαρού εισοδήματος της παραγράφου 1. Οι πίνακες αυτοί καταρτί­

ζονται, με ευθύνη των Διευθύνσεων Γεωργίας, από διαθέσιμα λογιστικά 

στοιχεία γεωργικών εκμεταλλεύσεων, για όλα τα παραγόμενα γεωργικά 

προϊόντα του νομού, με βάση τις καθιερωμένες γεωργοοικονομικές μεθό­

δους και προσκομίζονται στην επιτροπή μέχρι 15 Ιανουάριου κάθε έτους. 

Με ευθύνη του προέδρου της επιτροπής, οι οριστικοποιημένοι πίνακες 

αποστέλλονται μέχρι 31 Ιανουάριου κάθε έτους στην επιτροπή της παρα­

γράφου 2.

4. Η επιτροπή της παραγράφου 2, σε περίπτωση που δεν έχει στη διά­

θεσή της πίνακες της προηγούμενης παραγράφου ή αυτοί είναι ελλιπείς, 

οριστικοποιεί τις αρχικές εκτιμήσεις της. Οι τελικοί αυτοί πίνακες εγκρίνο- 

νται από τον Υπουργό Οικονομικών και με ευθύνη του προέδρου της ε­

πιτροπής κοινοποιούνται στις νομαρχίες και τις δημόσιες οικονομικές υ­

πηρεσίες των νομών. Με ευθύνη των νομαρχών, οι πίνακες αυτοί κοινο­

ποιούνται σε όλους τους οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης, στις συνε­

ταιριστικές οργανώσεις και τους αγροτικούς συλλόγους, μέχρι 10 Μαρτίου 

κάθε έτους.

5(1) Αν από τα τηρούμενα βιβλία ή στοιχεία του Κώδικα Βιβλίων και Στοι­

χείων, από τα οποία δεν εξάγεται λογιστικό αποτέλεσμα, προκύπτει κα­

θαρό γεωργικό εισόδημα, διαφορετικό από αυτό που προσδιορίζεται με

1 Η § 5 του άρθρου 42 τίθεται όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 § 3 του 

Ν. 2390/1996 (ισχύς επί εισοδημάτων που αποκτώνται από 1.1.1995 και 

μετά). Η αντικατασταθείσα διάταξη είχεν ως εξής : «5. Αν από τα τηρού­

μενα βιβλία του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, από τα οποία δεν εξάγεται 

λογιστικό αποτέλεσμα, προκύπτει καθαρό γεωργικό εισόδημα, διαφορετικό 

από αυτό που προσδιορίζεται με την αντικειμενική μέθοδο, λαμβανεται υ - 

πόψη για τη φορολογία εισοδήματος το κατά περίπτωση προκύπτόν μεγα - 

λύτερο εισόδημα».
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την αντικειμενική μέθοδο, λαμβάνεται υπόψη για τη φορολογία εισόδημα - 

τος το κατά περίπτωση προκύπτον μεγαλύτερο εισόδημα.

6. Αν από τα στοιχεία, που προσκομίζει ο φορολογούμενος αποδεικνύε- 

ται ότι, εξαιτίας ζημιών από γεγονότα απρόβλεπτα ή οφειλόμενα σε ανώ­

τερη βία, δεν αποκτήθηκε εισόδημα ή το αποκτηθέν είναι κατώτερω του 

προσδιοριζόμενου με την αντικειμενική μέθοδο, ο προϊστάμενος της δη­

μόσιας οικονομικής υπηρεσίας δεν λαμβάνει υπόψη ή μειώνει κατά περί­

πτωση το προκύπτον με την αντικειμενική μέθοδο καθαρό γεωργικό εισό­

δημα.

7. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται:

α) Οι λεπτομέρειες και η διαδικασία εφαρμογής των διατάξεων αυτού 

του άρθρου.

β) Η συγκρότηση της επιτροπής που προβλέπουν οι διατάξεις της π α ­

ραγράφου 2, καθώς και κάθε αναγκαία δαπάνη για την εφαρμογή των 

διατάξεων αυτού του άρθρου.

Με την αρχική ή άλλη απόφαση του Υπουργού Οικονομικών ειδικά η 

αποζημίωση για τον Πρόεδρο, τα μέλη και τους γραμματείς μπορεί να ο­

ρίζεται κατά παρέκκλιση οποιοσδήποτε γενικής ή ειδικής διάταξης.

8. Με αποφάσεις του οικείου νομάρχη καθορίζονται:

α) Οι λεπτομέρειες και η διαδικασία εφαρμογής των διατάξεων των π α ­

ραγράφων 3 και 4 αυτού του άρθρου.

β) Η συγκρότηση της επιτροπής που προβλέπουν οι διατάξεις της π α ­

ραγράφου 3.

4.4 ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΑΠΟ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗ - 

ΣΕΙΣ

Σύμφωνα με το άρθρο 43 :

1. Από το καθαρό γεωργικό εισόδημα, που προσδιορίζεται με την αντι­

κειμενική μέθοδο του άρθρου 42, εκπίπτουν :
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α) Το ποσό του καταβαλλόμενου ενοικίου για εκμίσθωση της γεωργικής

γης-
β) Ποσό ίσο με το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%), της δαπάνης αγοράς 

καινούργιου πάγιου εξοπλισμού, που χρησιμοποιείται αποκλειστικά για 

την κάλυψη αναγκών της γεωργικής εκμετάλλευσης, εφάπαξ κατά το 

χρόνο πραγματοποίησης της δαπάνης, χωρίς δυνατότητα έκπτωσης αυ­

τής, ολικά ή μερικά σε επόμενες χρήσεις.

2. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται οι λεπτομέ­

ρειες και η διαδικασία εφαρμογής, καθώς και τα απαιτούμενα δικαιολογη- 

τικά για την αναγνώριση της συνδρομής των προϋποθέσεων των εκπτώ­

σεων αυτού του άρθρου.

4.5 ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΑΠΌ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗ - 

ΣΕΙΣ

Σύμφωνα με το άρθρο 44 :

1. Α πό το καθαρό γεωργικό εισόδημα των κατά κύριο επάγγελμα αγρο­

τών, φυσικών προσώ πω ν, απαλλάσσεται του φόρου ποσό πεντακοσίων 

χιλιάδων (500.000) δραχμών. Το ποσό αυτό ορίζεται σε ένα εκατομμύριο 

(1.000.000) δραχμές, εφόσον τα παραπάνω πρόσω πα λαμβάνουν εξι- 

σωτικές αποζημιώσεις.

Ειδικά για νέους κατά κύριο επάγγελμα αγρότες, που δεν έχουν υ- 

περβεί το 35ο έτος της ηλικίας τους, τα παραπάνω ποσά προσαυξάνο­

νται κατά ποσοστό σαράντα τοις εκατό (40%) για τα πρώτα πέντε (5) συ­

νεχή χρόνια άσκησης του επαγγέλματος τους.

Για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος, ως νέοι αγρότες θε­

ωρούνται εκείνοι που για πρώτη φορά αναλαμβάνουν την οικονομική και 

νομική ευθύνη μιας γεωργικής εκμετάλλευσης.

Η απαλλαγή αυτή παρέχεται με την πρόσθετη προϋπόθεση ότι θα 

εξακολουθήσουν να είναι κατά κύριο επάγγελμα αγρότες για μια ακόμη
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δεκαετία. Σε αντίθετη περίπτωση βεβαιώνεται ο φόρος που δεν καταβλή­

θηκε.

2. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται:

α) Οι λεπτομέρειες και η διαδικασία εφαρμογής των διατάξεων αυτού του

άρθρου.

β) Οι υποχρεώσεις των προσώπων της παραγράφου 1 αυτού του άρ­

θρου.
I

γ) Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την αναγνώριση της συνδρομής 

των προϋποθέσεων των απαλλαγών αυτού του άρθρου.

121



ΚΕΦΑΛΑΙΟ V

ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ

5.1 ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΚΑΙ ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΤΟΥ 

Σύμφωνα με το άρθρο 45 :

1. Εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες είναι το εισόδημα που προκύπτει 

κάθε ένα οικονομικό έτος από μισθούς, ημερομίσθια, επιχορηγήσεις, επι­

δόματα, συντάξεις και γενικά από κάθε παροχή που χορηγείται περιοδικά 

με οποιαδήποτε μορφή είτε σε χρήμα είτε σε είδος ή άλλες αξίες για π α ­

ρούσα ή προηγούμενη υπηρεσία ή για οποιαδήποτε άλλη αιτία, το οποίο 

αποκτάται από μισθωτούς γενικά και συνταξιούχους.

Ομοίως, εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες θεωρείται και το εισόδημα 

που αποκτούν οι δικηγόροι ίως πάγια αντιμισθία για την παροχή νομικών 

υπηρεσιών, καθώς και το εισόδημα που αποκτούν οι ξεναγοί οι οποίοι 

υπάγονται στις διατάξεις του άρθρου 37 του ν. 1545/1985 (ΦΕΚ 91 Α’).

2. Στην περίπτωση που το εισόδημα καταβάλλεται ελεύθερο φόρου, ει­

σόδημα που υπόκειται σε φόρο είναι εκείνο από το οποίο, αν αφαιρεθεί ο 

φόρος που του αναλογεί, προκύπτει το χωρίς φόρο ποσό που καταβάλ­

λεται στο δικαιούχο.

3. Τα επιδόματα που καταβάλλονται στις δικαιούχους, σύμφωνα με τις 

διατάξεις των παραγράφων 1, 2, 3 και 6 του άρθρου 63 του ν. 1892/1990, 

λογίζονται ως εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, το οποίο αποκτάται 

κατά την καταβολή του.

4. Δεν θεωρείται εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και δεν υπόκειται σε 

φ ό ρ ο :

α) Η αποζημίωση που παρέχεται σε υπαλλήλους επιχειρήσεων και ε­

λεύθερων επαγγελματιών για δαπάνες υπηρεσίας, που τους έχει ανατε­

θεί, εφόσον αποδεικνύεται η καταβολή τους από τα σχετικά παραστατικά 

στοιχεία, που προβλέποΥται από τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και 

Στοιχείων.
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Προκειμένου για αποζημιώσεις υπαλλήλων του Δημοσίου, που παρέ­

χονται με διάταξη νόμου κατ’αποκοπή για κάλυψη δαπανών ειδικής υπη­

ρεσίας, που τους έχει ανατεθεί, εξαιρείται της φορολογίας ποσοστό πενή­

ντα τοις εκατό (50%), εκτός εάν ο δικαιούχος αποδεικνύει δαπάνες μεγα­

λύτερου ποσού με βάση στοιχεία του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, 

β) Η αποζημίωση που παρέχεται με τη μορφή εξόδων κίνησης, καθώς 

και η ημερήσια αποζημίωση εκτός έδρας, η οποία καταβάλλεται σε δημό­

σιους υπαλλήλους και υπαλλήλους νομικών προσώ πω ν δημόσιου δικαί­

ου, όπως αυτή καθορίζεται κάθε φορά με κοινές αποφάσεις του αρμόδιου 

Υπουργού και του Υπουργού Οικονομικών.

γ) Η παροχή που καταβάλλεται εφάπαξ από τα ταμεία πρόνοιας και 

τους άλλους ασφαλιστικούς οργανισμούς στους ασφαλισμένους και στις 

οικογένειές τους, το εφάπαξ βοήθημα που παρέχεται σε δημόσιους υπαλ­

λήλους και βοηθητικό προσωπικό λόγω εθελούσιας εξόδου από την υπη­

ρεσία με παραίτηση, καθώς και τα εφάπαξ βοηθήματα, που χορηγούνται 

σύμφωνα με τους ν. 4153/1961 (ΦΕΚ 45 Α’), α.ν. 513/1968 (ΦΕΚ 186 Α ’), 

ν. 103/1975 (ΦΕΚ 167 Α’) και ν. 303/1976 (ΦΕΚ 94 Α’). 

δ) ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) από τις κάθε είδους καθαρές αποδο­

χές, πρόσθετες αμοιβές, αποζημιώσεις και συντάξεις που καταβάλλονται 

αναδρομικά, σε έτος μεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται, σε 

μισθωτούς ή συνταξιούχους με βάση νόμο, δικαστική απόφαση ή συλλο­

γική σύμβαση, καθώς και από δεδουλευμένες καθαρές αποδοχές που 

εισπράτει καθυστερημένα ο δικαιούχος, σε έτος μεταγενέστερο από το 

έτος στο οποίο ανάγονται, λόγω έκδηλης οικονομικής αδυναμίας του ερ­

γοδότη του και εφόσον έγινε επίσχεση της εργασίας από τους μισθωτούς 

ή αν ο εργοδότης κηρύχτηκε σε κατάσταση πτώχευσης, 

ε) Οι παρεχόμενες από αθλητικά σωματεία ή ενώσεις αυτών αποζημιώ­

σεις οδοιπορικών και λοιπών εξόδων ταξιδίων, καθώς και παροχές δια­

τροφής σε ερασιτέχνες αθλητές μέσα στα πλαίσια των διατάξεων περί 

φιλάθλου ιδιότητας.



5.2 ΧΡΟΝΟΣ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ (άοθοο 46)

Σύμφωνα με το άρθρο 46 :

1. Χρόνος απόκτησης του εισοδήματος από μισθωτές υπηρεσίες θεωρεί­

ται ο χρόνος που ο δικαιούχος απέκτησε δικαίωμα είσπραξής του.

Ειδικά, προκειμένου για αποδοχές και συντάξεις, που καταβάλλονται 

σε έτος μεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται σε μισθωτούς ή 

συνταξιούχους, με βάση νόμο, δικαστική απόφαση ή συλλογική σύμβαση, 

χρόνος απόκτησής τους θεωρείται ο χρόνος στον οποίο εισπράτόνται α­

πό  τους δικαιούχους.

2. Ειδικά, για τις πρόσθετες αμοιβές και τις αποζημιώσεις που καταβάλ­

λονται από το Δημόσιο και τα νομικά πρόσω πα δημοσίου δικαίου, χρόνος 

απόκτησής τους είναι αυτός στον οποίο εισπράπονται από τους δικαιού­

χους. Κατ’εξαίρεση στην περίπτωση αυτήν, αν οι πρόσθετες αμοιβές ή οι 

αποζημιώσεις καταβάλλονται στους δικαιούχους σε έτος μεταγενέστερα 

από το έτος στο οποίο ανάγονται, με βάση νόμο, δικαστική απόφαση ή 

συλλογική σύμβαση, χρόνος απόκτησής τους είναι ο χρόνος στον οποίο 

εισπράπονται.

3. Αν ο δικαιούχος εισπράπει καθυστερημένα δεδουλευμένες αποδοχές, 

σε έτος μεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται, λόγω έκδηλης 

οικονομικής αδυναμίας του εργοδότη του και εφόσον έγινε επίσχεση της 

εργασίας από τους μισθωτούς ή αν ο εργοδότης κηρύχθηκε σε κατάστα­

ση πτώχευσης, χρόνος απόκτησης αυτών των αποδοχών είναι ο χρόνος 

στον οποίο εισπράπονται.

5.3 ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ 

Σύμφωνα με το άρθρο 47 :

1. Το εισόδημα που καθορίζεται στο άρθρο 45 αποτελεί το ακαθάριστο 

εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες.

Από το εισόδημα εκπίπτουν :

α) Κάθε ποσό για φόρο, τέλος ή δικαίωμα υπέρ του Δημοσίου ή οποίου -
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δήποτε τρίτου που βαρύνει αυτό το εισόδημα.

β) Οι κρατήσεις υπέρ των ασφαλιστικών ταμείων οι οποίες επιβάλλονται 

με νόμο.

2. Το ποσό που απομένει, μετά την διενέργεια των εκπτώσεων που ορί­

ζονται στην προηγούμενη παράγραφο, αποτελεί το καθαρό εισόδημα από 

μισθωτές υπηρεσίες.

3. Ειδικά, για τους υπαλλήλους που υπηρετούν στην αλλοδαπή του Υ­

πουργείου Εξωτερικών και των λοιπών δημόσιων πολιτικών υπηρεσιών, 

του Ελληνικού Οργανισμού Τουρισμού , της Μόνιμης Αντιπροσωπείας 

στις Ευρωπαϊκές Κοινότητες, των στρατιωτικών, καθώς και των υπαλλή­

λων του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών και των υ­

παλλήλων της Πανελλήνιας Συνομοσπονδίας Ενώσεως Γεωργικών Συνε­

ταιρισμών, που υπηρετούν στα οικεία αντιπροσωπευτικά γραφεία τους 

στις Βρυξέλλες, ως καθαρό εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες λαμβάνεΓ- 

ται ποσό ίσο με το καθαρό ποσό αποδοχών, τις οποίες αυτοί θα έπαιρναν 

αν υπηρετούσαν στο εσωτερικό.

4. Οι διατάξεις των παραγράφων 7, 8, 9, 10 και 11 του άρθρου 50 εφαρ­

μόζονται αναλόγως για τον προσδιορισμό του ακαθάριστου και καθαρού 

εισιδήματος από την παροχή υπηρεσιών, με σχέση εξαρτημένης εργασί­

ας, επαγγέλματος που κατονομάζεται στην παράγραφο 1 του άρθρου 48.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ VI

ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΠΟ ΚΑΘΕ ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

6.1 ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΚΑΙ ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΤΟΥ 

Σύμφωνα με τοι άρθρο 48 :

1. Εισόδημα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελμάτων είναι οι αμοιβές 

από την άσκηση του ελευθέριου επαγγέλματος του ιατρού, οδοντιάτρου, 

κτηνιάτρου, φυσιοθεραπευτή, βιολόγου, ψυχολόγου, μαίας, δικηγόρου, 

δικολάβου, συμβολαιογράφου, άμισθου υποθηκοφύλακα, δικαστικού επι­

μελητή, αρχιτέκτονα, μηχανικού, τοπογράφου, χημικού, γεωπόνου, γεω­

λόγου, δασολόγου, ωκεανογράφου, σχεδιαστή, δημοσιογράφου, συγ­

γραφέα, διερμηνέα,: ξεναγού, μεταφραστή, καθηγητή ή δασκάλου, καλλι­

τέχνη γλύπτη ή ζωγράφου ή σκιτσογράφου, ή χαράκτη, ηθοποιού, εκτε­

λεστή μουσικών έργων ή μουσουργού, καλλιτεχνών των κέντρων διασκέ­

δασης, χορευτή, χορογράφου, σκηνοθέτη, σκηνογράφου, ενδυματολόγου, 

διακοσμητή, οικονομολόγου, αναλυτή, προγραμματιστή, ερευνητή ή συμ­

βούλου επιχειρήσεων, λογιστή ή φοροτέχνη, αναλογιστή, κοινωνιολόγου 

και εμπειρογνώμονα.

2. Στο εισόδημα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελμάτων περιλαμβά­

νεται και κάθε αμοιβή που καταβάλλεται :

α) Σε πραγματογνώμονες, διαιτητές, εκκαθαριστές γενικά, ελεγκτές ανώ­

νυμων εταιριών, εκτελεστές διαθηκών, εκκαθαριστές κληρονομιών και κη­

δεμόνες σχολάζουσας κληρονομιάς.

β) Σε συγγραφείς και μουσουργούς από συγγραφικά δικαιώματα γενικά, 

γ) Σε αντιπροσώπους επαγγελματικών οργανώσεων και ιδιώτες για τη 

συμμετοχή τους σε κάθε είδους επιτροπές ή συμβούλια, από το Δημόσιο, 

νομικά πρόσω πα  δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, σωματεία, ιδρύματα, συ­

νεταιρισμούς και οργανισμούς γενικά.
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δ) Στη σύζυγο ή στο σύζυγο λογω διατροφής, η οποία επιδικάστηκε σε 

αυτούς ή συμφωνήθηκε με συμβολαιογραφική πράξη. Το ποσό της δια­

τροφής που καταβάλλεται σε τέκνα, από οποιαδήποτε αιτία, δεν θεωρεί­

ται εισόδημά τους.

3. Ως εισόδημα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελμάτων λογίζεται και 

κάθε εισόδημα που δεν μπορεί να υπαχθεί σε κάποια από τις κατηγορίες 

Α’ έως Ζ ’ της παραγράφου 2 του άρθρου 4.

4. Ως εισόδημα από ελευθέρια επαγγέλματα λογίζονται και οι πάσης φύ- 

σεως τόκοι που καταβάλλονται σε αρχιτέκτονες, μηχανικούς και τοπο­

γράφους λόγω καθυστέρησης είσπραξης των αμοιβών τους για προ- 

σφερθείσες από αυτούς υπηρεσίες, που εμπίπτουν στις διατάξεις της πα ­

ραγράφου 1 του άρθρου αυτού.

5. Χρόνος κτήσης του εισοδήματος από υπηρεσίες ελευθέριου επαγγέλ­

ματος θεωρείται ο χρόνος κατά τον οποίο ο δικαιούχος εισέπραξε τούτο. 

Κατ’εξαίρεση, για διατροφή που καταβάλλεται αναδρομικά με δικαστική 

απόφαση, χρόνος κτήσης της θεωρείται ο χρόνος τον οποίο αφορά.

Ως είσπραξη, για την επιβολή και για την παρακράτηση του φόρου, 

θεωρείται και η πίστωση του δικαιούχου στα βιβλία του υποχρέου για την 

καταβολή της αμοιβής, ύστερα από προηγούμενη, επί αποδείξει, αναγγε­

λία στο δικαιούχο. Εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέριου επαγγέλματος 

που αντιπροσωπεύει εργασίες δύο ή περισσοτέρων ετών και καταβάλλε­

ται μεταγενέστερα, κατανέμεται σε ίσα μέρη για να φορολογηθεί: 

α) Στο έτος της είσπραξης και το αμέσως προηγούμενο, σε περίπτωση 

εργασίας δύο ετών.

β) Στο έτος της είσπραξης και τα αμέσως δύο προηγούμενα, σε περί­

πτωση εργασίας τριών ή περισσότερων ετών.

Ειδικά, για συγγραφείς, μουσουργούς και καλλιτέχνες ζωγράφους ή 

γλύπτες ή χαράκτες, το εισόδημα που αποκτούν κάθε χρόνο από τα έργα 

της πνευματικής τους παραγωγής κατανέμεται σε ίσα μέρη για να φορο­

λογηθεί στο έτος της κτήσης του και στα τρία επόμενα έτη. Το ίδιο εφαρ -
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μόζεται και στην περίπτωση που προκύπτει ζημία.

6.2 ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ ΚΑΙ ΚΑΘΑΡΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ

Σύμφωνα με το άρθρο 49 :

1. Ως ακαθάριστο εισόδημα από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελμάτων 

λαμβάνεται το σύνολο των αμοιβών, που εισπράττονται από την άσκηση 

του ελευθέριου επαγγέλματος, όπως αυτό προκύπτει από τα επαρκή και 

ακριβή βιβλία και στοιχεία που τηρεί ο φορολογούμενος.

2. Από το ακαθάριστο εισόδημα εκπίπτουν οι επαγγελματικές δαπάνες 

που αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 31, μόνο εφόσον απο- 

δεικνύεται η καταβολή τους με νόμιμο φορολογικό στοιχείο και έχουν ανα­

γράφει στα βιβλία του υποχρέου.

Ειδικά για τις δαπάνες συντήρησης, λειτουργίας, επισκευής, κυκλο­

φορίας και αποσβέσεων των επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης,, 

που χρησιμοποιούνται για τις ανάγκες ελευθέριου επαγγέλματος, εφόσον 

αποδεικνύεται η καταβολή τους και έχουν αναγραφεί στα βιβλία του υπο­

χρέου, εκπίπτει ποσοστό είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) του συνολικού 

ύψους αυτών, μη δυνάμενο να υπερβεί ποσοστό τρία τοις εκατό (3%) του 

δηλωθέντος ακαθάριστου εισοδήματος από υπηρεσίες ελευθερίων επαγ­

γελμάτων.

3. Εξαιρετικώς, το ακαθάριστο εισόδημα από το έργο της πνευματικής 

παραγωγής των συγγραφέων, των μουσουργών και των καλλιτεχνών 

ζωγράφων ή γλυπτών ή χαρακτών κατανέμεται ισομερώς στο πρώτο έτος 

αποκτήσεως του εισοδήματος από αυτό το έργο και τα αμέσως επόμενα 

τρία (3) έτη, εκτός αν ο υπόχρεος επιθυμεί να φορολογηθεί, σύμφωνα με 

όσα ορίζονται στην παράγραφο 1 του παρόντος. Αυτά εφαρμόζονται, ε­

πίσης, προκειμένου για τις κάθε είδους επαγγελματικές δαπάνες, οι οποί­

ες επιβαρύνουν το κόστος του έργου των πιο πάνω  προσώ πω ν, ανεξάρ­

τητα από το χρόνο που πραγματοποιήθηκαν, εκτός αν ο υπόχρεος επι­

θυμεί να φορολογηθεί, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην παράγραφο 2.
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4. Το ποσό που απομένει μετά τις εκπτώσεις που αναφέρονται στις π α ­

ραγράφους 2 και 3 αποτελεί το καθαρό εισόδημα από υπηρεσίες ελευθε­

ρίων επαγγελμάτων.

5. Κατ’εξαίρεση, για αμοιβές αρχιτεκτόνων και μηχανικών για τη σύνταξη 

μελετών και σχεδίων οικοδομικών και λοιπών τεχνικών έργων, την επί­

βλεψη της εκτέλεσής τους, τη διεύθυνση εκτέλεσης (διοίκηση του έργου) 

και την ενέργεια πραγματογνωμοσυνών και διαιτησιών σχετικών με αυτά 

τα έργα, το καθαρό εισόδημα εξευρίσκεται με τη χρήση συντελεστή στις 

ακαθάριστες νόμιμες αμοιβές τους, στις οποίες συμπεριλαμβάνονται και οι 

Ττάση φύσεως τόκοι υπερημερίας λόγω καθυστέρησης στην καταβολή 

των π ιο πά νω  αμοιβών, ως εξής :

α) Τριάντα οκτώ τοις εκατό (38%) για μελέτη - επίβλεψη κτιριακών έρ­

γων. Ειδικότερα, ο συντελεστής αυτός εφαρμόζεται στις παρακάτω κατη­

γορίες μελετών:

αα) Αρχιτεκτονικές μελέτες κτιριακών έργων.

ββ) Ειδικές αρχιτεκτονικές μελέτες (διαμόρφωση εσωτερικών και εξωτερι­

κών χώρων, μνημείων, αποκατάσταση - διατήρηση παραδοσιακών κτιρί­

ων και οικισμών και τοπίου).

γγ) Μελέτες φυτοτεχνικής διαμόρφωσης περιβάλλοντος χώρου και έργων 

πρασίνου.

β) Είκοσι δύο τοις εκατό (22%) για μελέτη - επίβλεψη χωροταξικών, πο- 

λεοδομικών, συγκοινωνιακών, υδραυλικών έργων και για ακαθάριστες 

αμοιβές από διεύθυνση εκτέλεσης έργου. Ειδικότερα, ο συντελεστής αυ­

τός εφαρμόζεται στις παρακάτω κατηγορίες μελετών : 

αα) Χωροταξικές και ρυθμιστικές μελέτες, 

ββ) Πολεοδομικές και ρυμοτομικές μελέτες.

γγ) Μελέτες συγκοινωνιακών έργων (οδών, σιδηροδρομικών γραμμών, 

μικρών τεχνικών έργων, έργων υποδομής αερολιμένων και κυκλοφορια- 

κές).

δδ) Μελέτες υδραυλικών έργων (εγγειοβελτιωτικών έργων, φραγμάτων,
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υδρεύσεων και αποχετεύσεων).

εε) Μελέτες οργάνωσης και επιχειρησιακής έρευνας.

στστ) Μελέτες λιμενικών έργων.

ζζ) Μελέτες γεωργικές (γεωργοοικονομικές - γεωργοτεχνικές εγγείων 

βελτιώσεων, γεωργοκτηνοτροφικού προγραμματισμού, γεωργοκτηνο- 

τροφικών εκμεταλλεύσεων), 

ηη) Μελέτες αλιευτικές.

γ) Είκοσι έξι τοις εκατό (26%) για μελέτη - επίβλεψη ηλεκτρομηχανολογι- 

κών έργων. Ειδικότερα, ο συντελεστής αυτός εφαρμόζεται στις παρακάτω 

κατηγορίες μελετών :

αα) Μελέτες μηχανολογικές - ηλεκτρολογικές - ηλεκτρονικές, 

ββ) Μελέτες οικονομικές, 

γγ) Μελέτες κοινωνικές.

δδ) Μελέτες μεταφορικών μέσων (χερσαίων, πλωτών, εναερίων), 

εε) Ενεργειακές μελέτες (θερμοηλεκτρικές, υδροηλεκτρικές, πυρηνικές), 

στστ) Μελέτες βιομηχανιών (προγραμματισμός - σχεδιασμός - λειτουργί­

α).

ζζ) Χημικές μελέτες και έρευνες.

ηη) Χημικοτεχνικές μελέτες.

θθ) Μεταλλευτικές μελέτες και έρευνες.

ιι) Μελέτες και έρευνες γεωλογικές, υδρογεωλογικές και γεωφυσικές, 

ιαια) Γεωτεχνικές μελέτες και έρευνες, 

ιβιβ) Εδαφολογικές μελέτες και έρευνες.

ιγιγ) Μελέτες δασικές (διαχείριση δασών και ορεινών βοσκοτόπων, δασο- 

τεχνική διευθέτηση ορεινών λεκανών χειμάρρων, αναδασώσεων, δασι­

κών οδών και δασικών μεταφορικών εγκαταστάσεων), 

ιδιδ) Στατικές μελέτες (μελέτες φερουσών κατασκευών κτιρίων και μεγά­

λων ή ειδικών τεχνικών έργων).

δ) Δεκαεπτά τοις εκατό (17%) για μελέτη - επίβλεψη τοπογραφικών έρ­

γων. Ειδικότερα, ο συντελεστής αυτός εφαρμόζεται σε μελέτες τοπογρά­
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φίας (γεωδαιτικές, φωτογραμετρικές, χαρτογραφικές, κτηματογραφικές και 

τοπογραφικές).

ε) Εξήντα τοις εκατό (60%) για ακαθάριστες αμοιβές αρχιτεκτόνων και 

μηχανικών που προσφέρουν ανεξάρτητες υπηρεσίες σε οργανωμένα 

γραφεία και για την ενέργεια πραγματογνωμοσυνών και διαιτησιών σχετι­

κών με αυτά τα έργα.

Στο κατά τα ανωτέρω προσδιοριζόμενο καθαρό εισόδημα προστίθε­

νται τα ποσά των περιπτώσεων α’ και β’ της παραγράφου 3 του επόμε­

νου άρθρου.

Αν από τα βιβλία και στοιχεία του υποχρέου προκύπτει ότι οι δαπάνες 

της χρήσης βρίσκονται σε προφανή δυσαναλογία με το υπόλοιπο των 

ακαθάριστων αμοιβών (τεκμαρτές δαπάνες), που προκύπτουν από την 

εφαρμογή του συντελεστή, ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υ­

πηρεσίας προσαυξάνει το συντελεστή αυτόν κατά ποσοστό είκοσι τοις 

εκατό (20%). Δεν θεωρείται ότι υπάρχει προφανής δυσαναλογία,. όταν 

διαφορά μεταξύ δαπανών που προκύπτουν από τα βιβλία και στοιχεία και 

τεκμαρτών δαπανών, κατά τα ανωτέρω, είναι μέχρι ποσοστό είκοσι τοις 

εκατό (20%) των τεκμαρτών δαπανών

6.3 ΤΕΚΜΑΡΤΟΣ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Σύμφωνα με το άρθρο 50 :

1. Αν ο υπόχρεος δεν τηρεί τα βιβλία και στοιχεία που ορίζονται από τον 

Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων ή αυτά που τηρεί είναι ανεπαρκή ή ανακρι­

βή, το ακαθάριστο και καθαρό εισόδημα προσδιορίζονται τεκμαρτώς.

2. Για τον τεκμαρτό προσδιορισμό των ακαθάριστων αμοιβών λαμβάνο- 

νται υπόψη ο χρόνος και ο τρόπος άσκησης του επαγγέλματος, ο τόπος 

που ασκείται αυτό, η ειδικότητα, ο επιστημονικός τίτλος, ο κύκλος των ερ­

γασιών, το ύψος της αμοιβής που εισπράπεται κατά περίπτωση, το προ­

σωπικό το οποίο απασχολείται, τα μέσα που διαθέτονται, η πελατεία, το 

ύψος των επαγγελματικών δαπανών και γενικά κάθε άλλο στοιχείο που
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προσδιορίζει την επαγγελματική δραστηριότητα και απόδοση του φορο­

λογούμενου.

3. Για τον τεκμαρτό προσδιορισμό των καθαρών αμοιβών οι ακαθάρι­

στες αμοιβές πολλαπλασιάζονται με ειδικούς συντελεστές καθαρών αμοι­

βών ανάλογα με την κατηγορία του επαγγέλματος. Στις καθαρές αμοιβές 

που προσδιορίζονται με τεκμαρτό τρόπο προστίθενται:

α) Οι τόκοι από συναλλακτικές πράξεις.

β) Η αυτόματη υπερτίμηση κεφαλαίου του ελεύθερου επαγγελματία. 

γ) Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από επισφαλείς απαιτήσεις που έ­

χουν αποσβεστεί, εφόσον είχαν γίνει δεκτές από τον προϊστάμενο της δη­

μόσιας οικονομικής υπηρεσίας κατά τον προσδιορισμό του φορολογουμέ- 

νου εισοδήματος.

δ) Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί για φόρους, τέλη και εισφορές που 

είχαν καταβληθεί αχρεωστήτως, εφόσον είχαν γίνει δεκτά από τον προϊ­

στάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας κατά τον προσδιορισμό του 

φορολογουμένου εισοδήματος.

4. Για κάθε κατηγορία επαγγέλματος προβλέπεται ένας (μοναδικός) συ­

ντελεστής καθαρών αμοιβών, ο οποίος εφαρμόζεται στις ακαθάριστες α­

μοιβές. Οι συντελεστές καθαρών αμοιβών περιλαμβάνονται σε ειδικό π ί­

νακα, ο οποίος καταρτίζεται με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών 

που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Όταν οι καθαρές 

αμοιβές προσδιορίζονται εξωλογιστικώς, συντελεστής καθαρών αμοιβών 

λαμβάνεται αυτός που προκύπτει από το λογιστικό προσδιορισμό των 

καθαρών αυτών αμοιβών με την προϋπόθεση ότι είναι μεγαλύτερος από 

τον οικείο συντελεστή του πίνακα. Ο συντελεστής που προσδιορίζεται με 

αυτόν τον τρόπο δεν μπορεί να είναι ανώτερος από το διπλάσιο του οι­

κείου συντελεστή του πίνακα. Κατ’εξαίρεση, στις ακαθάριστες αμοιβές 

των αρχιτεκτόνων και μηχανικών εφαρμόζονται οι συντελεστές που ορί­

ζονται από την παράγραφο 5 του προηγούμενου άρθρου. Σε περίπτωση 

που εκείνος που ασκεί ελευθέριο επάγγελμα δεν τηρεί τα βιβλία και στοι­
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χεία που προβλέπονται από τον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων ή αυτά 

που τηρεί κρίνονται ανακριβή, ο συντελεστής καθαρών αμοιβών που ε­

φαρμόζεται προσαυξάνεται κατά σαράντα τοις εκατό (40%).

5. Αν από τα στοιχεία που προσκομίζει ο φορολογούμενος, αποδεικνύε- 

ται ότι από γεγονότα ανώτερης βίας, οι πραγματικές αμοιβές είναι κατώ­

τερες από αυτές που προσδιορίζονται με την εφαρμογή του συντελεστή, 

οι αμοιβές αυτές μπορεί να καθορίζονται με χρήστη κατώτερου συντελε­

στή, όχι όμως κατώτερου από το μηδέν.

6. Ειδικά, για τις αμοιβές αρχιτεκτόνων και μηχανικών από τη σύνταξη 

μελετών και σχεδίων οικοδομικών έργων, την επίβλεψη της εκτέλεσής 

τους και την ενέργεια πραγματογνωμοσύνης σχετικής με αυτά τα έργα, ο 

τεκμαρτός προσδιορισμός του καθαρού εισοδήματος τους γίνεται με ε­

φαρμογή του συντελεστή, ο οποίος υπολογίζεται:

α) Στο ποσό της συμβατικής αμοιβής, για την εκπόνηση σχεδίων ή μελε­

τών και επίβλεψη έργων του Δημοσίου, νομικών προσώ πω ν δημοσίου 

δικαίου, δημοσίων επιχειρήσεων ή εκμεταλλεύσεων, οργανισμών ή επι­

χειρήσεων κοινής ωφελείας και των κοινωφελών ή θρησκευτικών ιδρυμά­

των.

β) Στο ποσό της νόμιμης αμοιβής για τις υπόλοιπες περιπτώσεις.

7. Τεκμαρτός προσδιορισμός του εισοδήματος μπορεί να γίνει και σε 

περίπτωση που ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας 

κρίνει με δικαιολογημένη απόφασή του ότι το τεκμαρτό εισόδημα, που 

προσδιορίζεται κατά τα οριζόμενα από τις διατάξεις των άρθρων 15 έως 

19 και τις λοιπές δαπάνες διαβίωσης γενικά του φορολογουμένου, της 

συζύγου και των προσώ πω ν που τον βαρύνουν, καθώς και τα στοιχεία 

της παραγράφου 9, υπερβαίνει το καθαρό εισόδημα από την άσκηση του 

ελευθέριου επαγγέλματος που δηλώθηκε. Αν το εισόδημα που προσδιο­

ρίζεται με αυτόν τον τρόπο επερβαίνει το ένα εκατομμύριο (1.000.000) 

δραχμές και είναι ανώτερω από το εισόδημα που δηλώθηκε σε ποσοστό 

είκοσι τοις εκατό (20%) τουλάχιστον, η υπόθεση παραπέμπεται σε τριμε -
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λή επιτροπή.

8. Πριν από την παραπομπή της υπόθεσης στην επιτροπή, ο προϊστά­

μενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας οφείλει να ανακοινώσει με 

έγγραφο, το οποίο επιδίδεται νομίμως στον υπόχρεο μαζί με αντίγραφο 

της έκθεσης ελέγχου, την πρόθεσή του για την παραπομπή. Ο φορολο­

γούμενος δικαιούται μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από την κοινοποίηση 

του εγγράφου, να αποδεχθεί το εισόδημα από την άσκηση ελευθέριου 

επαγγέλματος που προσδιορίστηκε από τον προϊστάμενο της δημόσιας 

οικονομικής υπηρεσίας, υποβάλλοντας σχετική αρχική ή συμπληρωματική 

δήλωση. Στην περίπτωση αυτήν επιβάλλονται οι προσαυξήσεις που ορί­

ζονται από τις οικείες διατάξεις για την διοικητική επίλυση της διαφοράς.

9. Η επιτροπή προσδιορίζει το ακαθάριστο και το καθαρό εισόδημα που 

απέκτησε κάθε υπόχρεος από την άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος, α­

φού λάβει υπόψη της τα ακόλουθα στοιχεία :

α) Τη δήλωση του υποχρέου, το υπόμνημα που τυχόν υπέβαλε, καθώς 

και τα στοιχεία που προσκομίζει ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομι­

κής υπηρεσίας μαζί με την έκθεση ελέγχου προσδιορισμού του καθαρού 

εισοδήματος.

β) Το είδος, τον τόπο και το χρόνο άσκησης του επαγγέλματος, τα κεφά­

λαια που χρησιμοποιούνται και την έκταση των εργασιών του υποχρέου. 

γ) το προσω πικό που χρησιμοποιεί καιι τα ποσά που καταβάλλει ο υπό­

χρεος για αποδοχές γενικά, καθώς και το ύψος των επαγγελματικών δα­

πανών.

δ) Κάθε άλλο στοιχείο που μπορεί να βοηθήσει το σχηματισμό ορθής 

κρίσης για το πραγματικό εισόδημα που αποκτήθηκε από τον υπόχρεο.

Η επιτροπή κρίνει και αποφασίζει κατά πεποίθηση, χωρίς να δεσμεύε­

ται από τον προσδιορισμό του εισοδήματος που έγινε από τον προϊστά­

μενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας, και μπορεί να ενεργεί αυτοψία 

με όλα ή με μερικά από τα μέλη της.

10. Αν ο υπόχρεος αποδεχτεί το εισόδημα που προσδιορίστηκε από την
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επιτροπή, υποβάλλει αρχική ή συμπληρωματική δήλωση, κατά περίπτω­

ση, μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από την κοινοποίηση σε 

αυτόν της απόφασης της επιτροπής, οπότε επιβάλλεται ο πρόσθετος φό­

ρος που ορίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 86. Στην αντίθετη περί­

πτωση ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας εκδίδει και 

κοινοποιεί στον υπόχρεο φύλλο ελέγχου με το ποσό του εισοδήματος που 

προσδιόρισε η επιτροπή. Για το φύλλο ελέγχου, που εκδίδεται στην περί­

πτωση αυτή, δεν επιτρέπεται διοικητική επίλυση της διαφοράς.

11. Η επιτροπή που προβλέπεται από την παράγραφο 7 αποτελείται από 

τα ακόλουθα μέλη :

α) Από τον πρόεδρο του διοικητικού πρωτοδικείου, ο οποίος προεδρεύει 

αυτής ή από διοικητικό δικαστή που ορίζεται από αυτόν. Αν στην έδρα της 

νομαρχίας δεν εδρεύει διοικητικό πρωτοδικείο, της επιτροπής προεδρεύει 

ο πρόεδρος των πρωτοδικών ή δικαστής πρωτοδικών ή ειρηνοδίκης ή 

πάρεδρος που ορίζεται από τον πρόεδρο των πρωτοδικών, 

β) Από τον επιθεωρητή δημοσίων Οικονομικών υπηρεσιών που υπο- 

πτεύει την αρμόδια φορολογική αρχή ή το νόμιμο αναπληρωτή του ή από 

υπάλληλο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας κατηγορίας ΠΕ με βαθμό 

Α ’, που ορίζει με απόφασή του ο επιθεωρητής των δημοσίων οικονομικών 

υπηρεσιών.

γ) Α πό έναν εκπρόσωπο ή τον νόμιμο αναπληρωτή του, του Οικονομι­

κού ή του Εμπορικού και Βιομηχανικού ή Επαγγελματικού ή Βιοτεχνικού 

Επιμελητηρίου ή του οικείου επαγγελματικού συλλόγου.

Τα πρόσω πα  αυτά ορίζει ο οικείος νομάρχης από πίνακα πέντε (5) 

τουλάχιστον αντιπροσώπων, τον οποίο υποχρεούται η διοίκηση της οι­

κείας επαγγελματικής οργάνωσης να καταρτίσει και να τον αποστείλει μέ­

χρι της 20 Ιανουάριου κάθε έτους. Αν η οικεία επαγγελματική οργάνωση 

παραλείψει να αποστείλει αυτόν τον πίνακα ή αν δεν υπάρχει στην έδρα 

της νομαρχίας αντίστοιχη επαγγελματική οργάνωση, ο νομάρχης ορίζει 

ως τρίτο μέλος της επιτροπής και αναπληρωτή του, ένα φορολογούμενο
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από κατάσταση που συντάσσεται από τον προϊστάμενο της αρμόδιας δη­

μόσιας οικονομικής υπηρεσίας, η οποία περιλαμβάνει πέντε (5) τουλάχι­

στον φορολογούμενους.

Εισηγητής της επιτροπής χωρίς δικαίωμα ψήφου ορίζεται ο αρμό­

διος προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας ή υπάλληλος 

κατηγορίας ΠΕ με βαθμό Β’ τουλάχιστον, της οικείας δημόσιας οικονομι­

κής υπηρεσίας, οριζόμενος από αυτόν. Χρέη γραμματέα της επιτροπής 

εκτελεί υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας 

που συνεδριάζει η επιτροπή. Η επιτροπή κρίνει χωρίς να δεσμεύεται από 

τυχόν προσδιορισμό της φορολογικής διαφοράς από τον προϊστάμενο της 

δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας και αποφασίζει κατά πλειοψηφία. Στον 

πρόεδρο της επιτροπής, τα μέλη, τον εισηγητή και το γραμματέα κατα­

βάλλεται αποζημίωση για κάθε συνεδρίαση η οποία καθορίζεται με απο­

φάσεις του Υπουργού Οικονομικών. Η θητεία της επιτροπής είναι ετήσια. 

Τα μέλη της επιτροπής που δεν είναι δικαστικοί ή δημόσιοι υπάλληλοι ο­

φείλουν πριν από την ανάληψη των καθηκόντων τους να δώσουν ενώ­

πιον του προέδρου της επιτροπής τον όρκο του δημόσιου υπαλλήλου. Σε 

περίπτωση αναδιορισμού του ίδιου μέλους ο όρκος επαναλαμβάνεται. Αν 

τα ορισθέντα από τους ιδιώτες μέλη που κλητεύθηκαν επί αποδείξει δεν 

προσήλθαν κατά την ώρα και ημέρα που έχει ορισθεί για τη συνεδρίαση ή 

αν για οποιοδήποτε λόγο δεν είναι εφικτή ή σύμπραξη αυτών στην επι­

τροπή, καλούνται για αναπλήρωσή τους δύο δημόσιοι υπάλληλοι, που 

υπηρετούν στην έδρα του νομού που συνεδριάζει η επιτροπή από τον 

πρόεδρο της επιτροπής, ο οποίος ορίζει τον ένα αναπληρωτή του άλλου.

Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών καθορίζονται τα της λει­

τουργίας των επιτροπών αυτών, καθώς και η συγκρότησής τους, η οποία 

όμως μπορεί με εξουσιοδότηση του Υπουργού Οικονομικών να ανατεθεί 

στους κατά τόπους αρμόδιους νομάρχες.
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6.4 ΕΛΑΧΙΣΤΟ ΠΟΣΟ ΚΑΘΑΡΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ (άοθοο 5Ή

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ

Σύμφωνα με το άρθρο 51 :

1. Ως ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος από την ατομική άσκηση 

ελευθέριου επαγγέλματος του δικηγόρου, ιατρού, οδοντιάτρου, κτηνιά­

τρου, ψυχολόγου, φυσιοθεραπευτή, οικονομολόγου, συμβούλου επιχει­

ρήσεων, λογιστή ή φοροτέχνη και αναλυτή - προγραμματιστή που δεν 

τηρούν βιβλία, αν και υπόχρεοι, ή τηρούν βιβλία δεύτερης κατηγορίας του 

Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, θεωρείται εκείνο που προκύπτει από το 

άθροισμα της επαγγελματικής αμοιβής και της μισθωτικής αξίας της επαγ­

γελματικής εγκατάστασης, κλιμακούμενο ανάλογα με τα έτη άσκησης του 

επαγγέλματος και προσαυξανόμενο με βάση τα κριτήρια που καθορίζο­

νται στις επόμενες παραγράφους.

Ειδικά, για τους δικηγόρους, αντί επαγγελματικής αμοιβής λαμβάνεται 

υπόψη τεκμαρτό εισόδημα που αντιστοιχεί σε συγκεκριμένο αριθμό πα^ 

ραστάσεων, αυξανόμενο ή μειούμενο με βάση ειδικότερα κριτήρια. Στην 

περίπτωση αυτή δεν εφαρμόζεται κλιμάκωση του ελάχιστου καθαρού ει­

σοδήματος με βάση τα έτη άσκησης του επαγγέλματος.

2. Ως ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος, ανεξάρτητα από την πηγή 

προέλευσης του εισοδήματος αυτού, του καλλιτέχνη ή του τραγουδιστή 

που παρέχει της υπηρεσίες του με σύμβαση μίσθωσης εργασίας ή ανε­

ξάρτητων υπηρεσιών σε κέντρα διασκέδασης, αναψυκτήρια ή συναυλίες, 

που δεν τηρεί βιβλία ή τηρεί βιβλία δεύτερης κατηγορίας του Κώδικα Βι­

βλίων και Στοιχείων, θεωρείται αυτό που προκύπτει από τον πολλαπλα­

σιασμό της επαγγελματικής αμοιβής, όπως ορίζεται στην υποπερίπτωση 

στστ’ της περίπτωσης α \ της παραγράφου 3 αυτού του άρθρου με τους 

συντελεστές εμφάνισης (Σ.Ε.), δισκογραφίας (Σ.Δ.) και προβολής (Σ.Π.).

3. Για την εφαρμογή των διατάξεων αυτού του άρθρου ορίζονται τα ακό­

λουθα:
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α) Η επαγγελματική αμοιβή1:

αα)Του ιατρού, το ποσόν των δύο εκατομμυρίων πεντακοσίων χιλιάδων

(2.500.000) δραχμών, που θεωρείται, ότι αντιστοιχεί στις ετήσιες τακτικές 

αποδοχές ιατρού, επιμελητή Β’ του Εθνικού Συστήματος Υγείας στο π ρ ώ ­

το έτος υπηρεσίας.

ββ)Του οδοντιάτρου και του ψυχολόγου, το ποσό του ενός εκατομμυρίου 

οκτακόσιων χιλιάδων (1.800.000) δραχμών, που θεωρείται ότι αντιστοιχεί 

στις ετήσιες τακτικές αποδοχές οδοντιάτρου επιμελητή Γ  του Εθνικού Συ­

στήματος Υγείας στο πρώτο έτος υπηρεσίας.

γγ) Του δικηγόρου, το ποσό του ενός εκατομμυρίου οκτακόσιων χιλιάδων

(1.800.000) δραχμών, που θεωρείται ότι αντιστοιχεί σε εισόδημα δικηγό­

ρου με τριάντα (30) παραστάσεις.

δδ)Του φυσιοθεραπευτή και του κτηνιάτρου, το ποσό του ενός εκατομ­

μυρίου οκτακόσιων χιλιάδων (1.800.000) δραχμών, που θεωρείται ότι α­

ντιστοιχεί στις ετήσιες τακτικές αποδοχές μισθωτού φυσιοθεραπευτή - νο­

σηλευτή στο πρώτο έτος υπηρεσίας και κτηνιάτρου μισθωτού στο δημό­

σιο τομέα στο πρώτο έτος υπηρεσίας προσαυξημένες κατά τριάντα τοις 

εκατό (30%).

εε) Του οικονομολόγου, συμβούλου επιχειρήσεων, λογιστή ή φοροτέχνη 

και αναλυτή - προγραμματιστή, το ποσό του ενός εκατομμυρίου οκτακό­

σιων χιλιάδων (1.800.000) δραχμών, που θεωρείται ότι αντιστοιχεί στις 

ετήσιες τακτικές αποδοχές μισθωτού λογιστή στο πρώτο έτος υπηρεσίας, 

στστ) Του καλλιτέχνη ή τραγουδιστή των κέντρων διασκέδασης, το ποσό 

των δύο εκατομμυρίων πεντακοσίων χιλιάδων (2.500.000) δραχμών, που 

θεωρείται ότι αντιστοιχεί στις ετήσιες ακαθάριστες αποδοχές μουσικού με 

βάση το κατώτερο προβλεπόμενο ημερομίσθιο προσαυξημένο κατά τριά­

ντα τοις εκατό (30%).

1 Βλέπε πιο κάτω στο τέλος του άρθρου 51 την Α.Υ.Ο. 1137833/1995, πολ. 

1310, με την οποία αναπροσαρμόζεται η επαγγελματική αμοιβή για τη δια - 

χειριστική περίοδο 1995.
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Τα ποσά που αναφέρονται στις παραπάνω υποπεριπτώσεις αα' έως 

και στστ', αναπροσαρμόζονται κάθε έτος ανάλογα με το συνολικό ποσο­

στό αύξησης του μισθού των υπαλλήλων του Δημοσίου βάσει της εισοδη­

ματικής πολιτικής, με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, που δημο­

σιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Κατά την αναπροσαρμογή 

τα ποσά στρογγυλοποιούνται στην πλησιέστερη εκατοντάδα χιλιάδας. 

β)2 Ως συντελεστής εμφάνισης ορίζεται η μονάδα προσαυξημένη με κλά­

σμα που έχει αριθμητή τον αριθμό των εμφανίσεων του καλλιτέχνη ή του 

τραγουδιστή στα κέντρα διασκέδασης αναψυκτήρια ή συναυλίες και π α ­

ρονομαστή τον αριθμό τριακόσια (300)

(αριθμός εμφανίσεων)
1 +  ------------------— --------------

300

Ως συντελεστής δισκογραφίας ορίζεται η μονάδα προσαυξημένη με 

κλάσμα που έχει αριθμητή το γινόμενο του αριθμού των διατεθέντων στην 

αγορά δίσκων, κασσετών και λοιπών συναφών μειωμένου όμως κατά τον

2 Η περίπτωση β' της § 3 του άρθρου 51 τίθεται όπως αντικαταστάθηκε με το 

άρθρο 2 § 2 του Ν. 2390/1996 (ισχύς επί εισοδημάτων που αποκτώνται από 

1.1.1996 και μετά). Η αντικατασταθείσα διάταξη είχεν ως εξής : «β) Συντελε­

στής δισκογραφικής δραστηριότητας, ο οποίος ανάλογα με την κυκλοφορία 

των δίσκων και συναφών του έτους φορολογίας και προηγούμενου έτους, 

προσδιορίζεται ως εξής:

Εαν έχει κυκλοφορήσει δίσκο 1,5

με κυκλοφορία μέχρι 5000 τεμ. 3

» » από 5.001 έως 10.000 » 4

» 10.001 έως 15.000 » 5

» 15.001 έως 20.000 » 7

» 20.001 έως 30.000 » 9

άνω των 30.000 » 11
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αριθμό χίλια πεντακόσια (1.500) και παρονομαστή τον αριθμό δεκαοκτώ 

χιλιάδες (18.000).

(αριθμός διατεθέντων δίσκων και συναφών -1.500)
1 + ----- --------------------------------- — — ...— — -----------------

18.000

Ως συντελεστής προβολής ορίζεται η μονάδα προσαυξημένη με κλά­

σμα που έχει αριθμητή το γινόμενο του αριθμού εμφανίσεων στα κέντρα 

διασκέδασης, αναψυκτήρια ή συναυλίες με τον αριθμό των διατεθέντων 

δίσκων, κασσετών και λοιπών συναφών και παρονομαστή τον αριθμό 

δύο εκατομμύρια (2.000.000)

(αριθμός εμφανίσεων X αριθμός διατεθέντων δίσκων και συναφών)
1 + ..........  ................... ............... ............... ....................................

2 .000.000

Ειδικότερα η εμφάνιση του καλλιτέχνη ή του τραγουδιστή σε : 

αα) Κάθε συναυλία προσμετράται με πέντε (5) εμφανίσεις, 

ββ) Σε συναυλίες για φιλανθρωπικούς, πολιτιστικούς, εθνικούς σκοπούς ή 

εμφάνισή του δεν λαμβάνεται υπόψη, εφόσον αποδεδειγμένα δεν αμείβε­

ται για τη συμμετοχή του αυτή.

Ως αριθμός δίσκων, κασσετών και λοιπών συναφών λαμβάνεται ο μέ­

σος όρος που διατέθηκαν στην αγορά κατά το έτος φορολογίας και το α­

μέσως προηγούμενο έτος.

Εξαιρετικά, στις περιπτώσεις των καλλιτεχνών ή τραγουδιστών των 

οποίων οι εμφανίσεις είναι μέχρι σαράντα (40) και ο αριθμός των διατεθέ- 

ντων στην αγορά δίσκων, κασσετών και λοιπών συναφών είναι μέχρι 

1500, το καθαρό εισόδημα ισούται με την επαγγελματική αμοιβή.

Νόμος 2390/1996, άρθρο 2 § 3.—  Ειδικά για τα εισοδήματα διαχειριστικής 

περιόδου 1995, για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 51 του Ν. 

2238/1994, ως ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος, ανεξάρτητα από την πηγή 

προέλευσης; του εισοδήματος αυτού, του καλλιτέχνη ή του τραγουδιστή που 

παρέχει τις υπηρεσίες του με σύμβαση μίσθωσης εργασίας ή ανεξάρτητων υ-
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ττηρεσιών σε κέντρα διασκέδασης, αναψυκτήρια ή συναυλίες, που δεν τηρεί βι­

βλία ή τηρεί βιβλία δεύτερης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, θε­

ωρείται αυτό που προκύπτει από τον πολλαπλασιασμό της επαγγελματικής α­

μοιβής, όπως ορίζεται στην υποπερίπτωση στστ' της περίπτωσης α' της παρα­

γράφου 3 αυτού του άρθρου και του συντελεστή δισκογραφικής δραστηριότη­

τας, ο οποίος ανάλογα με το μέσο όρο των δίσκων, κασσετών και λοιπών συ­

ναφών που διατέθηκαν στην αγορά κατά το έτος φορολογίας και το αμέσως 

προηγούμενο έτος, προσδιορίζεται ως εξής :

Μέσος όρος δίσκων, κασσετών και λοιπών συναφών Συντελεστής

που διατέθηκαν στην αγορά στο έτος φορολογίας δισκογραφικής

και το αμέσως προηγούμενο έτος δραστηριότητας

μέχρι και 1500 τεμάχια 1

από 1501 μέχρι 4000 τεμάχια 1,5

από 4001 μέχρι 8000 τεμάχια 2

από 8001 μέχρι 12000 τεμάχια 2,5

από 12001 μέχρι 16000 τεμάχια 3

από 16001 μέχρι 20000 τεμάχια 3,5

από 20001 μέχρι 23000 τεμάχια 4

από 23001 μέχρι 26000 τεμάχια 4,5

από 26001 μέχρι 29000 τεμάχια 5

από 29001 μέχρι 32000 τεμάχια 5,5

από 32001 μέχρι 34000 τεμάχια 6

από 34001 μέχρι 36000 τεμάχια 6,5

από 36001 μέχρι 38000 τεμάχια 7

από 38001 μέχρι 40000 τεμάχια 7,5

από 40001 μέχρι 42000 τεμάχια 8

από 42001 μέχρι 44000 τεμάχια 8,5

από 44001 μέχρι 46000 τεμάχια 9

από 46001 μέχρι 48000 τεμάχια 9,5

από 48001 μέχρι 50000 τεμάχια 10

από 50001 και άνω τεμάχια 11
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γ) Μισθωτική αξία, ποσοστό έξι τοις εκατό (6%) του ποσού που προκύ­

πτει από τον πολλαπλασιασμό της τιμής ζώνης που ισχύει κατά την 1η 

Ιανουάριου κάθε έτους σύμφωνα με τις διατάξεις περί φορολογίας μεταβί­

βασης ακινήτων, με τον αριθμό των τετραγωνικών μέτρων της επιφάνειας 

της επαγγελματικής εγκατάστασης. Για τις περιοχές οι οποίες δεν έχουν 

ενταχθεί στο σύστημα προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων, ως τιμή 

ζώνης λαμβάνεται η κατώτερη τιμή ζώνης, που ισχύει για την πρωτεύου­

σα του νομού, όπου ασκείται το επάγγελμα.

Τα παραπάνω  πρόσωπα, όταν συστεγάζονται στην ίδια επαγγελματι­

κή εγκατάσταση, η μισθωτική αξία επιμερίζεται ανάλογα με τον αιρθμό 

των συστεγαζομένων. Η αντιστοιχούσα έκταση επαγγελματικής εγκατά­

στασης δεν μπορεί να είναι μικρότερη από είκοσι (20) τετραγωνικά μέτρα, 

εφόσον πρόκειται για δικηγόρο και σαράντα (40) τετραγωνικά μέτρα, ε­

φόσον πρόκειται για ιατρό, οδοντίατρο, κτηνίατρο και ψυχολόγο; Ο: ια­

τρός, ο οδοντίατρος και ο ψυχολόγος, εφ’όσον χρησιμοποιούν ως επαγ­

γελματική εγκατάσταση την κατοικία τους, ως επιφάνεια που υπολογίζεται 

η μισθωτική αξία λαμβάνονται υπόψη σαράντα (40) τετραγωνικά μέτρα, 

ενώ για τους υπόλοιπους ελεύθερους επαγγελματίες της παραγράφου 1 

λαμβάνονται υπόψη είκοσι (20) τετραγωνικά μέτρα. Ειδικά για το φυσιο­

θεραπευτή, η μισθωτική αξία που λαμβάνεται υπόψη μειώνεται κατά π ο ­

σοστό τριάντα τοις εκατό (30%).

4. Το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος των προσώ πω ν της παρα­

γράφου 1 με εξαίρεση του δικηγόρου, κλιμακώνεται αναλογα με τα έτη 

άσκησης του επαγγέλματος, μετά το 4ο έτος κατά δέκα τοις εκατό (10%) 

ανά έτος μέχρι το 20ό έτος, μειούμενο από το 21ο έτος κατά το ίδιο π ο ­

σοστό ανά έτος.

5. Για τους δικηγόρους το ελάχιστο καθαρό εισόδημα που προκύπτει 

από το άθροισμα του τεκμαρτού εισοδήματος κατά τα οριζόμενα στην υ­

ποπερίπτωση γγ' της περίπτωσης α' της παραγράφου 3 και της μισθωτι­

κής αξίας της επαγγελματικής εγκατάστασης, προσαυξάνεται ως εξής :
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α) Κατά ένα τοις εκατό (1%) για κάθε γραμμάτιο προείσπραξης πέραν 

των τριάντα (30) κατ’έτος, με εξαίρεση τα γραμμάτια προείσπραξης που 

αφορούν σε διεξαγωγές παραστάσεις ενώπιον πταισματοδικείου και με­

ταβιβάσεις ακινήτων, τις κατ’αποκοπή παραστάσεις για λογαριασμό του 

Δημοσίου, των δήμων και κοινοτήτων, των δημόσιων οργανισμών και ε­

πιχειρήσεων, των ασφαλιστικών εταιριών, του Επικουρικού Κεφαλαίου 

και των τραπεζών, καθώς και των εργατικών υποθέσεων για τις οποίες 

υποβάλλεται το εργολαβικό συμβόλαιο στην αρμόδια δημόσια οικονομική 

υπηρεσία. Οι εξαιρέσεις αυτής της περίπτωσης ισχύουν και για τις επόμε­

νες περιπτώσεις β ' και γ \  Για όσους έχουν λιγότερα από τριάντα (30) 

γραμμάτια προείσπραξης κατ’έτος το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήμα­

τος μειώνεται κατά ένα και μισό τοις εκατό (1,5%) για κάθε γραμμάτιο 

προείσπραξης κάτω των τριάντα (30).

β) Κατά πέντε τοις εκατό (5%) για κάθε παράσταση σε πενταμελή εφε- 

τεία και κατά τρία τοις εκατό (3%) σε τριμελή εφετεία. 

γ) Κατά δέκα τοις εκατό (10%) για κάθε παράσταση σε εφετεία κακουρ­

γημάτων, κακουργοδικεία και ανώτατα δικαστήρια, 

δ) Στις περιπτώσεις των εργατικών υποθέσεων, όπου ο δικηγόρος αμεΓ 

βεται με εργολαβικό, υποχρεούται, από τη δημοσίευση του παρόντος, να 

υποβάλλει αντίγραφο του συμβουλαίου αυτού στην αρμόδια δημόσια οι­

κονομική υπηρεσία. Το Δημόσιο, τα νομικά πρόσω πα δημοσίου δικαίου, 

οι δημόσιες επιχειρήσεις και οργανισμοί κοινής ωφελείας, οι οργανισμοί 

τοπικής αυτοδιοίκησης και τα νομικά πρόσω πα ιδιωτικού δικαίου υποχρε- 

ούνται να παρακρατούν ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (15%) επί της α­

μοιβής του δικηγόρου. Τα ίδια πρόσωπα αποδίδουν τα ποσά της παρα­

κράτησης της παραγράφου αυτής μέχρι τη 10η ημέρα του επόμενου μή­

να. Μαζί με την οικεία δήλωση απόδοσης του παρακρατημένου φόρου 

γνωστοποιείται στην αρμόδια δημόσια οικονομική υπηρεσία και αντίγρα­

φο της απόφασης του δικαστηρίου. Σε περιπτώσεις εργατικών υποθέσε­

ω ν που δεν έχει υποβληθεί το εργατικό συμβόλαιο, το καθαρό εισόδημα
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του δικηγόρου, που προκύπτει με βάση το άρθρο αυτό προσαυξάνεται 

κατά δέκα χιλιάδες (10.000) δραχμές ανά ομόδικο των υποθέσεων αυτών, 

ε) Με το πενήντα τοις εκατό (50%) του ποσού που προκύπτει από τις 

κατ’αποκοπή παραστάσεις για Λογαριασμό του Δημοσίου, δήμων και κοι­

νοτήτων, δημόσιων οργανισμών και επιχειρήσεων, ασφαλιστικών εται­

ριών και τραπεζών, εφόσον το ποσό αυτό προκύπτει από σχετική βεβαί­

ωση και με το πενήντα τοις εκατό (50%) του μερίσματος που διανέμεται 

κατ’έτος από το οικείο δικηγορικό σύλλογο.

6) Το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος, που προκύπτει από το ά­

θροισμα της επαγγελματικής αμοιβής ή του τεκμαρτού εισοδήματος στην 

περίπτωση δικηγόρου και της μισθωτικής αξίας της επαγγελματικής εγκα­

τάστασης, μετά την προβλεπόμενη κλιμάκωση στην παράγραφο 5 και τις 

προσαυξήσεις κατά τα οριζόμενα στην παράγραφο 4, προσαυξάνεται με 

βάση τα παρακάτωί κριτήρια ως εξής :

Α) Του ιατρού :

α) Με βάση την ειδικότητα :

αα) Κατά σαράντα τοις εκατό (40%) για τους χειρούργους όλων των ειδι­

κοτήτων, εφόσον ασκούν χειρουργική, ειδικότητα σε οποιοδήποτε νοση­

λευτικό ίδρυμα μαιευτήρες και ορθοδοντικούς.

ββ)Κατά δέκα πέντε τοις εκατό (15%) για όλες τις κλινικές ειδικότητες ια­

τρών.

β) Με βάση τους πανεπιστημιακούς και επαγγελματικούς τίτλους : 

αα)Κατά πενήντα τοις εκατό (50%) για τους καθηγητές πανεπιστημίου 

οποιοσδήποτε βαθμίδας.

ββ) Κατά είκοσι τοι εκατό (20%) για τους λέκτορες, τους κατέχοντες μετα­

πτυχιακούς και επαγγελματικούς τίτλους. Ως επαγγελματικός τίτλος για 

την εφαρμογή της διάταξης αυτής θεωρείται η θέση του υπεύθυνου διεύ­

θυνσης ή τμήματος που κατείχε, πριν την έναρξη άσκησης ελευθέριου 

επαγγέλματος, σε οποιοδήποτε νοσηλευτικό ίδρυμα.

Β) Του δικηγόρου με βάση τους πανεπιστημιακούς τίτλους, που  αναφέ -
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ρονται σε νομικά μαθήματα της εφαρμοσμένης νομικής επιστήμης : 

α) Κατά τριάντα τοις εκατό (30%) για τους καθηγητές πανεπιστημίου, 

οποιοσδήποτε βαθμίδας, 

β) Κατά δέκα τοις εκατό (10%) για τους λέκτορες.

Γ) Του οικονομολόγου, συμβούλου επιχειρήσεων, λογιστή ή φοροτέχνη 

και αναλυτή - προγραμματιστή με βάση τους τίτλους σπουδών : 

α) Κατά δέκα τοις εκατό (10%) για τους πτυχιούχους ελληνικών ή ξένων 

πανεπιστημίων.

β) Κατά πέντε τοις εκατό (5%) για τους πτυχιούχους Τεχνολογικών Εκ­

παιδευτικών Ιδρυμάτων ή αντιστοίχων σχολών εξωτερικού.

7. Αν ο φορολογούμενος δηλώνει εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και 

από άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος, το συνολικό εισόδημα που προ­

κύπτει με βάση τα οριζόμενα στις προηγούμενες παραγράφους μειώνεται 

ως εξής:

α) Του ιατρού, οδοντιάτρου, κτηνιάτρου και ψυχολόγου κατά πενήντα 

τοις εκατό (50%). Το συνολικό όμως εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες 

και του υπολοίπου μετά τη μείωση αυτή εισοδήματος, δεν μπορεί να είναι 

μικρότερο του συνολικού εισοδήματος που προκύπτει μα βάση τις διατά­

ξεις αυτού του άρθρου.

β) Του φυσιοθεραπευτή, οικονομολόγου, συμβούλου επιχειρήσεων, λο­

γιστή ή φοροτέχνη και αναλυτή - προγραμματιστή κατά πενήντα τοις εκα­

τό (50%), εφόσον διαθέτουν επαγγελματική εγκατάσταση. Το συνολικό 

εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες και του υπόλοιπου μετά τη μείωση 

αυτή εισοδήματος, δεν μπορεί να είναι μικρότερο του συνολικού εισοδή­

ματος που προκύπτει με βάση τις διατάξεις αυτού του άρθρου.

Εάν τα πρόσω πα αυτά δεν διαθέτουν επαγγελματική εγκατάσταση, 

δεν έχουν εφαρμογή οι διατάξεις αυτού του άρθρου, το συνολικό όμως 

εισόδημά τους που προέρχεται από μισθωτές υπηρεσίες και από την ά­

σκηση ελυθέριου επαγγέλματος δεν μπορεί να είναι κατώτερο από αυτό, 

που προκύπτει κατά τις διατάξεις του ίδιου άρθρου.
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γ) Το συνολικό εισόδημα του ιατρού, οδοντιάτρου, κτηνιάτρου, ψυχολό­

γου και φυσιοθεραπευτή μειώνεται επίσης κατά τριάντα τοις εκατό (30%), 

εφόσον κατοικούν και ασκούν το επάγγελμα σε παραμεθόρια περιοχή, 

δ) Προκειμένου για στρατιωτικούς ιατρούς, στρατιωτικούς οδοντιάτρους 

και στρατιωτικούς κτηνιάτρους το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος 

μειώνεται περαιτέρω κατά ποσοστό είκοσι πέντε τοις εκατό (25%), εφό­

σον ασκούν το ελευθέριο επάγγελμά τους λιγότερο από πέντε (5) έτη 

στην ίδια πόλη. Η περιοχή της τέως Διοίκησης Πρωτεύουσας θεωρείται 

ως μία πόλη.

8. Οι διατάξεις αυτού του άρθρου δεν έχουν εφαρμογή για δικηγόρους 

που ασκούν το επάγγελμα παράλληλα και με πάγια αντιμισθία ή είναι 

μισθωτοί ή συνταξιούχοι και έχουν πραγματοποιήσει λιγότερες από πέντε 

(5) παραστάσεις σε εφετεία κακουργημάτων, κακουργοδικεία και ανώτατα 

δικαστήρια συνολικά. Το συνολικό όμως εισόδημα των δικηγόρων που 

προέρχεται από μισθωτές υπηρεσίες και από την άσκηση ελευθέριου ε­

παγγέλματος δεν μπορεί να είναι κατώτερο από αυτό που προκύπτει κα­

τά τις διατάξεις αυτού του άρθρου.

9. Δεν έχουν εφαρμογή οι διατάξεις αυτού του άρθρου κατά τα τρία (3) 

πρώτα έτη άσκησης του επαγγέλματος και εφόσον δεν έχουν παρέλθει 

δέκα (10) έτη από την απόκτηση του πτυχίου. Για τον υπολογισμό της 

τριετίας ως πρώτο έτος θεωρείται το επόμενο εκείνου μέσα στο οποίο ο 

φορολογούμενος υπέβαλε για πρώτη φορά δήλωση έναρξης επαγγέλμα­

τος. Σε περίπτωση που δεν έχει υποβληθεί τέτοια δήλωση ή έχει υποβλη­

θεί εκπρόθεσμα μετά την πάροδο εξαμήνου από την πραγματική έναρξη 

άσκησης του επαγγέλματος, οι διατάξεις αυτού του άρθρου εφαρμόζονται 

χωρίς να λαμβάνονται υπόψη τα πρώτα έτη άσκησης επαγγέλματος.

Στην περίπτωση κατά την οποία η έναρξη επαγγέλματος ή η διακοπή 

εργασιών έγινε μέσα στην κρινόμενη περίοδο, το εισόδημα που προκύ­

πτει με βάση τις διατάξεις αυτού του άρθρου περιορίζεται σε τόσα δωδέ­

κατα, όσα και οι μήνες λειτουργίας της επιχείρησης. Χρονικό διάστημα
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μεγαλύτερο από δεκαπέντε (15) ημέρες λογίζεται ολόκληρος μήνας.

10. Τα πρόσω πα της παραγράφου 1 αυτού του άρθρου, εφόσον πριν την 

έναρξη του επαγγέλματος άσκησαν το επάγγελμά τους ως μισθωτοί ή με 

οποιαδήποτε άλλη σχέση εργασίας περισσότερο από μια δεκαετία, τότε 

για την εφαρμογή αυτού του άρθρου κατατάσσονται στο 10ο έτος άσκη­

σης του επαγγέλματος.

Στα παραπάνω  πρόσωπα για την εφαρμογή της διάταξης αυτής περι­

λαμβάνονται οι προερχόμενοι ιατροί, οδοντίατροι, κτηνίατροι, ψυχολόγοι 

και φυσιοθεραπευτές από όλα τα δημόσια ή ιδιωτικά νοσηλευτικά ιδρύμα­

τα και συναφείς υπηρεσίες και όσοι παρείχαν οικονομολογικές, λογιστικές, 

φορολογικές, καθώς και υπηρεσίες αναλυτή - προγραμματιστή σε ο- 

ποιονδήποτε εργοδότη δημοσίου ή ιδιωτικού τομέα.

11. Αν το δηλούμενο ποσό εισοδήματος από την άσκηση ελευθέριου ε­

παγγέλματος, όταν δεν τηρούν βιβλία αν και υπόχρεοι ή τηρούν βιβλία 

δεύτερης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, είναι μικρότερο 

από το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος, όπως προσδιορίζεται αυτό 

με βάση τις διατάξεις αυτού του άρθρου, η διαφορά προσαυξάνει το εισό­

δημα που δηλώνεται ως προερχόμενο από την άσκηση ελευθέριου επαγ­

γέλματος και ο φόρος υπολογίζεται στο συνολικό εισόδημα που προκύ­

πτει με αυτόν τον τρόπο.

Ειδικά για τον καλλιτέχνη ή τον τραγουδιστή των κέντρων διασκέδα­

σης, αναψυκτηρίων ή συναυλιών, ως δηλούμενο εισόδημα λαμβάνεται 

αυτό που προκύπτει από την άσκηση του επαγγέλματος τοσ, ανεξάρτητα 

αν προέρχεται από παροχή υπηρεσιών με σύμβαση μίσθωσης εργασίας 

ή ανεξάρτητων υπηρεσιών και η τυχόν προκύπτουσα διαφορά προσαυ­

ξάνει το εισόδημα που δηλώνεται από την άσκηση του ελευθέριου επαγ­

γέλματος ή, αν δεν δηλώνεται εισόδημα από αυτήν την κατηγορία, η δια­

φορά λογίζεται εισόδημα της κατηγορίας αυτής.

12. Το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήματος ελεύθερου επαγγελματία, ο 

οποίος, εκτός από άσκηση του επαγγέλματος ατομικά, συμμετέχει και σε
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μία ή περισσότερες εταιρίες ελευθέρων επαγγελματιών της παραγράφου 

4 του άρθρου 2, δεν μπορεί να είναι κατώτερο από αυτό που προκύπτει 

σύμφωνα με τις διατάξεις αυτού του άρθρου.

Όταν ελεύθερος επαγγελματίας δεν ασκεί ατομικά ελευθέριο επάγγελ­

μα, αλλά το εισόδημά του προέρχεται από συμμετοχή σε μία ή περισσό­

τερες από τις ανωτέρω εταιρίες ελευθέρων επαγγελματιών, ως ελάχιστο 

ποσό καθαρού εισοδήματος θεωρείται αυτό που θα προέκυτπε, αν α­

σκούσε το ελευθέριο επάγγελμά του ατομικά. Στην περίπτωση αυτήν, ως 

επαγγελματική εγκατάσταση ελεύθερου επαγγελματία θεωρείται αυτή που 

αντιστοιχεί στην εταιρία που συμμετέχει με το μεγαλύτερο ποσοστό. Το 

εμβαδόν όμως της επαγγελματικής του εγκατάστασης δεν μπορεί να είναι 

κάτω των σαράντα (40) τετραγωνικών μέτρων για ιατρό, οδοντίατρο, 

κτηνίατρο, ψυχολόγο και είκοσι (20) τετραγωνικά μέτρα για τα λοιπά ε­

λευθέρια επαγγέλματα.

Για τον υπολογισμό του φόρου εισοδήματος του φυσικού προσώπου 

της παραγράφου αυτής αφαιρείται το ποσό που φορολογήθηκε αυτοτε- 

λώς στο όνομα της εταιρίας.

13. Οι διατάξεις των παραγράφων 20, 21, 22, και 23 και του τρίτου εδαφί­

ου της παραγράφου 24 του άρθρου 33 εφαρμόζονται αναλόγως και στις 

περιπτώσεις αυτού του άρθρου.
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Μ Ε Ρ Ο Σ  Γ

ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ - ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ 

ΚΑΙ ΑΠΟΔΟΣΗ ΦΟΡΟΥ



ΚΕΦΑΛΑΙΟ I

ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΟΡΟΥ

1.1 ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

Σύμφωνα με το άρθρο 52 :

1. Με βάση τη δήλωση του άρθρου 61 και τους λοιπούς τίτλους βεβαίω­

σης του άρθρου 74 βεβαιώνεται ποσό ίσο με το μισό του φόρου που 

προκύπτει από τους βεβαιωτικούς αυτούς τίτλους, για το φόρο που ανα­

λογεί στο εισόδημα του διανυόμενου οικονομικού έτους. Αν στους βεβαι­

ωτικούς αυτούς τίτλους περιλαμβάνονται και εισοδήματα για τα οποία ο 

φόρος παρακρατείται στην πηγή ή καταβάλλεται κατά τις διατάξεις των 

επόμενων παραγράφων, ο φόρος που παρακρατήθηκε ή καταβλήθηκε 

για τα εισοδήματα αυτά εκπίπτει από τον φόρο που πρέπει να βεβαιωθεί 

κατά το προηγούμενο εδάφιο. Αν το εισόδημα με βάση το οποίο ενεργεί- 

ται η βεβαίωση του φόρου προσδιορίζεται κατά τρόπο τεκμαρτό, ο φόρος 

που αναλογεί στο τεκμαρτό αυτό εισόδημα λαμβάνεται υπόψη για το λο­

γαριασμό του ποσού που πρέπει να βεβαιωθεί κατά το άρθρο αυτό. Όταν 

υποβάλλεται δήλωση για πρώτη φορά το προς βεβαίωση ποσό της πα ­

ραγράφου αυτής περιορίζεται στο μισό. Για την καταβολή του φόρου της 

βεβαίωσης αυτής εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις της παραγράφου 7 

του άρθρου 9.

2. Οι διατάξεις του πρώτου και του τέταρτου εδαφίου της προηγούμενης 

παραγράφου δεν εφαρμόζονται όταν :

α) Το ποσό που πρέπει να βεβαιωθεί δεν υπερβαίνει τις πέντε χιλιάδες

(5.000) δραχμές.

β) Στους βεβαιωτικούς τίτλους περιλαμβάνονται μόνο εισοδήματα από 

μισθωτές υπηρεσίες γενικά και από ιδιοκατοίκηση κύριας κατοικίας.

3. Αν δεν υποβληθεί δήλωση, ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής 

υπηρεσίας προβαίνει στη βεβαίωση του προκαταβλητέου ποσού φόρου,
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με βάση την υπάρχουσα εγγραφή για το εγγύτερο, πριν από την παρά­

λειψη υποβολής της δήλωσης οικονομικό έτος, εφόσον διαπιστώνεται ότι 

ο υπόχρεος εξακολουθεί να αποκτά το εισόδημα.

4. Ειδικά, για τους αρχιτέκτονες και τους μηχανικούς ο προκαταβλητέος 

φόρος υπολογίζεται ως εξής :

α) Σε τέσσερα τοις εκατό (4%) της νόμιμης αμοιβής για εκπόνηση μελε­

τών και σχεδίων που αναφέρονται στις περιπτώσεις β’ και δ’ της παρα­

γράφου 5 του άρθρου 49.

β) Σε δέκα τοις εκατό (10%) της νόμιμης αμοιβής για εκπόνηση μελετών 

και σχεδίων που αφορούν οποιοσδήποτε άλλης φύσης έργα και για την 

επίβλεψη της εκτέλεσης αυτών, καθώς και των έργων της προηγούμενης 

περίπτωσης και της ενέργειας πραγματογνωμοσύνης κ.λ.π. για τα έργα 

αυτά.

Εξαιρετικά, για αμοιβές αρχιτεκτόνων και μηχανικών για την επίβλεψη 

της εκτέλεσης κάθε είδους τεχνικών έργων που ορίζονται στις προηγού­

μενες περιπτώσεις, ο προκαταβλητέος φόρος επιβάλλεται πριν από τη 

θεώρηση των οικείων εργασιών από την αρμόδια αρχή στο ποσό της α­

μοιβής επίβλεψης του δικαιούχου, όπως αυτή κατατίθεται στο Τεχνικό Εγ 

πιμελητήριο της Ελλάδας, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 1 του 

Π.Δ. 242/1984 (ΦΕΚ 96 Α’) και προκειμένου για εκπόνηση μελετών ή 

σχεδίων και επίβλεψη έργων του Δημοσίου, νομικών προσώ πω ν δημοσί­

ου δικαίου και των κοινωφελών ή θρησκευτικών ιδρυμάτων, ο προκατα­

βλητέος φόρος κατά τα ποσοστά της παραγράφου αυτής, υπολογίζεται 

στο ποσό της συμβατικής αμοιβής. Το ποσό του φόρου, που προκύπτει 

κατά τα οριζόμενα στην παρούσα αποδίδεται στη δημόσια οικονομική υ­

πηρεσία της περιφέρειας, όπου βρίσκεται η επαγγελματική έδρα του δι­

καιούχου των αμοιβών αρχιτέκτονα ή μηχανικού με την υποβολή δήλω­

σης πριν από τη θεώρηση σχεδίων ή μελετών ή από τη χορήγηση της 

σχεπκής άδειας από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Δημοσίου.
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Η δήλωση αυτή περιλαμβάνει το ονοματεπώνυμο του δικαιούχου της 

αμοιβής, τη διεύθυνσή του, τη νόμιμη ή συμβατική κατά περίπτωση αμοι­

βή, τον προκαταβλητέο φόρο, την αρμόδια για τη φορολογία δημόσια οι­

κονομική υπηρεσία του ίδιου και εκείνου που του ανέθεσε τη σύνταξη της 

μελέτης ή των σχεδίων ή την επίβλεψη, πλην των περιπτώσεων που την 

ανάθεση έκανε το Δημόσιο. Η υπηρεσία του Δημόσιου που είναι αρμόδια 

για τη θεώρηση των σχεδίων ή μελετών ή για τη χορήγηση της άδειας, 

απαγορεύεται να προβεί στη θεώρηση ή στη χορήγηση της άδειας, αν δεν 

καταβληθεί προηγουμένως στη δημόσια οικονομική υπηρεσία το οφειλό- 

μενο ποσό του προκαταβλητέου φόρου. Η καταβολή αποδεικνύεται με 

την προσκόμιση του οικείου τριπλότυπου της δημόσιας οικονομικής υπη­

ρεσίας. Με απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, η οποία δημοσιεύεται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζεται ο τύπος και το περιεχό­

μενο της δήλωσης, όπως και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την εφαρμογή 

της παραγράφου αυτής.

5. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών μ π ορ ε ί: 

α) Να ορίζεται, όπως για εισόδημα από εμπόρια καπνού σε φύλλα αντί 

για την προκαταβολή σε ποσό ίσο με το μισό του φόρου που αναλογεί 

στο εισόδημα του προηγούμενου οικονομικού έτους, προκαταβάλλεται για 

το φόρο του εισοδήματος του οικονομικού έτους που έχει αρχίσει, πριν 

από την έκδοση από τον αρμόδιο προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής 

υπηρεσίας της άδειας μεταφοράς ή μεταβίβασης του καπνού, ποσοστό 

δύο τοις εκατό (2%) στην αξία του τιμολογίου των εξαγώμενων στην αλ­

λοδαπή και ένα τοις εκατό (1%) στα πωλούμενα στο εσωτερικό καπνά σε 

φύλλα.

β) Να ορίζεται, όπως η προκαταβολή υπολογίζεται με άλλο τρόπο, κα­

θώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια αναγκαία για την εφαρμογή του άρθρου 

αυτού.
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1.2 ΜΕΙΩΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟ ΚΑΤΑΒΛΗΤΕΟΥ ΦΟΡΟΥ

Σύμφωνα με το άρθρο 53 :

1. Σε περίπτωση που τυχόν μειωθεί το ποσοστό κατά είκοσι πέντε τοις 

εκατό (25%) και πάνω, ο φορολογούμενος δικαιούται να ζητήσει με αίτη­

σή του τη μείωση του φόρου που βεβαιώθηκε κατά τις διατάξεις του 

προηγούμενου άρθρου. Η αίτηση υποβάλλεται μέχρι το τέλος του μήνα 

Σεπτεμβρίου του οικονομικού έτους στο οποίο έγινε η βεβαίωση και αφο­

ρά το ποσό του φόρου για τις δόσεις που δεν έγιναν ληξιπρόθεσμες κατά 

το χρόνο υποβολής της αίτησης. Κατά την εκτίμηση της μείωσης του ει­

σοδήματος από εμπορικές γενικά επιχειρήσεις ή από γεωργικές εκμεταλ­

λεύσεις ή από την άσκηση του ελευθέριου επαγγέλματος, λαμβάνονται 

ενδεικτικά υπόψη :

α) Το ποσό των ακαθάριστων εσόδων της επιχείρησης στην τρέχουσα 

διαχειριστική περίοδο, συγκρινόμενο με τα ακαθάριστα έσοδα της αντί­

στοιχης περιόδου του προηγούμενου διαχειριστικού έτους, 

β) Το ποσοστό των δαπανών και εξόδων διαχείρισης επί των ακαθάρι­

στων εσόδων της τρέχουσας διαχειριστικής περιόδου σε σύγκριση με το 

αντίστοιχο ποσοστό της προηγούμενης διαχειριστικής περιόδου, 

γ) Οι ουσιώδεις μεταβολές που τυχόν επήλθαν στους παράγοντες δια­

μόρφωσης του μικτού κέρδους της επιχείρησης κατά την τρέχουσα δια­

χειριστική περίοδο σε σχέση με την προηγούμενη, 

δ) Κάθε άλλο στοιχείο από το οποίο πολύ πιθανολογείται μείωση του 

κέρδους της τρέχουσας χρήσης.

2. Ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας προβαίνει στην 

επαλήθευση της αίτησης που του υποβλήθηκε και υποχρεούται, μέσα σε 

προθεσμία τριών (3) μηνών από την υποβολή της, να ανακοινώσει στο 

φορολογούμενο τα αποτελέσματα του ελέγχου. Αν διαπιστώσει ότι το ει­

σόδημα μειώθηκε πραγματικά κατά το ποσοστό της προηγούμενης πα ­

ραγράφου, ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας προβαί­
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νει στην έκπτωση ανάλογου, με τη μείωση που επήλθε, ποσού φόρου 

από τις επόμενες δόσεις που οφείλονται.

3. Αν περάσει άπρακτη η προθεσμία της προηγούμενης παραγράφου, ο 

φορολογούμενος δικαιούται όπως τις από τη λήξη της προθεσμίας και 

μετά απαιτητές δόσεις του φόρου, καταβάλλει μειωμένες κατά το ποσοστό 

της μείωσης των εισοδημάτων του, όπως αυτό αναφέρεται στην αίτησή 

του που υπέβαλε για το σκοπό αυτόν, με επιφύλαξη να καταβάλει τον τυ­

χόν επιπλέον οφειλόμενο φόρο κατά τον έλεγχο της δήλωσης και την ορι­

στική εκκαθάρισή του.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ II

ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ

2.1 ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ ΣΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΚΙΝΗΤΕΣ ΑΞΙΕΣ 

Σύμφωνα με το άρθρο 54 :

1. Στα διανεμόμενα κέρδη των ημεδαπών ανώνυμων εταιριών, με τη 

μορφή μερισμάτων, προμερισμάτων, αμοιβών και ποσοστών, εκτός από 

μισθού, των μελών του διοικητικού συμβουλίου και των διευθυντών, κα­

θώς και των αμοιβών του εργατοϋπαλληλικού προσωπικού, ουδεμία πα ­

ρακράτηση φόρου ενεργείται, ως φορολογούμενα τα εισοδήματα αυτά 

στο όνομα του νομικού προσώπου. Εξαιρετικά, στα μερίσματα που δια­

νέμονται από ημεδαπές εταιρίες επενδύσεων χαρτοφυλακίου και στα 

κέρδη από ημεδαπά αμοιβαία κεφάλαια, ενεργείται παρακράτηση φόρου, 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στις διατάξεις των άρθρων 16 και 48 του Ν. 

1969/1991.

2. Στα εισοδήματα της περίπτωσης στ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 

24 ενεργείται παρακράτηση φόρου με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%)> 

εξαντλούμενης της φορολογικής υποχρέωσης του δικαιούχου για τα εισο­

δήματα αυτά.

3. Στα λοιπά εισοδήματα των άρθρων 24 και 25 ενεργείται παρακράτηση 

έναντι του φόρου που αναλογεί, με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), 

επιφυλλασσομένων των διατάξεων του άρθρου 12 του παρόντος.

Εξαιρετικά, για αμοιβές μελών διοικητικού συμβουλίου και τόκους από 

ιδρυτικούς τίτλους και προνομιούχες μετοχές, που εκπίπτουν, σύμφωνα 

με τις διατάξεις των περιπτώσεων σ’, β’, γ’ της παραγράφου 6 του άρ­

θρου 105 από τα ακαθάριστα έσοδα, καθώς και για τα εισοδήματα των 

παραγράφων 2 και 5 του άρθρου 25, ενεργείται παρακράτηση φόρου με 

συντελεστή τριάντα πέντε τοις εκατό (35%), εξαντλούμενης της φορολογι­

κής υποχρέωσης του δικαιούχου για τα εισοδήματα αυτά.
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Στα εισοδήματα του προηγούμενου εδαφίου, που προέρχονται από 

ανώνυμη εταιρία, της οποίας οι μετοχές είναι ανώνυμες μη εισηγμένες στο 

Χρηματιστήριο Αθηνών, η παρακράτηση φόρου ενεργείται με συντελεστή 

σαράντα τοις εκατό (40%). Αν όμως η ανώνυμη εταιρία έχει ονομαστικές 

και ανώνυμες μετοχές, ο αυξημένος συντελεστής παρακράτησης φόρου 

εφαρμόζεται στην περίπτωση κατά την οποία ο αριθμός των ανώνυμων 

μετοχών που υπάρχουν κατά την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου εί­

ναι ίσος ή μεγαλύτερος από το πενήντα τοις εκατό (50%) του συνόλου 

των μετοχών.

4. Η παρακράτηση φόρου ενεργείται:

α) Για εισοδήματα από αμοιβές μελών διοικητικού συμβουλίου, τόκους 

από ιδρυτικούς τίτλους και προνομιούχες μετοχές, που εκπίπτουν, σύμ­

φωνα με τις διατάξεις των περιπτώσεων α’, β’, γ’ της παραγράφου 6 του 

άρθρου 105 από τα ακαθάριστα έσοδα, καθώς και για τα εισοδήματα της 

παραγράφου 5 του άρθρου 25, κατά την καταβολή ή την εγγραφή τους σε 

περίπτωση του δικαιούχου.

β) Για τα εισοδήματα της περίπτωσης στ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 

24, κατά την καταβολή ή την εγγραφή τους σε πίστωση του δικαιούχου ή 

της εγγραφής αυτών στον οικείο λογαριασμό των βιβλίων της ασφαλιστι­

κής εταιρίας.

γ) Γ ια τα εισοδήματα της παραγράφου 2 του άρθρου 25 κατά την κατα­

βολή ή την εγγραφή τους σε πίστωση του δικαιούχου και το αργότερο μέ­

σα σε ένα (1) μήνα από την έγκριση από την γενική συνέλευση των μετό­

χων.

δ) Για εισοδήματα από ομολογίες και χρεόγραφα των ημεδαπών νομι­

κών προσ ώ πω ν δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, καθώς και από κινητές αξί­

ες γενικά αλλοδαπής προέλευσης, κατά την εξαργύρωση των τοκομερι­

δίων ή της εισπράξεως των μερισμάτων από το δικαιούχο, 

ε) Για τόκους, από την καταβολή τους ή την εγγραφή τους στα βιβλία 

του οφειλέΐη σε πίστωση του δανειστή.
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στ) Για τα μερίσματα που διανέμουν οι ημεδαπές εταιρίες επενδύσεων 

χαρτοφυλακίου, κατά το χρόνο έγκρισής τους από τη γενική συνέλευση 

των μετόχων.

ζ) Για τα κέρδη από ημεδαπά αμοιβαία κεφάλαια κατά τον χρόνο έγκρι­

σής τους από την Α.Ε. Διαχειρίσεως.

5. Υπόχρεος σε παρακράτηση φόρου ορίζεται:

α) Για τα εισοδήματα των περιπτώσεωβν α’, β’, γ’ και στ’ της προηγού­

μενης παραγράφου, η ημεδαπή ανώνυμη εταιρία που τα καταβάλλει, 

β) Για τα εισοδήματα της περίπτωσης δ’ της προηγούμενης παραγρά­

φου, αυτός που ενεργεί στην Ελλάδα την εξαργύρωση ή την καταβολή 

τους.

γ) Για τα εισοδήματα της περίπτωσης ε’ της προηγούμενης παραγρά­

φου, ο χρεώστης που καταβάλλει τους τόκους.

δ) Γ ια τα εισοδήματα της περίπτωσης ζ’ της προηγούμενης παραγράφου 

η Α.Ε. Διαχειρίσεως που τα καταβάλλει.

2.2 ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ ΑΠΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙ ­

ΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Σύμφωνα με το άρθρο 55 :

1. Στο εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις η παρακράτηση του φόρου 

ενεργείται ως εξής:

α) Στα εισοδήματα της περίπτωσης στ’ της παραγράφου 3 του άρθρου 

28, με συντελεστή τριάντα πέντε τοις εκατό (35%), που εφαρμόζεται στο 

ποσό που προκύπτει μετά την αφαίρεση των ασφαλιστικών εισφορών και 

των αναλογούντων τελών χαρτοσήμου. Ο φόρος παρακρατείται από την 

ανώνυμη εταιρία κατά την καταβολή των μισθών και για την απόδοσή του 

εφαρμόζονται ανάλογα οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 59. 

Με την παρακράτηση του πιο πάνω  φόρου εξαντλείται η φορολογική υ­

ποχρέωση των δικαιούχων για τους μισθούς που λαμβάνουν.
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β) Στα εισοδήματα των εργοληπτών κατασκευής κάθε είδους τεχνικών 

έργων και ενοικιαστών δημόσιων, δημοτικών, κοινοτικών ή λιμενικών 

προσόδων με συντελεστή τρία τοις εκατό (3%) που υπολογίζεται στην 

αξία του κατασκευαζόμενου έργου ή του μισθώματος. Υπόχρεος σε πα ­

ρακράτηση ορίζεται το Δημόσιο γενικά και κάθε φυσικό ή νομικό πρόσω­

πο  που ενεργεί εκκαθάριση ή καταβολή για τις περιπτώσεις αυτές. Αν για 

οποιονδήποτε λόγο δεν παρακρατήθηκε ο φόρος, τότε αυτός αποδίδεται 

με δήλωση του δικαιούχου της αμοιβής κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 60. 

γ) Στα εισοδήματα αντιπροσώπων, πρακτόρων, μεσιτών κ.λ.π. από αμοι­

βές ή προμήθειες για τη σύναψη σύμβασης προμήθειας από αλλοδαπά 

εργοστάσια ή αλλοδαπούς οίκους οποιοσδήποτε φύσης υλικού, με συ­

ντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%) που υπολογίζεται στο ποσό της α­

μοιβής ή της προμήθειάς τους. Το Δημόσιο, τα νομικά πρόσω πα δημοσί­

ου δικαίου και οι τράπεζες υποχρεούνται να παρακρατούν το φόρο κατά 

την εκκαθάριση ή καταβολή των αμοιβών ή προμηθειών, 

δ) Στην επιχειρηματική αμοιβή, που θεωρείται ότι καταβάλλεται στους 

διαχειριστές εταίρους των εταιριών περιορισμένης ευθύνης κατά τις διατά­

ξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 109, με συντελεστή δεκαπέντε τοις 

εκατό (15%) πλέονπελών χαρτοσήμου και εισφοράς υπέρ Ο.Γ.Α (1,20%). 

Η παρακράτηση των πιο πάνω  ποσών από την εταιρία περιορισμένης 

ευθύνης ενεργείται κατά το χρόνο έγκρισης του ισολογισμού της και σε 

περίπτωση μη έγκρισής του, εντός τριών (3) μηνών από τη λήξη της δια­

χειριστικής χρήσης, κατά το χρόνο που λήγει το τρίμηνο αυτό, 

ε) Δημόσιες υπηρεσίες, οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης και λοιπά 

νομικά πρόσω πα  δημοσίου δικαίου, κοινωφελή ιδρύματα, οργανισμοί και 

επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας, δημόσιες επιχειρήσεις, τράπεζες και π ι­

στωτικά ιδρύματα ή πιστωτικοί οργανισμοί, συνεταιρισμοί και ενώσεις 

τους, σύλλογοι γενικά και ενώσεις προσώ πω ν ανεξάρτητα από το σκοπό 

τους, καθώς και επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελματίες, που τηρούν 

βιβλία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων,
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όταν για την επαγγελματική τους εξυπηρέτηση ή για την εκτέλεση του 

σκοπού τους καταβάλλουν σε τρίτους, εκτός από τα πρόσω πα που ανα- 

φέρονται στην παράγραφο 3 του άρθρου 2 του Π.Δ. 186/1992, προμή­

θειες, μεσιτείες, αμοιβές ή άλλες κάθε είδους παροχές μη έμμισθης υπη­

ρεσίας, ενοίκια αυτοκινήτων, μηχανημάτων ή άλλων κινητών πραγμάτων, 

εφόσον σε αυτές τις περιπτώσεις δεν ορίζεται από το Π.Δ. 186/1992 η 

έκδοση θεωρημένου αποδεικτικού στοιχείου από το δικαιούχο των αμοι­

βών αυτών, οφείλουν να παρακρατούν κατά την καταβολή της αμοιβής 

φόρο, ο οποίος υπολογίζεται με συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%) 

στο ακαθάριστο ποσό αυτής.

Εξαιρούνται από την παρακράτηση οι προμήθειες που καταβάλλο­

νται από ασφαλιστικές εταιρίες στους νόμιμους αντιπροσώπους ή εξου­

σιοδοτημένους γενικούς ή απλούς πράκτορές τους, 

στ) Δημόσιες υπηρεσίες, οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, κοινωφελή 

ιδρύματα, οργανισμοί και επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας, δημόσιες επιχει­

ρήσεις ή εκμεταλλεύσεις και νομικά πρόσω πα δημοσίου δικαίου γενικά, 

κατά την προμήθεια κάθε είδους αγαθών ή παροχής υπηρεσιών από επι­

χειρήσεις, υποχρεούνται όπως, κατά την καταβολή ή την έκδοση της σχε­

τικής εντολής πληρωμής της αξίας αυτών, παρακρατούν φόρο εισοδήμα­

τος, ο οποίος υπολογίζεται στο καθαρό ποσό της αξίας των αγαθών ή 

υπηρεσιών με συντελεστή ως ακολούθως :

αα) ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) για τα υγρά καύσιμα και τα προϊόντα 

καπνοβιομηχανίας (τσιγάρα).

ββ) ποσοστό τέσσερα τοις εκατό (4%) για τα λοιπά αγαθά και 

γγ) ποσοστό οκτώ τοις εκατό (8%) για την παροχή υπηρεσιών.

Εξαιρούνται από την παρακράτηση φόρου οι υπόχρεοι του πρώτου 

εδαφίου:

αα) όταν προμηθεύονται αγαθά ή τους παρέχονται υπηρεσίες και δεν α­

παιτείται σύμβαση, εφόσον η καθαρή αξία αυτών, κατά συναλλαγή, δεν 

υπερβαίνει το ποσό των πενήντα χιλιάδων (50.000) δραχμών,
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ββ) όταν λαμβάνουν υπηρεσίες η προμηθεύονται ηλεκτρικό ρεύμα, τηλε­

φωνικές συνδιαλέξεις, τηλεγραφήματα, γραμματόσημα, φωταέριο, νερό 

και εισιτήρια γενικά,

γγ) όπου προβλέπεται παρακράτηση ή προκαταβολή φόρου από άλλη 

διάταξη για το ίδιο έσοδο και

δδ) όταν προμηθεύονται αγαθά ή τους παρέχονται υπηρεσίες από τις πο ­

λεμικές βιομηχανίες, ΕΑΒ, ΕΒΟ, ΠΥΡΚΑΛ και ΕΛΒΟ.

Επίσης εξαιρούνται από την υποχρέωση παρακράτησης φόρου ο ι : 

αα) ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑ Α.Ε. και οι θυγατρικές της επιχειρήσεις για 

τα αγαθά που προμηθεύονται ή τις υπηρεσίες που παρέχονται σε αυτές, 

ββ) Καταστήματα Αφορολόγητων Ειδών Α.Ε. για τα εμπορεύσιμα αγαθά 

που προμηθεύονται.

γγ) ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ Α.Ε. για τα αγαθά που προμη­

θεύεται ή τις υπηρεσίες που παρέχονται σε αυτή και 

δδ) Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού Α.Ε. οι θυγατρικές της επιχειρήσεις; 

καθώς και οι θυγατρικές των θυγατρικών.

Οι διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της πρίπτωσης β’ της παραγρά­

φου 1 εφαρμόζονται αναλόγως.

Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύονται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζεται ο τρόπος παρακράτησης του 

φόρου και γενικά κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή των δια­

τάξεων της περίπτωσης αυτής.

ζ) Στα εισοδήματα που προέρχονται από αμοιβές ή προμήθειες λόγω 

διαμεσολάβησης για πώληση μεριδίων αμοιβαίων καφαλαίων, με συντε­

λεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%), που υπολογίζεται στο ποσό της αμοι­

βής ή προμήθειας του δικαιούχου. Οι Α.Ε. Διαχειρίσεως αμοιβαίων κεφα­

λαίων υποχρεούνται να παρακρατούν το φόρο κατά την καταβολή των 

προμηθειών ή αμοιβών.

η) Οι μισθοί και λοιπές αμοιβές που καταβάλλει η εταιρία περιορισμένης 

ευθύνης σε διαχειριστικές εταίρους αυτής, λόγω παρεχόμενων σε αυτήν
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υπηρεσιών, δεν υπόκεινται σε παρακράτηση φόρου. Για τα πιο πάνω  

ποσά, το νομικό πρόσωπο υποχρεούται, έναντι του οφειλόμενου φόρου 

επί της επιχειρηματικής αμοιβής, να καταβάλλει στο Δημόσιο φόρο που 

υπολογίζεται με συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%), πλέον τελών 

χαρτοσήμου ένα τοις εκατό (1%). Για την απόδοση του φόρου αυτού ε­

φαρμόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 59.

Ο φόρος της περίπτωσης αυτής εκπίπτει από τον παρακρατούμενο, 

σύμφωνα με την περίπτωση δ’, φόρο και το προκύπτον χρεωστικό υπό­

λοιπο καταβάλλεται εφάπαξ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 

3 του άρθρου 60.

Τυχόν πιστωτικό υπόλοιπο επιστρέφεται.

2. Στις περιπτώσεις β’, γ \ και ε’ της προηγούμενης παραγράφου ο δικαι­

ούχος των αμοιβών μπορεί να ζητήσει την παρακράτηση του φόρου με 

μεγαλύτερο συντελεστή.

2.3 ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ ΣΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΠΙ - 

ΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Σύμφωνα με το άρθρο 56 :

1. Δημόσιες υπηρεσίες, νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τράπεζες, 

πιστωτικοί οργανισμοί και συνεταιρισμοί ή ενώσεις συνεταιρισμών που 

καταβάλλουν επιχορηγήσεις ή επιδοτήσεις επί της παραγωγής, σε πρό­

σω πα ή σε επιχειρήσεις οποιοσδήποτε μορφής, εφόσον οι δικαιούχοι α­

σχολούνται κατά κύριο επάγγελμα με την παραγωγή φυτικών ή ζωικών 

προϊόντων, υποχρεούνται όπως, κατά την καταβολή αυτών των ποσώ ν 

στους δικαιούχους, παρακρατούν φόρο εισοδήματος, έναντι του φόρου 

που βαρύνει το δικαιούχο ως εξής :

α) Ποσοστό μισό τοις εκατό (0,5%), όταν το συνολικό ετήσιο ποσό είναι 

από δύο εκατομμύρια πεντακόσιες χιλιάδες (2.500.000) δραχμές έως πέ­

ντε εκατομμύρια (5.000.000) δραχμές.
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β) Ποσοστό ένα τοις εκατό (1%), όταν το συνολικό ετήσιο ποσό αυτών 

είναι πάνω  από πέντε εκατομμύρια (5.000.000) δραχμές.

Εξαιρούνται της παρακράτησης αυτής οι επιχορηγήσεις ή επιδοτήσεις 

που χορηγούνται επί της παραγωγής ορεινών ή μειονεκτικών περιοχών.

Αν δικαιούχοι επιδοτήσεων ή επιχορηγήσεων δεν ασχολούνται κατά 

κύριο επάγγελμα με την παραγωγή φυτικών ή ζωικών προϊόντων, ο φό­

ρος παρακρατείται με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), εφόσον το συ­

νολικό ετήσιο ποσό αυτών υπερβαίνει τις εκατό χιλιάδες (100.000) δραχ­

μές.

2. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύονται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζεται ο τρόπος παρακράτησης του 

φόρου, καθώς και κάθε άλλη σχετική λεπτομέρεια για την εφαρμογή των 

διατάξεων του άρθρου αυτού.

2.4 ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ ΣΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΌ ΜΙΣΘΩΤΕΣ ΥΠΗ -  

ΡΕΣΙΕΣ

Σύμφωνα με το άρθρο 57 :

1. Στο εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες ο φόρος παρακρατείται από 

εκείνον, που απασχολεί κατά σύστημα έμμισθο ή ημερομίσθιο προσω πι­

κό, είτε καταβάλλει συντάξεις, επιχορηγήσεις και κάθε άλλη παροχή. Η 

παρακράτηση ενεργείται κατά την καταβολή και ο φόρος υπολογίζεται ως

εξής:
α) Στους αμειβομένους με μηνιαίο μισθό, τους συνταξιούχους και τους 

αμειβομένους μη ημερομίσθιο, οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες με σχέση 

μίσθωση εργασίας πάνω  από ένα έτος στον ίδιο εργοδότη ή με σχέση 

μίσθωση εργασίας αόριστου χρόνου, μετά την προηγούμενη αναγωγής 

του μισθού ή της σύνταξης ή του ημερομισθίου ή της αμοιβής, που ορίζε­

ται με άλλη βάση, σε ετήσιο καθαρό εισόδημα, με συντελεστή στο καθαρό 

μηνιαίο ποσό, ως εξής :
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ΠΙΝΑΚΑΣ I

Ετήσιο καθαρό εισόδημα Συντελεστής
(σε δραχμές) φόρου %

Μέχρι 1.600.000 0%

Από 1.600.001 - 2.000.000 2%

Από 2.000.001 - 2.500.000 3%

Από 2.500.001 - 3.000.000 4,5%

Από 3.000.001 - 3.500.000 6%

Από 3.500.001 - 4.500.000 8%

Από 4.500.001 - 5.500.000 12%

Από 5.500.001 - 7.000.000 16%

Από 7.000.001 - 10.000.000 20%

Από 10.000.001 - 15.000.000 24%

Από 15.000.001 και πάνω

Το ποσό του φόρου που προκύπτει με βάση τους πιο  πάνω  συντελε­

στές μειώνεται ως εξής:

αα) Για το σύζυγο με ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%), εφόσον δεν τον βα­

ρύνουν τα παιδιά.

ββ) Για το φορολογούμενο που είναι έγγαμος ή άγαμος ή χήρος ή δια­

ζευγμένος στον οποίο έχει ανατεθεί επιμέλεια τέκνων, με τα ακόλουθα 

ποσ οσ τά :

- δεκαπέντε τοις εκατό (15%), όταν βαρύνεται με ένα παιδί,

- είκοσι πέντε τοις εκατό (25%), όταν βαρύνεται με δύο παιδιά,

- σαράντα τοις εκατό (40%), όταν βαρύνεται με τρία παιδιά,

- πενήντα πέντε τοις εκατό (55%), όταν βαρύνεται με τέσσερα παιδιά 

και πάνω.

γγ) Γ ια τη σύζυγο που αποκτά εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, με 

ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%). Αν ο σύζυγος δεν αποκτά καθόλου εισό­

δημα ή αν η σύζυγος βαρύνεται με παιδιά από προηγούμενο γάμο, τα
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ποσοστά που αναφέρονται στην προηγούμενη υποπερίπτωση ββ’ μειώ­

νουν το φόρο που προκύπτει στο εισόδημα της συζύγου που είναι μισθω­

τός ή συνταξιούχος.

β) Στους αμειβομένους με ημερομίσθιο, οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες 

ορισμένου χρόνου αλλά διάρκειας μικρότερης από ένα έτος, με συντελε­

στή στο ακαθάριστο ποσό του ημερομισθίου, ο οποίος ορίζεται σε τρία 

τοις εκατό (3%) για ημερομίσθιο πάνω από έξι χιλιάδες (6.000) δραχμές, 

γ) Στις καθαρές αμοιβές για υπερωριακή εργασία, επιχορηγήσεις, επιδό­

ματα, αποζημιώσεις και σε κάθε άλλου είδους πρόσθετες αμοιβές ή π α ­

ροχές, οι οποίες καταβάλλονται τακτικά ή έκτακτα και δεν συντελλόνται με 

τις τακτικές αποδοχές, με συντελεστή ο οποίος ορίζεται σε δεκαπέντε τοις 

εκατό (15%).

δ) Στα εισοδήματα, που καταβάλλονται αναδρομικά, όπως αυτά αναφέ- 

ρονται στο άρθρο 46, με συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στο κα­

ταβαλλόμενο ποσό, ανεξάρτητα από το έτος στο οποίο ανάγονται για να 

φορολογηθούν τα εισοδήματα αυτά.

ε) Στο καθαρό ποσό των συντάξεων ή άλλων παροχών παρόμοιας φύ­

σης, που καταβάλλονται από ταμεία επικουρικά, μετοχικά, αρωγής ή αλ­

ληλοβοήθειας, και δεν εμπίπτουν στις διατάξεις της περίπτωσης α’, ο φό­

ρος υπολογίζεται ως εξής :

αα) Με συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%), αν το καθαρό ποσό της παρο­

χής υπερβαίνει τις εξακόσιες χιλιάδες (600.000) δραχμές ετησίως. 

ββ) Με συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), αν το καθαρό ποσό της παρο­

χής υπερβαίνει το ένα εκατομμύριο τετρακόσιες χιλιάδες (1.400.000) 

δραχμές ετησίως.

γγ) Με συντελεστή πέντε τοις εκατό (5%), αν το καθαρό ποσό της παρο­

χής δεν υπερβαίνει τις εξακόσιες χιλιάδες (600.000) δραχμές ετησίως, ε­

φόσον πρόκειται για παροχή που καταβάλλεται σε δικαιούχο, ο οποίος 

λαμβάνει παροχές μέχρι αυτό το ποσό από το δεύτερο και καθένα μετά το 

δεύτερο από τους τους πιο πάνω  φορείς.
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στ) Στις αμοιβές των αξιωματικών του εμπορικού ναυτικού για τις υπηρε­

σίες που παρέχουν σε πλοία, καθώς και για τις αμοιβές του ιπτάμενου 

προσω πικού της πολιτικής αεροπορίας, με βάση τις διατάξεις της παρα­

γράφου 4 του άρθρου 9.

ο φόρος που  παρακρατείται, σύμφωνα με τις διατάξεις των περιπτώ­

σεων α’ έως στ’, μειώνεται κατά ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) κατά την 

παρακράτησή του.

2. Για την εφαρμογή των πιο πάνω διατάξεων ισχύουν, κατά περίπτωση 

κάι οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 7, καθώς και του 

άρθρου 59.

3. Στο μηνιαίο εισόδημα από αμοιβές για υπηρεσία ενεργού εφημερίας, 

που αποκτούν οι ιατροί που είναι ενταγμένοι στο Εθνικό Σύστημα Υγείας 

(Ε.Σ.Υ.), οι πανεπιστημιακοί ιατροί που δεν ασκούν ελευθέριο επάγγελμα 

και οι ειδικευόμενοι ιατροί που διέπονται από τις διατάξεις του Ν. 

1397/1983 (ΦΕΚ 143 Α’), για ποσό, που αντιστοιχεί σε δύο (2) ημέρες 

ενεργού κατά μήνα εφημερίας, ο φόρος υπολογίζεται και παρακρατείται 

με βάση την κλίμακα του άρθρου 9, όταν οι αμοιβές αυτές συνεντέλλονται 

σε μισθοδοτική κατάσταση μαζί με τις άλλες αποδοχές του δικαιούχου ή 

με βάση τους συντελεστές της περίπτωσης γ’ όταν αυτές εντέλλονται με 

χωριστή κατάσταση. Για το ποσό που αντιστοιχεί στις υπόλοιπες ημέρες 

ενεργού εφημερίας παρακρατείται φόρος με συντελεστή είκοσι τοις εκατό 

(20%) και με την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέω­

ση για το ποσό των αμοιβών αυτών. Ο φορολογούμενος όμως μπορεί το 

ποσό των ετήσιων αμοιβών του προηγούμενου εδαφίου, για τις οποίες 

παρακρατήθηκε φόρος με συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), να το πε- 

ριλάβει στην δήλωσή του, του οικείου οικονομικού έτους για να υπαχθεί 

σε φόρο με βάση την κλίμακα του άρθρου 9.

4. Τα επιδόματα της παραγράφου 3 του άρθρου 45 φορολογούνται αυ- 

τοτελώς με συντελεστή φόρου δέκα τοις εκατό (10%).
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Το ποσό του φόρου που προκύπτει, παρακρατείτσι κατά την καταβο­

λή των επιδομάτων από τον υπόχρεο για την καταβολή τους.

Οι δικαιούχοι μπορούν να περιλάβουν το συνολικό ποσό αυτών των 

επιδομάτων στην ετήσια δήλωση φορολογίας εισοδήματος του οικείου 

οικονομικού έτους, για να φορολογηθούν με βάση την κλίμακα του άρ­

θρου 9. Στην περίπτωση αυτή, για τον συμψηφισμό του φόρου που π α ­

ρακρατήθηκε, εφαρμόζονται ανάλογα οι διατάξεις του ίδιου άρθρου.

5. Από το καθαρό ποσό του ειδικού επιδόματος των παραγράφων 2 και 

3 του άρθρου 33 του Ν. 1892/1990 παρακρατείται φόρος με συντελεστή 

δέκα τοις εκατό (10%) κατά την καταβολή του στους δικαιούχους. Με την 

παρακράτηση αυτή εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων 

για το ποσό αυτών των αμοιβών.

Ο δικαιούχος μπορεί να περιλάβει το ποσό αυτών των αμοιβών στην 

ετήσια δήλωση φορολογίας εισοδήματος του οικείου οικονομικού έτους, 

για να φορολογηθεί, ως εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες, με την κλίμα­

κα του άρθρου 9 αυτού του νόμου. Στην περίπτωση αυτή, από το φόρο 

που προκύπτει στο συνολικό του εισόδημα εκπίπτει ο φόρος που παρα­

κρατήθηκε από το ποσό αυτών των αμοιβών.

6. Με προεδρικά διατάγματα, που εκδίδονται ύστερα από πρόταση του 

Υπουργού Οικονομικών, μπορεί για τους αμειβομένους με ημερομίσθιο, 

να μεταβάλλονται ο συντελεστής του παρακρατούμενου φόρου και το 

ποσό του ημερομισθίου.

7. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, οι οποίες δημοσιεύονται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζονται λεπτομερέστατα ο τρό­

πος παρακράτησης και ιδιαίτερα ο τρόπος αναγωγής των αμοιβών σε 

ετήσιο εισόδημα, ο υπολογισμός του φόρου σε περίπτωση που ο μισθω­

τός ή ο συνταξιούχος εισπράττει μισθούς, ημερομίσθια, πρόσθετες αμοι­

βές ή αποζημιώσεις ή συντάξεις ή μερίσματα και λοιπά βοηθήματα ή ο­

ποιαδήποτε παροχή από περισσότερους από έναν εργοδότες ή φορείς
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και γενικά ρυθμίζεται κάθε άλλο σχετικά θέμα που αφορά την εφαρμογή 

των διατάξεων του άρθρου αυτού.

2.5 ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ ΣΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΑΜΟΙΒΕΣ ΕΛΕΥ - 

ΘΕΡΙΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ

Σύμφωνα με το άρθρο 58 :

1. Στο εισόδημα από αμοιβές ελευθέριου επαγγέλματος ενεργείται πα ­

ρακράτηση φόρου με συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στο ακα­

θάριστο ποσό των αμοιβών αυτών. Ο φόρος παρακρατείται από τις δη­

μόσιες υπηρεσίες, οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης και λοιπά νομικά 

πρόσω πα δημοσίου δικαίου, κοινωφελή ιδρύματα, οργανισμούς και επι­

χειρήσεις κοινής ωφελείας, δημόσιες επιχειρήσεις, τράπεζες και πιστωτικά 

ιδρύματα ή πιστωτικούς οργανισμούς, συνεταιρισμούς και ενώσεις τους, 

συλλόγους γενικά και ενώσεις προσώ πω ν ανεξάρτητα από το σκοπό 

τους, καθώς και από επιχειρήσεις και ελεύθερους επαγγελματίες που τη­

ρούν βιβλία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοι­

χείων, κατά την καταβολή των αμοιβών.

Επίσης, οι υπόχρεοι του προηγούμενου εδαφίου, όταν για την επαγ­

γελματική τους εξυπηρέτηση ή για την εκτέλεση του σκοπού τους κατα­

βάλλουν σε τρίτους, εκτός από τα πρόσωπα που αναφέρονται στην πα ­

ράγραφο 3 του άρθρου 2 του Π.Δ. 186/1992, προμήθειες, μεσιτείες, αμοι­

βές ή άλλες κάθε είδους παροχές μη έμμισθης υπηρεσίας, ενοίκια αυτοκι­

νήτων, μηχανημάτων ή άλλων κινητών πραγμάτων, εφόσον σε αυτές τις 

περιπτώσεις δεν ορίζεται από το Π.Δ. 186/1992 η έκδοση θεωρημένου 

αποδεικτικού στοιχείου από το δικαιούχο των αμοιβών αυτών, οφείλουν 

να παρακρατούν κατά την καταβολή της αμοιβής φόρο, ο οποίος υπολο­

γίζεται με συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%) στο ακαθάριστο ποσό 

αυτής.

Εξαιρούνται από την παρακράτηση οι προμήθειες που καταβάλλονται 

από ασφαλιστικές εταιρίες στους νόμιμους αντιπροσώπους ή εξουσιοδο -
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τημένους γενικούς ή απλούς πράκτορές τους.

2. Ο φορολογούμενος μπορεί να ζητήσει να παρακρατηθεί φόρος με με­

γαλύτερο συντελεστή.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ I I I

ΑΠΟΔΟΣΗ ΦΟΡΟΥ

3.1 ΑΠΟΔΟΣΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΜΕ ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

Σύμφωνα με το άρθρο 59 :

1. Όσοι παρακρατούν φόρο, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 55 

παράγραφος 1 περιπτώσεις α’, ε’ και η’, 56, 57 και 58 υποχρεούνται να 

αποδίδουν αυτόν με εφάπαξ καταβολή στη δημόσια οικονομική υπηρεσία 

της περιφέρειας στην οποία έγινε η καταβολή των ποσών, για τα οποία 

έγινε η παρακράτηση, εντός του πρώτου δεκαπενθημέρου των μηνών 

Απριλίου, Ιουλίου, Οκτωβρίου και Ιανουάριου κάθε έτους με προσωρινή 

δήλωση, η οποία περιλαμβάνει τα ακαθάριστα ποσά που έχουν καταβλη­

θεί στο προηγούμενο ημερολογιακό τρίμηνο και τον παρακρατηθέντα φό­

ρο.

2. Ειδικώς, εάν ο υπόχρεος παρακράτησης φόρου απασχολεί ή κατα­

βάλλει συντάξεις σε περισσότερα από πεντακόσια (500) πρόσωπα, ανε­

ξάρτητα από το διάστημα που διαρκεί μέσα στο έτος η απασχόληση ή 

συνταξιοδότησή τους, υποχρεούται να αποδίδει τα ποσά που παρακρά­

τησε, κατά τη διάρκεια κάθε μήνα, μέσα στο πρώτο δεκαπενθήμερο του 

επόμενου από την παρακράτηση μήνα.

3. Εκτός από τις προσωρινές δηλώσεις, εκείνοι που έχουν υποχρέωση 

να παρακρατούν φόρο, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του 

άρθρου 57, οφείλουν να επιδίδουν μέσα στο μήνα Μάρτιο, κάθε έτους, 

στον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας στην περιφέρεια 

της οποίας καταβλήθηκαν οι αμοιβές, από τις οποίες ενεργείται η παρα­

κράτηση, οριστική δήλωση που περιλαμβάνει το ονοματεπώνυμο και τη 

διεύθυνση κατοικίας κάθε δικαιούχου, τον αριθμό φορολογικού μητρώου 

του, το ποσό των αμοιβών, το φόρο που παρακρατήθηκε από αυτές για 

κάθε μισθωτό ή ημερομίσθιο ή συνταξιούχο, κατά περίπτωση. Η δήλωση 

αυτή δεν παράγει έννομα αποτελέσματα αν ο υπόχρεος δεν έχει επιδώσει
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τις οικείες προσωρινές δηλώσεις ή δεν έχει αποδώσει με αυτές ολόκληρο 

το ποσό της οφειλής που προκύπτει στις αντίστοιχες περιόδους.

4. Κατ’εξαίρεση, οι υπόχρεοι που παρακρατούν φόρο κατά την καταβο­

λή αμοιβών σε αξιωματικούς του εμπορικού ναυτικού, οι οποίοι παρέχουν 

υπηρεσίες σε πλοία, αποδίδουν με εφάπαξ καταβολή τα ποσά που πα ­

ρακράτησαν, με εξαμηνιαίες δηλώσεις, τις οποίες θα υποβάλλουν στην 

αρμόδια δημόσια οικονομική υπηρεσία μέσα στο πρώτο δεκαπενθήμερο 

του Σεπτεμβρίου, για τα ποσά φόρου που παρακράτησαν κατά την διάρ­

κεια του πρώτου ημερολογιακού εξαμήνου κάθε έτους και μέσα στο πρ ώ ­

το δεκαπενθήμερο του Μαρτίου, για τα ποσά φόρου που παρακράτησαν 

κατά τη διάρκεια του δεύτερου ημερολογιακού εξαμήνου κάθε έτους.

Για την καταβολή του φόρου που πρέπει να παρακρατείται απο τις 

κάθε είδους αμοιβές των αξιωματικών των εμπορικών πλοίων ευθύνονται 

αλληλέγγυα και αδιαίρετα, βάσει του τίτλου που έχει αποκτηθεί έστω για 

έναν από τους υποχρέους, ο οποίος ισχύει και ως προς τους άλλους υ- 

ποχρέους για τη λήψη των αναγκαίων μέτρων για την είσπραξη του φό­

ρου :

α) Όλοι οι κατά καιρούς πλοιοκτήτες, για το φόρο που οφείλεται πριν α­

πό  την χρονολογία μεταβίβασης από αυτούς της κυριότητας του πλοίου, 

και διάδοχοί τους.

β) Οι εφοπλιστές για το χρονικό διάστημα κατά το οποίο είχαν την εκμε­

τάλλευση πλοίου.

γ) Σε περίπτωση συμπλοιοκτησίας, κάθε συμπλοιοκτήτης ανάλογα με το 

ποσοστό της εξ αδιαιρέτου συγκυριότητάς του επί του πλοίου και οι δια­

χειριστές, για το χρονικό διάστημα που είχαν τη διαχείριση του πλοίου, για 

ολόκληρο το ποσό του φόρου.

δ) Οι διευθυντές, διαχειριστές και γενικά οι εκπρόσωποι των κάθε είδους 

εταιριών ή επιχειρήσεων, οι οποίες εκμεταλλεύονται πλοία, ο καθένας 

χωριστά για ολόκληρο το ποσό του φόρου.
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Για τον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας ως εκπρό­

σωποι των πλοιοκτητών θεωρούνται και οι πράκτορες ή πληρεξούσιοί 

τους στην Ελλάδα, οι οποίοι έχουν ευθύνη για τις υποχρεώσεις που αφο­

ρούν το φόρο των μισθωτών υπηρεσιών, τις οποίες έχουν τα πρόσωπα 

τα οποία εκπροσωπούν, μόνον εφόσον έχουν αναλάβει την προσωπική 

ευθύνη για τις υποχρεώσεις αυτές και τούτο αποδεικνύεται από σχετικό 

έγγραφο.

Οι διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 19 του Ν, 27/1975 εφαρ­

μόζονται αναλόγως και για την καταβολή του φόρου αυτής της παραγρά­

φου.

5. Σε περίπτωση θανάτου του προσώπου που ενήργησε την παρακρά­

τηση του φόρου, υπόχρεοι σε απόδοσή του κατά τα οριζόμενα στις προη­

γούμενες παραγράφους και σε επίδοση της οριστικής δήλωσης στον 

προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας, είναι οι κληρονόμοι 

αυτού και ο καθένας ανάλογα με την κληρονομική μερίδα που περιήλθε 

σε αυτόν.

6. Σε περίπτωση μη υποβολής προσωρινής δήλωσης ή εκπρόθεσμης 

υποβολής ή υποβολής ανακριβούς προσωρινής δήλωσης, επιβάλλεται 

πρόσθετος φόρος και πρόστιμο, κατ τα οριζόμενα από τις διατάξεις των 

άρθρων 86 και 87, με ενιαίο φύλλο ελέγχου που εκδίδεται μετά τη λήξη 

της προθεσμίας για την υποβολή της οριστικής δήλωσης, επιφυλασσομέ- 

νων των διατάξεων του άρθρου 67 για τον προσωρινό έλεγχο. Επίσης, 

όταν συντρέχει περίπτωση, επιβάλλονται και οι λοιπές κυρώσεις του πα ­

ρόντος.

7. Δήλωση που υποβάλλεται χωρίς την ταυτόχρονη καταβολή του φό­

ρου θεωρείται απαράδεκτη και δεν παράγει κανένα έννομο αποτέλεσμα.

8. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύονται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, μπορεί να μεταφέρεται, για ορισμένες κα­

τηγορίες υποχρέων, η ημερομηνία λήξης της προθεσμίας που ορίζεται 

στην παράγραφο 1, στις 16, 17 και 18 του μήνα απόδοσης του φόρου και
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να κατανέμονται σε αυτές οι υπόχρεοι με βάση την αλφαβητική σειρά της 

επωνυμίας ή του τίτλου τους. Επίσης, με τις ίδιες αποφάσεις μπορεί να 

ορίζεται ως αρμόδια για την είσπραξη του φόρου που παρακρατούν νομι­

κά πρόσω πα δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου ή δημόσιες επιχειρήσεις και 

οργανισμοί από μισθούς, ημερομίσθια ή κάθε είδους παροχές ή αμοιβές 

που καταβάλλουν σε πρόσωπα που απασχόλησαν σε υποκαταστήματα, 

πρατήρια ή σε άλλες μονάδες τους που λειτουργούν εκτός της έδρας 

τους, η δημόσια οικονομική υπηρεσία της έδρας τους και να καθορίζεται 

το περιεχόμενο της προσωρινής και οριστικής δήλωσης και κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή του άρθρου αυτού.

3.2 ΑΠΟΔΟΣΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΜΕ ΜΗΝΙΑΙΕΣ ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

Σύμφωνα με το άρθρο 60 :

1. Όσοι παρακρατούν φόρο, σύμφωνα με τις διατάξεις των παραγράφων 

1 και 2 του άρθρου 14, υποχρεούνται να αποδίδουν αυτόν με εφάπαξ κα­

ταβολή στη δημόσια οικονομική υπηρεσία της περιφέρειας στην οποία 

έγινε η καταβολή των ποσών, υποβάλλοντας δήλωση μέσα στον επόμενο 

από την παρακράτηση μήνα, η οποία περιλαμβάνει το ονοματεπώνυμο, 

όνομα πατέρα ή συζύγου, τη διεύθυνση των δικαιούχων, τα καταβληθέ- 

ντα ποσά και το φόρο που αναλογεί σε αυτά. .

2. Όσοι παρακρατούν φόρο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 54, 

υποχρεούνται να αποδίδουν αυτόν εφάπαξ, με την υποβολή δήλωσης 

στη δημόσια οικονομική υπηρεσία, στην περιφέρεια της οποίας έγινε η 

καταβολή των ποσώ ν για τα οποία παρακρατήθηκε ο φόρος, μέσα στο 

πρώτο δεκαπενθήμερο του επόμενου από την παρακράτηση του φόρου 

μήνα, με εξαίρεση τον φόρο που παρακρατήθηκε από τα εισοδήματα της 

περίπτωσης στ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 24, ο οποίος αποδίδεται 

εφάπαξ μέσα σε δέκα (10) ημέρες από τη λήξη της προθεσμίας που ορί­

ζεται από τον Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων για το κλείσιμο του ισολογι­

σμού.
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3.1 Όσοι παρακρατούν φόρο, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 

8 του άρθρου 13, των περιπτώσεων β’, γ’, δ’, στ’ και ζ’ της παραγράφου 1 

του άρθρου 55 και της παραγράφου 4 του άρθρου 57, υποχρεούνται να 

αποδίδουν αυτόν με σχετική δήλωση που πρέπει να υποβάλλουν μέσα 

στο πρώτο δεκαπενθήμερο του επόμενου από την παρακράτηση μήνα 

στη δημόσια οικονομική υπηρεσία, στην περιφέρεια της οποίας έγινε η 

καταβολή των ποσών για τα οποία παρακρατήθηκε ο φόρος, ο οποίος 

αποδίδεται εφάπαξ με την υποβολή της οικείας δήλωσης.

4. Οι διαχειριστές πάγιας προκαταβολής και οι υπόλογοι χρηματικών 

ενταλμάτων, γενικά, αποδίδουν το φόρο με μηνιαίες δηλώσεις που υπο­

βάλλονται στη δημόσια οικονομική υπηρεσία της περιφέρειάς τους μέχρι 

και το πρώτο δεκαήμερο του επόμενου μήνα από τον μήνα της παρακρά­

τησης.

5. Σε περίπτωση θανάτου του προσώπου που ενήργησε την παρακρά­

τηση του φόρου, υπόχρεοι σε απόδοσή του, κατά τα οριζόμενα στις 

προηγούμενες παραγράφους και σε επίδοση της οριστικής δήλωσης στον 

προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπηρεσίας είναι οι κληρονόμοι 

αυτού και ο καθένας ανάλογα με την κληρονομική μερίδα που περιήλθε 

σε αυτόν.

6. Σε περίπτωση μη υποβολής δήλωσης ή υποβολής εκπρόθεσμης ή

1 Η § 3 του άρθρου 60 τίθεται όπως αντικαταστήθηκε με το άρθρο 6 § 5 του 

Ν. 2386/1996 (ισχύς από 7.3.1996). Η αντικατασταθείσα διάταξη είχεν ως 

εξής : «3. Όσοι παρακρατούν φόρο, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρα - 

γράφου 1 του άρθρου 13, των περιπτώσεων β’, γ’, δ’, στ’, ζ  και η’ της πα - 

ραγράφου 1 του άρθρου 55 και της παραγράφου 4 του άρθρου 57, υπο - 

χρεούνται να αποδίδουν αυτόν με σχετική δήλωση που πρέπει να υπο - 

βάλλουν μέσα στο πρώτο δεκαπενθήμερο του επόμενου από την παρα - 

κράτηση μήνα στη δημόσια οικονομική υπηρεσία, στην περιφέρεια της ο 

ποιας έγινε η καταβολή των ποσών για τα οποία παρακρατήθηκε ο φόρος, 

ο οποίος αποδίδεται εφάπαξ με την υποβολή της οικείας δήλωσης».
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ανακριβούς δήλωσης του άρθρου αυτού επιβάλλεται πρόσθετος φόρος 

και πρόστιμο, κατά τα οριζόμενα από τις διατάξεις των άρθρων 86 και 87. 

Επίσης, όταν συντρέχει περίπτωση, επιβάλλονται και οι λοιπές κυρώσεις 

του παρόντος.

7. Δήλωση που υποβάλλεται χωρίς την ταυτόχρονη καταβολή του φό­

ρου θεωρείται απαράδεκτη και δεν παράγει κανένα έννομο αποτέλεσμα.

8. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύονται στην 

Εφημερίδα της Κυβέρνήσεως, ορίζεται ο τύπος και το περιεχόμενο των 

δηλώσεων αυτού του άρθρου, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για 

την εφαρμογή του.
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ IV

4.1 ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΤΗΣ ΔΗΛΩΣΗΣ

Σύμφωνα με το άρθρο 62 :

1. Η δήλωση υποβάλλεται, σε δύο αντίτυπα, αυτοπροσώπως από τον 

υπόχρεο ή από πρόσω πο που έχει εξουσιοδοτηθεί από αυτόν ή ταχυ­

δρομείται επί αποδείξει στον προϊστάμενο της δημόσιας οικονομικής υπη­

ρεσίας, που είναι αρμόδιος σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 μέχρι 

τις 2 Μαρτίου του οικείου οικονομικού έτους.

Κατ’εξαίρεση η δήλωση υποβάλλεται: 

α) Μέχρι της 17 Μαρτίου του οικείου οικονομικού έτους, όταν μεταξύ των 

εισοδημάτων του φορολογουμένου περιλαμβάνεται: 

αα) εισόδημα από μισθωτές υπηρεσίες ή

ββ) εισόδημα από συμμετοχή σε εταιρία ή κοινοπραξία ή κοινωνία που 

δεν τηρεί βιβλία ή τηρεί βιβλία πρώτης ή δεύτερης κατηγορίας του Κώδικά 

Βιβλίων και Στοιχείων.

β) Μέχρι τις 15 Απριλίου του οικείου οικονομικού έτους, όταν μεταξύ των 

εισοδημάτων του φορολογουμένου περιλαμβάνονται: 

αα) κέρδη από εμπορικές επιχειρήσεις γενικά, επιχειρήσεις που τηρούν 

βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων και εφόσον η 

διαχειριστική τους περίοδος λήγει μέσα στους μήνες Νοέμβριο ή Δεκέμ­

βριο ή ββ) εισόδημα που προέκυψε στο εξωτερικό ή γγ) εισόδημα από 

αμοιβές ως αξιωματικού ή κατώτερου πληρώματος εμπορικών πλοίων ή 

δδ) εισόδημα που προέκυψε στην ημεδαπή, εφόσον ο φορολογούμενος 

δεν κατοικεί ούτε διαμένει σε αυτήν ή εε) γεωργικό εισόδημα, στστ) εισό­

δημα από εκμίσθωση ή δωρεάν παραχώρηση γεωργικής γης.

Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, οι οποίες δημοσιεύονται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, μπορεί να επεκτείνεται η εφαρμογή 

της διάταξης της περίπτωσης αυτής και σε ορισμένες κατηγορίες υπο- 

χρέων, των οποίων ο προσδιορισμός του εισοδήματος εξαρτάται, κατά
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κύριο λόγο, από την εκκαθάριση δοσοληπτικών λογαριασμών μεταξύ αυ­

τών και επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα 

Βιβλίων και Στοιχείων, στα οποία εμφανίζονται αυτοί οι λογαριασμοί, 

γ) Για τα εισοδήματα : αα) από μισθώματα ακινήτων γενικά που κατα­

βάλλονται αναδρομικώς με βάση νόμο ή δικαστική απόφαση, ββ) από κά­

θε είδους αποδοχές και συντάξεις που καταβάλλονται αναδρομικώς με 

βάση νόμο, δικαστική απόφαση ή συλλογική σύμβαση, καθώς και από 

πρόσθετες αμοιβές και αποζημιώσεις του δεύτερου εδαφίου της παρα­

γράφου 2 του άρθρου 46 και γγ) από διατροφή που καταβάλλεται ανα­

δρομικώς με βάση δικαστική απόφαση, μέχρι την ημερομηνία που ορίζε­

ται από την παράγραφο αυτή για τα από κάθε πηγή εισοδήματα του δι­

καιούχου του έτους είσπραξης ή κτήσης των εισοδημάτων της περίπτω­

σης αυτής.

δ) Στην περίπτωση γ’ της παραγράφου 3 του προηγούμενου άρθρου, η 

προθεσμία υποβολής της δήλωσης παρατείνεται για έξι (6) μήνες από την 

ημερομηνία του θανάτου του υποχρέου, εφόσον η λήξη της προθεσμίας 

αυτής συμπίπτει με ημερομηνία πριν από την παρέλευση έξι (6) μηνών 

από τον θάνατο του υπόχρεου φορολογουμένου. 

ε) Όταν, κατ’εφαρμογή των διατάξεων της περίπτωσης β’ της παραγρά­

φου 5 του άρθρου 28 και του τρίτου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρ­

θρου 29, η διαχειριστική περίοδος είναι υπερδωδεκάμηνη, υποβάλλονται 

δύο δηλώσεις, μία για την δωδεκάμηνη περίοδο και μία για τη μικρότερη 

περίοδο, μέσα στην προθεσμία που ορίζεται για την υποβολή της δήλω- 

σης της δωδεκάμηνης περιόδου.

Μετά την παρέλευση της προθεσμίας που ορίζεται στην παράγραφο 

αυτή και σε κάθε περίπτωση πριν από την καταχώρηση στο οικείο βιβλίο 

του φύλλου ελέγχου, που εκδίδεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 

68 πρόσθετός φόρος. Αρχική ή συμπληρωματική δήλωση για τα εισοδή­

ματα τα οποία έχουν περιληφθεί στο φύλλο ελέγχου, που επιδίδεται μετά 

την καταχώρισή του στα τηρούμενα από τον προϊστάμενο της δημόσιας
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οικονομικής υπηρεσίας βιβλία, είναι απαράδεκτη και δεν παράγει κανένα 

έννομο αποτέλεσμα.

στ) Προκειμένου για ατομική εμπορική επιχείρηση, η οποία δεν τηρεί βι­

βλία ή τηρεί βιβλία πρώτης ή δεύτερης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων 

και Στοιχείων ή ελεύθερο επαγγελματία που ασκεί ατομικά το επάγγελμά 

του και δεν τηρεί βιβλία, αν και υπόχρεος ή τηρεί βιβλία δεύτερης κατη­

γορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, στις ακόλουθες προθεσμίες α­

νάλογα με το πρώτο γράμμα της ελληνικής αλφαβήτου από το οποίο αρ­

χίζει το επώνυμό τους:

αα) Μέχρι τις 2 Μαρτίου του οικείου οικονομικού έτους, για τους υπόχρε­

ους που το επώνυμό τους αρχίζει από το γράμμα Α \ 

ββ) Μέχρι τις 3 Μαρτίου του οικείου οικονομικού έτους, για τους υπόχρε­

ους που το επώνυμό τους αρχίζει από τα γράμματα Β’ ή Π. 

γγ) Μέχρι τις 4 Μαρτίου του οικείου οικονομικού έτους, για τους υπόχρε­

ους που το επώνυμό τους αρχίζει από τα γράμματα Δ’ ή Ε\ 

δδ) Μέχρι τις 5 Μαρτίου του οικείου οικονομικού έτους, για τους υπόχρε­

ους που το επώνυμό τους αρχίζει από τα γράμματα Ζ’ έως και Γ. 

εε) Μέχρι τις 6 Μαρτίου του οικείου οικονομικού έτους, για τους υπόχρε­

ους που το επώνυμό τους αρχίζει από το γράμμα Κ\ 

στστ) Μέχρι τις 7 Μαρτίου του οικείου οικονομικού έτους, για τους υπό­

χρεους που το επώνυμό τους αρχίζει από τα γράμματα Λ’ ή Μ’, 

ζζ) Μέχρι τις 8 Μαρτίου του οικείου οικονομικού έτους, για τους υπόχρε­

ους που το επώνυμό τους αρχίζει από τα γράμματα Ν’ έως και Π’, 

ηη) Μέχρι τις 9 Μαρτίου του οικείου οικονομικού έτους, για τους υπόχρε­

ους που το επώνυμό τους αρχίζει από τα γράμματα Ρ’ ή Σ’, 

θθ) Μέχρι τις 10 Μαρτίου του οικείου οικονομικού έτους, για τους υπόχρε­

ους που το επώνυμό τους αρχίζει από τα γράμματα Τ’ έως και Ω’.

Αν η ημέρα στην οποία λήγει μια από τις πιο πάνω  προθεσμίες είναι 

εξαιρέσιμη ή αργία για της δημόσιες υπηρεσίες, τότε η προθεσμία αυτή 

μεταφέρεται στην αμέσως επόμενη εργάσιμη για τις δημόσιες υπηρεσίες
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ημέρα και οι τυχόν επόμενες αυτής μεταφέρονται διαδοχικά στις κατά σει­

ρά αντίστοιχες επόμενες εργάσιμες ημέρες.

ζ) Μέχρι τις 22 Μαρτίου του οικείου οικονομικού έτους οι υπόχρεοι που 

υποβάλλουν δήλωση επειδή έχουν υπερβεί το εικοστό πέμπτο (25ο) έτος 

της ηλικίας τους και δεν υποχρεούνται από άλλη διάταξη να υποβάλλουν 

δήλωση σε διαφορετική ημερομηνία.

2. Αν, πριν από την έναρξη της προθεσμίας υποβολής της δήλωσης, ο 

φορολογούμενος πρόκειται να εγκατασταθεί οριστικά στο εξωτερικό ή να 

μεταναστεύσει στο εξωτερικό για χρονικό διάστημα πάνω  από έτος ή να 

μεταφέρει στην αλλοδαπή την περιουσία του που βρίσκεται στην Ελλάδα, 

θεωρείται ότι λήγει η διαχειριστική περίοδος στην ημερομηνία αυτή και 

υποχρεούται να υποβάλει δήλωση και να καταβάλλει το φόρο που ανα­

λογεί στο συνολικό εισόδημά του, το οποίο απέκτησε μέχρι τη χρονολογία 

της αναχώρησής τού ή της μεταφοράς της περιουσίας του στο εξωτερικό; 

Σε αυτή τη περίπτωση, ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής υπη-: 

ρεσίας μπορεί να ζητήσει κάθε αναγκαία εγγύηση, κατά την κρίση του, για 

να διασφαλίσει τα συμφέροντα του Δημοσίου και ο φορολογούμενος δι­

καιούται, εφόσον συναινεί και ο προϊστάμενος της δημόσιας οικονομικής 

υπηρεσίας, να διορίσει πρόσωπο φερέγγυο ως αντιπρόσωπό του στην 

Ελλάδα για την εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεών του.

3. Οι αλλοδαποί οι οποίοι απέκτησαν εισόδημα που φορολογείται στην 

Ελλάδα, έχουν υποχρέωση, προτού αναχωρήσουν στο εξωτερικό, να υ­

ποβάλλουν δήλωση γι’αυτό το εισόδημά τους και να καταβάλλουν το φό­

ρο που αναλογεί σε αυτό. Στην περίπτωση αυτή εφαρμόζεται ανάλογα η 

διάταξη του τελευταίου εδαφίου της προηγούμενης παραγράφου.

4. Η δήλωση συντάσσεται σε δύο αντίτυπα σε έντυπα που παρέχονται 

δωρεάν από το Δημόσιο, υπογράφονται και τα δύο αντίτυπα από τον υ­

πόχρεο και, εφόσον δηλώνονται και εισοδήματα της συζύγου, υπογράφο­

νται και από αυτή ή από τον πληρεξούσιό τους που έχει ειδικά εξουσιοδο­

τηθεί γι’αυτό.
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Αν ο υπόχρεος για την υπογραφή της δήλωσης είναι αγράμματος, αυ­

τή υπογράφεται από δύο μάρτυρες.

Μαζί με την ετήσια δήλωσή του ο υπόχρεος υποβάλλει δήλωση με τα 

στοιχεία των ακινήτων που του ανήκουν κατά πλήρες δικαίωμα ιδιοκτησί­

ας ή κατ’επικαρπία ή ψιλή κυριότητα ή έχει δικαίωμα χρήσης ή οίκησης σε 

αυτά.

5. Ο υπόχρεος για την επίδοση της δήλωσης βεβαιώνει υπεύθυνα, έχο­

ντας γνώση των συνεπειών των άρθρων 86, 87, 88 και 90, την ειλικρίνεια 

και το περιεχόμενο της δήλωσης και των λοιπών συνυποβαλλόμενων με 

αυτήν εντύπων.

6. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύονται στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζεται κάθε φορά ο τύπος και το πε­

ριεχόμενο της δήλωσης, καθώς και τα δικαιολογητικά ή άλλα στοιχεία τα 

οποία συνυποβάλλονται με τη δήλωση και που ο φορολογούμενος υπο- 

χρεούται να συμπληρώσει ανάλογα με την περίπτωσή του.
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Μ ΕΡΟ Σ Δ’

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ - ΚΥΡΩΣΕΙΣ



ΚΕΦΑΛΑΙΟ I

1.1 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Σε κάθε περίπτωση που ο φορολογούμενος μεταβάλλει κατοικία η 

κύρια διαμονή έχει υποχρέωση να υποβάλλει, μέχρι τη λήξη του οικονομι­

κού έτους, στον αρμόδιο προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. υπεύθυνη δήλωση του 

Ν. 1599/1988 για τον τόπο της νέας του κατοικίας ή διαμονής.

Οι εκμισθωτές που ενοικιάζουν αστικά ακίνητα ασχέτως ποσού μισ­

θώματος ή γεωργικά ακίνητα με μίσθωμα πάνω  από 5.000 δραχμές το 

μήνα, προσκομίζουν τα ιδιωτικά έγγραφα μίσθωσης για θεώρηση μέσα σε 

30 ημέρες από τη σύνταξή τους στον προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. που είναι 

αρμόδιος για τη φορολογία του. Τα έγγραφα υποβάλλονται σε δύο αντί­

γραφα από τα οποία το ένα επιστρέφεται θεωρημένο σ ’αυτόν που το 

προσκόμισε.

Οι μισθωτές ακινήτων πάσης φύσεως καθώς και θαλάσσιων σκα­

φών αναψυχής έχουν υποχρέωση να δηλώσουν αναλυτικά κάθε οικονο­

μικό έτος, τα ενοίκια που κατέβαλλαν το προηγούμενο ημερολογιακό έτος 

για τις μισθώσεις αυτές, το ονοματεπώνυμο του εκμισθωτή, τον αριθμό 

φορολογικού μητρώου ή ταυτότητας και τη διεύθυνση της κατοικίας του.

1.2 ΚΥΡΩΣΕΙΣ

Στους φορολογούμενους που υποβάλλουν εκπρόθεσμη δήλωση, 

επιβάλλεται πρόσθετος Φόρος ίσος με 2,5% επί του φόρου που οφείλεται 

για κάθε μήνα καθυστέρησης.

Στους φορολογούμενους που δεν υποβάλλουν δήλωση ή υποβάλ­

λουν ανακριβή δήλωση επιβάλλεται πρόσθετος φόρος ίσος με 2,5% επί 

του φόρου που υπολογίζεται ύστερα από προσδιορισμό της φορολογικής 

αΡΧΠς» για κάθε μήνα που μεσολαβεί από την υποβολή της δήλωσης μέ­

χρι την οριστικοποίηση της οφειλής.
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1.3 ΚΥΡΩΣΕΙΣ ΣΕ ΟΣΟΥΣ ΔΕΝ ΔΗΛΩΝΟΥΝ ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΑΚΙΝΗ -

ΤΑ

Όσοι αποκτούν εισόδημα από ακίνητα και δεν το δηλώσουν στερού­

νται το δικαίωμα :

α) Να κάνουν αγωγή έξωσης ή να μεταβιβάσουν το ακίνητο για μια πε­

νταετία από τη λήψη της προθεσμίας για την υποβολή της δήλωσης εισο­

δήματος.

β) Να παραχωρήσουν υποθήκη για μια δεκαετία από τη λήψη της προ­

θεσμίας για την υποβολή της δήλωσης εισοδήματος, 

γ) Να πάρουν στεγαστικό δάνειο από Τράπεζες, το Τ.Π. κΔ., το Ταχυ­

δρομικό Ταμιευτήριο ή άλλους πιστωτικούς οργανισμούς.

Τα εισοδήματα από εκμίσθωση ακινήτων που δηλώνονται εκπρόθε­

σμα, φορολογούνται αυτοτελώς με συντελεστή 50% χωρίς καμμία έκπτω­

ση ή μείωση.

1.4 ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΚΥΡΩΣΕΙΣ

Όποιος δεν υποβάλλει δήλωση φορολογίας εισοδήματος, εφόσον για 

το ποσό του εισοδήματος που δεν δηλώθηκε οφείλεται κύριος φόρος πά ­

νω από 300.000 δραχμές διαπράπει αδίκημα φοροδιαφυγής και τιμωρεί­

ται με ποινή φυλάκισης τουλάχιστον έξι (6) μηνών.

Αρμόδιο δικαστήριο για την εκδίκαση του ανωτέρου αδικήματος είναι 

το πλημμελιοδικείο στηνπεριφέρεια του οποίου ο υπαίτιος έχει την κατοι­

κία του. Η ποινική δίωξη γίνεται μετά από μηνυτήρια αναφορά του αρμό­

διου προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ.
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ΜΕΡΟΣ Ε  - ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ



ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΑΠΕΙΚΟΝΙΣΗ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ

ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ

Ια . ΣΥΝΟΛΙΚΟ +Α’-Β Εισόδημα από ΑΚΙΝΗΤΑ

ΕΙΣΟΔΗΜΑ +Γ Εισόδημα από ΚΙΝΗΤΕΣ ΑΞΙΕΣ

±Δ’ Εισόδημα από ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ επιχ/σεις

Ι.β. Σύγκριση με την ±Ε’ Εισόδημα από ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ επιχ/σεις

Ετήσια Συνολική +Στ’ Εισόδημα από ΜΙΣΘΩΤΕΣ υπηρεσίες

τεκμαρτή δαπάνη ±Ζ’ Εισόδημα από ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ επαγ/τα

II. ΜΕΙΩΣΕΙΣ 10% στο καθαρό ποσό των αποδοχών

- Δημοσιογράφων

- Εικονοληπτών

στο καθαρό ποσό των συντάξεων

Δημοσιογράφων

///. ΑΦΑΙΡΕΣΗ ΔΑΠΑΝΩΝ

1. Κατ’σποκοπή, αναπήρων, 500.000 δρχ.

2. Δαπανών με δικαιολογητικά 

α. Ενοίκιο I κύριας κατοικίας

I δευτερεύουσας κατοικίας σπουδαστών 

β. Ασφάλιστρα ασφαλίσεως ζωής κ.τ.λ.

γ. Φροντιστήρια στο σπίτι ή σε επιχ/σεις (μαθημάτων/ξένων γλωσσών) 

δ.- Νοσήλεια

ε. Δωρεές I ακινήτων και χρηματικών ποσών στο Δημόσιο κ.λ.π.

I χρηματικών ποσών σε κοινωφελή ιδρύματα κ.λ.π.

I ασθενοφόρων οχημάτων-ιατρικών μηχανημάτων σε νοση - 

λευτικά ιδρύματα κ.λ.π. 

στ. Χορηγίες χρηματικών ποσών

ζ. Τ ό κο ι: στεγαστικών δανείων, οφειλών στο δημόσιο για φόρο κλήρο - 

νομιάς, προκαταβολών Ταμείων Αρωγής Βιβλίων.
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Η. Δικηγορικές υπηρεσίες

θ. Ασφάλιστρα επαγγελματιών (ΤΕΒΕ, ΤΣΑΥ, ΤΑΕ κ.λ.π.) 

ι. Οικογενειακές δαπάνες (0,30X1.000.000), μέχρι 15% του φορολογού 

μενού

ισ. Έκτακτη εισφορά Ν. 1870/89

ιβ. Εισφορά ΟΓΑ στο φόρο (ναυτιλλομένων - ιπταμένων)

IV. ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ - ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ

V. ΦΟΡΟΣ ΚΛΙΜΑΚΑΣ (Διορθωτικό 5% για κατοίκους αλλοδαπής) 

να. ΑΝΑΛΟΓΙΚΟΣ ΦΟΡΟΣ (ΙΠΤΑΜΕΝΟΙ -ΑΞΙΩΜΑΤΙΚΟΙ στο ποσό

αυτού του φόρου) ε.ν.,5% ή 8% και ΕΙΣ - 

ΦΟΡΑ ΟΓΑ

VI. ΜΕΙΩΣΗ ΦΟΡΟΥ για τα τέκνα

α. ΤΑΚΤΙΚΗ β. ΠΡΟΣΘΕΤΗ ΠΑΡΑΜΕΘΟΡΙΩΝ

VII. ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΣ ΦΟΡΟΣ ΣΤΟ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ 

από ΑΚΙΝΗΤΑ (3% ή 6% αν η επιφάνεια της κατοικίας υπερβαίνει τα 

300 τ.μ.)

VIII. ΑΦΑΙΡΕΣΗ ΠΟΣΩΝ : παρακρατηθέντων - προκαταβληθέντων και

Προκαταβολή προηγούμενου έτους

IX. ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΟΥ ΕΤΟΥΣ

X. ΤΕΛΗ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ - ΕΙΣΦΟΡΑ ΟΓΑ (ΜΙΣΘΩΜΑΤΑ ΑΚΙΝΗΤΩΝ)

XI. ΚΑΤΑΒΟΛΗ ' Α ’ επόμενος μήνας από βεβαίωση

ΦΟΡΟΥ Δόσεις ■ Β’ τρίτος μήνας από βεβαίωση

■ Γ  πέμπτος μήνας από βεβαίωση 

Εφάπαξ μέχρι 30.000 δρχ. μεθεπόμενο μήνα 

Με έκπτωση 5% η εφάπαξ καταβολή 

Βεβαίωση μετά τον Οκτώβριο, η καταβολή σε 2 δόσεις 

Με έκπτωση 3% η εφάπαξ καταβολή
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Π ΙΝ Α ΚΑ Σ 2 .  ΣΤΟ ΙΧΕΙΑ  Π ΡΟ ΣΩ ΠΩ Ν ΠΟΥ ΣΥΝΟΙΚΟΥΝ ΜΕ ΤΟΥΣ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥΣ ΚΑΙ ΤΟ ΥΣ Β Α ΡΥΝΟ ΥΝ (Κεψ. 2 οδηγιών) 
_____________ (με Εισόδημα μέχρι 3 0 0 .0 0 0  δρχ. ή, εφόσον έχουν αναπηρία 67%  και πάνω, μέχρι 6 0 0 ,0 0 0  δρχ.)________________
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Π ΙΝ Α ΚΑ Σ 3 .  ΑΦ ΑΙΡΕΣΗ Π Ο ΣΟ Υ ΛΟ ΓΟ  Α Ν ΑΠ Η ΡΙΑ Σ κτλ. - ΜΕΙΩΣΗ ΦΟΡΟΥ (Κ εψ . 3 οδηγιώ ν) CTOL’IKG τ η ς  a u c u y o u
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2. Αοιθμός παιδιών του πίνακο 2.1 ....................................................................................................... Ο ϋ λ ζΧ  0C3 *■— ί .............004
3. Αοιθμός προσώπων του πίνακο 2 που παρουσιάζουν αναπηρία 67%  και πάνω κτλ...................................... QQ5 ·— ; .............  006 2

Π ΙΝ Α Κ Α Σ 4 .  Π Ο ΣΑ  Δ Α Π Α Ν Ω Ν  Π Ο Υ ΑΦΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ (Κ εο . 4 οδηγιών) ατουικα της συζύγου

ι . Εξοδα ιατρικής και νοσ οκομειακής περίθαλψης ..................................................................................
2 . Υποχρεω τικές εισ ω ορές σ ε ταμεία  ασφάλισης (Τ.Ε.Β.Ε.-Τ.Σ.Α.-Τ.Α.Ε. κτλ.) ..............................
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7 . Δεδουλευμένοι τόκοι που καταβλήθηκαν:

α) Στεγαστικών δανείων για απόκτηση πρώτης κατοικίας, αναστήλωσα;κτλ. διατηρητέων χτισμάτων κτλ. 
8) Χρεώ ν προς το  Δημόσιο για φόρο κληρονομιάς, δωρεάς και γονικής πσροχής ...............

8 . Ποσό έκτα κτη ς  εισ φ οράς (ποο. 1 όο6ρ.3κοι η  ν. 1870/19891.......................................................................
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Π ΙΝ Α Κ Α Σ  5. ΕΙΣΟ Δ Η Μ Α ΤΑ  ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΑ (Κ εφ . 5 οδηγιών)

1. Ακαθάριστο εισόδημα σπο ε κ μ ί σ θ ω σ η :
α) κατοικιών, ξενοδοχείων, κλινικών, σχολείων, αιθουσών κιν/ψων ή θεάτρων κτλ. ..
β) καταστημάτων, γρσφείων, αποθηκών κτλ........................................................................
γ) γηπέδων, χώρων τοποθέτησης επιγραφών κτλ..............................................................
δ) βιομηχανοστασίων .............................................................................................................
ε) γαιών ......................................................................................................................................

2. α) Ακαθάριστο εισόδημα από υ π ε κ μ ί σ θ ω σ η  ακινήτων .................... 1...............
β) Στην περίπτωση αυτή, ποιό μίσθωμα έχετε καταβάλει ................................................

3 . Ακαθάριστο τεκμαρτό εισόδημα από ι δ ι ο κ α τ ο ί . κ η σ η : α )  της κύοιας κατοικίας
Το πο θεσία. ΘΕΣΗ ισογ. 

1ος όρ κτλ.
ΕΠΙ® ΑΝ. 

σε τ.μ.

Ποσοστο _. _ . συνιδιοκτπσίας % Τεχυοοτο Μήνες
ιδιοκα­τοίκησης(οδός - αοιθ. - πόλη π χωριό) 700 ;*.*$ μισόωυα συίυγου συςυνου

. Υ 20*. .. 091 ιΡ. Λ. >Ρ93 .> 1

ατομικό
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105 ................................ 106
1 0 7 ................................ 108

1 0 9 ................................ 110

101 ................................ 102

111 ................................ 112

1 1 3 ................................ 114

115 116

τη ς  συζύγου

*-*·β) της πρώτης δευτερεύουσας κατοικίας (μη εξοχικής)

092 094 117 118

*γ) της πρώτης δευτερεύουσας κατοικίας (εξοχικής)

095 119 . 120 .

δ) των λοιπών δευτερευουσών κατοικιών ..........................................................................
4 . Ακαθάριστο τεκμαρτό εισόδημα από ι δ ι ο χ ρ η σ ι μ ο π ο ί η σ η :

α) σχολείων, ξενοδοχείων, κλινικών, αιθουσών κινηματογράφων ή θεάτρων κτλ.........
β) καταστημάτων; γραφείων, αποθηκών κτλ........................................................................
γ) γηπέδων (υπαίθριων χώρων στάθμευσης αυτοκινήτων κτλ.) ....................................

5 . Ακαθάριστο τεκμαρτό εισόδημα από δωρεάν παραχώρηση:
α) κατοικιών, ξενοδοχείων, κλινικών, σχολείων, αιθουσών κιν/φων ή θεάτρων κτλ. ..
β) καταστημάτων, γραφείων, αποθηκών κτλ........................................................................
γ) γηπέδων ........................................ 7.....................................................................................
δ) γαιών ......................................................................................................................................

3. Δαπάνες κτλ. για: α) κατοικίες, ξενοδοχεία κτλ. (περιπτ. 1α, 3δ, 4σ, 5α) ....................
β) κατοικίες (περιπτ. 3α) .......................................................................................................
γ) κατοικίες (περιπτ. 3β) .......................................................................................................
δ) κατοικίες (περιπτ. 3γ) .......................................................................................................
ε) καταστήματα, γραφεία κτλ. (περιπτ. 1β, 1δ, 4β, 5β) ....................................................

7. Λοιπές περιπτώσεις άρθρου 23  ν. 2 2 3 8 /1 9 9 4  (γαίες κτλ.) ........................................

8 -  Ακαθάριστο εισόδημα από σκίνητα που βρίσκονται στην αλλοδαπή ...........................
9. Καθαρό εισόδημα της περίπτωσης 8  ....................................................................................

10. Ακαθάριστο εισόδημα από κατοικίες των περιπτ. 1α, 2α, 3δ, 5α και 8  που έχουν 
επιφάνεια πάνω από 3 0 0  τ.μ..................................................................................................
Π ΙΝ Α Κ Α Σ  6 .  Ε ΙΣΟ Δ Η Μ Α ΤΑ  ΑΠΟ Κ ΙΝ Η ΤΕ Σ  Α Ξ ΙΕ Σ  (Κ εφ . 5 οδηγιών)____________________________
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4 . Καθαρό ποσό κύριας σύνταξης συντακτών, δημοσιογράφων ........................................
5 . Φόρος που αναλογεί στους μισθούς, συντάξεις (πεαπτ. ι , ζ 3 κα 4) ........................................
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Π ΙΝ Α Κ Α Σ 1 3 .  Π Ρ Ο Σ Δ ΙΟ Ρ ΙΣ Μ Ο Σ  ΕΤΗ ΣΙΑ Σ ΤΕΚ Μ Α ΡΤΗ Σ Δ Α Π Α Ν Η Σ  (Κεφ. 13 οδηγιών) ' OTOLMKC : ’ της συζύγου

1· « Α π ό  την ετήσια τεκμαρτή δαπάνη διαβίωσης με β ά σ η:
α) το ετήσιο τεκμ α ρ τό  ή καταβαλλόμενο μίσθωμα για δ ευ τερ εύ ο υ σ ες κατοικίες ......
3) τα  επ ιβατικά  σ υ τ / τ α  I X  ¡Μ Χ  χαι τζιπ Ιο ικογένειος - ατσυικής, ετα ιοικής επ ιχ /σ π ς, κοινωνιών και κο ινο π οα ζώ ν)
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711

713
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στ) τις  α π ο δ ο χ ές  ταυ βοηθητικού οικιακού προσωπικού
715 . 
717

712 ,

714 . 
732 ,

716
718

2 . Α ρ ι θ μ ό ς  σ τ ο ι χ ε ί ω ν  που προσδιορίζουν τη δαπάνη ..........................................................  795 .
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ε) για τη ν  τοκοχρεω λυτική απόσβεση χρεώσεων μέσω πιστωτικών καρτών
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Π ΙΝ Α Κ Α Σ  1 6 .  Αν προκόψει επιστρεψόμενο ποσό να κατα τεθεί στον ακόλουθο λογαριασμό μου:
(Γοονη τ«ν τίτλο TconcCaç μ ι Υηο*βτοστηυοτος. χαάώς και τον aoiäuo του λογαριασμού)

Τ Ρ Α Π Ε Ζ Α Υ Π Ο Κ Α Τ Α Σ Τ Η Μ Α A P I O M O Í  Λ Ο Τ Α Ρ Ι Α Σ  IYLA2J— .—

Ι Γ 1 i I I  1 I I  I I  1 ι ι 1
Η μερομηνία  π αραλαβής  

„ Q  Π Α Ρ Α Λ Α 6 Ω Ν

1996 Ο  Λ Ο Γ ΙΣ Τ Η Σ

Επών.:
Ovou.;
Α .Δ .Τ .:

Ο  Δ Η Λ Ω Ν Η  Δ Η Λ Ο Υ Σ Α

ττ Το τετοονω να 0 ο  cuunAnpojôoùv σπό την Υπηρεσία.
ν-κ- Πα άλες η ς  ε ν ό ε ις ι&  cutou rou πίνακα ύλ. guAÀcâia οόπγκνν.
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.11. ΑΚΙΝΗΤΑ ΠΟΥ ΤΟ 199.. ΕΙΝΑΙ ΗΜΙΤΕΛΗ Ή ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΤΗΚΑΝ Ή ΑΠΟΚΤΗΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΑΓΟΡΑ -  
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ - ΔΩΡΕΑ - ΓΟΝΙΚΗ ΠΑΡΟΧΗ ΚΤΛ.

σ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΚΙΝΗΤΟΥ ΤΙΤΛ Ο Σ Κ ΤΗ ΣΗ Σ Ή  ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΟΥ, ΑΡΙΘ. 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΥ, Ο Ν Ο Μ /Μ Ο  ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΥ

Ο Δ Η Γ ΙΕ Σ  Π Λ  Τ ΙΙ ΣΥ Μ Π Λ Η Ρ Ω Σ Η  Τ Ο Υ  ΕΝ ΤΥΠ Ο Υ
1) Υπ οκείμενο  του φόρου γ ια  το  ε ισ ό δημα από ακ ίνη τα  ε ίνα ι ο  ιδ ιοκτήτης, νο μ έα ς, επικαρπτω τής, ή ε κ ε ίν ο ς  που έχει 

δικαίωμα χρήσης ή ο ίκησης τη ς  ο ικοδομής για το  εισό δημα που απ οκτά από εκμ Ιοθω ο η, υπ εκμΙό^ω ση ή επ ίταξη ή εμμέσω ς  
από ιδιοκατοίκηση ή ιδιοχρηοιμοποίηοη ενό ς ή περισσοτέρω ν ακινήτω ν (οικοδομημένω ν και μη ο ικοδομημένω ν). Ε ιιΙοης, 
υπ οκείμενο του φόρου είναι ο ιδ ιοκτήτης, ν ο μ έα ς , επικαρπω τής ή εκ ε ίν ο ς  που έχε ι το  δικαίω μα χρήσης ή τα δικαίωμα  
επ ιφ άνειας ή εμ φ ύ τευ σ ή ς  το υ ς  για το  εισόδημα που αποκτά από εκμ Ιοθω ο η ή υπ εκμίσθω οη ή δω ρεάν παραχώρηση αγροτι­
κών εκτάσεω ν (καλλιεργήσιμοι κα ι φ υ τεμ έν ο ι αγροί, δ ά ο η , βοσκοτόπια, λ ίμνες, δ εξα μ εν έ ς  κτλ). Στην  περίπτωση που δηλώ ­
νετα ι ε ισόδημα από εκμ Ιοθω ο η ή δω ρεάν παραχώρηση αγροτικής έκτα σ η ς, στη στήλη 2 , εκ τό ς  των στοιχείω ν τη ς  τοποΟε- 
ο\ο ς αναγράφ ετα ι, ο ε  π αρένθεση και το  ε ίδ ο ς  τη ς  έκτα σ η ς (πεδινή, ημιορεινή ή ορεινή, αρδευό μ ενη  ή μη αρδευόμενο).

2) Στο  έντυπο αυτό  κοτοχω ρούνται όλα τα  ο ικοδομημ ένα ακίνη τα κ ά θ ε  υπόχρεου ή ειοοδηματία , φυσικού ή  νομικού  
προσώπου, α ν εξάρ τη τα  αν αποκτά από αυτά  εισό δημα ή όχι. Σ η μειώ νετα ι ότι και στην περίπτωση ποσ το  ακίνητο παραμένει 
Κ Ε Ν Ο  όλο το  χρόνο, πρέπει να  σ υ μπ ερ ιληφ θεΐ στο έντϋπο μ ε  την ένδ ε ιξη  Κ Ε Ν Ο . Δ ιευκρ ιν ίζετα ι ότι από τα  μη ο ικοδομημ ένα 
ακίνητο γράφοντα ι μόνο εκείνα  που εκμισθώ νονται.

.3 )  Σ ε  περίπτωση που και η  σύζυγος είναι υπ οκείμενο του φ όρου πρέπει να συμπληρω θεί και να υπ οβληθεί χω ρισιό  
έντυπο έστω και αν το  ακίνητο ε ίνο ι κοινό. Τ α  ακαθάρ ιστα εισο δήματα από ακίνη τα  των εταιριώ ν ή κοινωνιών ή κοινοπραξιών 
κτλ. δ ε  θα  μ ετα φ ερ θ ο ύ ν  στις ο ικ ε ίες  εν δ ε ίξ ε ις  του πίνακα τη ς  δήλω σης φορολογίας ειοο δ ή υα το ς Ε I του φυσικού προσώ­

που, αλλά θ α  δηλω θούν από τις ε τα ιρ ίες  κτλ. Σ ' αυτή την περίπτωση συμπληρώνεται χω ρισ ιά έ ν ιυ ιιο  Ε 2  που υ π οβιιλλεκ ιι 
μαζί μ ε  το  έντυπο Ε 5, από το υπόχρεο νομικό πρόσωπο ή την ένω ση προσώπων (κοινωνία κτλ).

4) Σ ε  περίπτωση ουνιδιοκτησ ίας. συνεπικαρπίας κτλ. ακινήτου, στις ο ικ ε ίες  στήλες, θ α  γρ άφ ετα ι το  ποσό του α κ α θά ρ ι­
στου εισο δήματος ποιι ανα λο γεί στο φ ο ρολογούμενο, μ ε  βάση το  ποσοστό ουνιδιοκτησ ίας.

5 ) Σ τη ν  πρώτη στήλη -  (1 ) α /α  -  αρ ιθμούνται τα  ακίνητα , δηλαδή όσα δηλώ νονται, χωρίς να λαμβάνσνια ι υπόψη οι 
ενο ικ ια σ τές  (πολλοί ενο ικ ιασ τές, κ ενό  κτλ.).

Ο ι στήλες της ένδ ε ιξη ς  «Σ Υ Μ Π Λ Η Ρ Ω Μ Α Τ ΙΚ Α  Σ Τ Ο ΙΧ Ε ΙΑ  Α Κ ΙΝ Η Τ Ω Ν « συμπληρώνονται ότσν σ ε κάποιο από τα ακ ίν ιμ α  
που έχουν κ α τσ χω ρ η θείο τη ν  Α Ν Α Λ Υ Τ ΙΚ Η  Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Η  ΓΙΑ  ΤΑ Μ ΙΣ Θ Ω Μ Α Τ Α  Α Κ ΙΝ Η Τ Ω Ν , συντρέχει περίπτωση συνιδιοκιπ- 
σΙας, συνεπικαρπίας κτλ ., π ρόσφατης κτήσης, μεταβ ίβασ ης ή  υπ εκμίοθω σης. Στις  περιπτώσεις α υ τές  συμπληρώνονται 
απ αρσιιήτω ς ία  «ΣΤΟ ΙΧΕ ΙΑ  Α Κ ΙΝ Η Τ Ο Υ - και κατά περίπτωση οι υπόλοιπες στήλες. Η συμπλήρωση των στοιχείω ν αυτών  
γ ίνετα ι μ ε  προσοχή, για να μπορεί να γνω ρίζει η Υπ ηρεο ΐα  ο ε  ποιό από τα δηλω θέντα  ακίνητα α ν α φ έρ ετα ι στις περιπτώσεις 
ο υ τές  ο φορολογούμενος.

6) Σ τη  στήλη της υπ εκμ ίοθω οης Οπ αναγράφ ετα ι ίο  συνολικό μίσθω μα που έχ ε ι κ ατα β λη θεί από τον υπ εκμιοθω ιή .
7 ) Αν δ εν  ευ α ρ κ ε ΐ μ ία  αναλυτική κατάσταση μιοΟωυάτων για όλα τη  ακίνητα κ ό θ ε  ειοοδηματία , τ ό ιε  Οα χρησιμοποιείιιιι 

και δ εύ τερ ο  έ ν ιυ ιιο . II
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Φ ορο λογητέα  Κ αθαρά Κέοόη

ΠΙΝΑ ΚΑ Σ ΙΑ ' ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΘΑΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ιΑ 8Ι8ΛΙΑ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Π ερ ιο χ ή
(Δ ή μ ο ς  η κο ιν ο τ.)  
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Π εο ιο χ η
(Δ ή μ ο ς  η κ ο ιν ο τ .)  

α γ ρ ο κ τή μ α το ς

Ε ίδος Γΐαοσγωγης:
. α )  ε ίδ ο ς  κ α λλ ιέρ γεια ς  γ η ς  
* 3 )  ε ίδ ο ς  εχ το ο ο η ς  ζώων 
’ γ ) ε ίδ ο ς  ά λ λ η ς  μονάδάς

Α ρ ιθ μ ό ς  
ο) σ το α ι.
3) ζώων 
γ) άλλω ν uov. 
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0 )ανα  κεαχιλη ζώ ου 
γ ) α να  ά λλη  μονάδά 

(2)

Συνολικό KGâaoo 
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M d o v  : a )  Κ α τα β λ η β έν τα  ενο ίκ ια  γ ια  εκμίσθω ση γεω ργικής γ ή ς

3 ) Α ξία  κα ινο ύ ο γ ιο υ  πάγιου ε ξ ο π λ ισ μ ο ύ .......................... .— --------- -------------- χ  2 5 %
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Μ ε ΐο ν . γιο Φυσικά πρόσω πα κ α τα  κύριο επ άγγελμ ά α γ ρ ό τες  500.000 ή 1.000.000 δ ο χ . α ν  πήραν ε ξ ισ ω τ ιχ έ ς  απ οζημιώ σεις π 700.000 ή 

1.400.000 δ ρ χ .. α ν τίσ το ιχ α , α ν  τα  ποοαπανω πρόσωπα είναι ν έο ι α γ ρ ό τε ς  (ά ο θ ο ο  ¿ 4  ν .2 2 3 8 /1 9 9 4 ) ------------------------------ ......_____................. 606

Φ ορολογουυενο εισόδημα :

α) Φυσικά πρόσω πα κατα κύριο επάγγελμά αγρότες 601 ή ( 602 -  (605+606) ] 6 0 7

3) Φ υσ ικά  πρόσωπα, μη κ α τα  κύοιο επάγγελμά α γ ρ ό τε ς  π ετα ιρ ίες  κτλ. 501 π (6 0 2  -  6 05 ) .............................................................................................. ¡ 5 0 7 1 * 2 .? ^  ^  ( Γ \ :

• Μόνο για μηχανικούς, αρχιτέκτονες κτλ. ·· Συμπληρώνεται σε κάβε πεοιπτωση.
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• Αν το  όχημα ε ίνα ι μισθω μένο (μίσθωση π οασοδοοοοου αντικείμ ενου) να  σ ημ ειω θεί c irro  στο χώ ρο < < Σημειώ σεις αο ο ο λ ο γο ιιυ εν ο υ > >  κ α θώ ς και τα στοίχε: 
εκμισθω τή. (ονοματεπ ω νίΑ ίο . διευυσνση κατοικίας, Α .ο .Μ .. c ou oóiq  οοοολογικπ  αοχη).

Σ η μ ειώ σ εις  Φ ο ο ο λο γο υυενο υ

Γοαιίττέ την εγκρ ιτική  απόβαση για την χρησιμοποιούμενη ταμειακή μηχανή Βεβαιώ νεται η α κ ο ώ ο α  τη ς  μ ετα ο ο ο α ς  
των δεόο ιιενω ν τω ν βιβλίων κα . στοιχείω ν
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(Υπενθυμίζεται οπ π αποκΰυωπ η Π ιταοοχη ανοκριβών στοιχείων π ιω οατα  ano το vouoi.
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ΣΤ ΟΙΧ Ε ΙΩ Ν  ΑΚΙΝΗΤΩΝ I

που υπάρχουν την 1πν Ιανουάριου 1996 ο

( υποβάλλεται οε ένα αντίτικτο )
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(Α Ρ ΙΘ . Τ Α Υ Τ /Τ Α Σ )

(Ο Ν Ο Μ Α ) (Ο Ν Ο Μ Α  Π Α Τ Ε Ρ Α  ή Σ Υ Ζ Υ Γ Ο Υ )

(Δ /Ν Σ Η  Ε Π Α Γ Γ /Τ Ο Σ : Ο Δ Ο Σ -Α Ρ ΙΘ .-Τ Λ Χ . Κ Ω Δ .-Σ Υ Ν Ο ΙΚ ΙΑ -Π Ο Λ Η  ή Χ Ω Ρ ΙΟ ) (Α .Φ .Μ .)

(Δ /Ν Σ Ι Ι  Κ Α Τ Ο ΙΚ ΙΑ Σ : Ο Δ Ο Σ -Α Ρ ΙΘ .-Τ Α Χ . Κ Ω Δ .-Σ Υ Ν Ο ΙΚ ΙΑ -Π Ο Λ Η  ή  Χ Ω Ρ ΙΟ )______________ (T U A .)

Δήλωση
αρχική 

μεταβολών

(Γ ΙΑ ΤΡ ΙΚ Ο  Ε Π Ω Ν Υ Μ Ο )  

..........'(Ε Π Α Γ Γ Ε Λ Μ Α )

(Ο Ν Ο Μ Α ) (Ο Ν Ο Μ Α  Π Α Τ Ε Ρ Α ) (Α .Φ .Μ  ή Τ Λ Υ Γ /Τ Λ Σ )

(Δ /Ν Σ Η  Ε Π Α ΓΓΥ ΤΟ Σ: Ο Δ Ο Σ -Α Ρ ΙΘ .-Τ Λ Χ . 'κ Ω Δ .-Σ Υ Ν ο ίκ ίΑ -ή ο Λ Η  ή Χ Ω Ρ ΙΟ ) U U A .i
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ΠΙΝΑΚΑΣ 2. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Α/Λ

'λ

ΤΟ Π Ο Θ ΕΣΙΑ  ΑΚΙΝΗΤΟΥ  
Πόλη -  οδός -  αριθ. -  ουνοικία -  

χωριά ή νομός

2 2 V \f\ rcN p, ^

-u  - __ z_ü_ -l >

■> A \  -

ΕΙΔΟΣ ΑΚΙΝΗΤΟΥ  
(οικία, διαμέρισμα 

κατάστημα, οικόπεδο, 
αγροτεμάχιο, κτλ.)

ΕΠΙΦΑΝΕΙΑ  
σε τ.μ. 

ήοΓρέμματα

2 0 ^ -

ΘΕΣΗ  
(ισόγειο 

1ος όροφος 
2ος όροφος 

κτλ.)

ΕΙΔΟΣ ΕΜΠΡΑΓΜΑΤΟΥ  
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ 

(πλήρης κυριότητα, 
ψιλή κυριότητα, 
επικαρπία, κτλ.)

\
—  1 \ -

- -A V -

\ι

ΠΟΣΟ ΣΤΟ  
ΣΥΝ ΙΔ ΙΟ - 
ΚΤΙ ΙΣΙΑΣ

A  2)

V<oC3

• Σημειώ στε χ  ο ιο  επόνω τετραγω νίδιο αν υπ ο β άλετε  α υ τό  το  έντυ π ο γ ια  πρώτη φ ο ρά . Αν έ χ ε τ ε  ήδη  
μεταβολή ή  όχι ο τα  στοιχεία  των ακινήτω ν που δ η λ ώ ο α ιε  μ ε  την προηγούμενη δήλωσή σας.

υπ οβάλει αυτό  το  έντυπο 1·Ρ
τη  δήλω οη φορολ, ε ισο δήματος οικον. έτο υ ς  1 9 9 5 , οημ ειώ ο τε χ  ο το  κάτω  τετραγω νίδιο, α ν εξάρ τη τα  αν υ ιιόρχει
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Α/Α
ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ ΑΚΙΝΗΤΟΥ  

Πόλη -  οδός -  αριθ. -  συνοικία -  
χωριό ή νομός

ΕΙΔΟΣ ΑΚΙΝΗΤΟΥ  
(οικία, διαμέρισμα, 

κατάστημα, οικόπεδο, 
αγροτεμάχιο, κτλ.)

ΕΠΙΦΑΝΕΙΑ  
σε τ.μ.

ή
στρέμματα

ΘΕΣΗ  
(ισόγειο 

1ος όροιρος 
2ος όροφος 

κτλ.)

ΕΙΔΟΣ ΕΜΠΡΑΓΜΑΤΟΥ  
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ 

(πλήρης κύριό πίτα, 
ψιλή κυριότητα, 
επικαρπία, κτλ.)

ΠΟΣΟΣΤΟ  
ΣΥΝ ΙΔΙΟ - 
ΚΤΙ ΙΣΙΑΣ

%

1 2 3 4 5 6 7

4 ■ ^

2

τ 3

' ·:χ α Ά ? ·
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X ,  --------—

• 1

ΠΙΝΑΚΑΣ 4. ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

:ι Ημερομηνία -παραλαβής.........................
Ο  ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ

1996
Ο ΔΗΛΩΝ

....................1996
Η ΔΗΛΟ ΥΣΑ

;ΐ:ΐ
ι. ι

. I 
ί

■Α

. ΟΔΗΓΙΕΣ Π Α Τ ΙΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ -

1) Α ν  έ χ ε τ ε  υπ οβάλει αυ τό  το  έντυπ ο μ ε  τη  δήλω οη φορολ. ε ισ ο δήμα τος οικον. έ το υ ς  1 9 9 5  κοι από 1-1  έω ς  3 1 - 1 2 -1 9 9 5  δ εν  απ οκτήσατε ν έα  ακ ίνη τα  ή  οπ ο ιοδή ιιοτε εμπράγματο δ ικαίω μα επ ί ακινήτω ν, τό τε  ο ιη ν  πρώτη σειρά  του πίνακα 2  ή 
του πίνακα 3 , κ α τά  περίπτωση, γ ρ ά ψ τε  τη  φράση «ουδεμ ία  μεταβ ο λή  ε π ή λ θ ε -. Λ ν  όμω ς μέσα στο  1 9 9 5  απ οκτήσατε κάποιο ακ ίνη το  κτλ . ή  επ ή λθε κάποιο άλλη μεταβ ο λή , γ ρ ά ψ τε  μόνο το  ν έο  ο υτά  στοιχείο  ή τη  μεταβ ο λή  που επ ή λθε.

2 ) Τ α  ακ ίνη τα  που ανήκουν σ ε  ανήλικο τέκ ν ο , για το  εισ ό δημα των οποίων φ ο ρολογείτα ι ο  γ ο νέα ς, αναγράφονται ο ιο  σχετικό πίνακα του εντύπ οιι Ε θ  ίο υ  γ ο ν έα  αυ το ύ . Α ν τ ίθ ετα  τα  ακ ίνη τα  τω ν οποίων το  εισό δημα φορολογείτα ι στο όνομα του 
ανήλικου τέκν ο υ , αναγράφονται στο έντυπο Ε 9  που υπ οβάλλετα ι μ ε  τη  δήλω οη φορολ. ε ισ ο δήματος του  ανηλίκου.

3 )  Ο ι κάτοικοι αλλοδαπ ής που έχου ν υπ ερ β εΙ το  2 5 ο  έ τ ο ς  τη ς  ηλ ικ ίας το υ ς  και έχου ν α κ ίνη τα  σ την Ελλάδο, δ εν  έχου ν υποχρέωση να υποβάλλουν το  έντυπο Ε 9 . εά ν  από ά λ λ ες  δ ια τά ζε ις  δ εν  έχου ν υποχρέωση να  υποβάλλουν δήλω οη φορολ. ε ισο δή­
ματος.

,··: ι ' ίV ·- ϋνί

ΐ
■${1

Λ·1·'

Λ Φφ·:
$·:;



5 Τ ι η  ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΚΑΘΑΡΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ  
Ε Ί ϋ  ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ 

ΓΙΑ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Πρός τη Δ.Ο.Υ. : ........ '

Οίκον, έτο ς  : . ........ N S & S a ...........

Διαχείριση από : . . . \  \ \ W ^ εως

Το έντυπο αυτό υποβάλλεται σε 
δύο (2) αντίτυπα από τα φυσικά 
πρόσωπα γιό την ατομική επιχεί­
ρησή τους κοι τα πρόσωπα της 
παραγράφου 4 του άρθρου 2

............................................................................................  τ α σ  ν .2 2 3 8 /1 9 9 4 ,  π ο υ  δ ε ν  Τ η ρ ο ύ ν
βιβλία ή τηρούν βιβλία Α' ή 8'

.........................................................................  κατηγορίας του Κ.Β.Σ. Σε περί-
\ \ \ Τ _  \  πτώση εγγάμων υποβάλλεται ξ ε -
.....·'■......... ........... .................................... χωριστό έντυπο για κάθε σύζυγο.

Π ΙΝ Α Κ Α Σ 1. : ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ ( ΜΕ ΚΕΦΑΛΑΙΑ )

IU *
5<0¡rc=
Ο · *

Ε Π Ω Ν Υ Μ Ο  

Ο Ν Ο Μ Α  : ..

Η* Ε Π Ω Ν Υ Μ ΙΑ  : ... .......................................................................................................................

....................................................... Ο Ν Ο Μ Α  Π Α Τ Ε Ρ Α

Τ ΙΤ Λ Ο Σ  : Α .Φ .Μ . : ...............................................................Α Ρ . Τ Α Υ Τ 7 Τ Λ Σ  : Α ^ Λ . . . Ϊ : Λ . . . ;

Ε Π Ω Ν Υ Μ Ο  : ................................................................................................................................................................................................................................................

Ο Ν Ο Μ Α  : .......................................................................................................................  Ο Ν Ο Μ Α  Π Α Τ Ε Ρ Α  Η ' Σ Υ Ζ Υ Γ Ο Υ  : ................................................

Τ Γ Γ Λ Ο Σ  : ............................................................................................................................  Α .Φ .Μ . : ...............................................................  Α Ρ . Τ Α Υ Τ /Τ Α Σ

Π ΙΝ Α Κ Α Σ 2. : ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΗΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΔΡΑΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ
I. Ε Π Α Γ Γ Ε Λ Μ Α Τ ΙΚ Η  Ε Γ Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Η  Τ Η Σ  Ε Δ Ρ Α Σ

Α ν τ ικ ε ίμ εν ο  κ ύρ ιο ς  δ ρα σ ττπ ριότητας

....
.............................................  ..................Κ ω δ. αριθ. Π ϊν . Μ .Σ .Κ .Κ _____  ______ __________

Ο δ ό ς  -  Α ρ ιθ μ ό ς  : ......... .................................................................................................................................................................................................. « ................. Ταχ. Κ ω δ. : —  α ^ Α Α Σ  !

Λ ο ιπ ο ί ο δ ο ί που π ερ ικλείουν  το  ο ικοδομικό τετρά γω νο  : ...... .......................................................................................... :

........................................................................................................................................................................................................... Η  επ α γγ . εγκατάσταση ε ίνα ι σ ε  σ το ά  ( ν α  -  όχ ι) ............... ................,.....

Π ο σ σ ο ω εις  ακ ινή το υ  : .. ......... ...........................................................................................................................................................: ................................................................................... .. ’........................................... ’

Π ρ ο σ ό ψ εις  ο ικο π έδ ο υ : ..... .......................................................................................................................................... - ......................................................................................................................................................

Συνο ικία  -  Επαρχία : ..., .......... ..................................................................................................  ΠόΑπ -  Χω οιο : ..................................... ......... .............................................

1 . Σ τη ν  επ α γγ ελμ α τικ ή  εγκα τάσ τα σ η  π α οεχοντα ι απ οκλειστικά υπ ηρεσ ίες, έ κ τ ο ς  e r o  εκπ αίδευσ η ή π ρ ο κ εα ιέ-

νο υ  γ ια  μ ικτή επ ιχείρηση τα  αχα θ. έσ ο δ α  απο την ποοοχή υπηρεσιών ε ίν α ι τ α  μ ε γ α λ ύ τ ε ρ α .......... ίν α ι-ό χ ι)

2 . Σ τη ν  επ α γγ ελμ α τ ικ ή  εγκα τάσ τα σ η  π αρέχοντα ι αποκλειστικά υπ ηρεσ ίες ε κ π α ίδ ε υ σ η ς .......................... (ν α ι-ό χ ι)

3 . Τω ή ζώ ν η ς  τη ς  επ α γγ ελμ α τικ ή ς  εγκα τά σ τα σ η ς ** ............................................................................................................................

Λ. Ε π ιφ άνεια  επ α γγ ελμ α τ ικ ή ς  εγκ α τά σ τα σ η ς  σ ε  τε τρ . μέτοα ....................................................................................................

5. Α ν  χρη σ ιμ ο π ο ιε ίτε  τη ν  κατο ικ ία  σ α ς  ω ς  επ αγγ. εγκατάσταση γ ρ άψ τε τη ν  επ ιφ άνεια  τ η ς  κα το ικ ία ς  σ ε  τ.μ .

6. Α ν  η  επ α γγ ελμ α τικ ή  εγκα τάσ τα σ η  βρ ίσ κετα ι απ οκλειστικά σ ε  ισ όγειο  π _______________________________ .

óoocoo ή  υπ ό γειο  ή τυωλη στο ά  γ ρ άψ τε α νά λο γα  ................... ........................ I ---------— I

7 . Α ν  απ ό τη ν  επ α γγ . εγκα τάσ τα σ η  π αρέχοντα ι υπ ηρεσ ίες χ α  σ υ σ τεγά ζεσ τε  μ ε  ά λ λ ε ς  επ ιχ ε ιρ ή σ ε ις  πα­

ρ ο χ ή ς  υπ ηρεσ ιώ ν, γ ρ ά ψ τε  το ν  αρ ιθμό  τω ν σ υστεγαζόμενω ν επ ιχειρήσεω ν.........................................................................

3. Σ υ ν τ ε λ ε σ τ ή ς  εμ π ο ρ ικ ό τη τα ς  τη ς  ο δ ο ύ  μ ό ν ο  α ν  η  περιοχή είναι εν τα γ μ εν η  σ το  σύστημα αντίκ . π ροσ οιοο ι- 

σμού μ ετα β ίβ α σ η ς  ακ ινή τω ν κα ι εω ο σ ο ν δ ε ν  π ρόκειται γ ια  επ ιχ /σ εις  π α ροχή ς υπ ηρεσιώ ν ■* I — -J

9. Μ ο ν α δ ικ ό ς  σ υ ντ . κ α θα ρ ο ύ  κ έρ δ ο υ ς  (που α ν τισ το ιχε ί στα περισσότερα αχαθ. έσ ο δ α ) .................  I ____-J

10. Α ν  σ τη ν  ε π α γ γ ε λ /κ η  εγκα τάσ τα σ η  δ ιε ξά γ ετα ι μ ικτή δραστηριότητα (π α ρο χή ς υπ π ρεσ ιώ ν-εμ π ορια  κ τλ .) :

α) Γ ρ ά ψ τε  τα  σ υ νο λ ικά  ακαθάρ ισ τα  έσ ο δ α  τ η ς  επ αγγελμ ατικής εγκα τάσ τα σ η ς------------------------------------------------------—

β) Γ ρ ά ψ τε  τ α  α κ α θά ρ ισ τα  έσ ο δ α  τη ς  δ ευ τερ εύ ο υ σ α ς  δ ο α σ τη ρ ιό τη τα ς .......................................................— _______ — ......

1 1 . Μ ή ν ε ς  λ ε ιτο υ ρ γ ία ς  τη ς  επ ιχείρησ η ς μ έσ α  στο 1995  αν  ε ίνα ι λ ιγ ό τεο ο ι από 12 (μ ό ν ο  σ ε περίπ τω ση ένα ρ ­

ξ η ς  η δ ια κο π ή ς ε ρ γ α σ ιώ ν ) ................. ..............................................................— ........................................................................................

12. Η επ ιχείρ η σ η  ε ίν α ι ν έα  (σύμφω να μ ε  τη ν  παραγρ. 1 1  του άρθρου 3 3  το υ  ν .2 2 3 8 /1 9 9 4 ) ..................... .  (νακ-σχϋ

13. Ε ισ ό δ η μ ά  σ α ς  απ ό μ ισ θω τές  υπ ηρεσ ίες (μόνο γ ιά  ατομική ε π ιχ ε ίρ η σ η )..................................................... ............ .— ...

14. Κ α θ α ρ ό  ε ισ ό δη μ α  ε π ιχ /σ η ς  (έδ ρ α ς  κα ι υπ οκ/τω ν) μ ε  βάση τα βιβλία κα ι σ το ιχ ε ία  γ ιά  τ ις  δ ρ α σ τη ρ ιό τη τες  

που α ν ο φ έρ ο ν τα ι σ το ύ ς πίν. 2  έω ς 4  (πριν τη ν  αφ αίρεαη τυχόν α φ ο ρ ο λο γή τω ν  π οσ ω ν.εκπ τώ σεω ν κτλ .)

ι5 . Ζημιά απ ό υ π ο κ είμ εν ες  στα αντικε ιμ εν ικά  κριτήρια δ ραστηρ ιότητες (Π ίν α κ ε ς  2 - 6 )  .................................................

Α Τ Ο Μ ΙΚ Η Σ  
Η* Ε Τ Α ΙΡ ΙΑ Σ  κτλ .

325* □
..£&Λ....327*1 i
329
331 ____ __
333 ......£>2S .L ......

335

337 ,...ζΔ.Χ.\

339* E
341* H

343.
345..

347
. D X \ .  3 4 9 *  I I

351 _________

353 ..J .Z J...3..J..CS 
539______________

Τ Η Σ  Σ Υ Ζ Υ Γ Ο Υ

_____ 326* ( - ! }
- .........328* EH

330..
332..
334.

336*1___

338.

340 L  
342* E

344
346____

348..
_______ 350* El
352._______ __

354..
590'.

Τα τετρ ά γ ω νά  μ ε  το ν  ασ τερ ίσχο  συμπληρώ νονται απ ο την υπποεσια.
* Π ο ο κ ε ιμ εν ο υ  γ ια  α το μ ικ ές  επ ιχειρ ή σ εις  συμπληρώ νεται ποοαιοετικα (ά λ λ ω ς συμπ ληρώ νετα ι από τ η ν  υπηρεσία).

Ζε περίπ τω ση σ υ οτενα σ π ς επ ιχ /σ εω ν  π α ρ ο χ ή ς  υπηρεσιών ν ρ αο ετο ι π συνολική επ ιφ άνεια , σ ε κ ά θ ε  άλλη  πεοιπτωση γ ρ άφ ο ντα ι τα  τ.μ . 
α π ο  κ ά θ ε  σ υ σ τεγα ζό μ εν η  επιχείρηση.

Σ ημειώ σ εις ψ ο ρ ο Λ Ο γ ο υ μ ενο υ  :

Ε Κ Δ Ο Σ Η  
παυ χρησιμοποιούν



_ · . ·  · ;  · ,  -
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II. ΠΡΩΤΟΣ ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΤΗΣ ΕΔΡΑΣ ΑΤΟΜΙΚΗΣ 
Η* ΕΤΑΙΡΙΑΣ κτλ. ΤΗΣ ΣΥΖΥΓΟΥ

ΠΛν~ _ Αρ.Αικν'. · Ταχ. Κωδ.:..................................

3 6 7 ...... ........................
3 6 9 _______________

3 6 8 ...........................;..
Συνοικία -  Επαρχία : ..............................................................................Πόλη -  Χωριό : ..............................................

3 7 0 ..............................
371 ........................... .

373 _________:..........

379

δ) Μισθωτική αξία λοιπών αποθηκευτικών χώρων της έδρας_____________ .’.______________________ ______ 374 ...........................

Π ΙΝ Α Κ Α Σ  3 .  : Σ Τ Ο ΙΧ Ε ΙΑ  Π Ο Υ  Α Φ Ο Ρ Ο Υ Ν  Τ Η Ν  Ε Π Α Γ Γ Ε Λ Μ Α Τ ΙΚ Η  Ε Γ Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Η  Τ Ο 'Υ Π Ρ Ω Τ Ο Υ  ΥΠ Ο Κ Α 1Ά Σ Τ Η Μ Α Τ Ο Σ

1. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ

...................5 2 5 * 0 '

Αντικείμενο κύριας δραστ/τας .............................................................. . Κωδ. αριθ. Πίν. Μ.Σ.Κ.Κ. ............................

Προσόψεις οικοπέδου : ..................................................................................... ...............................................................
Συνοικία -  Επαρχία : ..................................................................... Πόλη -  Χωριό : .....................................................
1. Στην επαγγελματική εγκατάσταση παρέχονται αποκλειστικά υπηρεσίες, εκτός από εκπαίδευση ή προκειμέ-

5 2 7 * I I 52«’Γ| 1

5 2 9 ...............;.............. 530

5 3 1 ............................... 53? ...

δ. Αν χρησιμοποιείτε την κατοικία σας ως επαγγ. εγκατάσταση γράψτε την επιφάνεια της κατοικίας σε τ.μ. 
8. Αν η επαγγελματική εγκατάσταση βρίσκεται αποκλειστικά σε ισόγειο ή

5 3 3 ..... ......................... 534

5 3 5* [ΖΖ]
5 3 7 ......... ............ .........

536*1____ 1

538 ...
7. Αν από την επαγγ. εγκατάσταση παρέχονται υπηρεσίες και συστεγάζεοβε με άλλες επιχειρήσεις πα-

8. Συντελεστής εμπορικότητας της οδού μόνο αν η περιοχή είναι ενταγμένη στό σύστημα αντικ. ποοσδιοοι-
αιιού μεταβίβασης ακινήτων και εωόσον δεν πρόκειται γιά εταχ/σεις παροχής υττηρεαών ■* I . I 539 * I I 5 4 0 * !  !

54-ι Ί  I 542*1 1

10. Αν στην επαγγελ/κή εγκατάσταση διεξάγεται μικτή δοαατηριότητα (παοοχής υπηρεσιών-εμπορία κτλ.) :
543 .............. 544
545 ......................... 5 4 6 _______________

548
11. Μήνες λειτουργίας του υποκαταστήματος μέσα στό 1995 αν είναι λιγότεροι από 12 (μόνο σε περίπτωση

5 4 7 ...............................

II. ΠΡΩΤΟΣ ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΤΟΥ ΠΡΩΤΟΥ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ

5 8 8 ...................

Οδός -  Αριθμός : .... .. ........................................................................................... .. Ταχ. Κωδ. : ........___ ______ _
Λοιποί οδοί που περικλείουν το οικοδομικό τετράγωνο : ____________________________  ________________

Προοόωεις ακινήτου : ____________________________ _____________ _________________  ____ ,______

Συνοικία -  Επαρχία : ..................................................................... Πόλη -  Χωριό....................... .................................
α) Τιμή ζώνης του αποθηκευτικού χώρου ~ __ ............................................ ............................ ......................................
3) Επιφάνεια του αποθηκευτικού γώοου σε τετρ. μέτρα ....... ....................................................................................... ςκα ......... 5 7 0 .................

γ) Μήνες χρησιμοποίησης της αποθήκης μέσα στο 1995 μόνο αν είναι λιγοτεροι από 12 ___ ....................... 5 7 ΐ ................. 5 7 2 .........................
573 5 7 4 ......................

■· Τα τετο αγω να  μ ε  το ν  αστερίσκο συμπληρώ νονται από την υπ ηρεσ ία
"  Π ρ οκειμενο υ  για  α το μ ικές  επ ιχειρήσεις σ ιμπ ληρώ νετα ι π ροαιρετικά (ά λ λ ω ς συμπληρώ νεται από τη ν  υπηρεσία).
γ ·  Σ ε  πεοίπτωση συ σ τέγασ η ς επ ιχ /σ εω ν  παροχής υπηρεσιών γρ αω ετα ι η συνολική  επ ιφ ά ν ε ια  σ ε κ ά θ ε  άλλη περίπτωση γρσοονται τα  τ.μ . που χρη σιμοπ οιούντα ι 

απο κ ά θε  σ υ σ τεγα ζόμενη  επιχείρηση.

« * ................



> ** ¡*k¿. s*«rlw felv.W&M· v/.> · .-«»i

ΠΙΝΑΚΑΣ 4. : ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΔΕΥΤΕΡΟΥ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ
1. Ε Π Α Γ Γ Ε Λ Μ Α Τ ΙΚ Η  Ε Γ Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Η  Τ Ο Υ  Δ Ε Υ Τ Ε Ρ Ο Υ  Υ Π Ο Κ Α Τ Α Σ Τ Η Μ Α Τ Ο Σ Α ΤΟ Μ ΙΚ Η Σ Τ Η Σ  Σ Υ Ζ Υ Γ Ο Υ

Α ντικε ίμ ενο  κύρ ια ς  δ ρ α σ τ /τ α ς ............................................................................. Κωδ. αριθ. Π ίν . Μ .Σ .Κ .Κ .............................................

........................ 6 2 5 *  ·· ··· d ]

•

1. Σ τη ν  επ α γγελμ ατική  εγκα τάσ τα σ η  π αρέχονται απ οκλειστικά υπ ηρεσίες, ε κ τό ς  από εκπ αίδευσ η ή π ρ ο κ ε ιμ έ -  

ν ο υ  γ ια  μ ικτή  επ ιχείρηση τα  αχαθ. έσοδά από τη ν  παροχή υπηρεσιών ε ίνα ι τα  μ εγ α λ ύ τερ α  ...... (ν α ι-ό χ ι) 6 2 6 * I I

5 2 7 *1  1 6 2 6 * I I

f i? q 6 3 0

6 3 1 6 3 ?

5 . Α ν  χρη σ ιμ ο π ο ιε ίτε  τη ν  κατο ικ ία  σ α ς ω ς επ αγγ. εγκατάσταση γρ άψ τε τη ν  επ ιφ άνεια  τ η ς  κ α το ικ ία ς  σ ε  τ.μ .

6 . Α ν  η επ α γγελμ ατική  εγκα τάσ τα σ η  βρίσκεται απ οκλειστικά σ ε ισ όγειο  ή

6 3 3 ....................

6 3 5 *  I I 

6 3 7 ___________________

6 3 4 ____________ ______

6 3 6 *  C U  

6 3 6  ..........  ..................

7 . Α ν  απ ό τη ν  επ α γγ . εγκα τάσ τα σ η  π αρέχονται υπ ηρεσ ίες και σ υ σ τεγά ζεσ θε μ ε  ά λ λ ε ς  επ ιχ ε ιρ ή σ ε ις  π α -

ρ ο χ ή ς  υπ ηρεσιώ ν, γ ρ ά ψ τε  το ν  αριθμό τω ν συστεγαζόμενω ν επ ιχειρ ή σ εω ν.............................................. ...........—

3. Σ υ ν τ ε λ ε σ τ ή ς  εμ π ο ρ ικ ό τη τα ς  τ η ς  οδού μό νο  α ν  η  περιοχή ε ίνα ι εντα γ μ έν η  σ τό  σύστημα ανπ κ. π ρ ο σ δ ιο ο ι-

σμού μ εταβ ίβ ασ η ς ακ ινή τω ν * α ι  εΦόσον δ ε ν  πρόκειται γιά επ ιχ /σ εις  π α ροχή ς υπ ηρεσιώ ν — (______  I 6 3 9 * I I 6 4 0 * 1  Ί

9 . Μ ο ν α δ ικ ό ς  σ υ ντ. καθα ρ ο ύ κ έρ δ ο υ ς  (που αντισ το ιχε ί στα περισσότερα ακαθ. έσ ο δ α) ................. I------------- I 6 4 , ' * 1  1 6 4 2 *  Γ !
10. Α ν  σ τη ν  επ α γ γ ε λ /κ ή  εγκα τάσ τα σ η  δ ιε ξά γ ετα ι μικτή δραστηριότητα (π α ρο χή ς υπ η ρ εσ ιώ ν-εμ π ο ρ ία  κ τλ .)  :

3 4 3 .

6 4 5  . . .

11. Μ ή ν ε ς  λ ε ιτο υ ρ γ ία ς  το υ  υπ οκατασ τήματος μ έσ α  σ τό  1995 α ν  ε ίνα ι λ ιγ ό ιερ ο ι. απ ο 12 (μ ό ν ο  σ ε  π ερίπ τω ση  

έ ν α ρ ξη ς  ή δ ιακοπ ής ε ρ γ α σ ιώ ν )........- ............................................................................................ ............. .. ... .. ..---------- -— ..... .. ... ... 6 4 7 . 6 4 6

6 7 5  .

6 7 R

II. Π Ρ Ώ Τ Ο Σ  Α Π Ο Θ Η Κ Ε Υ Τ ΙΚ Ο Σ  Χ Ω Ρ Ο Σ  Τ Ο Υ  Δ Ε Υ Τ Ε Ρ Ο Υ  Υ Π Ο Κ Α Τ Α Σ Τ Η Μ Α Τ Ο Σ

6 6 7 ..................... 6 6 6

Ο δ ό ς  -  Α ρ ιθμ ό ς  : .................................................................................................................................. Τα χ . Κωδ. : .........................................

6 6 9 ...... 6 7 Π

γ ) Μ ή ν ε ς  χρησ ιμοπ οίησ ης τ η ς  απ οθήκης μ έσ α  στο  1995  μόνο  α ν  είναι λ ιγ ό τερ ο ι απ ό 1 2 -------------------------------------

δ )  Μ ισ θω τική α ξ ία  λο ιπ ώ ν απ οθηκευτικώ ν χώρων δ εύ τερ ο υ  υπ οκαταστήματος __________________________________

6 7 1 ........ ............................ 6 7 2

6 7 3 6 7 4 ....................................

ΠΙΝΑ ΚΑ Σ 5 . : ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΥΣ ΤΟ ΝΟ ΥΣ ΜΙΚΤΟΥ ΒΑΡΟ ΥΣ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΚΙΝΗΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ Ι.Χ. 
(περίπτωση δ' παραγράφου 13 άρθρου 33 ν. 2238/1994)__________________

α /α
Α ρ ιθμ ό ς
κυκλο­
φ ο ρ ία ς

Μ ικ τό  
β ά ρ ο ς  

σ ε τό ν ο υ ς
0 )

Α καθάρι­
σ τα  έσ ο δ α  
ανα  το ν ο

(2)

Συνολικά  
ακαθόρι­

στα έσ οδα  
(3 )-(1 )χ (2 )

Α καθάριστα έσ ο δ α  
που προκύπτουν  

από τα  β ιβ λία . - 
και σ το ιχε ία  '

Α ν  το  σ ύ ν ο λ ο  τη ς  
σ τή λ η ς  3  ε ίν α ι μ ε ­
γ α λ ύ τερ ο  ο π ό  τα  

έσ ο δ α  τ ό σ ο  τ η ς  χρή­
σ η ς 1 9 9 4  ό σ ο  και1 8 00 .000

2 800 .000 τη ς  χ ρ ή σ η ς  1995. 
σ το υ ς  κω δ ικο ύ ς 3 5 7  

-3 5 8  π ρέπ ει ν α  γ ρ α -3 800 .000 Χ ρ ή σ η Χ ρ ή σ η

4 800 .000 1 9  9 4 1 9 9 5
φ ούν γ ια  τη  χρηση  

1995. το  κ αθα ρ ά
5 300 .000 κέρδη που προκύ­

πτουν μ ε  βάση τα  
έσ οδα τ η ς  σ τή λ η ς  35 800 .000

Σ Υ Ν Ο Λ Ο και ό χ ι τω ν  βιβλίων

• 'Γα τετράγωνά με τον αστερίσκο τυμ πληρώνονται απο την υπηρεσία.
·· Προκειυενου για ατομικές^επιχειρησεις συμπληρώνεται προαιρετικά (άλλως συυπληρώνεται απο την υπηρεσία).
··· Σε περίπτωση συστεγασης επιχ/σεων παροχής υπηρεσιών γράφεται π συνολική επιωανεια. σε κάθε άλλη περίπτωση γράφονται τα τ.μ. που χρησιμοποιούνται 

απο κάθε συστεγαζόμενη επιχείρηση.
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ΙΝ Α Κ Α Σ 6. : ΕΙΔΙΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ (Παράγραφος 13 άρθρου 33 ν. 2238/1994) Α Τ Ο Μ ΙΚ Η Σ  
Η' Ε Τ Α ΙΡ ΙΑ Σ  κτλ. ΤΗΣ ΣΥΖΥΓΟΥ

Κ α θ α ρ ά  κέρ δ η  εκ μ ετα λ λ ευ τώ ν  επ ιβ ατικώ ν αυ το κ ινή τω ν  Δ .Χ . με βάση : α) τα βιβλία και σ το ιχε ία  , 

β) τα  α ν τικε ιμ εν ικ ά  κρ ιτήρ ια  (π α ρα γρά φ ο υ 13 άρ θρ ο υ 3 3  ν. 2 2 3 8 /1 9 94 ) :

Έ δ ρ α
Α ο ιθ μ ό ς
κυκλο­
φ ο ρ ίας

Ποσοστό
σ ίΜ δ ιο -
κτησίας

%

Κ αθαρα κεοδη 
(1) Π οσό μείωσης 

λόγω  έδρας  
(2)

Υπόλοιπο 
Καθαρών  
κερδών  

(3 ) - ( 1 ) - (2 )
ο δ η γ ό ς
ιδιοκτ.

ο δ ηγός
τρ ίτος

εχαετ/της
υη

ιδιοκτήτης

355 .

3 5 9  .

35 6 .

360..

Κ α θ α ρ ά  κέρ δ η  εκ μ ετα λ λ ε υ τώ ν  φ ο ρ τ η γ ώ ν  Δ .Χ . μ ε  βάοη : α) τα βιβλία και στο ιχεία  . 

β) τ α  αν τικε ιμ εν ικ ά  κρ ιτήρια (π α ρ α γρ ά φ ο υ  13  άρ θρ ο υ 3 3  ν . 2 2 3 8 /1 9 94 ) :

361

Έ δ ρ α
Α ρ ιθμ ό ς
κυκλο­
φ ο ρ ίας Ω φ . φ ο ρ τίο

Π οσο στό
σ υ νιδ ιο -
ια η σ ία ς

%

Καθαρά κέρδη  
(1)

Ποσό
μείωσης

λόγω
έδρ α ς

(2)

Υπόλοιπο  
Καθαοώ ν  
κ ε ρ δ ώ ν . 

( 3 > - < ΐ Η 2 )οδηγός
ιδιοκτ.

ο δηγός
τρ ίτο ς

363 .

362.,

364..

Κ α θ α ρ ά  κ έρδ η  ε κ μ ετα λ λ ευ τώ ν  επ ιβ ατικώ ν  λ εω φ ο ρ είω ν  Δ .Χ . μ ε  βάση : α ) τα  βιβλία και σ το ιχεία  . 

β) τ α  α ν τικε ιμ εν ικ ά  κρ ιτή ρ ια  (π α ρ α γ ρ ά φ ο υ  13  άρ θρ ο υ  3 3  ν . 2 2 3 8 /1 9 9 4 ) :

365..

Έ δ ρ α
Α ρ ιθ μ ό ς
κυκλο ­
φ ο ρ ία ς

Π ο σ ο σ τό
σ υ ντ& ο κτη σ ιας

%

Κ αθαοό κεοδη
(1) Π ο σ ό  μείωσης 

λό γω  έδρ α ς  
(2)

Υπόλοιπο
Καθαοών
κερδώ ν

(3 > - (1 ) - (2 Ιο δ η γ ό ς
ιδ ιοκτ.

οδηγός
τρ ίτο ς

, 375 .

366..

376..

ιΚ α θ α ρ ά  κέρ δ η  από ενο ικ ια ζό μ ενα  δω μ άτια  κα ι δ ιαμ ερ ίσ ματα μ ε  βάση : α) τα  βιβλία και σ το ιχεία  . 

3) τ α  αν τικε ιμ εν ικ ά  κρ ιτή ρ ια  (π α ρ α γρ ά φ ο υ  13 άρ θρ ο υ  3 3  ν . 2 2 3 8 /1 9 94 ) :

37 7 .

Ε ίδ ο ς Α ρ ιθ μ ό ς
Π )

Κ αθαοό εισόδημα  
ανά δω μάτιο  η διαμέρισμα 

(2)

Συνολικό καθαρό εισόδημα
(3ί -  (1 ) χ (2 ί

Ε νο ικ ια ζό μ ενα  δω μάτια

Μ ο ν ό χ ω ρ α  ( ε Τ Ι ΙΟ ΙΟ )  δισμ.

Δ ίχω οα δ ιαμ ερ ίσ μ ατα

Τ ρ ίχω ρ α  δ ιαμ ερ ίσ ματα 3 7 9

3 7 8 .

380..

<α θα ρά  κ έρδ η  από κάμπ ιγχ μ ε  βάση : α ) τ α  βιβλία και στο ιχεία  (πριν τη ν  αφαίρεση αφ ορολόγητω ν ποσών) 

«)) τα  α ν τικε ιμ εν ικ ά  κρ ιτή ρ ια  (π α ρ α γ ρ ά φ ο υ  13  άρθρου 3 3  ν. 2 2 3 8 /1 9 9 4 ) :

381.

Α ρ ιθ μ ό ς  θέσ εω ν  
(σ κηνώ ν -  τ ρ ο -  

χόσ τπ τω ν- 
-α υ τ /τ ω ν )

(1)

Δ ή μ ο ς , Κ ο ιν ό τη τα  κτλ . 
ε γ κ α τά σ τα σ η ς

Κ αθαοό εισόδημα  
ανα θέση  

(2)
Συνολικό καθαρά εισόδημα  

(3 ϊ« (1 )χ (2 )

383 .

382..

384..

■ΝΑΚΑΣ 7 . : ΛΟΙΠΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ

5 η ι 5 8 2 .............................
5 β 3  ........ 5 8 4 .............................
5 8 5 5 8 6 .............................

5 8 7 5 8 8 .............................

α θ α ρ ά  ε ισ ό δη μ α  τ η ς  επ ιχ ε ίρ η σ η ς  απ ό δ ρ α σ τη ρ ιό τη τες  μη υπ αγό μ ενες  στα ανπ κ. κριτήρια (πριν την

ιρα ίρεση τυ χ ό ν  α φ ο ρ ο λ ό γ η τω ν  εκ π τώ σ εω ν  ή  απ οθεματικώ ν ή άλλω ν εκ π τώ σ εω ν )...................................... .............

«ημιά τ η ς  επ ιχ ε ίρ η σ η ς  απ ό δ ρ α σ τ η ρ ιό τ η τ ες  μη υ π α γ ό μ ενες  στα αντικειμενικά κριτήρια...................................... —

υ ν ο λ ικ ό  π οσ ό α φ ο ρ ο λ ό γ η τω ν  εκ π τώ σ εω ν  ή απ οθεματικώ ν κτλ . .......................... ..............................................................

« υ ν ο λ ικ ό  π οσ ό ε ισ ο δ ή μ α το ς  απ ό υ π α γ ό μ ε ν ε ς  σ τα  αντικειμ εν ικά  κριτήρια δρασ τηρ ιότητες, όπω ς αυτό  π ρ ο -  

ιπ τ ε ι κ α τά  π ερίπ τω ση ε ίτ ε  απ ό τ α  α ν τ ικ ε ιμ εν ικ ά  κριτήρια ε ίτ ε  από τα  βιβλία. (Συμπ ληρώ νεται μό νο  ότον  

τά ρ χ ο υ ν  α φ ο ρ ο λ ό γ η τ ες  εκ π τώ σ ε ις  κ τ λ .)  ............................................................................................................................ .........

τράγω να μ ε  τ ο ν  α σ τερ ίσ κ ο  σ υ μ π λη ρ ώ νο ντα ι απ ό τη ν  υπηρεσία.

.........................  199...
Ο ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ

...................  199...
Ο  Δ Η Λ Ω Ν

Β εβ α ιώ νετα ι η  ακρ ίβ εια  τη ς  μ εταφ ορ άς  
τω ν  δ εδ ο μ έν ω ν  τω ν βιβλίων και στοιχείω ν

.......... '....... 199...
Ο  Λ Ο Γ ΙΣ Τ Η Σ

Ιφ ρ αγ ίδ α  κ α ι Υ π ο γρ αφ ή
Επ ώ νυμο μ. 

Ό ν ο μ α  

Α. Δ . Τ .
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Ε1 ΔΗΛΩΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ
ΟΙΚΟΝ. ΕΤΟΥΣ 1 9 9 6

ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΠΟΥ ΑΠΟΚΤΗΘΗΚΑΝ ΑΠΟ 1 -1 -1 9 9 5  ΕΩΣ 3 1 -1 2 -1 9 9 5  
ΥΠΟΒΑΛΛΕΤΑΙ ΣΕ ΔΥΟ ΑΝΤΙΤΥΠΑ

ΜΕΤΑΒΟΛΗ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΗΛΩΣΗΣ

*(α) *(β)
Προς τη Δ.Ο.Υ. ...... ......................... Κ Ο Δ . ...... I I I .

τελευτα ία  δήλωση υποβλήθηκε οτη Δ.Ο.Υ. ........................■ 'θ . . · .  .

Π ΙΝ Α Κ Α Σ 1 .  ΣΤΟ ΙΧΕΙΑ  ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΩΝ (ΜΕ ΚΕΦΑΛΑΙΑ)

.υΌ
(δ )*>□

ΕΚΠΡΟΘΕΣΜΗ

ΚΕ.Π.Υ.Ο. *  
ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΗΤΡΏΟΥ
Μ-------------

.................................
(έ Π Ο Ν Υ Μ Ο Ι^  , - Γ ^  ** (ΟΝΟΜΑ) (ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΗΡ/Τή ΣΥΖΥΓΟΥ)

.. ...........................................2 2 . 3 ^ ^ ^
(ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ) — ^  Μ  (Λ/ΝΣΗΕΠΛΓΓ/ΤΟΙ: Ο&ΒΣ-ΑΡΙΘ.-ΤΑΧ. ΚΟΔ.-ΙΥΝΟΙΚ1Α-ΠΟΛΗ η ΧΟΡΙΟ) Ν · (ΤΗΛ.)

(ΑΡΙΘ. ΤΑΥΤ/ΤΑΧ! (Δ/ΝΣΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑΣ; ΟΔΟΙ-ΑΡΙΘ.-ΤΑΧ. ΚΩΔ.-ΣΥΝΟΙΚ1Α-ΠΟΛΗ ή ΧΩΡΙΟ) ΙΤΗΛ.)

Κ.Ε.

í s s c t oΒΙΒΛΙΑ Κ .Β Χ

ΚΥΡΙΑ 
ΑΡΙΘΜ ΟΣ ΜΗΤΡΩΟΥ

ΚΥΡΙΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ * [ ]

5 5 ^ x 5 3 1  .. ............ ...............................
(ΠΑΤΡΙΚΟ ΕΠΠΝΥΜΟ) _  (ΟΝΟΜΑ?· \  [ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ) IAPI0, ΓΑΥΤ/ΤΑΣ)

...................................... \33 ............................................
(ΕΠΑΓΓΕΛΜΑ) Ν  (Δ/ΝΣΗ ΕΠΑΓΓ/ΤΟΣ: ΟύΟΣ-ΛΡΙΘ.-ΤΛΧ. ΚΩΔ.-ΣΥΝΟΙΚΙΑ-ΠΟΛΗ ή ΧΩΡΙΟ) ^  (ΤΙ(Λ.)

ΒΙΒΛΙΑ κ ΐ ι α ^ α
ΚΥΡΙΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ [ )

(ΕΠΩΝΥΜΟ) (ΟΝΟΜΑ) (ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ ή ΣΥΖΎΓΟΥ) {Δ/ΝΣΗ: ΟΔΟΣ-ΑΡΙΘ.-ΤΑΧ ΚΩΔ.-ΣΥΝ.-ΠΟΛΗ ή ΧΩΡΙΟ) (ΤΗΛ)

Π ΙΝ Α Κ Α Σ 2. ΣΤΟ ΙΧΕΙΑ  ΠΡΟΣΩ ΠΩΝ ΠΟΥ ΣΥΝΟΙΚΟΥΝ Μ Ε ΤΟΥΣ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥΣ ΚΑΙ ΤΟΥΣ ΒΑΡΥΝΟΥΝ (Κεφ. 2 οδηγιών) 
(με εισόδημα μέχρι 3 0 0 .0 0 0  δρχ. π. εφόσον έχουν αναπηρία 67%  και πάνω, μέχρι 6 0 0 .0 0 0  δρχ.)

2  1 Ανύπαντρα ποιδιά που γεννήθηκαν σπό 1 /1 /1 9 7 7  ε ω ς 3 1 / ΐ2 /1 9 9 5 ή σ π ό  1 /1 /1 9 7 0  -̂ *21 κοι σπουδάζουν οε ονογνωρισυένες σχολές. Παιδιά ανύπαντρο, διοζευγμένα ή σε κατά- 
στάση χηρείας, ρε αναπηρία 6 7 %  κοι πάνω, καθώς και ανύπαντρα παιδιά που υπηρετούν 
τη στρατιωτική τους θητεία, ανεξάρτητα από ηλικία.

2.2 ο) Ανιόντες των συζύγων (γονείς, ποπούδες κτλ.) β) Ανήλικοι συγγενείς μέχρι τον 
3 ο  βαθμό, ορφανοί από πατέρα και μητέρα. γ | Ανύπαντρο» ή χήροι ή διαζευγ­
μένοι αδελφοί και αδελφές, με αναπηρία 6 7 %  και πάνω.

' Ο ν ο μ α Έτος
γέννησης

Σχολή ή σχολείο 
φοίτησης Ο ν ο μ α τ ε π ώ ν υ μ ο Συγγένεια με

Υπόχρεο Σύζυγο
Λ ^ Υ Υ .....................
\ 9 & \ . .

Π ΙΝ Α Κ Α Σ 3 .  Α Φ Α ΙΡΕΣΗ  ΠΟΣΟΥ ΛΟΓΩ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ κτλ. - ΜΕΙΩΣΗ ΦΟΡΟΥ (Κ ε φ . 3  ο δ η γιώ ν ) ατομικα της συζύγου

ί
'Εχετε δικαίωμα έκπτωσης ποσού 500.000 δρχ. λόγω αναπηρίας 67%  και πάνω κτλ. (ναι - όχι)
Αριθμός παιδιών του πίνακα 2.1 .......................................................................................................
Αριθμός προσώπων του πίνακα 2 που παρουσιάζουν αναπηρία 67%  και πάνω κτλ................. .

001 *m........ . . . .  0 0 2 * C D
0 0 3  *l I... . . . .  0 0 4 *CZD
0 0 5  * □ ....... ....... 0 0 6 * 0

Π ΙΝ Α Κ Α Σ 4. Π Ο ΣΑ  Δ Α Π Α Ν Ω Ν  ΠΟΥ ΑΦΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟ ΣΥΝΟΛΙΚΟ  ΕΙΣΟ ΔΗΜ Α (Κ εφ , 4 οδηγιών)
1. Εξοδα ιατρικής και νοσοκομειακής περίθαλψης .........................................................................
2. Υποχρεωτικές εισφορές σε ταμεία ασφάλισης (Τ.Ε.Β.Ε.-Τ.Σ.Α.-Τ.Α.Ε. κτλ.) ...........................
3 . Αμοιβές για δικηγορικές υπηρεσίες .............................................................................................
4 . Δωρεές ακινήτων στο Δημόσιο, Ιερούς ναούς, μονές Αγ. Ορους κτλ. (αξία σε δρχ.) .......
5. Δωρεές χρηματικών ποσών στο Δημόσιό κτλ., σε Ν.Π.Δ.Δ., κοινωφελή Ν.Π.Ι.Δ. κτλ.............
6. Χορηγίες σε πολιτιστικά νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου (μη κερδοσκοπικά) .................
7. Δεδουλευμένοι τόκοι που καταβλήθηκαν:

α) Στεγαοτικών δανείων για απόκτηση πρώτης κατοικίας, αναστηλωση κτλ. διατηρητέων κτισμάτων κτλ.
β) Χρεών προς το Δημόσιο για φόρο κληρονομιάς, δωρεάς και γονικής παροχής .............
Πόσο έκτακτης εισφοράςΐπσρ.ΐάρθρ.βκοι ι ι  ν. 1870/1989)..............................................................
Ποοό ασφαλίστρων για ασφάλιση ζωής, προσωπικών ατυχημάτων, ασθένειας .......... . ........

ατομικα της συζύγου
0 5 1 ...............................0 5 2 .
0 5 3  .0 5 4 .
0 5 5 ...............................0 5 6 .
0 5 7 ...............................0 5 8 .
0 5 9 ...............................0 6 0 .
061 ..............................0 6 2 .

8.
9.

10.
11.

063 .
0 6 5 .
0 7 1 .
0 7 3 .

.0 6 4 .

.0 6 6 .

.0 7 2 .

.0 7 4 .

Οικογενειακές δαπάνες για αγορά αγαθών και λήψη υπηρεσιών 
Ενοίκιο που πληρώσατε για κύριο κατοικία της οικογένειας:

0 7 5 .

Ονοματεπώνυμα ή Επωνυμία εκμισθωτή XLA. Α.Φ.Μ. ή Α.Τ. εκμισθωτή Επκράνεα σε τ.μ.

801

802

1< 2. Ενοίκιο που πληρώσατε για κατοικία παιδιών που σπουδάζουν στο εσωτερικό:
803
804

805

3. Δίδακτρα σε φροντιστήρια εκπαιδευτικών μαθημάτων ή ξένων γλωσσών: . 
σ) Για τα παιδιά που βαρύνουν το σύζυγο

I 0 6 7 I I 0 8 9 Γ0Θ1

082

083 . I 0 8 5 1

β) Για τα παιδιά που βαρύνουν τη σύζυγο 
I 0 8 4 1 I 0 8 6 1

8 1 1 .
8 1 3 .

8 1 5 .
8 1 7 .
8 1 9 .

0 7 9 .

.8 1 2 .

.8 1 4 .

.8 1 6 .

.8 1 8 .

.8 2 0 .

.060.

088 (_ 090 £

"α τετράγωνα θα συμπληρωθούν από την Υπηρεσία. * *  α ν τ ιπ ρ ο σ ώ π ο υ , νό μ ιμ ο υ  εκπ ρ ο σ ώ π ο υ



Το. γτ.0  θ ε  σ  ί α ΘΕΣΗ  
ιοογ. 

1ος όρ. 
κτλ.

ΕΠΙΦΑΝ.
σε
- μ .

Ποσοστό  
συνιδιοκτπσίας % Τεκμαρτό

μηνιαίο
μίσθωμα

Μ ή νες
ιδιοκα­

τοίκησης(οδός -  σριθ. -  πόλη η χώ ρο) του
συζύγου

της
συζύγου

. 2 , \ . 091
- 093 Μ

*-*·β) τη ς  πρώτης δ ευτερ εύ ο υσ α ς κατοικίας (μη εξοχικής)

092 094

Π ΙΝ Α Κ Α Σ  5 .  Ε ΙΣΟ ΔΗΜ ΑΤΑ ΑΠΟ  ΑΚΙΝΗΤΑ (Κ εφ . 5  οδηγιών)
1. Ακαθάριστο εισόδημα από ε κ μ ί σ θ ω σ η :  

α) κατοικιών, ξενοδοχείων, κλινικών, σχολείων, αιθουσών κιν/φων ή θεάτρων κτλ. .
β) καταστημάτων, γραφείων, αποθηκών κτλ.......................................................................
γ) γηπέδων, χώρων τοποθέτησης επιγραφών κτλ............................................................
δ) βιομηχανοστασίων ............................................................................................................
ε) γαιών .....................................................................................................................................

2. α) Ακαθάριστο εισόδημα από υ π ε κ μ ί σ θ ω σ η  ακινήτων .................... ί ..............
β) Στην περίπτωση αυτή, ποιό μίσθωμα έχετε καταβάλει ..............................................

3 . Ακαθάριστο τεκμαρτό εισόδημα από ι δ ι ο κ α τ ο ί κ η σ η :  α) της κύριας κατοικίας

ατομικο
της συζύγου

103 . 
105 . 
107 ■ 
109 . 
101 ■ 

111 . 
113 .

104 . 
106 . 
108 . 
110 . 
102 . 
112 . 
114 .

►γ) της πρώτης δευτερεύουσας κατοικίας (εξοχικής)

095 0 96

δ) Των λοιπών δευτερευουσών κατοικιών ...................
4. Ακαθάριστο τεκμαρτό εισόδημα από ι δ ι ο χ ρ η σ ι μ ο π ο ί η σ η :

α) σχολείων, ξενοδοχείων, κλινικών, αιθουσών κινηματογράφων ή θεάτρων κτλ. ..
β) καταστημάτων; γραφείων, αποθηκών κτλ.....................................................................
γ) γηπέδων (υπαίθριων χώρων στάθμευσης αυτοκινήτων κτλ.) ................................

5. Ακαθάριστο τεκμαρτό εισόδημα από δωρεάν παραχώρηση:
α) κατοικιών, ξενοδοχείων, κλινικών, σχολείων, αιθουσών κιν/φων ή θεάτρων κτλ.
β) καταστημάτων, γραφείων, αποθηκών κτλ.....................................................................
γ) γηπέδων .............................. ..........Τ..................................................................................
δ) γαιών ...................................................................................................................................

6. Δαπάνες κτλ. για: α) κατοικίες, ξενοδοχεία κτλ. (περιπτ. 1α, 3δ, 4α, 5α) ............. :.
β) κατοικίες (περιπτ. 3α) ....................................................................................................
γ) κατοικίες (περιπτ. 3β) ....................................................................................................
δ) κατοικίες (περιπτ. 3γ) ....................................................................................................
ε) καταστήματα, γραφεία κτλ. (περιπτ. 1 β, 1 δ, 4β, 5β) ...............................................

7. Λοιπές περιπτώσεις άρθρου 2 3  ν. 2 2 3 8 /1 9 9 4  (γαίες κτλ.) ....................................

8 . Ακαθάριστο εισόδημα από ακίνητα που βρίσκονται στην αλλοδαπή .......................
9 . Καθαρό εισόδημα της περίπτωσης 8 ...............................................................................

10. Ακαθάριστο εισόδημα από κατοικίες των περιπτ. 1α, 2α, 3δ, 5α και 8  που έχουν 
επιφάνεια πάνω από 3 0 0  τ.μ............................................................................................. .

11 7  .

119 . 

121 .

12 3  . 
125 . 
127 .

143 . 
145 . 
147 . 
141 . 
151 . 
153 . 
161 . 
155 . 
15 7  . 
159 .

171 . 
173 .

175 .

118 .

120 . 

122 .

1 2 4  . 
126 . 
12 8  .

14 4  . 
146 . 
148  . 
142 . 
152 . 
154 . 
162 . 
156 . 
158 .. 
160 .

172  . 
174 .

17 6  .

Π ΙΝ Α Κ Α Σ 6. ΕΙΣΟ ΔΗ Μ Α ΤΑ  ΑΠΟ Κ ΙΝ Η ΤΕ Σ Α ΞΙΕΣ (Κ εφ . 6 οδηγιών)

1. * *  Καθαρό εισόδημα από τόκους δανείων κτλ. ημεδαπής προέλευσης ............
2. Φόρος που παρακρατήθηκε στα εισοδήματα της προηγούμενης περίπτωσης.
3. * *  Τόκοι και μερίσματα τίτλων κτλ. αλλοδαπής προέλευσης ................................

391 . 

3 9 3  , 

3 9 5  .

3 9 2  , 

3 9 4  , 

3 9 6  ,

Π ΙΝ Α Κ Α Σ 7. Ε ΙΣ Ο Δ Η Μ Α  ΑΠΟ Μ ΙΣΘ Ω ΤΕΣ ΥΠ Η ΡΕΣΙΕΣ (Κεψ. 7 οδηγιών)

1. Αθροισμα καθαρών ποσών από μισθούς, ημερομίσθια κτλ. (εκτός πεοιπτ. 2.3 ,4 και ιο>·.
2 .  ’ Αθροισμα καθαρών ποσών από συντάξεις, βοηθήματα κτλ. (εκτόςπεριπτ. ι,3 .4κα ι ιοι.
3. * *  Καθαρές αμοιβές συντακτών κτλ., εικονοληπτών επικαίρων τηλεόρασης ........
4 . Καθαρό ποσό κύριας σύνταξης συντακτών, δημοσιογράφων....................................
5 .  Φόρος που αναλογεί στους μισθούς, συντάξεις (περσπ·. ι, 2,3  κο 4) ...........................................

6 .  Φόροςπουπαρακρατήθηκεαπόμισθούς, συντάξεις (περτττ. 1,2.3 κα 4) ...............................

301 . 

3 0 3  . 

3 0 7  , 
3 0 9  . 

3 1 3  . 
3 1 5  .

3 0 2  . 

3 0 4  , 

3 0 8  . 
3 1 0  . 

3 1 4  . 

3 1 6  .

7. Πήρατε στεγαστικό επίδομα, ως μισθωτός.......................................................... (ναι-όχι)
8 . Είσθε συνταξιούχος και γεννηθήκατε πριν από το 1931 ..............................(ναι-όχι)
9. Εργασθήκατε ή κατοικήσατε, μέσα στο 1995, σε παραμεθόρια περιοχή .. (ναι-όχι)

π ι ι * 1  . 1 ......... 0 1 2

0 1 3 * 1____ ί ......... 0 1 4

0 1 5*1____ 1 ......... 0 1 6

»

' Γ ­

ιο . Καθαρό ποσό από μισθούς, σ υ ν τά ξεις  κτλ. αλλοδαπής π ροέλευσης .............................  321 .............................  3 2 2 ........................
—  —  — — — — — — — — — —  » -»  θλ . φυλλάδιο οόηγιών*  Τα τετράγω νο θα συμπληρω θούν σπο τπρεσια.

&|·* *·' «ίΡ̂ν**** ?



ΠΙΝΑΚΑΣ 8 .  ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ (Κεφ. 8 οδηγιών) ατομικο της- συζύγου

1. Καθαρά κέρδη από α τ ο μ ι κ ή  ε π ι χ ε ί ρ η σ η

Επωνυμία -  νομική μορφή ώαχειο. πεο*οόος 
ή έγκοκτη ΐοολονισυοΟ Αρμόδια Δ.Ο.Υ.

Υ\ν̂ '4 ̂ ........... ............

3. Καθαρά κέρδη από Ο.Ε ή Ε Ε  ή κοινωνία κτλ. μη υπαγόμενες στο άρθ. 10 ν. 2 2 3 8 /1 9 9 4

4. Καθαρά κέρδη από επιχειρήσεις (ατομική, εταιρικές) στην αλλοδαπή
5. Ζημιά του ίδιου οικονομικού έτους οπό ατομική επιχείρηση .................
6. Ζημιές προηγούμενων οικον. ετών: α) από ατομική επιχείρηση ...........

+ · *  β) από Ο.Ε., Ε.Ε. κτλ. ή Ε.Π.Ε._________________

7. Ζημιές από επιχειρήσεις (ατομική, εταιρικές) στην αλλοδαπή ....................................
8. Αγροτικές ενισχύσεις (επιδοτήσεις, αποζημιώσεις, οικον. ενισχύσεις κτλ.) κάθε είδους
9. Ακαθάριστα έσοδα από ατομική επιχείρηση ....................................................................

9 Ί 3 1  | ) 7 ° 914

401 ........................

403 \ . ^ ! 5 . Α . ^ 3 ΐ 0 4

405 ........................

411 ........................

4 1 3 ........................

4 1 5 ......................

419 *......................

421 ........................

423 ........................

425 ........................

Ο Ιςντυπο10

ΠΙΝΑΚΑΣ 9 .  ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ (Κεφ. 9 οδηγιών)
1. Καθαρά κέρδη από α τ ο μ ι κ ή  ε π ι χ ε ί ρ η σ η .........................................
2. Καθαρά κέρδη από ατομική επιχείρηση με βάση το αντικειμενικό σύστημα
3. Καθαρά κέρδη από επιχειρήσεις (ατομική, εταιρικές) στην αλλοδαπή .......
4. Ζημιά του ίδιου οικονομικού έτους από ατομική επιχείρηση ........................:
5. Ζημιές προηγούμενων οικον. ετών: α) από ατομική επιχείρηση ....................

*-» β) από Ο.Ε., Ε.Ε. κτλ. ή Ε.Π.Ε._________________

461 .. 
915*£  
463 .. 
465 .. 
467 ..

462 .. 
916*(ΐ 
4 6 4 ..  
466 .. 
468 ..

6. Ζημιές από επιχειρήσεις (ατομική, εταιρικές) στην αλλοδαπή .....................................
7. Αγροτικές ενισχύσεις (επιδοτήσεις, αποζημιώσεις, οικον. ενισχύσεις κτλ.) κάθε είδους
8. Ακαθάριστα έσοδα από ατομική άσκηση γεωργικής επιχείρησης ...............................

469 , 
471 . 
473 . 
475 .

470 . 
472 . 
474 . 
476 .

9 1 9 1  ! Ι Γ ° 9 2 0 * |  ■ Ι Ι Γ Γ 1

ς Π 1 ........................... . . .  5 0 2 .........................
5 0 3 ...........................
ς ο 5 ...........................
5 0 7  ........................... . . .  5 0 8 ............................
5 0 9  ........................... . . .  5 1 0 ............................
511 ........................... . . .  5 1 2 ............................
ς ΐ 3 ........................... . . .  5 1 4 ..........................

5 1 7 ........................... . . .  5 1 8 ............................

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 0 .  ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΑ (Κεφ. 10 οδηγιών)

1. Καθαρό εισόδημα από α τ ο μ ι κ ό  ε π ά γ γ ε λ μ α  ..................................................
2. Καθαρές αμοιβές ελεγκτή Α.Ε., διαιτητή, εκτελεστή διαθήκης κτλ................................
3. Ποσό διατροφής που έχει εισπραχθεί από σύζυγο .....Υ:...............................................
4. Εισόδημα που δεν εντάσσεται σε αυτά που αναφέρθηκαν πιο πάνω (πίνακες 5 -10 )
5. * *  Καθαρό εισόδημα από επάγγελμα (ατομικό -  εταιρικό) στην αλλοδαπή ..............
6. Ζημιά του ίδιου οικονομικού έτους από ατομικό επάγγελμα .........................................
7. * *  Ζημιές από ατομικό ή εταιρικό επάγγελμα στην αλλοδαπή .....................................
8 . Ακαθάριστα έσοδα από ατομική άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος ..........................

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 1 .  ΦΟΡΟΙ ΠΑ ΤΑ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΠΙΝΑΚΩΝ 5 ΕΩΣ 10 (Κεφ. 11 οδηγιών)
1. Φόροι 4 % , 1 0 % , που προκαταβλήθηκαν (άοθρο 52 ν.2238/1994) .....................................
2 . Φόροι0.5%, 1%,2%,3%,4%,5%,8%, 10% και 15%,παυιτορακρατήθηκαν(όρ6ρο55»ηι5βν.2238/ΐ994)
3. Φόρος 1 5 %  που παρακρατήθηκε (όρθοσ5βν.2238/ΐ994) ..................................................
4 . * *  Φόρος που καταλογίστηκε για ωφέλεια από πώληση αυτοκινήτου επιχείρησης ........
5. *-*· Φόρος που καταβλήθηκε στο εξωτερικό .....................................................................

601 . 
603 . 
605 . 
607 . 

651 .

602 . 
604 . 
606 . 
608 . 

6 5 2 .

ΠΙΝΑΚΑΣ 12. ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ (Κεφ. 12 οδηγιών)
1. Καθαρό εισόδημα που δεν υπήρχε την 1 -1 -1 9 9 6  ........................................................
2. Ποσό ετήσιας δαπάνης που δεν υπήρχε την 1 -1 -1 3 9 6  ...............................................
3. Εισοδήματα που αποκτήσατε το 1995, τα οποία:

*■* α) απαλλάσσονται από το φ ό ρ ο .....................................................................................
* *  β) φορολογούνται με ειδικό τρόπο, καθώς και από μερίσματα ημεδαπών α.ε  κτλ. ............

4 .  Αμοιβές γιατρών του Ε Σ Υ  (για πάνω οπό 2 εφημερίες το μήνα) Πθυ φορολογούνται αυΤΟΤελώς

5. * *  Καθαρά κέρδη από εταιρίες κτλ. που φορολογήθηκαν με το άρθρο 10 ν. 2 2 3 8 /
1 9 9 4  και από Ε.Π.Ε._____________________________ _____________________

................... ί.Α
6. Ενοίκιο εγκατάστασης ατομικής επιχείρησης ή ελευθέριου επαγγέλματος

655
693

657 . 
659 . 
691 ·

656 . 
6 94 .

658 . 
660 . 
692 .

431 4 3 2 ^ ^ 3 : /

υνου»χΓΐ:πί^·.“ :υύ η επωνυμία Γκυισσωτη ί Κ.Α. Α.Φ.Μ. η α .Γ, εκυΛ·ίω>π 1‘Ξτοσνεα Τ5 τ.μ.

. .  .......................

Υοϊο. . . .  , ..............

790
791 , Μ α  . . .  ¿ 7 .. . λ  . 1 x 3 0 ^ .  ..................

7 9 3 Υ . \ > » . ^ !. ζ &  794 
615 ν.'.\Ν.'£>.·.'νΥθ.(ο  616 ■

· * ·*  5Λ. Ο υΛλόδίΟ  οδΠΥ".



Π ΙΝΑΚΑΣ 1 3 .  Π Ρ Ο Σ Δ ΙΟ Ρ ΙΣ Μ Ο Σ  Ε Τ Η Σ ΙΑ Σ  Τ Ε Κ Μ Α Ρ Τ Η Σ  Δ Α Π Α Ν Η Σ  (Κεφ. 13 οδηγιών) ' ατουικα ’ τη ς  συζύγου

r<-:

1· *τΑπό την ετήσια τεκμαρτή δαπάνη διαβίωσης με β ά σ η:
α) το ετήσιο τεκμαρτό ή καταβαλλόμενο μίσθωμα για δευτερεύουσες κατοικίες ...... 707 ,
β) τα επ ιβατικό  α υ τ / τ α  I X ,  Μ.Χ. και τζιπ  (ο ικογένειας - α τομ ική ς, ετα ιρ ικής επ ιχ /σ η ς , κοινωνιών και κοινοπραξιών)

708

Ονουστεπωνυμο κυοίου 
Ε .ΙΧ , Μ.Χ. κοι Τζιπ Κ Α

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ Φοο.
Ιπποι

Μήνες 
κϋο/τος 
μέοα στο 

1995

Ποσοστό
συνιό.

J,o

* Ετος 
πρώτης 
«υκλ.

7 0 9  .........................................  710

Γοόμμστα Αμιάιιος

705

705

705

705

705

7 0 9  .........................................  710

7 0 9  ......................................... 710

7 0 9  ......................................... 710

7 0 9  .........................................  710
ΥΙ Το δίτροχο ή τρίτροχο αυτοκινούμενο IX. όχημα (οικογένειας - ατομικής, εταιρικής επιχείρησης, κοινωνιών και κοινοπραξιών)

706 I
δ) τα σκάφη αναψυχής Ι.Χ. (οικογένειας κτλ.)

Ονομα σκάφους Αριθμός και λιμάνι νηολογίου Χώρα ,Merco 
μήκους Κόροι Πρώτη

VTOAOV.

711

713

712

δα) αμοιβές πληρωμάτων σκαφών αναψ υχής ί ...............................................'...........................  731
ε) τα αεροσκάφη, ελικόπτερα και ανεμόπτερα IX

Στοιχεία εθνικότητας 
και νηολόγησης Τύπος Αμιύμος σειοος 

χσταοχευοστή
ΑεοοΛίυενος συνπΰους 

ποοαυονής 'ίπποι ή Λίμποες Ποωτπ
vnoAflv,

715
στ) τις απ ο δοχές του βοηθητικού οικιακού προσωπικού ......................................................  717

2 . Α ρ ι θ μ ό ς  σ τ ο ι χ ε ί ω ν  που προσδιορίζουν τη  δαπάνη ........................................................
3 . Από τη δαπάνη που κ α τ α β ά λ α τ ε  για την α γ ο ρ ά :

α) αυτοκινήτων, δίτροχων και τρίτροχων αυτοκινούμενων οχημάτων κτλ.........................  719 ,
β) πλοίων αναψ υχής και λοιπών σκαφών αναψ υχής και α ερ ο σ κα φ ώ ν .................., ........... 721 ,
γ) κινητών πραγμάτων αξίας πάνω από 1 . 0 0 0 . 0 0 0  δ ραχμές ............................................. 723 ,
δ) επ ιχειρήσεω ν, εταιρικών μεριδίων και χρεογράφω ν, γενικώς .........................................  733 .
ε ) ακινήτων ή για τη χρονομεριστική ή χρηματοδοτική μίσθωση ακινήτων .....................  735 .

4 . Από τη δαπάνη που κ α τ α β ά λ α τ ε :
ά) για τη ν  ανέγερση οικοδομών ......................................................................................................... 737 .
β) για τη χορήγηση δανείων κτλ. στις ετα ιρ ίες που σ υμ μετέχετε, καθώς

και τις  προσωρινές καταθέσεις στην ατομική σας επιχείρηση ......................................  739 .
γ) για δ ω ρ εές  ή χορηγίες χρηματικών ποσών (εκτός από το  Δημόσιο, Δήμους κτλ.) 725 . 
δ) για την  τοκοχρεω λυπκή απόσβεση δανείων ή πιστώσεων ή χρεώσεων μέσω

πιστωτικών καρτών για αγορά μη καταναλωτικών αγαθών ................................................  727 .
ε) για τη ν  τοκοχρεω λυτική απόσβεση χρεώ σεω ν μέσω πιστωτικών καρτών

για αγορά καταναλωτικών αγαθώ ν ............................................................................................... 729 .

714 . 

732 .

716 

718 ,

795 796

720 , 
722 . 
724 , 
734 . 
736 .

738 .

740 . 
726 .

728 .

730 .

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 4 . ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ (Κεφ. 14 οδηγιών)

1. Χρηματικά ποσά που προέρχονται από διάθεση περιουσιακών στοιχείων....................  781 ,
2. Εισαγωγή συναλλάγματος μη υποχρεωτικά εκχωρητέου στην Τράπεζα της Ελλάδος 783 ,
3. Δάνεια, δωρεές, κέρδη από λαχεία, ποσά που δεν είναι εισόδημα κτλ........................... 785 .
4. Ανάλωση κεφαλαίου που ήδη φορολογήθηκε ή απαλλασσόταν από το φόρο...:......... 787 .

782. 
784 . 
786 . 
788 .

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 5 . *  ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟ ΤΟ ΦΑΚΕΛΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ (Συμπληρώνεται από την Υπηρεσία)

Προκαταβολή φόρου εισοδήματος από το προηγούμενο οικον. έτος.....................
Εισφορά Ο.Γ.Α. φόρου εισοδήματος οικον. έτους 1 9 9 5 ............................................

917 ..............................  918 .............................
Ο ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΑΣ g g 5 ..................................... g g 6  _

997 ..............................  998 .............................
317 ..............................  318 .............................
323 ..............................  324  ,----- , f &1<°

ο . . ' - Ενημερωτικό 
9 1 1  I_____I Δελτίο

901 . 
903 . 
905 , 
907 . 
909 . 
701 . 
703 .

902 . 
904 . 
906 . 
908 . 
910 . 
702 . 
704 .

ΠΙΝΑΚΑΣ 1 6  Αν προκόψει επιστρεφόμενο ποσό να κατατεθεί στον ακόλουθο λογαριασμό μου:
“  (Γράιρτρ τον τττλα Τράπεζας και Υποκαταστήματος, καάώς και τον οριάμό του λογαριοσυου)

ΤΡΑΠΕΖΑ Υ Π Ο Κ Α Τ Α Σ Τ Η Μ Α Α Ρ Ι Θ Μ Ο Σ  ΛΟ Ά Ρ Ι Α Σ Μ Ο Υ

Ημερομηνία παραλαβής
Ο ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ

1996 Ο ΛΟΓΙΣΤΗΣ
Επών.:
Ονομ.:
Α.Δ.Τ.:

1996

Ο ΔΗΛΩΝ Η ΔΗΛΟΥΣΑ

*  Τα τετοαγωνα θα  συυπλπρωθούν από την Υπηρεσία.
-»■*· Πα ό λ ε ς  τις . ε ν ό ε ις ε ις  συταύ του  πίνακα ΰλ. ψ υλΑσάιο οόηγιω ν.
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Π Ρ Ο Σ Ο Χ Η :Τ ο  έντυ π ο  α υτά  υ π ο β ά λ λ ε τ α ι  σ ε  
δ ύ ο  α ν τ ί τ υ π α :
α) από τα φυσικά πρόσωπα, για την ατομική επιχείοη 
σή τους και κάθε υποκατάστημά της (άοθρ·. 9  Κ.Β.Σ.) 
β) από τα νομικά ποόσωπα. κοινοπραξίες, κοινωνίες 
κτλ. που τηρούν βιβλία Α- ή θ' κατηγορίας Κ.Β.Σ. 
ή απαλλάσσονται ή είναι υπόχρεοι και δεν τα τηρούν 
Δεν υποβάλλεται από τα φυσικά πρόσωπα που είναι 
εταίροι ή μέλη εταιριών, κοινοπραξιών κτλ.

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ
ΓΙΑ ΤΗ Ν  ΑΤΟΜΙΚΗ, ΕΤΑΙΡΙΚΗ Ή  ΚΟΙΝΟΠΡΑΚΤΙΚΗ Α ΣΚΗ ΣΗ  ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ  

(Β ΙΟ Μ ΗΧΑΝΙΚΟ Υ, ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟΥ κτλ.), ΓΕΩ ΡΓΙΚΟΥ Ή  ΕΛΕΥΘ ΕΡΙΟ Υ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ

ΑΡΙΘ . Δ ΕΜ Α ΤΟ Σ  

ΑΡΙΘ . Δ ΕΛΤΙΟ Υ

0 0 4
_ _ L !

OD5 I ! ¡

ΠΙΝΑΚΑΣ Α' ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ (Α τομ ικής επ ιχείρ ησ η ς ή  Ο .Ε . ή  Ε .Ε . ή  Κ ο ιν /ξ ία ς  ή  Κοινω νίας κ τ λ  )

022
A. Φ . M .

\  i b i & i ' S  f l  ¡ S  í 3

* * ΦΥΣΧΟ
ΠΡΟΣΩΠΟ

ΚΟΙΝΟ­
ΠΡΑΞΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΑ .ΣΥΜΠΛΟΙΟ­

ΚΤΗΣΙΑ » ! 024
ΝΟΜΙΚΗ Μ0Ρ3Η ΛΟΙΠΟΝ ΚΑΙ 

ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΜΗ XSP4/XCN 0 25
Φ Υ Λ Ο

023
A  I Θ

. 1 I I 2  | | 3  I *  1 5  1 1 7  1 -------------i-------------

0 26
Ε ΙΔ Ο Σ  Τ Α Υ Τ Ο Τ Η Τ Α

(-------- 1 Α Ρ ΙΘ Μ Ο Σ
1 I 0 2 7 ! l i l i l í

* *  | ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟ * * Ο ΥΠΟΧΡΕΟΣ ΕΙΝΑΙ: 
Αλλοδαπός Ανήλικος 0 30

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ 

Ή ΕΔΡΑΣ
I I I028

ο .£ . I ε .ε . Ε.Π.Ε. 1 A.S. 1 ΣΥΚ’ίΜΟΣ Ν.Ε.
029

ι I 1 2  1 3  1 ! 4  1 j 5 1 7  1 1 I I I 2 | | | 3 |

010
Ε Π Ω Ν Υ Μ Ο  Ή  Ε Π Ω Ν Υ Μ ΙΑ  \  /  .  Γ " \  \ ,  \ .  \  > ·=ς~ ^  Γ  Γ

W x x W c ^  Μ .  _____________________________________________

011 Ο Ν Ο Μ Α  ^ 0 12  Ο Ν Ο Μ Α  Π Α Τ Ε Ρ Α  Ή  Σ Υ Ζ Υ Γ Ο Υ

013 Τ ΙΤ Λ Ο Σ

Δ ΙΕ Υ Θ Υ Ν Σ Η  Α Σ Κ Η Σ Η Σ  Δ Ρ Α Σ Τ Η Ρ ΙΟ Τ Η Τ Α Σ  ( κεντρ ικο ύ  ή έδ ρ α ς  )

S4KJSÍ

0 14 Ο Δ Ο Σ  -  Α Ρ ΙΘ Μ Ο Σ

Σ Υ Ν Ο ΙΚ ΙΑ  Ή  Ε Π Α Ρ Χ ΙΑ

9

Δ /Ν Σ Η  Κ Α Τ Ο ΙΚ ΙΑ Σ : Ο Δ Ο Σ  -  Α Ρ ΙΘ Μ Ο Σ

01SI TA X. Κ Ω Δ .
ι ι ι ι

.„„¡ηοΛΗ η

0 1 7 Ν Ο Μ Ο Σ Τ Η Λ & δ Ο Ν Ο

T A X  Κ Ω Δ . j Π Ο Λ Η  Ή  Χ Ω Ρ ΙΟ
ι ι I ι 1___________________

Α Ν Τ ΙΚ Ε ΙΜ Ε Ν Ο  Δ Ρ Α Σ Τ Η Ρ ΙΟ Τ Η Τ Α Σ  (Γ ρ ά ψ τε  το  όπω ς αυτό  α ν α ρ εο ετα ι στους π ίνακες σ υντελεσ τώ ν .κα θαρ ο ύ κέρδ ο υς)
Κ . Α . Δ . ■

κ ύ ρ ιο ........
018

ΔΕΥΤΕΡΟ.. 

ΛΟΙΠΑ____

I I I I I

Η Μ Ε Ρ Ο Μ Η Ν ΙΑ

0 35
YTOoOAht 1ΗΛΔΣΗΙ
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0 3 7
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ι I  ι I  :
0 39
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Κ Α Τ Η Γ Ο Ρ ΙΑ  8 Ι8 Λ ΙΩ Ν
------- 1 Κ .Β .Σ .

| (κατα -m ληξη της χρήσης)
’  — ιI0 3 1 L ü

ΜΗ ΤΗΡΟΥΝΤΕΣ 3ΙΘΛΙΑ Κ.8.Σ.
τηοχΡέαικαι

ΑΠΑΛ/ΝΟΙ ΜΗ γηρουΜΤΠ

0 3 2 d

Η Δ Ρ Α Σ Τ Η Ρ ΙΟ Τ Η Τ Α  Α Σ Κ Ε ΙΤ Α Ι

I ΣΥΝΕΧΩΣ ΕΠΟΧΙΑΚΟΣ ΠΛΑΝΟΔΙΟΣ

1561 1 I

071 Σ Τ Ο Ι Χ Ε Ι Α Μ αντικλήτου I ? I 1  ■

Α.Φ  Μ . Τ Α Υ Τ Ο Τ Η Τ Α Ε Π Ω Ν Υ Μ Ο  j
042

A,S
1 Ε ΙΔ Ο Σ

Μ ,^Γ\
ι Α Ρ ΙΘ Μ Ο Σ

014 , 2 ^ 3 , 0
045

046 ό ν ο μ α 0 4 7  0 f ΙΟ Μ Α  Π Α Τ Ε Ρ Α  Ή  Σ Υ Ζ Υ Γ Ο Υ 048 Ο Δ Ο Σ  - Α Ρ ΙΘ Μ Ο Σ  \  '

049 TA X. Κ Ω Δ . 0 5 0  Π Ο Λ Η  
ι 1 1 I

Η Χ Ο Ρ Ό Ν0Μ0Σ Κ Τ
ΠΙΝΑΚΑΣ Γ Σ Τ Ο Ι Χ Ε Ι Α  Τ Ο Υ  Σ Υ Ζ Υ Γ Ο Υ  (Συμπ ληρώ νονται μό νο  ό τα ν  η πιο πάνω επ ιχ /σ η  είναι ατομική κοι ανήκει στη ούζυγο)

Α .Φ .Μ . Τ Α Υ Τ Ο Τ Η Τ Α Α Ρ Μ Ο Δ ΙΑ  Φ Ο Ρ Ο Λ Ο Γ ΙΚ Η  Α Ρ Χ Η Κ Ω Δ ΙΚ Ο Σ  ·

051 0 5 2
Ε ΙΔ Ο Σ

0 53
Α Ρ ΙΘ Μ Ο Σ 056

1 1 1

054 Ε Π Ω Ν Υ Μ Ο 0 55 Ο Ν Ο Μ Α Δ ΙΕ Υ Θ Υ Ν Σ Η

ΠΙΝΑΚΑΣ Δ ’
(Π ερ ιλα μ β ά νο ντα ι οι εκ τό ς  τη ς  έδ ρ α ς  εγκα τασ τά σ εις  π.χ. κ α τ/τα . απ οθήκες κτλ.)
'  ρ  ■" ■ . . . - ____ ______  _. ^ Α Α Ι  V . Μ  C fit f i. iA ü  I I VI Υ Λ Ψ /ν ίΤ Π πΤ Ι

112
Χ Α Ρ Α Κ Τ Η Ρ ΙΣ Μ Ο Σ

113
ΚΟΛΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 1 * .  1 Η ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΕΙΝΑΙ | ΑΡΜΟΔΙΑ ΦΟΡΟΛ. ΑΡΧΗ  

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ 1 I I ΣΥΝΕΧΗΣ I -  ΙΕΠΟΧΙΑΚΗΙ
ι ι ι i i u  1 Α Ι Α _________!__________________________

115
Κ Ω Δ ΙΚ Ο Σ  ■ 1 
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116 Π Ο Λ Η  Ή  Χ Ω Ρ ΙΟ 117
O AC Σ  -  Α Ρ ΙΘ Μ Ο Σ 118

ΤΑ Χ . ΚΩ Δ.
I 1 I ι

Κ Υ Ρ ΙΟ  Α Ν Τ ΙΚ Ε ΙΜ Ε Ν Ο  Ε Ρ Γ Α Σ ΙΩ Ν 119 ι ι  I I I

112

116

Χ Α Ρ Α Κ Τ Η Ρ ΙΣ Μ Ο Σ -

Π Ο Λ Η  Ή  Χ Ω Ρ ΙΟ

113
ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ . .  ι Η ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΕΙΝΑΙ I ΑΡΜΟΔΙΑ ΦΟΡΟΛ. ΑΡΧΗ Κ Ω Δ ΙΚ Ο Σ  -

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ

I I I .
1 1 4 ¡ 1 | ΙΥΝΕΧΚ£ ^  j ΕΠΟΧΙΑΚΗ j

1 !

Ο Δ Ο Σ  -  Α Ρ ΙΘ Μ Ο Σ 1 1 8 !

Κ Υ Ρ ΙΟ  Α Ν Τ ΙΚ Ε ΙΜ Ε Ν Ο  Ε Ρ Γ Α Σ ΙΩ Ν 119 I
Κ .Α .Δ . ·

ι ο τετρά γω νά  με το ν  α σ τερ ίσ κο  ουμπ ληρώ νοντοι οπ ο τη ν  υπηρεσία.
■ Σ η μ ειώ νετα ι (Χ ϊ στο τε τρ ά γ ω ν ο  τη ς  απ άντησ η ς, οπο το  φ ο ρο λο γο ύ μ ενο .

Ε Κ Δ Ο Σ Η  1 9 9 5 Φ -0 1 .0 03



ίί,αν,^τν 4,··ι^«^γ^Γ^/8Κν.·»ΓΓ» λ ιπ ^ ΐ, 'àiwaafoe^ai>t:

ΠΙΝΑΚΑΣ Ε’ ΤΗΡΟΥΜΕΝΑ ΒΙΒΛΙΑ -
1

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ Κ.Β.Σ. ΠΙΝΑΚΑΣ Σ Τ ’ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΩΝ ΙΔΙΩΤ. ΧΡΗΣΗΣ ΜΕΤΑΦΟ­
ΡΙΚΟΝ ΜΕΣΩΝ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

Τίτλος (Βιβλίου 
(Αγορών-Εσόδων-Εςάδων 

Προσθέτων)

Αριθυός πράξης 
θεώρησης 
και έτος

Τίτλος στοιχείου 
(Αποδ. λίαν, 

πώλησης,
τιμολ. πώλησης κτλ.)

Στοιχ. που 
εκδόθ. Αριθμός

κυκλοφορίας
Φορολογ. 

ίπποι · 
Ε.Ι.Χ.

αιοελ.
Φορτίο
Φ.Ι.Χ.

----------------------- .----1

Αριθ. θέσεων 
Λεωφ. Ι.Χ.

Από
Νο

Μέχρι
Νο

1. Αγορών 1.

2. Εσόδων -  Εξόδων \ν 5 ν « Π ν 2.

3. 3. I
4. 4. I
ΠΙΝΑΚΑΣ Z' ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΕΝΟΙΚΙΑ ΠΟΥ ΚΑΤΑΒΛΗΘΗΚΑΝ ΠΙΝΑΚΑΣ Η’ ΑΛΛΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ
Διαύθυνση εγκατάστασης

9 \0λ Ves,

Ονοματεπώνυμο
Εκμισθωτή

Α.Φ.Μ. ή ταυτότη­
τας Εκμισθωτή

\ . \ \ ς . ^
Q Q.S2 tjÇ>t>

Ποσό Ίδια κεφάλαια  

Δάνεια -  Υποχρεώσεις 

Αγορές ακινήτων 

Αγορές μηχ/των 

Αγορές αυτ/των 

Πωλήσεις παγίων

251

2 5 2

25 3

25 4

2 5 5

2 5 6

Ποσά επιδοτήσεων που εισποάξοτε

Φοοέος Ποσά

3 2 7

3 2 8

ΠΙΝΑΚΑΣ Θ' Λ ε Λ Ο Μ Ε Γ Μ Δ  R IH A IO N  Κ Ά Ι Τ Τ Π Ι Υ Ρ Ι Π Ν  Σϋϋπλπρώνετα cno εχάνας που τηρούν βιβλίο ΑΓΟΡΩΝ, από cxzivouç που ¿εν τπροόν Βιβλίο ΑΓΟΡΩΝ λόγω 
U C A U iv ie iN M  d id /m w in  γ\ μ ι  ¿ i u i a c i w i n  ςΓια\λσνης, κα ΟΠΟ exctcu; ncu αν «a άχαν υποχρέωση τήρησηςρώλίου ΑΓΟΡΩΝ, δεν το έχουν τηρησπ.

α. ΑΓΟ ΡΕΣ γ. ΓΕΝΙΚΑ ΕΞΟΔΑ

Εμπορευμάτων 3011 -

Ποώτων και βοηθητικών υλών 302 Αμοιβές προσωπικού 321

Σύνολο αγορών 303 ■ Ενοίκιο Κεντρικού .κατ/τος 323 j

3. Π Ω ΛΗ ΣΕΙΣ  , Πωλήσεις Λιανικώς Πω λήσεις Χοντριχώς Ενοίκιο Υπ οκ/τος η 
αποθήκης 324 j

Εμπορευμάτων 3 0 4 309 Ενοίκια 3291

Προϊόντων 3 0 5 310 Ά λλα  γενικά έξοδα 3251

Αυτούσιων πρώτων και βοηθ. υλών ¡3 0 6  j 311 Σύνολο γενικών εξόδων 3261

Παγίων ¡ 3 0 7 1 3121

Σύνολο πωλήσεων 3 0 8 313 j

δ. Π Ρ Ο ΣΔ ΙΟ Ρ ΙΣΜ Ο Σ ΚΑΘΑΡΩΝ ΚΕΡΔΩΝ ΕΜ ΠΟΡΙΚΩΝ. 8ΙΟ ΤΕΧΝΙΚΩ Ν ΚΑΙ ΒΙΟ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩ Ν

Αντικείμενο εργασίας 
(Κύοιο. δεύτερο, λοιπά 

όπα>ς στην πρώτη σελίδα)

Κωδικός
C Q IÔ .

πινάκων
Μ .Σ .Κ .Κ .

Σύνολο αγορών
Σ υντ/σπ ΐς

μικτού
κέρδους(%)

Ακαθάριστα έσοδα
Συντ/στής j 
καθσοού ! 
κεοδους j 

(% )
Καθαρά κέρδη

α) 331 3 3 2 1333

3 3 4 3 3 5 |336

3 3 7 338 3 3 9

δ) 340 341 |3 4 2

ε) Λοιπά έσοδα |3 4 3

ΣΥΝΟ ΛΟ  3 4 4 3 4 5 346

ΠΙΝΑΚΑΣ A r A r u i r m *  _ I n i l / . kl ^ τ Λ ίν η Λ Μ  ΣμιτΛίρωνεταστexaveueπου~pcuvàfWoΕΣ040Ν- GOàÛMήRQQÉxav/ΠΗΡΕΕΣλχœb>ϊοvéwρ^άοσνταœîôiipr 
Δ Ε Δ Ο Μ Ε Ν Α  Β ΙΒ Λ ΙΩ Ν  ΚΑΙ Σ Τ Ο ΙΧ Ε ΙΩ Ν  ρ̂ηαη airrcu rai έάλίαι κα3ώς *ασιο aovouq rou, qy m d\<n «nopam cyqonç feu** S0&CM-E0&ÛM. fa  ic tjflu jgqsy

a. ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΕΣΟΔΑ I. Εμποοικών επιχειοίσεων II. Από άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος (γιατρο ί δικηγόροι κτλ.)

Από χοντρική πώληση εμπορευμάτων 401 α) Από ιδιωτική πελατεία 410j

Από λιανική πώληση εμπορευμάτων 402 β) Από Δημόσιο. ΝΠΔΔ και Ασφαλιστικά Ταμεία 4111

Από χοντρική πώληση προϊόντων 403 γ) Απο επιτηδευματιες κτλ.* 412 j

Από λιανική πώληση προϊόντων 404 δ) Από μελέτες μηχανικώ ν............................... 413 ¡

Από κέντρα διασκέδασης 405 4 U |
Από παροχή υπηρεσιών (ανάλογα  
με το αντικείμενο εργασιών): στ) .................................................................................. 4151 j

α) ...................................... .......................... 406 S  ÆfeS 1

3) ................................................................. 407 ΣΥΝΟΛΟ 416| !

Από λοιπά έσοδα 4ΠΟ 1
ΣΥΝΟΛΟ. 409 V IS . " .1
Επιτηδευυατιες Β' ή Γ  κατηγορίας του ΚΒΣ, οι οποίοι παρακράτησαν φοοο απο αυτές τις αμοιΒες.



β. Α Γ Ο Ρ Ε Σ εμπορευμάτω ν πρώτων και βοηθητικώ ν  
υλώ ν επ εξερ γα σ ία

γ. Απογρσιοή εμπ ορεύοιμω ν στοιχείω ν, 
ποώ τω ν χαι βοηθητικώ ν υλώ ν (λ ή ξη ς )

Α πό τ ό  εξω τερ ικ ό 4 5 1 1 ¡4 5 4 Εμπ ορεύματα 4 5 7

Σ το  εσ ω τερ ικό 4 5 2 Π ρ ώ τες  κα ι β οηθη τ. ύλες 4 5 8

Σ ύνο λο  αγορώ ν 4 5 3 4 5 6 Υ λικά συσκευασίας 4 5 9 -

Έ το ιμ α  π ρ ο ϊό ντα 7 0 1

7 0 2

7 0 3

δ ) Γ Ε Ν ΙΚ Α  Ε Ξ Ο Δ Α

Α μ ο ιβ ές  προσω πικού 4 6 1 Α π ό μ ετα φ ο ρ ά Ο 9
Α μ ο ιβ ές  τρ ίτω ν 4 6 2 Α π ο σ β έσ εις  παγίων 4 6 6  j

Ε νοίκιο  κ εντρ ικ ο ύ  κ α τ /τ ο ς 4 6 3 Ί . Ί ' Μ Α μ ο ιβ ές  σ ε ερ γο λά β ο υ ς 4 6 7

Ε νοίκιο  υ π ο κ /το ς  ή  απ ο θή κη ς 4 6 4 Α μ ο ιβ ές  σε υ π ερ γολάβου ς 4 6 8

Ε ν ο ίκ ιο ...................................................... 4 6 5 Λ ο ιπ ές  δ απ ά νες 4 6 9 Ο ί~Ά H L ñM
Σ ε  μ ετα φ ο ρ ά 0 ·ΊΤ ,7 ξ ιΟ λ γ Σ ύ ν ο λ ο  γεν ικώ ν εξό δ ω ν 4 7 0 +Λ Υ 3 < \Ρ 2 θ _
ε . Π Ρ Ο Σ Δ ΙΟ Ρ ΙΣ Μ Ο Σ  Κ Α Θ Α Ρ Ο Ν  Κ Ε Ρ Δ Ω Ν

1. Έμποροι -  θ ιοτέχνες
II. Ελεύθεροι επαγγελμοτίες και έμποροι που 

πσοέχόυν υπηρεσίεςΑντικείυενο εργασιών 
(κύριο κτλ. όπως 

στην πρώτη σελίδα)

Κωδικός 
αριθ. πιν. 
Μ .Σ.Κ.Κ.

Ακαθάριστα έσοδα
Σιιντ/στής
καθαοού
κέρδους

Καθαοά κέρδη

α) 4 8 i | f SU ü - 3 ^ Ζ . 'Σ Δ  U 4 8 2 IV  ^ . ^ 2 Έ σοδα 1^91

β) τ ν π Μ  'ñ'Tb.StS ¡ACf/J 4 8 4  ¡ Ί < ν ^ ; \ 1 Α 5 Έ ξοδα βιβλίω ν ] *492 ί
Υ) 4 8 5 4861 Διαιοαρά δαπ ανώ ν- 14-93)

δ) Λοιπά έσοδα ¡4 8 7  1 4881 Κ αθ αρ ά  κέρδη η ζημίες ¡4 9 4

Σ Υ Ν Ο Λ Ο Α90| f^7 4 \lS ¡ 4 9 6 | \ Ξ ίδος μελέτης (αοχιτ. -  μηχαν.) .........................................................................

Δαπ άνη α γ ο ρ ά ς  Φ ορο λογικής ταυ ειακής Μ ηχανής | 4 9 7 ¡

Φ ο ο ο λο γη τεα  Καθαρά Κ έρδη j 4 9 8  [ \  I

ΠΙΝΑ ΚΑ Σ ΙΑ ’ Π Ρ Ο Σ Δ ΙΟ Ρ ΙΣ Μ Ο Σ  Κ Α Θ Α Ρ Ο Υ  ΓΕΩΡΓΙΚΟΎ Ε ΙΣ Ο Δ Η Μ Α Τ Ο Σ  Μ Ε  3 Α Σ Η  Τ Α  Β ΙΒ Λ ΙΑ  Κ Α Ι Σ Τ Ο ΙΧ Ε ΙΑ

Π ερ ιο χή
(Δ ή μ ο ς  ή  κ ο ιν ο τ .)  

α γ ρ ο κ τή μ α το ς

Έκταση
σε

crrpeuu.

Ε ίδος αγροτικής  
παραγω γής

(φυτικό ή  ζω ικό προϊόν)

Α καθάρ ισ το
εισό δημα

( 1)

Σ υ ν τ /σ τ ή ς
καθα ο ο ύ
κ έο δ ο υ ς

(2)

Κ αθ αο ά  Κ έοδη  
(3 ) -  (1 ) χ  (2)

Σ Υ Ν Ο Λ Ο  | 6 0 1 1

ΠΙΝΑ ΚΑ Σ ΙΒ ' ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΚΑΘΑΡΟΥ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΜΕ 3ΑΣΗ TC ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ "
Π ερ ιο χ ή

(Λ ή μ ο ς  ή κ ο ιν ο τ .)  
α γ ρ ο κ τή μ α το ς

α ιδ ο ς  παραγω γής:
, α) ε ίδ ο ς  κ α λ λ ιέο γ εια ς  γ η ς  
ι β) ε ίδ ο ς  ε κ τρ ο φ ή ς  ζώων 
1 γ) ε ίδ ο ς  ά λ λ η ς  μονάδας

Αοιθιιός 
α) στοευ.
3) ζώων 
γ) άλλων uov. 

0 )

Ο ρεινό
Η μιοοεινό

Π εδινό '

Α ρ δευό ­
μενο  j · 

Μ η α ο δ ε υ ό - ι  
μ εν ο  j

Καθαοο εισόδημα  
a) ανύ  o td c u . 

0)ανα κεωολη ζώ ου  
γ) ανα αλλπ μονάδά

(2)

Συνολικό  καθα ρ ά  
ε ισ ό δημα άο θο ο υ  

42 ν. 2 2 3 8 /9 *
(3 Ϊ - (1 ) X Í2 )

!

ί ! i ι ·

! ¡ ! 1 1

1 1 ! 1 ! 1

l i l i . i :

Ι· · 1 1 ί !

· . Σ Υ Ν Ο Λ Ο  6 0 2 1

Μ ε ίο ν  : α ) Κ α τα β λ η θ έν τα  ενο ίκ ια  γ ια  εκμ ίσ θω οη γεω ργικής γ ή ς

0 ) Α ξ ία  κα ινο ύ ρ γιρ υ  π άγιου εξο π λ ισ μ ο ύ  ............... ...........................................-  χ 2 5 %

6 0 3

6 0 4

Ά θ ρ ο ισ μ α  μειώ σ εω ν ( 5 0 3 + 6 0 4  ) 6 0 5

Μ ε ίο ν , γ ια  Φ υ σ ικά  πρόσω πα κ α τα  κύριο  επ ά γγ ελμ α  α γ ρ ό τες  500 .000  ή 1.000.000 δ ρ χ . α ν  πήραν ε ξ ισ ω τ ικ ές  απ οζημιώ σ εις ή 7 0 0 .0 0 0  ή  

1 .4 0 0 .00 0  δρχ·. α ν τίσ το ιχ α , α ν  τα  παραπάνω  πρόσωπα ε ίνα ι ν έο ι α γ ρ ό τες  (έρ θ ρ ο  4 4  ν .2 2 3 8 /1 9 9 4 ) ........................................................................... 606

Φ ο ρ ο λο γ ο ύ μ εν ο  ε ισ ό δη μ α  :

α ) Φ υσικά πρόσωπα, κ α τά  κύρ ιο  ε π ά γ γ ελ μ α  α γ ρ ό τ ε ς  601 ή  ( 6 0 2  -  (605+606 ) ) ....................

β ) Φ υσ ικό πρόσωπα, un κ α τα  κ ύρ ιο  ε π ά γ γ ελ μ ά  α γ ρ ό τες  ή ετα ιρ ίες  κτλ. 601 ή (6 0 2  -  605)

607

607 |

Μόνο για μηχανικούς, αρχιτέκτονες κτλ. ·· Συμπληρώνεται σε κάθε περίπτωση.
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ΠΙΝΑΚΑΣ 1Ρ ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Ακαθ. έσοδα
απ ό πιστοποιήσεις Δπμοσ.

τεχν . έργω ν ή αξία  
ε κ τε λ ε σ θ έ ν το ς  ιδιωτ. έογου

Α ξ ία  υλικώ ν
Σ υ ντ/σ τπ ς
χαθαοού
κ έρδ ο υ ς

Κ αθαρ ά κέρδηιο π ο θ εσ ία  τεχ ν ικ ο ύ  έο γ ο υ
Εργολάβου Εργοδότη

5111 512 ¡

513 514-1

Σ Υ Ν Ο Λ Ο 515 516 j

5
<

Α /Α  εο γ ο λα  
συμβολαίου  

ακινήτου  
ο ν ο μ α τεπ ι 

συμβολοιογ

3ικού ή 
α γ ο ρ α ς  

και
ιΐνυμο
ράψ ου

Τοπ οθεσ ία  
οικοδομής  

ή έρ γο υ

Α ξία  εργολαβικού  
ή συμβολαίου 

αγοράς ο ικοπ έδου

Α καθ. έσ ο δ α  από 
πωλήσεις διαμερισμάτω ν κτλ. 

(Αξία για τη ν  επιβολή ο .Μ .Α .)

Σ υν τελεσ τή ς
καθαρού
κέρδους

Κ σθορά κέρδη

5211 522) 523)

I 524| 5251 525

ί• 527j 528) 529

I | Σ Υ Ν Ο Λ Ο 530) 5311 532)

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΔ ’ ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΕ ' ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ Δ.Χ. ε π ϊΚ ώ ίφ Μ ^ γ ώ ν  λ ε ω φ ο ρ ε ίω Ι^ Χ ^
Ο δ η γ ό ς •

Α ο ιθ μ ό ς
Μ ικτό Θ έσ ε ις Ω ω έλ. Ε ίδ ο ς cr

ΦΟΟΤίΟ Ξ Δ Χ - Φ ορτίο καυσίμου Ξ 2
< κυκλοιόορίος για τα Λεω ω . Δ Χ . φ ο ρ τη γ ά Β /Κ  -  Π /Κ ■ζ α

φ ο ρ τη γ ά Δ Χ . Υ /Γ ο. C
> •5

i S a i Ακςβάοιστα
έσοδα

Ε ξο δα Καθαοά κέρδη

α. Ε Π Ι8 Α Τ ΙΚ Α  Λ .Χ .·

! !

3. Λ Ε Ω Φ Ο Ρ Ε ΙΑ  Λ .Χ .·

! I
γ . Φ Ο Ρ Τ Η Γ Α  Λ .Χ .-

1 I

•Α ν  το  όχημα ε ίνα ι μ ισ θω μένο (μίσθωση π ρ οσ οδοο όοου αντικειμένου) να σημ ειω θεί αυτό  στο χώ ρο <<Σπμειώ σεις Φ ο ρο λο γο υμ ένο υ>> κοδώ ς κ α  τα σ το ιχεία  του  
εκμισθω τή (ο νο μ ατεπ ώ νυμ ο , δ ιεύθυνση κατοικίας. Α .Φ .Μ .. αρμόδια φορολογική αρχή).

Σημειώ σεις Φ ο ρ ο λο γ ο ύ μ εν ο υ

Γ ρ ά ψ τε  τη ν  εγκρ ιτική  απ όφαση γ ια  τη ν  χρησ ιμοπ οιούμενη ταμειακή μηχανή 3 εβ α ιώ νετο ι π ακο ιβεια  τη ς  μ ετα ο ο ο α ς  
των δ εδ ο μ έν ω ν  τω ν βιβλίων κ α ι στοιχείω ν

......................................199...
Ο Π Α Ρ Α Λ Α Β Ω Ν

...............................199—
0  Δ Η Λ Ω Ν

.......... ;...................... 199...
Ο  Λ Ο Π Σ Γ Η Σ

(Υ  π ε ν θ υ μ ίζ ε τ α  ο τ ι π απόκρυψη ή η παροχή ανακριβώ ν στοιχείω ν τιμωρείται απ ό το  νόμο).

- w ..



Es ΔΗΛΩΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ
Ο.Ε., Ε.Ξ., ΑΣΤΙΚΩΝ, ΑΦΑΝΩΝ Ή ΣΥΜΜΕΤΟΧΙΚΩΝ ΕΤΑΙΡΙΩΝ, 

ΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΑΣΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΩΝ

Οικονομικό έτο ς  1 9 9 .^

Διαχείριση από ε ω ς 9 > · Η ^ . Τ . \ .....  1 9 9 .5

Π ρός τη Δ.Ο.Υ....... 2 ) . ___ -------------------------------------------------

Η δήλωση του προηγούμενου ο«ον. έτους υποβλήθηκε 

στη Δ.Ο.Υ. ... $ 5 . ...... .....................................................................

Α ριθ. φ ο ρο λ. Μ ητρώ ου  

*  Α ρ ιθ . Δ ή λ ω σ η ς .................

Βιβλία Κ .Β .Σ . Α Β Γ
Μ η

μπόχρεο*

ΠΙΝΑΚΑΣ Α' ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΟΥ ΥΠΟΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΤΟ ΦΟΡΟ

noil
Π02ΐ

Ε Π Ω Ν Υ Μ Ο  Ί 

Ο Ν Ο Μ Α  .

Ή Ε Π Ω Ν Υ Μ ΙΑ  .....  ....... ...................................................................................................

Ι103Ι Ο Ν Ο Μ Α .Π Α Τ Ε Ρ Α  Ή  Σ Υ Ζ Υ Γ Ο Υ

, Α Ρ ΙΘ . ΤΑ ΥΤ.

0 ° 1 Ι  Τ ΙΤ Λ Ο Σ  ____  _____________ ........................................................................................... ...........................................................................................................Τ Η Λ , ...______________

Ε Δ Ρ Α  : 11051 Π Ο Λ Η  ........_____________________________________ 11 0 6 Ι Ο Δ Ο Σ  ......Α Ρ ΙΘ . \Τ - 3 . . .  Ι1071 TA X . Κ Ω Δ . .

Κ Υ Ρ ΙΑ  Δ Ρ Α Σ Τ Η Ρ ΙΟ Τ Η Τ Α  , . . . . . ^ . S ^ k  .................................................................................  ......................................... *  ΚΑΔ. _____________

Χ Ρ Ο Ν Ο Λ Ο Π Α  Σ Υ Σ Τ Α Σ Η Σ  .................................................................................................... Χ Ρ Ο Ν Ο Λ Ο Γ ΙΑ  Τ Ε Λ Ε Υ Τ Α ΙΑ Σ  Π Α Ρ Α Τ Α Σ Η Σ  .

Δ ΙΑ Ρ Κ Ε ΙΑ  Μ Ε Χ Ρ Ι ..........................................................................Α Ρ ΙΘ .Κ Α Ι Χ Ρ Ο Ν Ο Λ . Π Ρ Α Ξ Η Σ  Δ Η Μ /Σ Η Σ  Τ Ο Υ  Ε Τ Α ΙΡ ΙΚ Ο Υ  Σ Τ Ο  Π Ρ Ω Τ Ο Δ . ,

ΠΙΝΑΚΑΣ Β* ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΜΕΤΑ ΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ

Συνολικά Φ ο ρο λο γη τέα  κέρδ η  (από κωδ. 510  Πιν. Η’) 

Ή  ζημ ίες (από κω δ. 5 1 5  Π ιν. Η ’.) ........................................ .

11081

[Ϊ09ΐ
ΔΡΧ·

Δρχ.

ΠΙΝΑΚΑΣ Γ  ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΦΟΡΟΥ, ΤΕΛΩΝ ΚΤΛ. Κ ύρ ιο ς  και συμπληρωματικός 
Φόοος κτλ . ΒΕΒ Α ΙΩ ΣΗ

Φ ό ρ α ς  που αν α λο γε ί: (κω δ. 108 m v ,!9 ’) 35%

Φ ό ρ ο ς  συμπληρω ματικός 3% , στο ακαθ. εισοδ. από ακίνητα

Ά θ ρ ο ισ μ α ..............................................  (α)

Α ω α ιρ ο ύ ντα  :

-Π ρ ο κ α τα β ο λή  π ο ο η γο ύμ ενο υ  ο ικον. έ τ ο υ ς ........................................

-Φ ό ο ο ς  ε ισ ο δ ή μ α το ς  που π αρακοατηθηκε ή προκαταβλήθηκε..

-Φ ό ρ ο ς  παο. 3 . α ρ θ . 7  ν . 1160 /1981  κα ι α λλο δ απ ή ς...................

Ά θρ ο ισ μ α  οφαιοούυενω ν ποσών (0 )

Χρεω σ τικό ποσό (α -β ) .................  (γ )

Ή  Π ισ τω τικό  ποσό (β—α) .......__ (δ )

Π ροκαταβολή ω όοου ίκω δ . 5 2 0  Π ιν. Θ 'ϊ (Ν Α Ι -  Ο Χ Ι * Ι—  h

Τ έ λ η  Χ α ο τ/μ ο υ  3 %  σ το  ακα θ . ε ισό δ. απ ό εχμίσθ. κτλ . ακινήτω ν

Ε ισ φ ορ ά Ο ΓΑ  σ τα  τέ λ η  χ α ρ τ /μ ο υ  ..... ........................... .........................

Π ρ ο σ θ . φ ό ρ ο ς ..... .. ... ... ...... ...............%  λό γω  εκπροθέσμου ............

Π ρ ο  σ τ. Χ α ο τ /μ ο υ  ο ικοδομώ ν.....................%  λόγω  εκπροθέσμου ..

Ά θ ρ ο ισ μ α  χρεω σ τικώ ν ποσώ ν (132+135+14CH-1¿5 i- 1504-155) .... (ε )

Σ υ νολικό  χρεω στικό ποσό γ ια  βεβαίωση ___.....__________ ......... ( ε - δ )

Η ’ Π ιστω τικό ποσό γ ια  έκπτω ση .......... ;................................. ............ . .  ( δ - ε )

110
| 1 Ϊ 5 |

ΓΓϊτΙ

Φ ό ο ο ς  ...... α Ά

Τ έλ η  Χ αο τ/μ ο υ  .............

...__________

112QI
qiu
ΓΪ301

·\Ά

Ο Γ Α  Χ αοτ/μου  

Π ρ ό σ θ. φόοος  

Π ρ ό σ τ. χορτ/μου  

Π ροκαταβολή

A J A A 2 2 Ü
1 32

Ι^Ί
ίΪ35Ϊ
ΓηοΙ
HÜ]
ΓϋοΙ
Γ Ϊ5 5 1

Π57]
[Ϊ6θ|
Tes]

Σ ύ ν ο λ ο : ......

Α .Χ .Κ .

^ E S 3 S s :

Ί  \  H Z W S

Ο  Ενεργήσας τη

Ε λέχ θη κ α ν  τα  αριθμητικό δ εδ ο μ έν α  

τ η ς  δήλω σης  

...................... ..................199... Κ Ω Δ . Α Ρ ΙΘ Μ Ο Σ

ο \ Ά
Ο  Ε νερ γή σ α ς το ν  έλεγ χ ο

- ·I . · J

Ο  Ν όμιμος Εκπ ρόσω π ος  

Επώνυμα:

Ό ν ο μ α :

Δ /ν σ η :

Α ριθ. Ταυτ.:
.....................199...

Ο  Δ Η Λ Ω Ν
Ο  Λ Ο Γ ΙΣ Τ Η Σ  

Επώνυμο: 

Ο νο μ α: 

Δ /νσ η :

Α ριθ. Τ α υ τ .:
..................... 199...

Ο  Δ Η Λ Ω Ν

...........................199...

Ο  Π Α Ρ Α ΛΑ Β Ω Ν

Π αραλήφθηκε:
Π Ο Σ Α  Φ Ο Ρ Ο Υ  Κ ΤΛ . 

ΓΙΑ  Κ Α Τ Α Β Ο Λ Η  (1 /5 )

Εμπρόθεσμα: I____ I
Φ ό ρ ο ς ..... 2 . 3 . . . . . 5 . & 3 . 5 .

i— I
Τ έ λ η  χ α ρ τ /μ ο υ .......................................

Εκπ ρόθεσμα: I____ I Ο Γ Α  χ α ρ τ /μ ο υ ........................................

Π ροκαταβολή

Μ ή ν ε ς  i Ί * #Π ρ ο σ θ. φ ό ρος ...................................
.εκπ ροθέσμου 1 1 * *Π ο ο σ τ . χ α ρ τ/μ ο υ  ............................

Σύνολο .Ά ...2π.5 .5 .5 ..5 ι
Α ρ ιθ . δ ιπ λ ο τ.......................................... .

Ο λικά  Δ ό σ ε ις
Τ ο ο π ο ς
πληρωμής

Ο  Ε π ιμ ελη τή ς Ε ίσπ ραξης

Π Ο Σ Α  Χ Α Ρ Τ /Μ Ο Υ  Κ Ε Ρ Δ Ω Ν  
ΓΙΑ  Κ Α Τ Α Β Ο Λ Η  (100% )

Κ αθ αρ ά  κέρδη  

Κ αθ αρ ά  κέοδη

5 í .3\2U2A
Π ροσ τ. χ αρ τ/μ ο υ  .... % · ........................

Ο Γ Α  2 0 %  χ α ο τ/μ ο υ  ...

*Σ ύ ν ο λ ο  ....................

Α .Χ .Κ ........................................................................

Α ρ ιθ . δ ιπ λοτ. ....................................................

Ο  Ε π ιμελητής Ε ίσπ ραξης

*  Ε Κ Π Τ Ω Σ Ε ΙΣ

Έ γ ιν ε  έκπτω ση για

π ο σ ό ......................... .

Α α θ . Τ Α Φ Ε  ................

..19 9  ...

Ο  Ε νερ γ ή σ α ς  τη ν  

έκπτω ση

• Οι ενδείξεις αυτές θα συμπληρωθούν απο την Υπηρεσία. **  Τα ποσά cu ta  καταβάλλονται εοαπαξ με την υποβολή της δήλωσης. ΕΚΔΟΣΗ 199



ΠΙΝΑ ΚΑ Σ Δ ’ -  ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗ ΚΕΡΔΩΝ Ή ΖΗΜΙΩΝ

ι' Η'.*·ηί.'ΐ4·Λϋ ι.'.

Α καθά ρ ισ τα  ¿σ ό δα χρή σης ...................................................................................................................................................................

*  Κ έρ δη  χρή σης μ ε  βάση τα βιβλία και στοιχεία  .....................................................................................................................

*  Ή  ζη μ ίες  χ ρή σ η ς ..................................................................................................................................................................................

Π ρ ο σ θ έτο ν τα ι: 1. Φ όροι που δ εν  ε κ π ίπ τ ο ν τ α ι..............................................................................................................

(Σ ε  π ερίπ τω ση ζ η -  2 . Π ο σ ό  απ οσβέσεω ν που εχπ εσθηκε π λέον τω ν ν ο μ ίμ ω ν ..................................................

μ ιώ ν  αφ οιρ ού ντσ ι) 3 . Π ρ ό σ θετο ι φόοο* -  π ροσαυξήσεις -  π ρόσημα Κ 8 Σ .............................................................

4. Μ ισ θο ί και λ ο ιπ ές  απ ολαβές ε τ α ίο ω ν -μ ε λ ώ ν ..........................................................................

5 . Δ απ ά νες Ε .Ι.Χ . α υ τ /τω ν  που δ εν  αναγνω ρίζοντα ι γ ιά  έκ π τω σ η ...................................

6. Λ ο ιπ ές  δ α π ά ν ες  που δ εν  αναγνω ρίζοντα ι γ ιά  έ κ π τω σ η ..................................................

7 . Δ απ ά νες που αφ ορ ούν οφ οοολ. έσ οδα ή έσοδα φ ο ρ ο λο γ . μ ε  ε ιδ ικό

... τρόπο ή έσ ο δ α  από μερίσματα και σ υ μ μ ετο χές  .................................................................

Σ ύνολο  κερδώ ν  

ή Υπόλοιπ ο ζημιών

" 1 .  Ε λά χισ το  ποσό ε ισ ο δήμα τος από υπ αγό μ ενες  στα  ανπ κ. κρ ιτήρια εμπ ορ ικές δ ρ α σ τη ρ ιό τη τες

* * 2 .  Κ έρ δη βιβλίων κα ι στοιχείω ν απ ο υπ α γό μ ενες  στα αντιχ. κριτήρια εμπ ορ ικές δ ο α σ τη ρ ιο τη τες

* * 3 .  Ζ η μ ίες  βιβλίω ν και στοιχείω ν από υπ αγό μ ενες  στα σνηκ. κριτήρια εμπ ορικές δ ρα σ τη ρ ιό τη τες

* *  4. Δ ιαΦ ορά ποσών κωδ. 2 60  μ ε ίο ν  261 ή σ ε περίπτωση που σ το ν  κωδ. 2 6 2  έ χ ε ι αναγραιοεί ζημία

το  άθρο ισμα τω ν ποσών των κωδικών 2 6 2  και 2 60  ...............................................................................................

* * 5 .  Ά θ ρ ο ισ μ α  ποσών κωδικών 2 50  και 2 63  (κέρ δ ο ς) ........................................................................................

* * 5 .  Δ ιαω ορά ποσών κωδικών 2 6 3  μ είο ν  2 55 . Α ν  ο κωδ. 255  είναι μ εγ α λ ύ τεο σ ς  του  κωδ. 253  η ο ια -  

φ ο ρά γ ρ ά φ ετα ι σ το ν  κωδ. 2 65  (ζημία). Α ν  ο κωδ. 263  είναι μ εγ α λ ύ τερ ο ς  του  2 55  η διοσορσ

γ ρ ά φ ετα ι σ το ν  κωδ. 2 6 4 ....................... ι. .....................................................................................................................................

Α φ α ιρ ο ύ ν τσ ι: 1. Υπόλοιπο καθαοώ ν κερδώ ν που μ εταφ εο θ η κε από προπγουιιενη χρήση ............!

(Σ ε  π ερίπ τω ση ζ η -  2. Κ έοδη ποσ απ αλλάσ οντα ι από το οόσ ο ή φ ο ρο λο γο ύ ντα ι α υ τ ο τ ε λ ώ ς ..................

μκάν π ρ ο σ θ έτο ντα ι) 3 . Μ ερίσματα Α .Ε . ή χ έοδη από συμμετο χές κ τ λ . ....................................................................

Κ έοδη χρήσής ................................................

Η  ζη μ ίες  χρήσης ..........................................

Μ ε ίο ν  ζη μ ίες  π ροηγούμενω ν χρήσεω ν ...........................................................................................

Κ έο δη  χρήσης μ ετά  Φ ορολογική α ν α μ ο ο φ ω σ η ............................................................................

Ή  ζη μ ίες  μ ε τά  Φ ορο λογική αναμόρφωση ............................ .........................................................

Α Φ Α ΙΡ Ε Σ Η  Α Φ Ο Ρ Ο Λ . Α Π Ο Θ 6 Μ /Κ Ω Ν  Α Ν Α Π Τ Υ Ξ ..Ν Ο Μ Ω Ν  :
1. Α φ ο ρ ο λό γ η το  ποσό γ ιά  επ ενδ ύ σ εις  που έγ ιναν  μ ε  το  ν .δ . 4 0 0 2 /1 9 5 9  .....................................................

2 . Α φ ο ρ ο λό γ η το  ποσό γ ια  επ ενδ ύ σ εις  που έγ ιν α ν  μ ε ;τ ο  ν. 2 8 9 /1 9 7 6  ..........................................................

3 . Α φ ο ρ ο λό γ η το  ποσό για επ ενδ ύ σ εις  που έγ ιν α ν  μ ε  το  ν . 1 26 2 /1 9 82  ........................................................

4 . Α φ ο ρ ο λό γ η το  ποσό για ν έ ε ς  στη χώ ρα επ ενδ ύσ εις  ν . 1 8 9 2 /1 9 9 0  ........................... ............ ....................

δ. Ε ιδ ικό  αΦ ορολ. απ οθεμ. επ ενδύσ εω ν ν . 1 8 2 8 /1 9 89  ................................................................................................

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΚΕΡΔΗ Ή  ΖΗ Μ ΙΕΣ

............................ [ΜΙ
\ ■ =. \

(ϋϋ
Γϋο]
[2251
[230]
[2351
[240]

[245]
[2501 --------------
|25δ1 --------------
[2601
Ι26Ϊ1
[262]

[263] -------------- >—
|264]

[2β.ο|

-------------- ί>—

-- ------------
[275]
[2801
[285]
[290] --------------
12351 --------------
[300] ■--------------
[305] --------------

[3101 -------------- >_

[314]
[3Ϊ5]
[3Ϊ6]
(317]
[ΗΤβ]
[3191
13201 -------------- 'ή '5??

Π ΙΝ Α Κ Α Σ Ε’ -  ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΑ. ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ (επισυνάπτεται αναλυτική κατάσταση μισθωμάτων)
ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΟ

ΕΙΣΟ ΔΗ Μ Α ΚΑΘΑΡΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ

4 0 0 4 0 5

4 1 0 4 1 5

4 2 0 4 2 5

Π ΙΝ Α Κ Α Σ ΣΤ' -  ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΚΙΝΗΤΕΣ ΑΞΙΕΣ (Τόκοι, τοκομερίδια κτλ. και μερίσματα από ανώνυμες εταιρίες)

Α/Α
Προέλευση εισοδήματος Περίοδος

ισολογισμού
Χρονολογία

κτήσης
Ανάλυση Εισοδήματος

Ανώνυμη Εταιρία κτλ. ή χρεώστης ΕΙΔΟΣ Καθαοό ποσό Φοοος που
παοακοαπίθπκε

1

2

3

Σύνολο ......................................................................................................................................................................................... 4 2 9

Εισοδήματα του πίνακα αυτου που φοοολονουνται και μεταφεοονται στον πίνακα Η' 4 3 0 —
•  Αν η επιχείρηση τηρεί βιβλία Γ  κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 3α νοαφτουν τα κεοόη π η ζημία του ,σοΛογισμαυ.Αν τηρεί βιβλία Α η 5 κατηγοοιας τα χεοόη π π

μία (όπαμ αναγνωρίζεται) Δ τΕ  και Σ  κατηγορίας.
*■* Συμπληρώνονται μόνο απο τις εταιρίες κτλ. που υπαγοντα στα ανηκειυενικα κριτηοια και υποβάλλουν εντμπο Ε10.

Δ εν αωαιοουνται ζημίες που προεκυΦαν απο ισολογισμούς π διαχειριστικές περιόδους που εκΛεισςν η έληξαν, αντιστοιχως, μέχρι και 3 i .T 2 . i9 9 t .
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Π ΙΝ Α Κ Α Σ Z ' ΕΙΣΟΔΗΜΑ ΑΠΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ Ο.Ε., Ε.Ε., ΕΠΕ. ΚΤΛ.

Α /Α . Επω νυμία -  Ν ο μ . μορφή Διεύθυνση Α ρμόδια Δ .Ο .Υ . Δ ιαχ . π ερ ίοδος
Συνολικά κοόοοο κεοόη 

(οοαολ/μενα και αποΛ/υένα) 
που αναλογούν στην 

εταιοια κτλ.

. Ποσοστό^
συμμετοχ. %

1 _
2

4 3 4

Ε ισ ο δ ή μ α τα  το υ  πίνακα αυ τού  που φ ο ρολογούντα ι και μ ετα φ έρ ο ν τα ι σ το ν  πίνακα Η ’ 4 3 5 _
Π ΙΝ Α Κ Α Σ Η* -  ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΚΕΡΔΗ Ή ΖΗΜΙΕΣ

Κ έρ δη (απ ό κω δ. 3 2 0  Π ιν ,Δ ') ......................................................................................................................................................................................................

Ή  Ζ η μ ίες  (απ ό κωδ. 3 2 0  Π ιν . Δ") ......................................................................................................................................................................................................

•Π ρ ο σ θ έτο ντα ι: (ο ι πιο κάτω  ε ν δ ε ίξ ε ις  1, 2 . και 3  συμπληρώνονται μό νο  από ό σο υς τη ρ ο ύν βιβλίο Α" η  8* κα τη γ ο ρ ία ς  Κ 8 Σ )  

(Σ ε  περίπ τω ση ζημιώ ν αφ αιοσύντα ι)

1. Κ α θ α ρ ό  ε ισ ό δη μ α  απ ό α κ ίνη τα  (από Κω δ. 4 2 5  Π ιν. Ε )  ..........................................................................................................

3 . Κ α θ α ρ ό  ε ισ ό δ η μ α  απ ό ε τα ιρ ικ ές  κτλ . σ υ μ μ ετο χ ές  (αλλοδαπής, Δ .Χ . α υ τ /τ α  κ τλ .) .

...5 .S .... %

Α θροισ μα (ή  υπόλοιπο)

Α Φ Α ΙΡ Ε Σ Η  Ε Π ΙΧ Ε ΙΡ Η Μ Α Τ ΙΚ Η Σ  Α Μ Ο ΙΒ Η Σ  :

α ) lo u  ο μ ο ρ . ε τα ίρ ο υ  ή κα ινω νού : (απ ό κω δ. 5 0 o S s ^ ! ! \ ? A ? \ o / 2  = χ  ποσ. σ υ μ /χ η ς

3 ) 2ο υ  »  »  »  »  : ( »  »  5 00 ) ..........................  χ 1 /2  » ..................... X ποσ. ο υ μ /χ ή ς  .......................... °“

γ ) 3ο υ  »  »  »  >>  : ( »  >>  5 00 ) ........................... χ 1 /2 ■ ..................... χ ποσ. σ υ μ /χ ή ς  ....'....................  "°>
Συνολικά Φ ορο λο γη τέα  κ έ ρ δ η ....................................................

Ή ζημίες .........................................

500

505

506¡

507

510
515

Π ΙΝ Α Κ Α Σ Θ' ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΗ ΦΟΡΟΥ

Φ ό ρ ο ς σ υ νο λ ικώ ν  φ ο ρ ο λ ο γ η τέω ν 7 κερ δ ώ ν κα ι συμπληρω ματικός οοοσ ς: (απ ό κωδ. 117 Π ιν. Γ )  .........................*  ^

Μ ε ίο ν  ψ ό ο ο ι π ου π α οακρ α τή θηκαν κ τλ . (απ ό κω δικούς 125 και 130 Πιν. Γ .  έκ το ς  φ ό οου α λ λ ο δ α π ή ς ) ..................................................

Π ρ ο κατα β ο λή  φ ό ρ ο υ  ....... ........................................................................................................................................................................................................ ..............................
520

Π ΙΝ Α Κ Α Σ I’ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΤΑΙΡΩΝ/ΜΕΛΩΝ
Ο Ν Ο Μ Α Τ Ε Π Ω Ν Υ Μ Ο  

Ή  Ε Π Ω Ν Υ Μ ΙΑ ΙΔ ΙΟ Τ Η Τ Α Α .Φ .Μ . ή Α .Δ .Τ . Δ ΙΕ Υ Θ Υ Ν Σ Η Α Ρ Μ Ο Δ ΙΑ  Δ .Ο .Υ .

1

Ji'ο

3
<>>

2 ^  Μ .
- U  -

3

Λ
5

6

7

8

9 -

10

Π ΙΝ Α Κ Α Σ ΙΑ ’ -  ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΕΡΔΩΝ ΣΤΟΥΣ ΕΤΆΙΡΟΥΣ/ΜΕΛΗ (Σεπερίπτωση ζημίας όεν συμπληρώνεται ο πίνακας αυτός)

Ο Ν Ο Μ Α Τ Ε Π Ω Ν Υ Μ Ο  
Η  Ε Π Ω Ν Υ Μ ΙΑ

Κ\λι

Π Ο Σ Ο Σ Τ Ο
Σ Υ Μ Μ Ε Τ Ο Χ Η Σ

Ε Π ΙΧ /Κ Η  Α Μ Ο ΙΒ Η  
(από κωό. 506  -  307  

Πιν. Η )

Κ Ε Ρ Δ Η  Φ Ο Ρ Ο Λ Ο Γ Ο Υ Μ Ε Ν Α  
Σ Τ Ο  Ο Ν Ο Μ Α  Τ Η Σ  Ε Τ Α ΙΡ ΙΑ Σ  

Κ Τ Λ .
( 1 )

μ

Κ Υ Ρ ΙΟ Σ  Κ Α Ι Σ Υ ­
Μ Π Λ Η Ρ Ω Μ Α Τ ΙΚ Ο Σ  
Φ Ο Ρ Ο Σ  Ε Τ Α ΙΡ ΙΑ Σ  

(2)

Κ Α Θ Α ΡΟ  Π Ο Σ Ο  
Κ Ε Ρ Δ Ω Ν

Ε Τ Α ΙΡ Ω Ν /Μ Ε Λ Ω Ν
( 3 ) » ( 1 Μ 2 )

^^Γ) C-N

ΣΥΝΟΛΟ
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ΠΙΝΑΚΑΣ IB ' ΔΗΛΩΣΗ ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΥ ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΚΤΛ.

(Συμπ ληρώ νετα ι σ ε  περίπτωση ύπ αρξης π εο ισσότερω ν από τρ ε ίς  δικαιούχων, κατ’ αρχήν, επ ιχειρ η μ α τική ς αμοιβής)
Δηλώ νω  ό τι ο ι ομόρυθμοι εταίροι, ή κοινώ νοί. σ ε κοινω νία κληρονομικού δικαίου, φυσικά πρόσωπα, μ ε  τα μεγολύτερα ποσοστά συμ μ ετο χή ς που θα λάβουν  
επ ιχειρηματική αμοιβή είναι ο ι ακόλουθοι:

Επώνυμο Ό ν ο μ α  Ό ν ο μ α  π ατέρα ή συζύγου

A ......................................................................... ........... ................................................................................  ..............................................................................

Β..................................................................................... ................................................................................  ..............................................................................

Γ ....................................................................................  ...............................................................................  ..............................................................................

............................. 199...
Ο  Δ Η Λ Ω Ν

ΠΙΝΑΚΑΣ \ Γ  ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΟΜΟΡΡΥΘΜΩΝ ΕΤΑΙΡΩΝ Ή ΚΟΙΝΩΝΩΝ *

Ο  υ π ο γ ε γ ρ α μ μ έ ν ο ς ....................................................................................................................................................................................................  δηλώνω, μ ε  τη ν  παρούσα ανέχχλπτη δήλωσή μου.
ό τι συμμετέχω  ω ς  δ ια χ ε ιρ ισ τή ς -ετα ίρ ο ς  σε Ε .Π .Ε . ή ω ς ο μόρρυθμ ος ε τα ίρ ο ς  σ ε άλλη  Ο .Ε . ή Ε .Ε . ή κοινω νός στις α κό λο υ θες  ε τα ιρ ίες  ή κο ινω ν ίες  κληρονο­
μικού δικαίου:

Ε Π Ω Ν Υ Μ ΙΑ Ν Ο Μ ΙΚ Η  Μ Ο Ρ Φ Η  Α Φ Μ  Δ ΙΕ Υ Θ Υ Ν Σ Η  Α Ρ Μ Ο Δ ΙΑ  Δ .Ο .Υ .

κα ι θ α  λάβω  επ ιχειρηματική αμοιβή από την

.................... 199...
Ο  Δ Η Λ Ω Ν

Ο  υ π ο γ ε γ ρ α μ μ έ ν ο ς ....................................................................................................................................................................................................  δηλώνω, μ ε  τη ν  παρούσα α νέκκλη τη  δήλωσή μου.
ό τι σ υμμετέχω  ω ς  δ ια χ ε ιρ ισ τή ς -ετα ίρ ο ς  σε Ε .Π .Ε . ή ω ς ο μόρ ρ υθμ ος ετα ίρ ο ς  σ ε  άλλη Ο .Ε . η Ε .Ε . ή κοινω νός. στις α κ ό λ ο υ θες  ετα ιρ ίες- ή κο ινω ν ίες  κ λ η ρ ο ν ο - - 
μικού δικαίου:

Ε Π Ω Ν Υ Μ ΙΑ  Ν Ο Μ ΙΚ Η  Μ Ο Ρ Φ Η  Α Φ Μ  Δ ΙΕ Υ Θ Υ Ν Σ Η  Α Ρ Μ Ο Δ ΙΑ  Δ .Ο .Υ .

κα ι θ α  λάβω επ ιχειρηματική αμοιβή από τη ν

-------------------------199 ...
Ο  Δ Η Λ Ω Ν

Ο  υ π ο γ ε γ ρ α μ μ έ ν ο ς ................................................................. ...........................................................................................- .....................................■ δηλώνω, μ ε  την παρούσα ανέκκλητη  δήλωσή μου,
ό τ ι συμμετέχω  ω ς δ ια χ ε ιρ ισ τή ς -ετα ίρ ο ς  σ ε Ε .Π .Ε . ή ω ς ο μόρρυθμ ος ετα ίρ ο ς  σ ε άλλη  Ο .Ε . ή Ε .Ε . ή κοινω νός στις α κ ό λ ο υ θες  ε τα ιρ ίες  ή  κο ινω ν ίες  κληρονο­
μικού δικαίου:

Ε Π Ω Ν Υ Μ ΙΑ Ν Ο Μ ΙΚ Η  Μ Ο Ρ Φ Η  Α Φ Μ  Δ ΙΕ Υ Θ Υ Ν Σ Η  Α Ρ Μ Ο Δ ΙΑ  Δ .Ο .Υ .

και θα  λάβω  επ ιχειρηματική αμοιβή από τη ν

.................... 199...
Ο  Δ Η Λ Ω Ν

*  Α ν  δ ε ν  επ αρκεί ο  χώ ρος τω ν βεβαιώ σεω ν για τ ις  σ υ μ μ ετο χές  σ α ς, υ π οβάλετε για τ ις  επ ιπ λέον όμο ιο  δήλωση.

Σ Η Μ Ε ΙΩ Σ Ε ΙΣ :

1) Ο ι υπ όχρεοι που ανα φ έρ ο ντα ι στην π αοάγραφ ο 4  του άρθρου 2  τα υ  ν .2 2 3 8 /1 9 9 4 ,  που δ εν  υπ οχρεούνται σ ε τήρηση βιβλίων ή τηρούν A ή Β κατηγορ ίας βιβλία του , 
Κ .Β .Σ ., των οποίων ο  προσδιορισμός του ελά χ ισ το υ  ποσού καθαρού ε ισ ο δήματός το υ ς  γ ίν ετα ι μ ε  βάση τα  αντικε ιμ εν ικά  κριτήρια, υπ οχρεούνται οι ίδιοι να  συμπληρώσουν 
τη. δήλω ση αυτή  μ ε  βάση το ποσό που π ροκύπ τει από τα κριτήρια αυ τά .

2) Ο ι υπ όχρεοι που υπάγονται στα α ν τ ικε ιμ εν ικ ά  κρ ιτήρ ια υπ οχρεούνται να συνυποβάλλουν μ ε  τη δήλω ση αυτή, μεταξύ άλλων και το  έντυπο Ε 1 0  μ ε  συμπ ληρω μένες  
ό λ ες  τ ις  ε ν δ ε ίξ ε ις  αυ το ύ , κ α τά  περίπτωση.

3 ) Ο  υπολογισμός τη ς  επ ιχειρηματικής αμ ο ιβ ή ς κα ι η κατανομή τω ν κερδώ ν, για τ ις  επ ιχειρήσεις που φορολογούντα ι ιιε  βάση το ελάχιστο ποσό καθα ρ ο ύ ε ισ ο δή μ α το ς . 
που π ροκύπ τει από -την εφ δ ρ μ ο νή  των αντικε ιμ εν ικ ώ ν  κριτηρίων, δ α  γ ίνε ι ue βάση τα συνολικά φ ο ρ ο λο γη τέα  κέρδη του πίνακα Η . όπω ς αυτά  δ ιαμορφώ νονται μ ε  το 
ελάχιστο  α υ τό  ποσό ε ισ ο δή μ α το ς.

4 ) Γ ια  το υ ς  υπ όχρεους που υπάγονται σ τα  α ν τ ικε ιμ εν ικ ά  κριτήρια, η δήλωση αυ τή  δ εν  παράγει κανένα  έννομο απ οτέλεσμα, εάν  υ ε  τη ν  υποβολή τη ς  δ εν  κ α τα β λ η θε ί και 
ο π ροβλεπ ομενος από την παράγραφο 3  του  άρ θρ ο υ  6 4  του ν .2 2 3 8 /1 9 9 4  φ ο ρο ς στο ε ισ ό δη μ α  nou π ροκύπ τει με βάση τα αντικε ιμ εν ικά  κριτήρια.

«w n iMfi -



Δ Η Λ Ω Σ Η

Σ Τ Ο Ι Χ Ε Ι Ω Ν  Α Κ Ι Ν Η Τ Ω Ν  

π ο υ  υ π ά ρ χ ο υ ν  τ η ν  1 η ν  Ι α ν ο υ ά ρ ι ο υ  1 9 9 6

( υποβάλλεται σε ένα αντίτυπο )

αρχική I-------1
Δήλωση I I *

μεταβολών I____ I

Π Ι Ν Α Κ Α !  Λ .  ίΤ ό ΐ Χ Ε ΙΛ  Φ Ο Ρ Ο Λ Ο Γ Ο Υ Μ Ε Ν Ω Ν  ( Μ Ε  Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Α  )

S ,......................................................................... :..................................
_  ^  (Ο Ν Ο Μ Α ) (Ο Ν Ο Μ Α  ( ΙΛ Τ Ε Ρ Λ  ή Σ Υ Ζ Υ Γ Ο Υ )

........ y. . λ Ή . 2  kSlz\.....\.^2.hLzÁ \\.
( Δ / Ν μ ΐ  Γ:ΠΛΓΓ/ΤΟΣ: ΟΔΟΣ-ΛΡΙΘ. ΤΛΧ. ΚΩΔ.-ΣΥΝΟΙΚΙΛ ΠΟΛΙΙ ή ΧΟΡΙΟ) (Λ.Φ.Μ )

....... ........................................................................................... .............................
(Α Ρ ΙΘ . Τ Λ Υ Τ /Τ Α Σ ) (Δ /Ν Σ ΙΤ  Κ Α Τ Ο ΙΚ ΙΑ Σ : Ο Δ Ο Σ -Α Ρ Ι0 .-Τ Α Χ . Κ Ο Δ .-Σ Υ Ν Ο ΙΚ ΙΛ -Π Ο Λ ΙΙ  ή Χ Ο Ρ ΙΟ )_______________( Τ Ι Ι Λ )

...........................^ ............................................................. ^ 3 ! *
(ΠΑΤΡΙΚΟ ΙΠ 10Ν>44ρ) (ΟΝΟΜΑ) ^  (ΟΝΟΜΑ ΠΑΤΕΡΑ) (Λ Φ Μ. ή ΤΛΥΤ/ΤΑΣ)

.......... ... .S33... .^2.
( Ε Ι ) Λ Π Ε Λ Μ Λ )  ^  ( Δ / Ν Σ Ι Ι  Ε Π Λ Γ Γ 7 ΪΟ Σ :  Ο Δ Ο Σ - Α Ρ ΙΘ . - Τ Α Χ .  Κ Ω Δ .- Σ Υ Ν Ο ΙΚ ΙΛ - Π Ο ΛΤΟΛΙΙ ή ΧΩΡΙΟ)

ΠΙΝΑΚΑΣ 2. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Λ/Λ
ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ AKINHTOY 

Πόλη -  οδός -  αριΟ. -  συνοικία -  
χωριό ή νομός

ΕΙΔΟΣ AKINHTOY 
(οικία, διαμέρισμα, 

κατάστημα, οικόπεδο, 
αγροτεμάχιο, κτλ.)

ΕΠΙΦΑΝΕΙΑ 
οε τ μ.

ή
στρέμματα

ΘΕΣΗ 
(ιοόγειο 

Ιος όροφος 
2ος όροφος 

κτλ.)

ΕΙΔΟΣ ΕΜΠΡΑΓΜΑΤΟΥ 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ 

(πλήρης κυριότητα, 
ψιλή κυριότητα, 
επικαρπία, κτλ.)

ΠΟΣΟΣΤΟ
ΣΥΝΙΔΙΟ-
ΚΤΗΣΙΛΣ

%

1 2 3 4 5 6 7

-

0 . -  -A l -  -  U  -  - l (  -

^  \  X

- ι ι  - ' V S  λ

o
_ U  _  - (  í -  - 1  í -  - 1  1 -

L j

- ν ν -
ϋ  ^  — ν  

Cn \ \ K \ < \ _____________ AWs?·
— V- \  V  X  \ o \

I

(

•  £ n i lC ,< :,0 ,r'  11 0 ,0  í : , " :iv<,> Tc ipoyuviñ io  civ unopúHr.TE fin ió  io  fcvm no y ia  n p ú n i <popó. Av ¿ x e t e  >T6i| unopóAei n u ió  10 ó v im io  |ir. U | óiTAtooi) (popoA. EiooóT||iaro<; o ik o v . é i o u c  1995, o iu ie im o t e  :< o io  k ó i w  lE ip iiy io v ió io . a v e fó p in ic i ov unópxei 
n r - io | ,«’ X*'l >11‘"¡1 0 , 0  f  lo ix rlri k o v  im iv i'pu v non ó iiM o o m e |ic  n iv  npor\yoú|iEVn S iTAm o i 'i o c iq .
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Λ/Α

1

ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ ΑΚΙΝΗΤΟΥ 
Πόλη -  οδός -  αριθ. -  συνοικία -  

χωριό ή νομός

ΕΙΔΟΣ ΑΚΙΝΗΤΟΥ 
(οικία, διαμέρισμα, 

κατάστημα, οικόπεδο, 
αγροτεμάχιο, κτλ.)

ΕΠΙΦΑΝΕΙΑ 
οε τ.μ. 

ή
στρέμματα

ΘΕΣΗ  
(ισόγειο 

1ος όροφος 
2ος όροφος 

κτλ.)

ΕΙΔΟΣ ΕΜΠΡΑΓΜΑΤΟΥ 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ 

(πλήρης κυριότητα, 
ψιλή κυριότητα, 
επικαρπία, κτλ.)

ΠΟΣΟΣΤΟ
ς υ ν ιδ ιο -
ΚΤΗΣΙΑΣ

%

1 2 3 4 5 6 7

.— \υ\^\υλ\·Χ

2 . j^X\rx -VU v=s L V 1 — ιΐ-X -χ ^  \ t------ ---------------- ---Vi -------------

V  V  ν  V ’------- 1—Λ λ : ν  X

\ · • ·

ΠΙΝΑΚΑΣ 4. ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

<
UJ

ui

Ημερομηνία παραλαβής ........................
Ο ΠΑΡΑΛΑΒΩΝ

1996
Ο ΔΗΛΩΝ

.......................1996
. Η ΔΗΛΟΥΣΑ

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------------------- Ο Δ Η Γ ΙΕ Σ  Γ ΙΑ  Τ Η  Σ Υ Μ Π Λ ΙΙΡ Ο Ε ΙΙ Τ Ο Υ  Ε Ν Τ Υ Π Ο Υ ------ ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1) Αν έ χ ε τε  υ ιιο β ά λε ι α υ τά  το  έντυ π ο  μ ε  τη  δήλω ση ιρορολ. ε ισ ο δ ή μ α το ς  οικον. έ το υ ς  1 9 9 5  κα ι από 1-1 έω ς  3 1 - 1 2 - 1 9 9 5  δ εν  α ιιο κ τή ο α τε  ν έα  α κ ίνη τα  ή οπ οιοδήπ οτε εμπ ρ ά γμα το  δ ικα ίω μα  επ ί α κινήτω ν, τ δ τ ε  στην πρώτη σ ειρ ά  του π ίνακα 2  ή 
του π ίνακα 3 . κα τά  περίπτω ση, γ ρ ά ψ τε  τ η  φ ρ ά σ η -ο υ δ ε μ ία  μ ετα β ο λή  επ ή λθε> . Α ν όμω ς μ έο α  ο το  1 9 9 5  α π οκτήσ α τε κάπ οιο ακίνητο  κτλ . ή  επ ή λ θ ε  κάπ οια  άλλη  μετα β ο λή , γ ρ ά ψ τε  μάνο  τ ο  ν έ ο  a u iá  σ το ιχείο  ή  τη  μ ετα β ο λ ή  που επ ήλΟ ε.

2 ) Τα  ακίνητα  που ανήκουν ο ε  ανήλικο τέκ ν ο , γ ια  το  ε ιο ά δ η μ α  τω ν οποίων φ ο ρ ο λ ο γείτα ι ο γο ν έα ς , αναγράφ οντα ι ο το  σ χετικά  π ίνακα του εντύ π ου Ε 9  το υ  γο ν έα  α υ το ύ . Α ν τ ίθ ε τα  τα  α κ ίνη τα  τω ν οποίω ν το  ε ισ ό δ η μ α  φ ο ρ ο λ ο γε ίτα ι ο το  άνομα  του  
ανήλικου τέκ νο υ , αναγράφ οντα ι οτο  έντυπ ο Ε 9  που υ π οβάλλετα ι μ ε  τη  δήλω ση φ ορολ . ε ισ ο δ ή μ α το ς  του  ανηλίκου.

3 ) Ο ι κάτοικοι αλλοδαπ ής που έχουν υ π ερ β εΙ το  2 5 ο  έ το ς  τ η ς  ηλικ ία ς  το υ ς  κα ι έχουν α κ ίνη τα  στην Ε λλάδα, δ εν  έχο υ ν  υποχρέω ση να  υ ιιοβ άλλου ν  το  έντυ π ο  Ε 9 . εά ν  απά ά λ λ ες  δ ια τά ξε ις  δ εν  έχ ο υ ν  υπ οχρέω ση να  υπ οβάλλουν δήλωση φορολ. ε ισ ο δ ή ­
ματος.



1 0
ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ'ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ ΚΑΘΑΡΟΥ Ε ΙΣΟ Δ ΗΜ Α ΤΟ Σ
ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΑ ΚΡΙΤΗΡΙΑ 
ΓΙΑ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Ποός τη Δ.Ο.Υ. : ................................................................. ..................................

Οικον. έτο ς  : ......................................................................................................................................................................

Διαχείριση από : .................................  έως ................................................................................

Το έντυπο αυτό υποβάλλεται σε 
δύο 12) αντίτυπα από τα Φυαικα 
ποάσωπα γιά την ατομική ε π ιχ ε ί- ' 
ρησή τους κοι τα πρόσωπα της 
παραγράφου α του άοθοου 2 
του ν.2238/1994. που όεν τπρούν 
βιβλία ή τηρούν βιβλία Α' ή 3'. 
κατηγοοίας του Κ.3.Σ. Ι ε  περί­
πτωση εγγάμων υποβάλλεται ξ ε ­
χωριστά έντυπο για κάθε σύζυγο.

Π ΙΝ Α Κ Α Σ 1. : ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΥ ί ΜΕ ΚΕΦΑΛΑΙΑ )

.... ............................... ..................................
...............  Ο Ν Ο Μ Α  Π Α Τ Ε Ρ Α  : ................................. ...............................................

................... Α ,β .Μ . ·<* κ  Α Ρ . 7 Α Υ Τ /Τ Α Σ

22
13
Η
>LU
O u

g n Q N Y M O  Η* Ε Π Ο Ν Υ Μ ΙΑ  :

Ο Ν Ο Μ Α  : ___________________

Τ ΙΤ Λ Ο Σ  : .......................................

Ε Π Ο Ν Υ Μ Ο  

Ο Ν Ο Μ Α  : .... 

Τ ΐΤ Λ Ο Σ  : ....

Ο Ν Ο Μ Α  Π Α Τ Ε Ρ Α  Η ’ Σ Υ Ζ Υ Γ Ο Υ  : . 

.. . Α .φ .Μ . : ___________________________ Α Ρ . Τ Α Υ Τ /Τ Α Σ

Π ΙΝ Α Κ Α Σ  2 . : ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΟΥ Α Φ Ο Ρ Ο Υ Ν  Τ Η Ν  Ε Π Α Γ Γ Ε Λ Μ Α Τ Ι Κ Η  ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΔΡΑΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ:
I. Ε Π Α Γ Γ Ε Λ Μ Α Τ ΙΚ Η  Ε Γ Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Η  Τ Η Σ  Ε Λ Ρ Α Σ

Κ ω ο. co t8 . Π ίν. Μ .Σ .Κ .Κ .Α ν τ ικ ε α ιε ν ο  κ ύ ο ια ς  δ οοσ ττηο ιοτητας  

Ο δ ό ς  -  Α ο ιθ μ ό ς  : ^ _

Λ ο ιπ ο ί ο δ ο ί που π ερικλείουν το  ακο ό ο υ ικο  τετράγω νο :

_________................................................................................Σ 2 3 . ............ ......................................................... .... ............................ -α χ .  .< *,6 . : Ζ..^22.\____
χ  -------------- " ---------- - · · * “ · · '  * & χ _

χυ

Π σ α σ ο ω εις  c w v rjro u  ; __S..*·.
Π ρ ο σ ο ιμ ε ις  ο ικο π έδ ο υ ; ..... ι .......................... .....______________

Η επ σ γ γ . εγκα τάσ τα σ η  ε ίνα ι σ ε  σ το ά  ivc : ό χ

Λυνουαα -  απ οοχια : ... Π ό λ η  -  Χω οιο : ...............................................

. Σ τη ν  επ α γγ ελμ α τικ ή  εγκατάσταση π αρέχονται αποκλειστικά υπηρεσίες, έκ το ς  απο εχπ α ο ευ σ η  η π ρ ο κ ε ιμ ε -

ν ο υ  γ ια  μ ικτή επ ιχείρηση τα c k c6 . έσοδα απο την ποοαχη υπηρεσιών ε ίνα ι τα μ εγ α λ ύ τερ α  .......... ίν α ι-ο χ ι)

. Σ τ η ν  επ α γγ ελμ α τικ ή  εγκατάσταση π αρέχονται αποκλειστικά υπ ηρεσίες ε κ π α ο ε υ σ η ς ..........................  (ν α ι-ο χ ι)

. Τιμή ζώ ν η ς  τη ς  επ αγγελματυσ ις εγκατάστασης ·· .............................................................................................................................

. Ε π ιο α ν ε ια  επ α γγ ελμ α η κ η ς  εγκατάστασης σε τε το . μ ετοα .....................................................................................................

. Α ν  χρη σ ιμ ο π ο ιε ίτε  τη ν  κοτουαα σας ω ς επαγγ. εγκατάσταση γραω τε τη ν  ¿πκοανεια τη ς  κ α το ικ ία ς  σε τ . ι ι

, Α ν  π επ α γγ ελμ α τ ικ ή  εγχατασταση βοίσκετοι αποκλειστικά cs ισόνειο ή ________________________________,

ό ο ο ο α  ή υπ ό γειο  ή τιχολπ σ τοά γραιίπε ανα λο γα ..........................................  ί -  -

Α ν  α π ο  τη ν  επαγγ. εγκατάσταση π αοεχονται υπ ηρεσ ίες xci σ υ σ τεγά ζεσ τε  μ ε  α .'·λες ε π ιχ ε ιρ ή σ ε ις  π α -

3.

ρ ο χ η ς  υπ ηρεσ ιώ ν, γραιίπ ε το ν  cow u o τω ν συστεγαζόμενω ν επ ιχειρήσεω ν.............................................................. ............

Σ υ ν τ ε λ ε σ τ ή ς  εμπ ο ρ ικό τη τα ς τ η ς  οόού μόνο  α ν  π πεοιοχή είναι εν τα γ μ εν η  σ το  σύστημα α ν τ ικ . -ο ο σ ο ιο ο ι-

- I ¿ 3  !
1 2 0

σ αοΰ μ ετα β ίβ α σ η ς  ακίνητω ν κα ι εο ό σ ο ν  ό εν  πρόκειται γ.α ε ιτ ιχ /σ α ς  π α οοχης υπηρεσ ιώ ν

9 . Μ ο ν α δ ικ ό ς  σ υ ντ. καθαρού κ έρδ ο υ ς (που α ν τισ το ιχε ί στα πεοισσοτεοα οκαθ . έσ ο δ α ) ........

10. Α ν  σ τη ν  ε π α γ γ ε λ /κ η  εγκατάσταση δ ιε ς ά γ ε τ α  μ ικτή οοασττ,ριοτπτα (π α ο ο χη ς υ η η ρ ε α ώ ν -ε μ π ο ο ια  κ τλ .) : 

α)'

3)

Μ .

' Γ ο α ίίπ ε  τα σ υ νο λ ικά  ακαθάριστα έσ οδα τη ς  επογγεΛμαΓοσις εγκατάστασης... 

Γ ρ ά ιΐιτ ε  τ α  ο καβ άοισ τα  έσοδα τ η ς  δ ευ τεο ευ ο υ σ α ς δ ρ α σ τη ρ ιό τη τα ς .................. .

Μ ή ν ε ς  λ ε ιτο υ ρ γ ία ς  τπς επ ιχείρησης μέσα στο 1995  α ν  είναι λ ιγ ο τεο ο ι απ ο 12 ίμ σ νσ  σ ε  π ερ ίπ τω σ η ένα ρ ­

ξ η ς  η δ ιακο π ή ς ε ρ γ α σ ιώ ν ).............................................................................................................................................................................

12. Η επ ιχείρησ η ε ίν α ι νεα  (c iu a u v a  με την π α ο αγρ .Π  του αοθοου 2 3  του  V .2 22 8 /1 S 9A ).................... .. (ν α ι-ο χ υ

13. Ε ισ ό δ η μ α  σ α ς απ ο μ ισθω τές υπ ηρεσ ίες ίμο νο  για άτσμυσι επιχείρηση) ............................................................ ....... _ .......

U .

IS.

Κ α θ α ρ ό  ε ισ ό δη μ α  επ ιχ/σπς (εδ ο α ς  και υπ οκ/τω ν) με Seen τα &βλία και σ το ιχ ε ία  γ ια  τ ις  δ ο α σ τη ρ ιο τη τες  

που α ν α φ εο ο ν τσ ι σ το υ ς mv. 2 εω ς  «ι (πριν την σοαιοεση τυχόν αω ο ο ο λό γη τω ν π οσ ώ ν,εκπ τώ σεω ν κτλ .) 

Ζ η μ ία  απ ο υ π ο κ είμ εν ες  στα αντικειμενικά κοιπ ιρια δοασ τηοιοτητες ΐΠ ίν α κ ες  2 - 6 )  ......................................... ........

ΑΤΟΜΙΚΗΣ 
Η1 ΕΤΑΙΡΙΑΣ χτα.

ΤΗΣ ΣΥΖΥΓΟΥ

....  325 Γ Ί . ................ « Π

. . . O j M  3ζ / [ ·  ~1 ................ 323Τ ί____

329 3 3 0 ...... ....................

331 \ S ^ - > 3 3 2 ..........................

3 3 3 .......... . 234-..........................

3 3 δ Ί____ 1 338 1—

337 ..... 333 .........................

3 3 9 Ί ν , Η Ο  1
τ 1

340 1

3 4 Γ [ λ ' , ^ ' 1 3 4 ? Ί

343 Η.« ^

3 4 5 . . . . ^ 3 5 . ^ έ ώ

3 4 7  „  . 243.' .........

^ = ο ' Γ

351 ..... 2 5 2 ................... — ··

353 L . ^ . \ 3 . . 2 x Q 3 5 4 ............................

539 .......... 5 9 0 ....................... 1

ΕΚΔΟΣΗ

πτώση yoq<dovtgi τα τ.μ. που xpneuionootr^

τQ τετράγωνά υε τον αστε&σχο συμπληρώνονται απο την υπποεσια.
Π ο ο κ ε ιμ εν ο υ  γ ια  α το μ ικ έ ς  επ ιχειρήσεις συμπΑπρωνετσι ποοοιοετιχα ιά λ λω ς σ υμπ ληρώ νετα ι απ ο rr .v  υπ ηρεσ ία). 

*  Σ ε  περίπ τω ση συ σ τέγ α σ η ς  επ ιχ /σ εω ν παοοχης υηηρεοιω ν νοαοετα ι η συνοκικη ε η α α ν ε ια . σ ε  κ ά θ ε  άλλη  πεοι 
απο κ ά θ ε  α υ σ τεν ά ζα υ εν η  επιχείρηση. _____________________________

Σημειώ σεις αοοοΛονουυενου :



.1. Π Ρ Ω Τ Ο Σ  Α Π Ο Θ Η Κ Ε Υ Τ ΙΚ Ο Σ  Χ Ω Ρ Ο Σ  " Η Σ  Ε Δ Ρ Α Σ Α ΤΟ Μ ΙΚ Η Σ Τ Η Σ  Σ Υ Ζ Υ Γ Ο Υ
• · — ■ '

3 6 7 ___________________ 3 6 3 ______________ ___

3 7 0 ______________ ......3 6 9 ___________________

3 7 1  __________________ 3 7 2 __________ _______

3 7 3  . . _ ................................. 3 7 4  _________________

Π Ι Ν Α Κ Α Σ  3 .  : Σ Τ Ο Ι Χ Ε Ι Α  Π Ο Υ  Α Φ Ο Ρ Ο Υ Ν  Τ Η Ν  Ε Π Α Γ Γ Ε Λ Μ Α Τ Ι Κ Η  Ε Γ Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Η  Τ Ο Υ  Π Ρ Ω Τ Ο Υ  Υ Π Ο Κ Α Τ Α Σ Τ Η Μ Α Τ Ο Σ

1. Ε Π Α Γ Γ Ε Λ Μ Α Τ ΙΚ Η  Ε Γ Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Η  Τ Ο Υ  Π Ρ Ο Τ Ο Υ  Υ Π Ο Κ Α Τ Α Σ Τ Η Μ Α Τ Ο Σ

|

__________ 5 2 3 '  C l

5 3 0 . '  .................

Α ντικε ίμ ενο  κ ύ ο ια ς  δ ο α σ τ /τ α ς ______ ....................................... Κ ω σ. αο ιθ . Π ιν . Μ .Ι .Κ .Κ .................................. —

Ο δ ό ς  -  Α ά θ μ ά ς .’Γ · - ™ ^ . . . ' . ............... ............................................... ................... :— ............... Τ α χ . Κ ω ο. : ------------------*------- ------—

Π ο οσ οψ εις α κ ίνη το υ  : ....... ......................... ............................................................................... —------- .. . .------------------------------------------------ -

Π οοσ όω εις α κ ο π έδ ο υ  : .............................. .................................................. ......................... — ...........................................................................

Συνοικία -  Ε π αρχία  ; ................................. ...................... ...........;................... Πόλη -  Χω οιο  : .......................— ............................ —...

1. Σ τη ν  επ α γγ ελμ α τικ ή  εγκ α τά σ τα σ η  π α σ εχοντα  απ οκλειστικά υπ η ρ εσ ίες , έ κ το ς  απ ο εχπ αίδευση π π ο ο κ ε ιυ ε-

2. I m v  επ α γγ ελμ α τικ ή  εγκ α τά σ τα σ η  π αοεχονται απ οκλειστικά υπ η ρ εσ ίες  ε κ π α ίδ ε υ σ η ς ------------------------ (νσ ι-ό χ ι)

____________

= 2 7 *  Γ Ί

5 2 9 ......................................

5 3 1  ........... - ........................ 5 3 2 .............-  -----------

5. Α ν  χ ρη σ ιμ ο π ο ιε ίτε  τη ν  κατο ικ ία  σας ω ς επ αγγ. εγκα τάσ τα σ η γρ α ιμ τε  τη ν  επκοανεια τη ς  κ α το ικ ία ς  σ ε  τ,μ. 

3. Α ν  π επ α γγ ελμ α τικ ή  εγκ α τά σ τα σ η  βοίσχεται απ οκλειστικά σ ε  ισ ό γ ειο  ή

5 3 4 _________ ______

..........

=3 5 ' d .

5 3 8 ............................. -

7. Α ν  οπό τη ν  επ α γγ . εγκ α τά σ τα σ η  πορεχοντο ι υπ ηρεσ ίες κα ι σ υ σ τε γ ά ζε σ τε  μ ε  ά λ λ ε ς  ε π χ ε ^ π σ ε ις  π α -

3. Σ υ ν τε λ ε σ τή ς  εμ π ο ο ικ ό τη τα ς  τη ς  οδού μονο α ν  η π εο ο χ η  είναι εν τα γ μ έν η  σ τό  σύστημα c v n x . π ο α σ δ ιο α -

cuoO μ ετα β ίβ α σ η ς  σχινήτω ν κ α  εο ο σ ο ν  δ εν  π ο ό κ ε ιτα  γ ια  ε π ιχ /σ ε ις  π αροχή ς υπηρεσιώ ν "  1-----------------------1 5 3 9 ' i  : 5 4 θ ' !  .

= ¿ • . '1  . i 5 4 2  I----------------—

10. Α ν  σ τη ν  ε π α γ γ ε λ /χ η  εγκα τάσ τα σ η  δ ιεξά γ ετα ι μ ικτή δοασ τη ρ ιό τη τα  (π σ α ο χη ς υπ π ρεσ ιώ ν-εμ π οοία κ τλ .) :

Ε 4 3  ,, ........................ 5 4 4 _________________

5 4 6 ..................................

5 4 3 . . .  .......................-

11. Μ ή ν ε ς  λ ε ιτ ο υ ο ν ια ς  το υ  υπ οκατασ τήματος μέσα σ τό  1995 α ν  ε ίνα ι λ ιγ ό τεο σ ι απο 12 (μόνο  σ ε  πεοίπ ιω ση

5 4 7 ______ ____________

II. Π Ρ Ώ Τ Ο Σ  Α Π Ο Θ Η Κ Ε Υ Τ ΙΚ Ο Σ  Χ Ο Ρ Ο Σ  Τ Ο Υ  Π Ρ Ω Τ Ο Υ  Υ Π Ο Κ Α Τ Α Σ Τ Η Μ Α Τ Ο Σ

= ñ 7  , ,  ...............— 5 6 3 ...............................

Ο δ ό ς  -  Α α ό ΐίό ς  : ............................................. ........................................................... ...........................  Τ α χ . Κωό. : ----------------------------------

Π ο ο σ ο ω α ς ο κ ιν η το υ  : .................... ..................................................................................... — ................ ........ .— ---------:— ......— --------------

Συνοικία  -  Ε π αρχία  : .................................................................................. —  Π όλη -  Χω οιο ....— ....— .— .— ..... ..— ......... ........

SAQ ........... 5 7 0  ----------- ----- - ......

5 7 1 5 7 2 ...............................

5 7 -i — ........— ...........5 7 3  .................- .......

• r Q Γετοαγω να μ ε  το ν  α σ τερ ίσ κο  συμπΛηρωνονται orto  την υπηρεσία.
··  Π α ο κεω εν ο υ  v \a  α το μ ικ έ ς  επ ιχειρ ήσ εις συμπληρώ νεται π οο αιο εηκα (ά λ λ ω ς  σ υ υ π λη ρ ω νετα  erro τη ν  υπηρεσία).
♦·· Σ ε  πεοιπτωση συ στέγαση«: επ ιχ /σ εω ν  παροχής υπηρεσιώ ν νρ αω ετα ι π συνολική ε π ω α ν ε ια  σε κ ά β ε  σλλη πεοίιττωση γ ρ α ο ο ν τ α  τα T.u. που χρη σ ιμο π οιούν: 

απα κ ά θ ε  σ υ σ τεγα ζό μ εν η  επ ιχείρηση.



ΠΙΝΑΚΑΣ.4..: ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΔΕΥΤΕΡΟΥ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΟΣ

I. Ε Π Α Γ Γ Ε Λ Μ Α Τ ΙΚ Η  Ε Γ Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Η  ΤΟ Υ  Δ Ε Υ Τ Ε Ρ Ο Υ  Υ Π Ο Κ Α Τ Α Σ Τ Η Μ Α Τ Ο Σ

Α ν τικ ε ίμ εν ο  κύ ρ ια ς  δ ο α σ τ /τ α ς  - ......... ...— ............... — .. ... .. ... ..

Λ ο ιπ ο ί ο δ ο ί που π ερ ικλείο υν  το  οικοδουικό τετράγω νο : .

. Κ ω δ. αο ιθ . Π ίν . Μ .Σ .Κ .Κ .................................. ..

.......... ...............Τ ο χ . Κ ω δ. : ..................................... ..

Α ΤΟ Μ ΙΚ Η Σ  
Η* ΕΤΑ ΙΡ ΙΑ Σ  <τλ.

Η  επ α γγ ελμ α τικ ή  εγκ α τά σ τα σ η  eivoi c s  στο ά  ( ν α  -  όχ ι) .

Π ρ ο σ ό ψ εις  α κ ινή το υ  : .............................. ..........- ............................

Π ρ ο σ ό ψ εις  ο ικ ο π έδ ο υ  : .................................................. .....................

Συνο ικία  -  Ε π αρ χ ία  : .......--------------------------------- ------------------- ----- Π όλη  -  Χω ριό : .

1. Σ τη ν  επ α γγ ελμ α τικ ή  εγκα τάσ τα σ η  π α ρ έχ ο ν τα  αποκλειστικά υπ ηρεσ ίες, ε κ τό ς  απ ό εκπ α ίδευσ η  ή π ρ ο κ ε ιμ έ -

ν ο υ  γ ια  μ ικτή επ ιχείρ η σ η  τα  ακαθ. έσοδα απ ό την παροχή υπηρεσιών ε ίν α  τα μ ε γ α λ ύ τ ε ρ α .......(ν α ι-ό χ ι)

2 . Σ τ η ν  επ α γγ ελμ α τικ ή  εγκα τάσ τα σ η π αρέχονται αποκλειστικά υπ ηρεσ ίες ε κ π α ίδ ε υ σ η ς ........................  (ν α ι-ά χ ι)

3 . Τιμή ζώ ν η ς  τ η ς  επ α γγ ελμ α τικ ή ς  εγκατάστασης »* ....................................................................................... ........... ......... ...............

4. Ε π ιφ άνεια  ε π σ .- .~ ν α τ ιχ ή ς  εγκατάστασης σ ε τε τρ . μ έτρ α  — ................................ ;........ ................ .......... ....... ............. —

5. Α ν  χ ρ η σ ιμ ο π ο ιε ίτε  τη ν  κατο ικ ία  σας ως επαγγ. εγκατάσταση γρ άψ τε τη ν  ε ια β α ν ε ια  τ η ς  κ α το ικ ία ς  σ ε  τ.μ.

6. Α ν  η επ α γγ ελμ α τ ικ ή  εγκα τάσ τα σ η βρίσκεται αποκλειστικά σε ισόγειο ή ____________________________ ________

ο ρ ο φ ο  η υπ ό γειο  ή τυ ο λ ή  σ το ά  γράψ τε ανάλο γα ...........................................  I — ---------- I

7. Α ν  απ ό τη ν  επ α γγ . εγκα τάσ τα σ η  παοεχοντα . υπ ηρεσίες και σ υ σ τεγά ζεσ τε  με άλλες επ ιχ ε ιρ ή σ ε ις  πα­

ρ ο χ ή ς  υπ ηρεσ ιώ ν, γ ρ ά ψ τε  το ν  αριθυό των συστεγαζόμενω ν επ ιχειρήσεω ν......... ............................................— ..—

3 . Σ υ ν τ ε λ ε σ τ ή ς  ε μ π ο α κ ό τη τα ς  τη ς  οδού μό νο  αν η περιοχή είναι εντα γ ύ ένη  σ το  σύστημα αντιχ . π ρ ο σ δ ιο ο ι- 

συού μ ετα β ίβ α σ η ς  α » ν ή τ ω ν * α ι  εο ο σ ο ν  δ εν  πρόκειται γιά επ ιχ /σ εις  π αροχή ς υπ ηρεσιώ ν — I — !

9 . Μ ο ν α δ ικ ό ς  σ υ ντ. καθα ο ο ύ κ έρδ ο υ ς (που αντισ το ιχεί στα π εοισσότερα ακαθ. έσ οδα) ................. I ■ I

10. Α ν  σ τη ν  επ α γγ  ελ^χή εγκατάσταση δ ιεξά γ ετα ι μικτή δοαστπριοτητα (π αοοχη ς υττηρεσ ιω ν-εμπ ορία  κ τλ .) :

α) Γ ρ ά ψ τε  τα  σ υ νολικά  ακαθάρ ιστα  έσοδα τη ς  επ αγγελμ ατικής εγκα τάσ τα σ η ς....................................................... ..........— .

3) Γ ρ ά ψ τε  τα  ακα θάρ ισ τα  έσ ο δ α  τη ς  δευ τερ εύο υσ ας δ ο α σ τη ρ ιό τη τα ς .................................................................... ........... .......

11. Μ ή ν ε ς  λ ε ιτο υ ο γ ία ς  το υ  υπ οκατασ τήματος μέσα στο 1995 αν ε ίνα ι λ ιγ ό τεο ο ι απο 12 (μ ό νο  σ ε περίπτωση

έ ν α ρ ξη ς  ή δ ιακοπ ής εογασ ιώ ν) .......................~............ .................................. ~........... ~.....................................— ........... ♦—

12. Σ υνο λ ικό  ελ ά χ ισ το  κ αθα ρ ό  εισόδημα των λοιπών υ π ο κ α τα σ τη μ ά τω ν       — .......------- ---------- — ...— ---------

13. Συνολική  εμπ ορική  αμοιβή τω ν λοιπών υπ ο κα τα σ τη μ ά τω ν------------------------------— ------------------------------------------------------

. .5 2 5

5 2 9 ............... ....................... 6 3 0 .......

6 3 1 ................................... „ 6 3 ?

6 3 3

sas’ l I

5 3 7 ...................................... 5 3 8 ......

5 3 9  Ί  I 5 4 θ ’

64,1 ! ! 5 4 2 ’

6 4 3

5 4 8 . . . . . .

6 7 5 _____ ___  _______ 6 7 6 ___

6 7 7 ______________ .____ 6 7 8 " ___

Τ Η Σ  Σ Υ Ζ Υ Γ Ο Υ

.βζβΊΖΠ

5 3 6 ’ □

II. Π Ρ Ω Τ Ο Σ  Α Π Ο Θ Η Κ Ε Υ Τ ΙΚ Ο Σ  Χ Ω Ρ Ο Σ  Τ Ο Υ  Λ Ε Υ Τ Ε Ρ Ο Υ  Υ Π Ο Κ Α Τ Α Σ Τ Η Μ Α Τ Ο Σ

Ο δ ό ς  -  Α ρ ιθ μ ό ς  : ___ 7 α χ . Κ ω δ. : .

Λ ο ιπ ο ί ο δ ο ί που π ερ ικλείουν  τ ο  ο ικοδουικό τετράγω νο : .

Η επ α γγ ελμ α τικ ή  εγκα τάσ τα σ η  ε ίν α ι σ ε σ το ά  ( ν α  -  όχ ι) .

Π ρ ο σ ό ψ εις  α κ ινή το υ  : __________________ — ..--------------------------

Π ο ο σ ό ψ ε ις  ο ικ ο π έδ ο υ  : ....---------- ---------------- ------ -----------------------

Σ υ νο ικ ία  -  Ε π αρχία  : -------------------------------------- ---------------------------- Π όλη -  Χ ω α ο  : .

α) Τ ιμή ζώ ν η ς  τ ο υ  α π ο θη κευτικο ύ  χώ οου ** .........-------------— ......-------------- .......................................

β ) Ε π ιφ άνεια  το υ  απ ο θη κευτικο ύ  χώρου σ ε  τε τρ . μ έτρ α  ..— ------—  ------------------------------- ---------

γ ) Μ ή ν ε ς  χρησιμο π οίησ ης τ η ς  απ οθήκης μ έσ α  στο 1995 μόνο αν ε ίν α ι λ ιγ ο τεο ο ι απο 12 . 

δ ) Μ ισ θω τική α ξ ία  λοιπ ώ ν απ οθηκευτικώ ν χώρων δ εύ τερ ο υ  υπ οκατασ τήματος ......................

6 6 7 . .  

6 6 9  

6 7 1  

6 7 3

6 6 3 .

6 7 0 .  

6 7 2 .  

6 7 4 . .

Π ΙΝ Α Κ Α Σ  5 . : ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡΔΗ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ ΥΣ ΤΟ ΝΟ ΥΣ ΜΙΚΤΟΥ 8 Α Ρ Ο Υ Σ  ΠΕΓΡΕΛΑΙΟΚΙΝΗΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ Ι.Χ.

α /α
Α ο ιθ μ ό ς
κυκλο­
φ ο ρ ίας

Μ ικτό  
ΒΛοος  

α ε  Τόνους
Π )

Ακαθάρι­
στα  έσ ο δ α  
ανα τονο

(2)

Συνολικά  
ακαθάρι­

στα έσοδα  
(3 )-(1 )χ (2 )

Α καθάριστα έσ ο δ α  
που προκύπτουν  

απο τα β ιβλία  
κοι στοιχεία

1 SC0.CCG

2 303 .000

3 300.000 Χρήση X ρ Π σ η

i 3C0.C00 1 9  9  4 1 9 9 5

5 300 .000

5 800 .000

Σ Υ Ν Ο Λ Ο i

Α ν  το  σ ύ ν ο λ ο  τη ς  
σ τή λ η ς  3  ε ίν α ι μ ε -  
γ α λ ύ τε ο ο  απ ο τα  

έσ ο δ α  τ ο σ ο  τ η ς  χρή­
σης 1 9 9 ^  ο ο ο  και 
τ η ς  χ ρ ή σ ή ς  1995, 

σ το υ ς  κω δ ικο ύ ς 357  
>358 π ρ επ ει να  γρα­

φ ο υν γ ια  τη  χρήση 
1995, τα  καθαοα  

«εοδπ που προκύ­
π τουν μ ε  βάση τα 

¿σόδα τ η ς  στπ λης 3 
και οχι τω ν βιβλίων 3 5 7 . 3 5 3  .

• τετο α γ ω ν α  μ ε  το ν  α σ τερ ίσ κο  συμπληρώ νονται απο την υπηρεσία.
Π o c κ α μ έ ν ο υ  για  α το μ ικ ές  επ ιχ ε ίρ η σ η ς  συμπληρώ νεται προαιρετικά (άλλω ς συμπληρώ νεται απ ο τη ν  υπηρεσία). ouvre:

>·· Σε  πεο< ιττωση συ σ τέγ α σ η ς  επ ιχ /σ εω ν  π αροχής υπηρεσιών γραω εται η συνολική επ ιο ανεια . σ ε  κ ά θ ε  άλλη  πεοιπτωση γ ρ αο ο ντα ι τα τ.μ. που χρπσψο^®* 
απο κ ά θ ε  σ υ σ τεγα ζό μ ενη  επ ιχείρηση.



■' ~ ~ > ------

ΠΙΝΑ ΚΑ Σ 6. : ΞΙΔΙΚΞΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ (Παοαγραιρος "¡3 αοθρου 33 ν. 2238/1994)

1. Κ α θ α ο α  κεο ό η  ε κ μ ετα λ λ ευ τώ ν  επ ιβατικώ ν αυτοκίνητω ν Λ .Χ . μ ε  βάση : α) τα  βιβλία και σ το ιχε ία  . 

3 ) τα  α ν τ ικ ε ιμ εν ικ ά  κρ ιτή ρ ια  (n ao o Y p ó q xxj 13 άσθσου 3 3  ν . 223 8 /1 9 94 ) :

α /α Έ δ ρ α
Α ο ιδ υ ο ς
κ ύ κ λ ο -
ο ο ο ία ς

Ποσοστο
σ ΐΜ άιο -
κτησιας

Κ αθ ο ο α  κέρδη  
( ! ) Ποσό μείω σ ης  

λόγω  εδ ρ ο ς  
!2 Ι

Υπόλοιπ ο
Κ αθοοω ν
κερδώ ν

(3 > - (1 > -(2 )οδπ γος
ιδ ιοκτ.

οδπγος
τρ ίτος

cxuct/ τπ«:
un

ιδιόκτητης

1 i I
2 ¡ ■ '  Τ '  Ί

ΑΤΟΜΙΚΗΣ -Κ Σ  ΣΥΖΥΓΟΥ
>Γ ΞΤΑΙΡΙα Σ κτλ.

2 5 5 .

3 5 9  . 360__

2. Κ α θ α ρ ά  κ έο δ η  ε κ μ ετα λ λ ευ τώ ν  Φ οοτηγώ ν Λ .Χ . μ ε  βάση : α) τα- βώλία και στοιχεία  . 

β) τα  α ν τ ικ ε ιμ εν ικ ά  « κ τ ή ρ ια  (π α ρα γρά φ ο υ 13 άρ θρ ο υ 3 3  ν . 223 8 /1 9 34 ) :

3 61 362..

Έ δ ρ α
Α ρ ιθμ ό ς

Ο φ . φ ο ρτίο
Π ο σ ο σ τό Καβαοα κέρδη

(1)
Π οσ ό

μείω σ ης
Χάνω
έό ο α ς

(2)

Υπόλοιπο·
Καθαοώ ν
κερδώ ν

( 3 Ϊ - 1 1 Μ 2 )«οοοίας κτησ ίας
%

οδηγος 
. ιδιοκτ.

οδηγός
τρίτος

1

2 3 6 3  . 3 6 4 . .

3 .  Κ α θ α ρ ά  κ ερ ό η  ε κ μ ετα λ λ ευ τώ ν  επ ιβ ατικώ ν λεω φ ορ είω ν Δ .Χ . μ ε  βάση : α) τα  βιβλία κο ι σ το ιχ ε ία  . 

β ) τ α  α ν τ ικ ε ιμ εν ικ ά  κρ ιτήρ ια  (n ap aY p ám o u  13 άρ θρ ο υ  3 3  ν . 2 2 3 8 /1 9 94 ) :

3 6 6 . . . .

Έ δ ρ α
Α ρ ιθμ ό ς Π ο σ ο σ τό

σ υ νιά ο χ τη σ ια ςα/

Κ αθοοά κέρδη
(*.) Π οσό μείω σ ης  

λόγω  έδ ο α ς  
(2!

Υπόλοιπο
Κ αθαρώ ν
κερδώ ν

Í 3 ) - U ) - Í 2 )
■

ο ο ο ία ς ο ό η γ ο ς  1 οδηγος  
ιδ ιοκτ. | τρ ίτος

1 1

2 ! 1 3 7 5  . 3 7 6 . .

. Κ α θ α ρ ά  κ ερ ό η  απο εν ο ικ ια ζό μ εν α  δω μάτια  κα ι σ ισμερισ ιιατα με βααη : α) τα  βιβλία κα ι σ τ ο ιχ ε ία ------------------

3 ) τα  α ν τ ικε ιμ εν ικ ά  « κ τ ή ρ ια  (π α ρα γρά φ ο υ 13 άρ θ ρ ο υ  3 3  ν . 222 8 /1 9 94 ) ;

373.

|  α /α Ε ίδ ο ς Α ο ιθ υ ό ς
(1)

Κ αθαρ ό εισόδημα 
ανα .δ ω μ ά τιο  π όιαυεοισιια

(S í1

Συνολικό κσθοο ό ctcoónuc
Í3J -  ΐ 1) χ (21

1 ■■ Ε νο ικ ια ζό μ ενα  δω μάτιά

1 2 Μ ο ν ο χ ω ο α  (S T U D IO ) διομ.

3 Δ ίχω οα δ ιαμ εο ίσ ιιατα

4 Τρ ιχω οα δ ιαμ ερ ίσ ματα 37 9 3 3 0 .......

5. Κ αθ αρ ά  κ έο δ η  απ ό κσμπιγκ μ ε  βάση : α) τα  βιβλία κα ι στοιχεία  Ιπριν την αο αίοεσ η αφ ο ρ ο λό γη τω ν  ποσών) 

β) τ α  α ν τ ικ ε ιμ εν ικ ά  « κ τ ή ρ ια  (π α ρα γρά φ ο υ 13 άρ θρ ο υ  33  ν. 223 8 /1 9 94 ) :

α /α
Α ο ιθ υ ό ς  θ έσ εω ν  
(σ κηνώ ν -  τρ ο ~  

χ ο σ π ιτω ν -  
-ο υ τ /τ ω ν )

( 1)

Δ ή μ ο ς , Κ ο ιν ό τη τα  κτλ . 
εγ κ α τά σ τα σ η ς

Καθαοο εισόδημα  
ανα θέση 

(2)

Συνολικό  κ αθα ρ ά  εισόδημα  
( 3 ) - ( 1 ) χ ( 2 )

3 8 1 ............. .

3 8 3

3 8 2 . .

3 8 4 .

Π ΙΝ Α Κ Α Σ 7. : ΛΟΙΠΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ

1. Κ α θ α ο ο  ε ισ ό δ η μ α  τ η ς  επ ιχ ε ίρ η σ η ς  απ ό δ ρ α σ τη ρ ιό τη τες  μη υπ αγόμενες στα αντικ . « κ τ ή ρ ια  (πριν την

οα>αίοεση τ υ χ ό ν  α φ ο ρ ο λ ό γ η τω ν  εκ π τώ σ εω ν ή οποόεμα'πκών ή άλλω ν εκ π τώ σ ε ω ν ).................................................... 5 8 1 .........................................

2 . Ζ η μ ιά  τ η ς  επ ιχ ε ίρ η σ η ς  οπ ό δ ρ α σ τη ρ ιό τη τες  μ η  υ π α γ ό μ ενες  στα αντικειμενικά κοιτηρια. ...................................... 5 8 3 .........................................

5 8 5

4 . Σ υ ν ο λ ικ ό  ποσό ε ισ ο δ ή μ α το ς  ο π ό  υ π α γ ό μ εν ες  σ τα  αντικειμ εν ικό  κριτήρια δ ρα σ τη ρ ιό τη τες , όπω ς c u ró  π οο -

κ ύ π τα  κ α τα  π ερίπ τω ση ε ίτ ε  απ ό τ ο  α ν τ ικε ιμ εν ικ ά  κρ ιτήρια ε ίτε  c n o  τα β ιβ λ ία  (Συμπ ληρ ώ νετα ι μό νο  όταν

5 8 7

582.

5 8 4 .

5 8 6 .

5 8 8 .

Τ α  τε τρ ά γ ω ν ά  μ ε  τ ο ν  α α τεο ίσ κ ο  συμπ ληρώ νοντα ι απ ό τη ν  υπ ηρεσ ία

---------------------  199 ...
Ο  Π Α Ρ Α Λ Α Β Ω Ν

...................  199...
Ο ΔΗΛΩΝ

Β εβ α ιώ ν ετα ι η ακρίβεια τη ς  μ εταφ ο ρ άς  
τω ν δ εδ ο μ έ ν ω ν  τω ν βιβλίω ν κα ι στοιχειώ ν

.............. :.___  199...
Ο  Λ Ο Γ ΙΣ Τ Η Σ

: . .  Σ φ ρ α γ ίδ α  κ α ι Υ π ο γρ αφ ή
σπώνυυο 

Ό ν ο υ α  σ..... 

Α. Δ . Τ . μ...



ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ - ΠΗΓΕΣ

1. Εφημερίδα της Κυβερνήσεως -

2. Εφημερίδα «ΕΞΠΡΕΣ»

3. Κουνάδη Γερ. Διονύσιος

4. Κράτση Σ. Αγαπητού

5. Σαπρίκη Μαρτίνη Βασιλική -

6. Τότση Ν. Χρήστου

Τεύχος πρώτο, Αρ. Φ 151 16 Σ ε ­

πτεμβρίου 1994

Νόμος 2238 1) κύρωση του κώδικα 

φορολογίας εισοδήματος.

Έκδοση 14 Μαρτίου 1996 σελ.23-24

Σημειώσεις φορολογίας εισοδήμα - 

τος, φυσικών προσώ πω ν, έτος 1995

Κώδικας φορολογίας εισοδήματος 

(Ν. 2238/1994)

Σημειώσεις φορολογικής λογιστικής 

II, Μεσολόγγι 1994

Κώδικας φορολογίας εισοδήματος 

φυσικών και νομικών προσώ πω ν 

εκδόσεις «Πάμισος», έκδοση 20η 

Αθήνα 1996

2 2 0


